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Santiago, 25 de Septiembre de 2000

Seiiora

Margarita d’Etigny
Directora Ejecutiva
FIA

Presente

REF: Correcciones Informe Técnico Final
Proyecto C961 A052

Estimada Sra. Directora:

Junto con la presente, envio a Ud. las correcciones e informacién adicional solicitada en
carta con fecha 31 de Julio para la aprobacion del Informe Técnico Final del proyecto “Evaluacion
de variedades importadas de frambueso rojo y negro y evaluacion de variedades locales de
frambueso rojo”.

Al respecto, se adjunta la siguiente informacion:

1. El capitulo Resultados del Proyecto del Objetivo 1, fue corregida la informacion que no
concordaba con las tablas citadas, profundizando mas en el analisis de éstas.

2. Se hace referencia a los parametros de calidad de fruta de frambuesa exigidos por el mercado.

('S]

4. Se incluye un analisis del efecto regional en el comportamiento de las variedades de frambuesa
evaluadas.

5. Los resultados del Objetivo 1 se presentan y analizan por variedad y por region.
7. Seincluye la informacion del analisis de virosis realizado a las plantas de frambuesa colectadas
en el sur de Chile en 1997.

8. El subcapitulo Evaluaciones de Postcosecha de fruta fue reordenado, presentando los
resultados en forma mas metodica.



9. Por otra parte, se aclara que la informacion que se solicita incluir en la Tabla 1.9, no
corresponde, ya que ahi se incluyen las mediciones de los componentes del rendimientos en
retofios y las variedades Bristol y Meeker amarilla son productoras de caiia.

10. Se agrega informacion sobre la relacion del clima en la fenologia de las variedades y se amplio
el capitulo de Conclusiones, especificando el impacto regional de cada variedad.

1. Se proporciona un anexo de la informacion climatica, la cual no estaba incorporada

inicialmente dentro de los objetivos del proyecto.

12. Se hicieron las correcciones respectivas del texto y tablas de acuerdo a lo seftalado.

Sin otro particular, le saluda muy atentamente

( N !

M. Pilar Bafiados O.
Coordinadora del Proyecto



I. Antecedentes Generales

Nombre del Proyecto: "EVALUACION DE VARIEDADES IMPORTADAS
DE FRAMBUESA ROJA Y NEGRA Y SELECCION
DE VARIEDADES LOCALES DE FRAMBUESA

ROJA"
Codigo - C961 A052
Region - Metropolitana (1V, RM, VI, VII, VIII y X)

Entidad Ejecutora : Pontificia Universidad Catodlica de Chile
Jefe de Proyecto : M? Pilar Bafiados Ortiz

Costo Total Proyecto: $66.498.595

Aporte FIA : $44.960.415

Periodo de Ejecucion: Noviembre 1996 — Junio 2000



II. Resumen Ejecutivo

El cultivo de la frambuesa en Chile ocupa hoy dia una superficie cercana a las 5.500 ha, las
que se encuentran distribuidas entre la V y la X regién. De esta superficie casi el 80% esta plantada
con la variedad ‘Heritage’, siguiendo en importancia las variedades ‘Meeker’ y ‘Autumn Bliss’.

Debido al escaso espectro varietal y a la falta de informacion en relacion al comportamiento
de variedades en distintas zonas del pais se desarrolld entre los afios 1997 y 2000 el proyecto
“Evaluacion de variedades importadas de frambuesa roja y negra y seleccion de variedades locales
de frambuesa roja”, cuyo principal objetivo fue evaluar el comportamiento de 16 variedades de
frambuesas en seis regiones de Chile. Dentro de estas variedades se incluyé ademas, variedades
purpuras y amarillas, de modo de poder introducir el cultivo de estos otros tipos de frutos al
mercado nacional. También se incluyd la recoleccion y evaluacion de frambuesas que
denominamos ‘“‘naturalizadas” ya que estaban presentes en huertos caseros de la X region desde
hace mas un siglo. Junto con estas variedades se recolectd frutos y plantas de la especie Rubus
geoides, una especies nativa y unica representante de este género en Chile.

Como tercer objetivo se planteo el ensayo de distintos tipos de podas de cafias y retofios en
la variedad ‘Heritage’ de modo de manipular su época y distribucién de cosecha.

Para el desarrollo de este proyecto se establecieron parcelas de evaluacion a fines de 1997
en Ovalle (IV region), Pirque (RM), San Fernando (VI regién), Linares (VII region), Chillan (VIII
region) y Casma (X region). Se evaluaron las variedades de frambuesa roja ‘Amity’, ‘Autumn
Bliss’, “Chilliwack’ (1 y 2), ‘Comox’, ‘Dormanred’, ‘Heritage’ (1 y 2), ‘Meeker’, ‘Ruby’, ‘Skeena’
(4 clones) y ‘Tulameen’; las variedades negras ‘Bristol’ y ‘Munger’, las amarillas ‘Fallgold” y
‘Meeker amarilla’, y la frambuesa purpura ‘Brandywine’. Ademas en huertos de una empresa
privada se evalu6 las variedades ‘Glen Ample’ y ‘Glen Magna’.

El material plantado se obtuvo de 3 fuentes distintas dependiendo de la variedad, desde el
USDA (Or, EEUU); material in vitro (primera generacion), donado por una empresa particular y/o
de viveros nacionales.

Las evaluaciones se realizaron por dos temporadas y se consideraron parametros de calidad
de la fruta (tamafio, solidos solubles, acidez, pH, firmeza, color y facilidad de desprendimiento del
receptaculo) y los componentes de rendimiento de la planta para estimar su potencial productivo.
Se registro las fechas de los estados fenologicos de cada una. Se realizaron ademas algunas
evaluaciones de postcosecha y embarques de prueba de fruta de algunas variedades.

Se encontrd que los parametros de calidad de la fruta fueron bastante constantes a lo largo
del pais, manteniéndose las caracteristicas de calidad y las diferencias entre varniedades en las
distintas regiones. Las variedades de mayor tamano fueron Tulameen, Skeena y Ruby las que
alcanzaron pesos promedios que superaron los 3 g. Variedades como Chilliwack, Ruby, Amity y A.
Bliss presentaron fruta de mayor tamafio que Heritage, que fue la de fruta mas pequeiia y no supero
los 2 g. Los contenidos de solidos solubles y acidez variaron poco entre las variedades y bordearon
los 10° Brix y 2,5 % de acido citrico respectivamente. Se lograron establecer claras diferencias en
la firmeza y duracion postcosecha de las variedades. Chilliwack fue la variedad mas firme, seguida
de Tulameen y Skeena que son mas firme que ‘Heritage’ y con un mayor potencial de almacenaje al
estado pinton, el que llegd hasta los 7 dias a 0°C. Las variedades mas blandas fueron A Bliss y
Fallgold. Amity fue la variedad que tuvo una mayor intensidad de color rojo, pero presentd una
gran fuerza de adhesion al receptaculo la primera temporada de evaluacion, lo que dificulta su



cosecha.

En las variedades remontantes (Heritage, Ruby, Autumn Bliss y Amity) se pudo observar
que la fruta de retofios fue de mayor tamafio que la de canas.

Se encontro un efecto regional en los porcentajes de brotacion de cafias y en el numero de
frutos/lateral frutal de cafias. Los mayores porcentajes de brotacion de cafias se obtuvieron en
Chillan y Casma, coincidiendo con las zonas donde se registro la mayor acumulacion de Horas frio.
La brotacion mas escasa se registré en Ovalle. En contraste, el nuimero de frutos/lateral frutal de
cafias aumento de sur a norte y se correlaciono con las condiciones de mayor horas grado
crecimiento durante toda la temporada. En Ovalle se midio 2,5 veces mas fruta por lateral que en
Pirque o Chillan. Estos dos factores afectaron el rendimiento potencial de las variedades, pero al
tener un efecto contrapuesto existe una compensacion entre ellos.

Heritage fue la variedad que tuvo el mayor potencial productivo en todas las regiones,
llegando a expresar su maximo potencial en la parcela de la VI region donde se estimo un potencial
cercano a las 20 ton/ha.

Ademas, en variedades remontantes la distribucion de la produccién entre retofos/cana
cambio de acuerdo a la zona. En Ovalle se observo mayor porcentaje de la produccion en retofios

v/s cafas.

Las variedades negras Bristol y Munger se presentan como una interesante alternativa para
la elaboracion de jugos de frambuesa por su gran intensidad de color. Se adaptaron bastante bien a
todas las zonas donde se evalué.

En cuanto a la fenologia y épocas de cosechase pudo contar con fruta desde mediados de
Octubre en las variedades A.Bliss y Amity en Ovalle hasta fines de abril en Chillan y Pirque con la
produccion de retorios en Heritage. Se logro cubrir toda la temporada desde con fruta de alguna
variedad o zona.

Los ensayos de despunte de retofios en diciembre y enero en la variedad ‘Heritage’ lograron
desplazar la época de cosecha de los retofios hasta en dos meses, extendiendo el periodo productivo
hasta el mes de junio.

En cuanto a las variedades naturalizadas se recolectd un total de 19 tipos en la X region, de
los cuales 11 se plantaron en las parcelas de evaluacion. Los tipos Carril y Codiciado presentan
caracteristicas de tamatiio, color y sabor que las hace interesantes para seguir evaluandolas.

Se logro desarrollar un protocolo para la multiplicacién exitosa in vitro y vegetativa de
Rubus geoides, sin embargo es una especie muy sensible a los cambios de temperatura por lo que es
necesario realizar aun mas evaluaciones para poder establecer un cultivo comercial de esta especie.

Como parte de este proyecto se elabor6 un catalogo de variedades de frambuesa para Chile,
que resume la informacion recopilada en los tres anos de evaluacion a lo largo de nuestro pais.
Con su elaboracion se pretendio entregar en forma compacta las caracteristicas de las variedades
evaluadas en este proyecto de modo de servir de guia para quienes quieran en el futuro establecer un
huerto de frambuesas ya sea en forma comercial o casera.



I11. Texto Principal

1. PROPUESTA ORIGINAL

Este proyecto pretende realizar una evaluacion de variedades de frambueso rojo, negro, purpura y
amarillo en las regiones IV, VI, VII, VIII, X Y RM del pais, asi como también buscar y seleccionar
variedades locales de frambueso rojo, que han estado presentes en huertos caseros por casi 2 siglos, con el
objeto de evaluar sus caracteristicas y potencialidades. Para ésto se importaran plantas de frambuesa in
vitro desde centros productores de Estados Unidos y Europa, el cual sera micropropagado, y luego
plantado para su evaluacion en las estaciones demostrativas. Las variedades a evaluar son las frambuesas
rojas Autumn Bliss, Chilliwack, Tulameen, Glen Garry, Glen Prosen y Glen Moy, Ruby, Skeena,
Dormanred y Southland; las frambuesas negras Munger y Bristol; las purpuras brandywine y Royaltie; y
las frambuesas amarillas Fallgold y una mutacion local de Meeker amarilla. El grupo de variedades
locales sera seleccionado desde huertos caseros ubicados entre la IX y X regiones, donde se buscaran
aquellas variedades con caracteristicas sobresalientes. Se pretende ademas evaluar las caracteristicas de la
fruta de Rubus geoides, especie nativa, conocida localmente como Mine-Miiie, que pertenece al mismo
género de las frambuesas y moras (Rubus) y que segun su descripcion tendria una fruta de coloracion rojo
intensa y de muy buen sabor lo que la hace interesante de evaluar con fines comerciales.

Este proyecto se ha pensado, ya que en Chile existe muy poca diversidad de variedades de
frambuesa, desconociéndose la adaptacion de las nuevas selecciones de frambueso rojo, y el potencial del
frambueso negro, purpura y amarillo en las diferentes regiones del pais. La variedad de frambuesa roja
Heritage ocupa en la actualidad cerca del 70% de la superficie plantada con frambuesa en Chile. Esta
variedad es remontante, y produce muy buena fruta en el retoiio, pero no asi en la cafia. se piensa que hay
que buscar variedades productoras de cafia que reemplacen la produccion de la variedad Heritage durante
los meses de Noviembre y Diciembre (1? flor de la Heritage), y dejar esta variedad para fruta de retofios
(2% flor), por lo menos en la zona central de Chile. Ademas hoy en dia existen variaciones importantes en
los volumenes y precios de la fruta a lo largo de la temporada, esto como resultado de las épocas de
cosecha de la variedad Heritage, lo que podria subsanarse con la introduccion de otras variedades tanto
productoras de caia como de retofios, que amplien la época de cosecha de fruta, y provoquen una oferta
mas continua a lo largo de la temporada, lo que podria traducirse en un aumento de las eficiencias de
produccion y de uso de la mano de obra. Si bien es cierto en la actualidad existe un grupo de variedades
nuevas de frambuesa roja que han sido importadas principalmente por empresas privadas, no existe un
programa de evaluacion de dicho material tanto a nivel de produccion como de zonas de adaptacion. se
desconoce ademas el comportamiento que puedan tener selecciones locales tanto en mercado fresco como
en el procesado.

Con los resultados obtenidos en este proyecto se pretende recomendar variedades especificas para
cada zona del pais, con datos de produccion y calidad que la avalen, especificando el uso y carateristica
particular de cada una. Se confeccionara ademas un catalogo con las principales variedades para Chile.



VARIEDADES DE FRAMBUESA

FRAMBUESO ROJO

HERITAGE

CHILLIWACK AMITY

GLEN MAGNA GLEN AMPLE



TULAMEEN

SKEENA



FALLGOLD

FRAMBUESO NEGRO

BRISTOL MUNGER

FRAMBUESO PURPURA

BRANDYWINE ROYALTY



2. RESULTADOS DEL PROYECTO

Objetivo 1. Evaluar el comportamiento de variedades de frambueso rojo, negro,
purpuray amarillo en las diferentes regiones del pais

1.1. VARIEDADES EVALUADAS E IMPORTACION DE MATERIAL

En este proyecto se evaluaron 17 variedades de frambuesa las que se obtuvieron de diferentes
fuentes, segun se detalla en la metodologia. Las variedades evaluadas fueron;, Frambueso rojo: Heritage (1
y 2) , Autumn Bliss, Chilliwack (1 y 2 ), Tulameen (1 y 2 ), Skeena (1, 2, 3, 4), Amity, Ruby, Dormanred,
Meeker, Comox, Glen Magna y Glen Ample; en frambueso negro: Bristol y Munger; frambueso purpura:
Brandywine y en frambueso amarilio: Fallgold y Meeker Amarilla (Angolina). Estas vaniedades fueron
evaluadas en Ovalle (IV region), Pirque (RM), San Femando (VI region), Linares (VII region), Chillan
(VIII region) y Casma (X region).

La Tabla 1.1 muestra las variedades realmente evaluadas v/s las originalmente propuestas en el
proyecto inicial. Las variedades que no pudieron ser incluidas en las parcelas fueron Southland, Glen
Moy, Glen Garry, Glen Prosen y Qualicum. La primera no estuvo disponible en el USDA, en tanto que
las variedades Glen no pudieron ser importadas desde Escocia por problemas de patentes. Las variedades
Qualicum y Royalty a pesar de haber sido importadas, no se evaluaron durante la ejecucion del proyecto,
ya que se contd con poco material para plantar, teniendo en la actualidad solo 1 planta de Qualicum y en
el caso de Royalty no sobrevivio ninguna. Sin embargo, fueron incluidas las variedades Glen Ample y
Glen Magna, evaluadas en campos de la empresa Hortifrut en Curacavi y Virquenco (Los Angeles),
stendo incorporados los resultados a las parcelas de la Region Metropolitana y VIII region
respectivamente, ademas de las variedades Amity, Meeker, Comox y tres clones de Skeena.

Para el caso de las variedades Heritage, Chilliwack y Tulameen se reportan los resultados de dos
fuentes de material (las 1 y 2), las 1 provienen de viveros nacionales propagadas por brote etiolados y las
2 de propagacion in vitro. En el caso de la variedad Skeena se presentan los resultados de 4 clones.

En la Tabla 1.2 se presenta el detalle de las variedades realmente evaluadas v/s las propuestas
originalmente para cada una de las parcelas de evaluacion. En la IV region parcela de Qvalle se plantaron
las variedades rojas: Heritage 1 y 2, Autumn Bliss, Ruby, Skeena 4, Amity y Dormanred; las variedades
negras: Bristol y Munger; y la vaniedad amarilla Fallgold. En la region Metropolitana parcela de Pirque
se plantaron las variedades rojas: Heritage 1 y 2, Autumn Bliss, Chilliwack 1 y 2, Tulameen, Skeena 1 y
2, Ruby, Amity y Meeker; la variedad negra Bristol y las variedades amarillas Fallgold y Mekeer
amarilla. En la VI region parcela de San Fernando se plantaron las variedades rojas: Heritage 1 y 2,
Autumn Bliss, Chilliwack 1 y 2, Tulameen | y 2, Skeena (4 clones), Amity, Meeker y Ruby; las
vaniedades negras: Bristol y Munger, las variedades amarillas: Fallgold y Meeker amarilla y la purpura
Brandywine. En la VII region parcela de Linares se plantaron las variedades rojas: Heritage 2, Autumn
Bliss, Tulameen, Skeena (2 clones), Amity, Ruby y Meeker; las variedades negras: Bristol y Munger y las




variedades amarillas Fallgold y Meeker amarilla. En la VIII region parcela de Chillin se plantaron las
variedades rojas Heritage 1 y 2, Autumn Bliss, Chilliwack 1 y 2, Tulameen, Skeena (3 clones), Ruby,
Amity y Meeker; las variedades negras Bristol y Munger y las amarillas; Faligold y Meeker amarilla. En
la X region parcela de Casma se plantaron las variedades rojas: Heritage 1 y 2, Autumn Bliss, Chilliwack
1 y 2, Tulameen, Skeena (3 clones), Ruby, Meeker y Comox; las variedades negras: Bristol y Munger y
las amarillas Fallgold y Meeker amarilla. Adicionalmente en los campos de la Empresa Hortifrut de
Curacavi (V regién) y Los Angeles (VIII region) se evaluaron las variedades rojas Glen Ample y Glen
Magna.

Cabe senalar que la parcela de Linares con estaba contemplada en el proyecto onginal, siendo
incorporada posteriormente en una inciativa en conjunto con la Facultad de Agronomia de la Universidad
de Talca.

Las variedades Ruby y Royalty fueron importadas in vitro tras enviar un “agreement” al USDA,
debido a la proteccion que tienen por las patentes. No obstante, debido a su mala condicion de llegada,
estas variedades no sobrevivieron. El matenal evaluado se obtuvo desde un vivero nacional.



Tabla 1.1. Variedades de frambuesa propuestas originalmente v/s variedades plantadas. Proyecto FIA C961 A052.

| PROPUESTA ORIGINAL TOTAL | PLANTACION REAL TOTAL
___ROJAS [ NEGRAS | PURPURAS | AMARILLAS E[ ROJAS NEGRAS | PURPURAS | AMARILLAS ]
Heritage Bristol Rovalty Fallgold Heritage (1y2) Bristol | Brandywine | Fallgold
g Autumn Bliss | Munger | Brandywine |Meeker amarilla Autumn Bliss : Munger Meeker amarilla
[ il Chilliwack Chilliwack (1 v 2)
Tulameen Tulameen (1 v 2)
Skeena Skeena 1
Ruby ‘ Skeena 2
Glen Prosen ‘ Skeena 3
VARIEDADES | Glen Garry 18 Skeena 4 17 (+ 6)
Glen Moy | Amity
( Dormanred ? Ruby
! Southland Dormanred
: Qualicum Meeker
i 5 ] Comox
l i Glen Ample*
l: '; Glen Magna*
| |
I , !
I I | |
[ TotAL | 2 | 2 T 2 2 ‘ 12@6) |2 ! 1 2 |

* Variedades de Hortifrut evaluadas en sus campos



Tabla 1.2. Propuesta original de plantacion de variedades de frambuesa v/s plantacion real por region. Proyecto FIA C961 A052

I 8
’ REGION | ~ PROPUESTA ORIGINAL I PLANTACION REAL i
| || ROJAS | NEGRAS [PURPURAS[AMARILLAS| ROJAS | NEGRAS [PURPURAS|AMARILLAS
1, || Heritage Bristol | | Fallgold || Heritage (1.2) | Bristol | Fallgold
| Autumn Bliss| Munger ‘ ! | Autumn Bliss | Munger 1
v Ruby ‘ | Ruby , l
‘ | Dormanred | , ' | Dormanred | :
I | Southland | ‘ E |  Skeema4 | !
L __M__I . _:___..m__ﬁ___l Amity L \
1[—— ] Heritage Bristol E Royalty Fallgold | Heritage (1. 2) | Bristol Fallgoldﬁj;
I: Autumn Bliss!| Munger ;IBrandywine M. amarilla | Autumn Bliss | M. amarilla ll
I Chilliwack | Chillwack (1, 2) | I
H RM Tulameen Tulameen | r
I Skeena | Skeena (1,2) | ! \
'( Glen Moy l Ruby | _ ,
i Glen Prosen Q Amity i ’ ‘
’U Glen Garry | | Meeker
L Ruoy | = | | R l
v _} ' ;[ Glen Ample | | 1'
F_(,,, acni || I ; GlenMagna | | f‘
[ ||r Heritage T Bristol | BrandywmeI Fallgold Hentage (1, 2) ‘| Bristol [Brandywine Fallgold
J Autumn Bliss| Munger Royalty | M. amarilla | Autumn Bliss i Munger | M. amarilla |
5 Chilliwack ; Chillwack (1, 2) | { |
' | Tulameen | ! % Tulameen (1, 2) | | i _
I[ VI |  Skeena | Skeena (4 clones)l ' 1 '|'
‘ Ruby | ': Ruby ' | \ i:
] Glen Prosen | | I Amity ' : | |
1: I Glen Moy | f: I Meeker _ | ’
LIl GlenGamy | | AU, S—— A | | |
r I ] f [ | Heritage2 | Bristol | Fallgold ||
i | | } | Autumn Bliss i Munger : M. amarilla |
[ | l ' | Tulameen | fl
vie | i | Skeena (1, 2) '.
} | | | | Amity |
' i ' : Ruby 5
L - - l | |  Meeker |;
[ Heritage | Bristol | Rovalty | Fallgold | Heritage (1,2) | Bristol | Fallgold
Autumn Bhssi Munger |Brandywine| M. amarilla || Autumn Bliss | Munger | M. amarilla
Chilliwack | || Chillwack (1, 2) | '
VI Tulameen | ’ ' | Tulameen |
Skeena | | | || Skeena (1.2, 3) |
| Ruby | i £ f Ruby ; J
| | Glen Prosen | | f Amity |
| | Glen Moy | ! f Meeker } H
|_ Glen Garry | ' | | , i
Los Angeles . ! : Glen Ample | : 'i {|l'
| | || GlenMagna | N
I Heritage | Bristol I Royalty { Fallgold “Heritage (1, 2) i Bristol r— Fallgold “,
Autumn Bliss| Munger fBrandywmei M. amarilla || Autumn Bliss | Munger ' M amarilla |
[ Chilliwack | { i Chillwack (1, 2) H
| Tulameen | ? | | Tulameen | } i
X Skeena | | | Skeena (1,2.3) | |
Ruby i ‘ ‘ 1| Ruby [ l
Glen Prosen | ! | f Meeker .'
Glen Moy | i [ “ Comox !
| Glen Garry | j :;
L | { I R R | |




Figura 1.1. Disefio de la parcela de la IV region. Ovalle. Provecto FIA C961 A052.

5 J Bristol
Heritage 1 |
4 | Skeena 4 | Fallgold | \ Ruby f
Faligold | Heritage 1 | | Amity | I Heritage 2
3 | Dormanred | Munger | | Skeenad
N <«— Autumn Bliss | Heritage 2 | I Autumn Bliss | Munger
2 Heritage 1 Ruby Amity ;
Dormanred | Autumn Bliss Ruby Fallgold |
1 [ Bristol | Skeena d Munger | |
Dormanred l Amity | Bristol | Heritage 2 !
—
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1 | Autumn Bliss | Skeena2 |
! ! | Heritage 1 |
| ; | J | |
Skeena2 | ] Fallgold j Meeker amanlla |
3 | Chilliwack 2 | Ruby | !
Tulameen | o ~ | Tulameen |
4 | Chilliwack 1
Bristol Autmn Bliss |
5 Fallgold |
Meeker Meeker Heritage |
N < g |
6 Heritage 2 Chilliwack 2 | Skeena 2
Ruby o
7 Skeena | Chilliwack 2
Chilliwack 1 Amity Meeker amarilla
8 Bristol
Autumn Bliss
| 5 | Ruby |
‘ | Heritage 1 | Meeker |
10 J- Amity Fallgold
! Tulameen Heritage 2
11 " Amity
Heritage 2 Bristol
5m

Figura 1.2. Disefio de 1a parcela de la Regién Metropolitana, Pirque. Provecto FIA C961 A052.

It



9 Skeena 4 _J Skeena | i
Alicanto | Carril |
8 Chilliwack 1 I Brandywine ! Ruby Skeena | J
Carril ] Ruby | Fallgold Skeena 4 l
7 Meeker l_ Skeena 4 Tulameen 2
Chilliwac 1 | Fallgold Codiciado Fallgold
6 La Esperanza Skeena 3 Munger Munger — N
Tulameen 2 Meeker Winkler Skeena |
5 i Alicanto Heritage 2 Bristol Chilliwack 2
Chilliwack 2 | Autumn Bliss Winkler Ruby
4 Skeena 2 Chilliwack 1 | Skeena3 | | Brandywine
Amity Munger ¥ | Autumn Bliss | Winkler
3 Skeena 2 Skeena 3 Codiciado Heriatge 2 | Mecker amarilla
Heritage 1 Tulameen 1 Meeker La Esperanza ] Heritage |
2 Chilliwack 2 Bristol Bristol Tulameen 1
Skeena 2 Alicanto Meeker amarilla Brandyvwine Tulameen 2
1 | Autumn Bliss Carril Codiciado _j Heritage | [ Amity
Tulameen | Heriatge 2 Amity Meeker amarilla | La Esperanza |
I Fre—

im

Figura 1.3. Diseiio de la parcela de la VI regién. San Fernando. Provecto FIA C961 A052.
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| | Heritage2 | Fallgold | |Meeker amarilla

Autumn Bliss | Bristol | [ Munger | | |
Meeker | | Ruby | | Munger |

Meeker amarilla | Fallgold ] Amity I Tulameen |

| Skeena2 | | Skeena2 | | Autumn Bliss
Skeena | | | Amity | Skeena | [ Tulameen !
Ruby | | Meeker Autumn Bliss | |  Skeena2
Bristol | Heritage 2 | Meeker amarilla | Munger !
Bristol | | Heritage 2 Skeena | | | Amity

Tulameen | Meeker | Fallgold | Ruby |

—
5m

Figura 1.4. Disefo de la parcela de la VII region. Linares. Provecto FIA C961 A052.
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. l_ Amity

Chilliwack 2

-
Autumn Bliss | Quinta | Ruby
Heritage 2 Tulameen | Heritage 1 Munger l
Heritage 1 La Esperanza | Autumn Bliss Amity ]
Autumin Bliss j Tulameen [ Munger Meeker aman’llaj
| Copihue Heritage 2 | Bristol |
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Figura 1.5, Disefio de la parcela de la VIII region. Chillan. Proyecto FIA C961 A052.

14!



1 Heritage 2 | Fallgold Bristol | Chilliwack 2 |
Munger | Kahler | |
2 I Skeena 3 1 Autumn Bliss
Meeker amarilla ] Ruby Kahler {
3 |  Tulameen Fallgold Chilliwack 1
Autumn Bliss | Meeker amarilla
4 Skeena | Bristol
Skeena | Meeker
5 Heritage 2 Pta, Larga
Bristol
6 Munger | Munger | Tulameen
Autumn Bliss | Chilliwack 1 Skeena 2 Heritage2 |
7 Ruby Chacayal | | Kahler
Chilliwack 2 Fallgold | Meeker amarilla |
8 Skeena 2 Meeker Skeena 2 Chilliwack 2
Quinta 2 Quinta 2 Chacayal
9 | Heritage Skeena 3
Quinta 2 ( Rubyv Skeena 2
10 Tulameen E Chacayal Chilliwack | |
Skeena 1 ‘ Meeker Pta. Larga ]
e
5m

3Im

Figura 1.6. Disefio de la parcela de Ja X region. Casma. Proyecto FIA C961 A052.
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1.2. PROPAGACION DE VARIEDADES

A. Brote etiolado

La propagacion de las variedades se realizo a través del método de brote etiolado, plantas que
fueron producidas y mantenidas en bolsas. Este método fue aplicable a las variedades obtenidas a nivel
nacional desde los viveros Sunberry y Vitalberry. Este sistema fue exitoso al producir el numero de
plantas requeridas para el establecimiento de las parcelas de evaluacion.

B. Micropropagacion

Se utilizo el sistema de micropropagacion en variedades de procedencia tanto nacional como
importada, complementando el método de propagacion de brote etiolado. Para esto se desarrolld un
protocolo de propagacion a cargo de la coinvestigadora del proyecto Sra. Doris Prehn, el que permutio
una optima multiplicacion en las variedades nacionales. No se obtuvo igual resultado en las variedades
importadas, debido, principalmente, al escaso material vegetal con que se contaba, obteniendo sélo 6
plantas de Brandywine y 12 de Tulameen 2, las que se plantaron unicamente en la parcela de San
Fernando; en tanto Skeena 4 se pudo plantar en Ovalle y San Fernando.

1.3. PLANTACION Y ESTABLECIMIENTO DE PARCELAS DEMOSTRATIVAS

En la temporada 1997-98 quedaron establecidas las parcelas demostrativas en las 5 regiones
propuestas en el proyecto original: IV, RM, VI, VIII y X region, a las que se agrego la parcela de la VII
region (Linares). El establecimiento se completo la temporada 1998-99 con algunas variedades faltantes;
Meeker, Skeena 1 y 3, que fueron plantadas en las regiones Metropolitana, VI, VII, VIII y X, la variedad
Chilliwack 1 en la VI region, Autumn Bliss en la VII y Amity en la VIII. Las variedades importadas
Munger (plantada en todas las parcelas, excepto en la region Metropolitana), Dormanred (IV), Skeena 4
(IV y VD) y Brandywine (VI). Las Figuras 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 y 1.6 muestran el plano de ubicacion de
las variedades y el diseiio de plantacion de cada parcela.



1.4. EVALUACION DE VARIEDADES

Se evalud la produccion de fruta de cafia y retofio de dos temporadas de crecimiento, en el caso
de fruta de cafia se muestran los resultados de las temporadas 1998-99 (cafia 1 ) y 1999-2000 (cana 2 ) y
en fruta de retofio las producciones de las temporadas 1997-98 (retorio 1 )y 1998-99 (retofio 2 ). Para
cada un de ellas se entregan los resultados de los parametros de calidad de fruta y componentes del
rendimiento de cada variedad. Los resultados de las evaluaciones se encuentran separados por variedad en

cada region, y por region segun las distintas variedades.

Cabe senalar que los parametros de calidad de fruta de frambuesa exigidos por el mercado
internacional, radican principalmente en las tolerancias maximas de defectos, en cuanto a dafio que
presenta la fruta como; golpe de sol, dafio mecanico, albinismo, deshidratacion, Botrytis, Roya y
presencia de insectos muertos. Las exigencias de calidad del mercado intemacional que tienen mayor
relacion con las evaluaciones realizadas en el proyecto, son los defectos no permitidos de fruta verde y
sobremadura (0% en copa/clamshell) y desgrane (de tolerancia aceptable cuando afecta a 5 drupéolos de
la primera corrida, permitiéndose como maximo 5 frutos por copa/clamshell y no acepatble cuando afecta
a mas de la primera corrida de drupéolos), este dafio se presenta en frutos con dificultad en el
desprendimiento del receptaculo; evalaucion contemplada dentro del proyecto. Por otra parte esta
reglamentado el tamafio de la fruta de embalaje; para Europa y USA no es exportable fruta con un
diametro inferior a 8 mm, en este ultimo pais ademas se exige que la copa debe ser embalada con fruta de
tamafo uniforme, no aceptandose mas de 4 frutos de bajo calibre.

16



Resultados de las evaluaciones de Caiias

. Calidad de fruta en Carias

En las Tablas 1.3 y 1.4 se entregan los resultados de los parametros de calidad de la fruta
producida en cafias de las diferentes variedades evaluadas. Esta evaluacion abarco dos temporadas, la
primera fue realizada en noviembre y diciembre de 1998 (cana 1) (Tabla 1.3.A y 1.3.B) y la segunda en
noviembre y diciembre de 1999 (cafia 2) (Tabla 1.4.A y 1.4.B).

Temporada 1998-1999 (Noviembre — Diciembre 1998)

Analisis por Region (Tabla 1.3.A)

En la IV region Ovalle; esta evaluacion correspondio a la primera temporada de produccion de
fruta en Ovalle, en donde se evaluaron 6 variedades con fruta en estado pinton. El peso de la fruta fluctuo
de 2,7 g en la variedad Autumn Bliss a 1,6 g en la variedad Heritage 2. El mayor didmetro de fruto se
observo en Bristol con 18,1 mm, en tanto que el menor lo registro Heritage 1 con 16,3 mm. El largo varié
de 15,1 mm en A. Bliss a 12,4 mm en Fallgold. La mayor concentracion de solidos solubles la registro
Heritage 1, con 12,8° B y la menor A. Bliss, con 9,8° B. El porcentaje de acidez medido como porcentaje
de acido citrico, fluctué de 1,0% en Bristol a 2,3 % en Heritage 1 y 2. El pH inicial vario de 1,9, en
Heritage 2 a 2,9 en Bristol (Tabla 1.3.A).

En la RM Pirque; se evaluaron 10 variedades en estado pinton, cuyo peso de fruta fluctuo de 2,6
g, en la variedad Autumn Bliss a 1,1 g en la variedad Bristol. El mayor diametro de fruto se observo en A.
Bliss con 18,9 mm, en tanto que el menor lo registrd Heritage 2 con 15,3 mm. El largo varié de 20,3 mm
en Tulameen y 10,7 mm en Bristol. La mayor concentracion de solidos solubles la registro Fallgold con
13,1° B y la menor Tulameen con 9,7° B. El porcentaje de acidez, fluctud de 3,3 % en Amity a 1,6% en
Chilliwack 1. El pH vanio de 2,7 en Heritage 1 a 3,3 en Heritage 2 y Amity (Tabla 1.3.A).

En la VI region San Fernando; se evaluaron 10 variedades en estado pinton ene sta temporada.
La fruta de mayor tamaiio fue Skeena 2 que tuvo 3,5 g en promedio y la mas pequena fue Heritage 2 con
2,0 g. El mayor diametro de fruto se observo en Bristol con 20,4 mm, en tanto que el menor lo registro
Heritage 2 con 16,0 mm. El largo varié de 23 mm en Skeena 2 a 14,4 mm en Bristol. La fruta mas dulce
la tuvo Meeker amarilla con 13,6° B y la menos azucarada A. Bliss con 10,3° B. El porcentaje de acidez
fluctuo de 2,6% en Heritage 2 a 1,2 % en Bristol. El pH vario de 3,3, en Bristol a 2,7 en Heritage 2
(Tabla 1.3.A).

En la VII region Linares; se evaluaron 7 variedades en estado pinton en esta temporada. Llamo
la atencion la fruta de Skeena 2 con valores promedio de 3,9 g en comparacion a los 1,8 g de la variedad
Fallgold. El mayor diametro de fruto se observo en Tulameen con 18,8 mm, en tanto que el menor lo
registro Heritage 2 con 16,1 mm. El largo vario de 23,8 mm en Tulameen a 13,5 mm en Bristol. La fruta
mas dulce fue la de Heritage 2 y Meeker Amarilla con 12,9° B y la menor Skeena 2 con 8,3° B. El
porcentaje de acidez fluctud de 1,0 % en Meeker Amarilla a 2,0 % en Heritage 2. El pH vario de 3,7, en
Bristol a 2,8 en Heriage 2, Tulameen y Skeena 2 (Tabla 1.3.A).
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En la VIII regién Chillan; se evaluaron 12 variedades en estado pinton. El peso de la fruta
fluctud de 4,0 g en la variedad Glen Magna a 1,8 g en la variedad Heritage 1. El mayor diametro de fruto
se observo en Glen Ample con 20,9 mm, en tanto que el menor lo registro Fallgold con 14,5 mm. El largo
vario de 21,2 mm en Glen Magna a 14,2 mm en Heritage 1. La mayor concentracion de sélidos solubles
la registro Glen Magna, con 13,6° B y la menor, Chilliwack 1 con 8,8° B. El porcentaje de acidez fluctuo
de 3,2 % en Tulameen a 1,3 % en Bristol. En pH los valores fluctuaron alrededor de 2,9-3,0 (Tabla
1.3.A).

En la parcela de la X region Casma; no se produjo fruta en las cafias esta temporada.
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Analisis por Variedad (Tabla 1.3.B)

La variedad Heritage 1, esta variedad fue evaluada en estado pintén en cuatro parcelas esta
temporada, en donde presentd un mayor peso en San Fernando, con 2,1 g y el menor se registro en
Ovalle y Chillan con 1,8 g. El mayor diametro se presento en Pirque con 16,8 mm y el menor en Chillan
con 15,9 mm. El largo vanoé de 15,9 mm en Pirque a 13 mm en Ovalle. La mayor concentracion de
solidos solubles se registro en Ovalle con 12,8° B y el menor en Chillan con 9° B. La menor acidez se
presento en Pirque con 1,7% en comparacion con un 2,5% en Chillan. La mayor relacion soélidos
solubles/acidez se presento en la parcelas de Pirque con un valor de 6,5. El pH inicial fluctud entre 2,2 y
3,0, en Ovalle y Chillan, respectivamente. Al calcular un promedio de las parcelas, Heritage 1 presento un
peso de 1,9 g, un diametro de 16,4 mm, un largo 14,6 mm, un concentracion de solidos solubles de
11,2°B, una acidez de 2,2%, una relacion de solidos solubles/acidez de 5,2 y un pH 2,7 (Tabla 1.3.B).

La variedad Heritage 2 se evalud en estado pinton en cinco parcelas esta temporada, en donde
registro su mayor peso en San Fernando con 2,0 g, y el menor en Ovalle y Pirque con 1,6 g. El diametro
varid de 16,7 a 15,3 mm en Ovalle y Pirque, respectivamente. El largo mayor se presentd en Linares con
15,8 mm y el menor en Ovalle con 13,1 mm. La mayor concentracion de solidos fue de 12,9° B en
Linares y el menor en Chillan con 10,4° B. La acidez fluctiuo de 2,6 a 2,0% en San Fernando y Linares,
respectivamente. La mayor relacion de solidos solubles/acidez se presento en Linares con un valor de 6,5.
El pH mas alto se presento en Pirque con 3,3 y el menor en Ovalle con 2,2. Al calcular un promedio de
las parcelas, Heritage 2 presento un peso de 1,8 g, un didmetro de 16 mm, un largo 14,6 mm, una
concentracion de solidos solubles de 11,9° B, una acidez de 2,3%, una relacion de solidos solubles/acidez
de 5,2 y un pH 2,8 (Tabla 1.3.B).

No se registraron diferencias significativas en los parametros de calidad para Heritage 1y 2,
teniendo un comportamiento muy similar en las parcelas, por lo que en este caso el origen del material no

afecto la calidad de la fruta.

La variedad Autumn Bliss se evalud en estado pinton en cuatro parcelas, en donde presento el
mayor peso en San Femando con 2,8 g y el menor en Chillan y Pirque con 2,6 g. El diametro vario de
18,9 a 17,3 mm en Pirque y Chillan, respectivamente. El mayor largo fue de 18,8 mm en la parcela de
Pirque y el menor de 15,1 mm en Ovalle. Los niveles de solidos solubles variaron de 10,9° B en Pirque a
9,0° B en Chillan. La menor acidez fue de 1,5% en Ovalle y 2,1% en Chillan. La mayor relacion sélidos
solubles/acidez se present6 en Ovalle y Pirque con valores de 6,5 y 6,4 en cada caso. El pH vario de 3,1 a
2,6, en Pirque y Ovalle, respectivamente. Al calcular un promedio de las parcelas, Autumn Bliss presento
un peso de 2,7 g, un diametro de 18 mm, un largo 17,6 mm, una concentracion de solidos solubles de
10°B, una acidez de 1,8%, una relacion de solidos solubles/acidez de 5,7 y un pH 2,9 (Tabla 1.3.B).

La variedad Bristol se evalio en estado pinton en cinco parcelas esta temporada, en donde
registro un peso de 2,6 g en Ovalle y Linares y 1,1 g en Pirque. El mayor diametro fue en San Fernando
con 20,4 mm y el menor en Pirque con 15,5 mm. El largo vario de 14,6 a 10,7 mm en Ovalle y Pirque,
respectivamente. La concentracion de solidos solubles fue mayor en Ovalle con 12,6° B y menor en
Chillan con 10,9° B. La acidez fluctio de 1,3 a 1,0%. La mayor relacion de solidos solubles/acidez se
presento en Ovalle con un valor de 12,6. El pH vario de 3,7 en Linares a 2,9 en Ovalle. La parcela de
Pirque no registra informacion de analisis quimicos, ya que la produccion de fruta no fue suficiente para
su evaluacion. Al calcular un promedio de las parcelas, Bristol presento un peso de 2,2 g, un diametro de
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[8 mm, un largo 13,5 mm, una concentacion de sélidos solubles de 9,5° B, una acidez de 1,0%, una
relacion solidos solubles/acidez de 8,0 y un pH 2,7 (Tabla 1.3.B).

La variedad Fallgold se evaliio en estado pintén en cinco parcelas esta temporada, en donde
presentd un peso de 2,2 g en Chillan y 1,5 g en Pirque. El mayor diametro se registro en San Fernando
con 17,7 mm y el menor en Chillan con 14,5 mm. El largo varié de 17,8 a 12,4 mm en San Fernando y
Ovalle, respectivamente. El contenido de sélidos solubles fue mayor en Pirque con 13,1° B y menor en
San Femando y Chillan con 10,5° B. La mayor relacion de soélidos solubles/acidez se presento en San
Fernando con un valor de 8,1. La acidez fluctuo entre 3,0% en Chillan y 1,3 % en San Femando. Los
valores de pH fueron cercanos a 3,0 . Al calcular un promedio de las parcelas, Fallgold presento un peso
de 1,9 g, un diametro de 16,4 mm, un largo 14,7 mm, una concentracion de solidos solubles de 11,5° B,
una acidez de 2,0%, una relacion solidos solubles/acidez de 6,3 y un pH 3,0 (Tabla 1.3.B).

La variedad Chilliwack 1 se evaluo en estado pinton en tres parcelas esta temporada, en donde
registro un peso de 3,1 g en San Femando, en comparacion con los 2,3 g que presento en Pirque. El
diametro fue mayor en Chillan con 18,9 mm y menor en Pirque con 17,2 mm. El largo vario de 20,3 a
18,2 mm en San Fernando y Pirque, respectivamente. La concentracion de solidos solubles fue mayor en
la parcela de Pirque con 11,4° B y menor en Chillan con 8,8° B. El porcentaje de acidez vario de 2,5 a
1,6% en San Femando y Pirque, respectivamente. La mayor relacion de solidos solubles/acidez se
presento en la parcela de Pirque con un valor de 7,1. El pH fue de 2,9 en todas las parcelas. Al calcular
un promedio de las parcelas, Chilliwack 1 presento un peso de 2,7 g, un diametro de 18,2 mm, un largo de
19,3 mm, una concentracion de solidos solubles de 10,4° B, una acidez de 2,1%, una relacion sélidos
solubles/acidez de 5,1 y un pH 2,9 (Tabla 1.3.B).

La variedad Chilliwack 2 se evaluo en estado pinton en dos parcelas en esta temporada, en donde
presento un peso de 2,5 g en ambas parcelas. Con un mayor diametro en Pirque de 18 mm en
comparacion con los 17,6 mm de Chillan. El largo registrado fue de 18-18,1 mm. La concentracion de
solidos soluble fue similar en ambas parcelas con un valor superior en Pirque de 10,4° B, comparados con
los 10,1° B de Chillan. La acidez fue menor en Pirque con 1,8% y mayor en Chillan con 2,8%. La mayor
relacion solidos solubles /acidez se registro en Pirque con un valor de 5,8. El pH fue de 2,9. Al calcular
un promedio de las parcelas, Chilliwack 2 presento un peso de 2,5 g, un diametro de 17,8 mm, un largo de
18,1 mm, una concentracion de solidos solubles de 10,3° B, una acidez de 2,3%, una relacion solidos
solubles/acidez de 4,7 y un pH 2,9 (Tabla 1.3.B).

No se registraron diferencias significativas en los parametros de calidad de los dos tipos de
Chilliwack evaluadas, presentando valores similares. La fruta fue levemente mas grande en Chilliwack 1,
debido a los mayores tamafios obtenidos en la parcela de San Fernando, en donde no se evaluo Chilliwack
2.

La variedad Tulameen 1 se evaluo en estado pintén en cuatro parcelas esta temporada, en donde
registro el mayor peso en Linares con 3,3 g y el menor en Pirque con 2,4 g. El diametro vario de 18,8 a
17,3 mm en Linares y Pirque, respectivamente. El largo superior se presento en Linares con 23,8 mm y el
menor en Chillan con 20 mm. La concentracion de solidos solubles fue mayor en Linares con 11,5° B y
menor en Pirque con 9,7° B. La acidez vario de 3,2 a 1,4% en Chillan y Linares, respectivamente. La
mayor relacion de sélidos solubles/acidez se registro en la aprcela de Linares con un valor de 8,2. El pH
fluctuo alrededor de 3,0. Al calcular un promedio de las parcelas, Tulameen 1 presento un peso de 3,0 g,
un diametro de 18,2 mm, un largo 21,3 mm, una concentacion de solidos solubles de 10,8° B, una acidez
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de 2,1%, una relacion sélidos solubles/acidez de 5,6 y un pH 2,9 (Tabla 1.3.B).

La variedad Skeena 2 se evalué en estado pinton en tres parcelas esta temporada, en donde
presento el mayor peso en Linares con 3,9 g y el menor en Chillan con 2,5 g. El diametro fluctué de 18,5
mm en San Femando a 16,8 mm en Chillan. El largo mayor fue de 23 mm en San Fernando y el menor de
17,2 mm en Chillan. El mayor contenido de sélidos solubles se registro en San Fernando con 10,9° B y el
menor en Linares con 8,3° B. La acidez vari6 de 2,5 a 1,4% en Chillan y Linares, respectivamente. La
mayor relacion solidos solubles /acidez se registro en la aprcela de Linares con un valor de 5,9. El pH fue
relativo a 3,0. Al calcular un promedio de las parcelas, Skeena 2 presento un peso de 3,3 g, un diametro
de 17,9 mm, un largo 21 mm, una concentracion de solidos solubles de 9,8° B, una acidez de 1,9%, una
relacion solidos solubles/acidez de 5,2 y un pH 2,9 (Tabla 1.3.B).

La variedad Meeker Amarilla se evaluo en estado pintén en cuatro parcelas esta temporada, en
donde registro un mayor peso en San Femando con 2,9 g y menor en Pirque con 1,6 g. El diametro vario
de 18,6 a 16,2 mm en San Femando y Pirque, respectivamente. El mayor largo se presento en San
Fermnando con 19,5 mm y el menor en Pirque con 15,4 mm. El contenido de sélidos solubles vario de 13,6
a 10,7° B en San Femando y Pirque, respectivamente. El porcentaje de acidez fue mayor en Pirque con
2,4% y menor en Linares con un 1,0%. La mayor relacion de solidos solubles/acidez se registro en la
parcela de Linares con un valor de 12,9. El pH fluctio de 3,2 en Pirque a 2,9 en Chillan. Al calcular un
promedio de las parcelas, Meeker amarilla presento un peso de 2,4 g, un diametro de 17,6 mm, un largo
de 17,7 mm, una concentracion de sélidos solubles de 12,1° B, una acidez de 1,8%, una relacion solidos

solubles/acidez de 7,6 y un pH 3,0 (Tabla 1.3.B).

La variedad Amity se evaluo en estado pintdn en cuatro parcelas en esta temporada, en donde
presento un peso de 2,5 g en San Femando en comparacion con los 1,5 g que se registran en Pirque. El
diametro vano de 18,3 a 15,6 mm en San Femando y Pirque, respectivamente. El largo fue mayor en San
Femando con 17,9 mm y menor en Ovalle con 13,9 mm. El contenido de solidos solubles fluctuo de 12°B
en Linares a 11,7° B en Pirque y San Fernando. El porcentaje de acidez vario de 3,3% en Pirque a 1,5%
en Linares. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en la parcela de Linares con un valor
8,0. El pH fue mayor en Pirque con 3,3 y menor en Ovalle con 2,4. Al calcular un promedio de las
parcelas, Amity presento un peso de 2,1 g, un didmetro de 16,9 mm, un largo 16 mm, una concentracion
de solidos solubles de 11,8°B, una acidez de 2,2%, una relacion solidos solubles/acidez de 5,8 y un pH

2,9 (Tabla 1.3.B).

La variedad Glen Ample se evalio en estado pinton en una parcela esta temporada, en donde
presento un peso de 3,8 g en Chillan, un diametro de 20,9 mm y un largo de 19,4 mm. Registro una
concentracion de solidos solubles de 13,4° B y una acidez del 2,3 %, lo que resulta una relacion solidos
solubles acidez de un valor de 5,8 y con un pH de 2,9 (Tabla 1.3.B).

La variedad Glen Magna se evaluo en estado pinton en una parcela esta temporada, Chillan, en
donde registro un peso de 4 g, un diametro de 20,6 mm y un largo de 21,2 mm. El contenido de solidos
solubles fue de 13,6° B, con una acidez de 1,8%, una relacion de sélidos solubles/acidez de un valor de

7,5 yun pH de 2,9 (Tabla 1.3.B).

En esta temporada de evaluacion no se observo un efecto regional en el comportamiento de la
calidad de fruta en las variedades. La tendencia de tamanos relativos de los frutos se mantuvo en todas
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las parcelas. La parcela de San Femando es la que presento la fruta de mayor tamafio promedio en la
mayoria de las variedades, con la excepcion de Bristol que fue mas grande en Ovalle, Fallgold en Chillan
y Skeena 2 en Linares. Con esto se reafirma el supuesto que las caracteristicas de la fruta estan influidas
en gran medida por la genética de las variedades y en una menor proporcion por el manejo.

Las variedades mas grandes fueron Glen Magna y Glen Ample con peso de fruto superiores a los
3,5 g y sobre los 20 mm de largo y diametro, ademas presentan altos contenidos de solidos solubles
(sobre los 13° B). También destacan las variedades Skeena 2 y Tulameen con un peso de 3,3 y 3,0 g
respectivamente y largos superiores a los 21 mm. En cuanto a la quimica de frutos, la variedad negra
Bristol tiene la mayor relacion de solidos solubles/acidez de un valor de 8,0, similar a Meeker amarilla
con un valor de 7.6.
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Tabla 1.3.B. Evaluacion de la calidad de frutos de cafia de frambuesa segin variedad. Noviembre-Diciembre 1998.
Proyecto FIA C961 A0S52

VARIEDAD LOCALIDAD PESO DIAMETRO LARGO S.S. ACIDEZ. Relacion pH
. (2) (mm) (mm) “Brix %o SS/acidez
Ovalle 1.8 16,3 13,0 12.8 2.3 5.6 Z,ZJ
Pirque 20 16.8 15.9 11.0 1.7 6.5 2.7
HERITAGE | San Fernando 2.1 16,4 15.1 12,1 2.4 5.0 2.8
Chillan 1.8 159 14,2 9.0 2.5 36 3.0
Promedio 1.9 164 14,6 11.2 2.2 5.2 2.7
Ovalle 1.6 16.7 13.1 11.8 2.3 5.1 2.5
Pirque 1,6 153 14.4 12.0 2.3 5,2 3.3
HERITAGE 2 San Fernando 2,0 16.0 14.6 12.5 2.6 4.8 N
Linares 1.9 16,1 15,8 12,9 2,0 6.5 2.8
Chillan 1.9 15.7 15.1 10.4 2.5 4.2 2.9
- Promedio 1.8 16.0 14.6 11,9 2.3_ 3.2 28
Ovalle 27 18.0 15,1 9.8 1,5 65 26
Pirque 2.6 18.9 18.8 10,9 1.7 6.4 3.1
AUTUMN BLISS San Fernando 2.8 17,9 182 10,3 1.9 5,4 2.9
Chillan 2.6 17.3 18,1 9.0 2.1 43 2.9
S Promedio 2.7 18,0 170 10,0 1.8 5,7 239
Ovalle 26 181 146 126 1.0 126 29
Pirque 1.1 15.5 10.7 0.0 0.0 0.0 0.0
BRISTOI San Fernando 2.3 20,4 14,4 12,0 1.2 10,0 33
Linares 2.6 18.2 13,5 12,0 1.3 9.2 3.7
Chillan 2.3 17,6 143 10.9 1.3 8.4 3.4
I Promedio 2.2 18.0 13.5 95 1.0 8.0 2.7
Ovalle 1.9 17.0 12.4 11.8 1.8 6.6 2.8
Pirque 1.5 16.2 12.7 13.1 2.2 6.0 3.1
FALLGOLD San Fernando 2.1 17,7 17.8 10.5 1.3 8.1 3.0
Linares 1.8 16.6 14,4 11,8 1.6 7.4 3.0
Chillan 2.2 14.5 16,1 10,5 3.0 3.5 3.0
= Promedio 1,9 16,4 14.7 11,5 2.0 h.__i_ 3.0
Pirque 2.3 17.2 18.2 11.4 1.6 7.1 2.9
CHILLIWACK 1 San Fernando 3.1 18.4 20,3 10,9 2,5 4.4 2.9
Chillan 2.7 18,9 19,3 8.8 2.3 3.8 2,9
Promedio 2.7 18.2 19,3 104 2.1 o | 2.9
- Pirque 2.5 18.0 18.0 10.4 1.8 538 2.9
CHILLIWACK 2 Chillan 2.5 17.6 18,1 10.1 2.8 3.6 2.9
Promedio 2.5 17.8 8.1 9.3 2,3 4,7 29
~ Pirque 2.4 17.3 20,3 9.7 1.9 5.1 2.9
San Fernando 32 18.6 21.0 11.2 2.0 5.6 30
TULAMEEN Linares 3.3 18.8 23,8 11,5 1.4 8.2 238
Chillan 2.9 18.2 20,0 10,6 32 3.3 3.0
Promedio 3.0 i8.2 213 10,8 2.1 5,6 2.9
o San Fernando 3.5 18.5 230 109 1.9 5.7 3.0
SKEENA 2 Linares 3.9 18.3 22.7 8.3 1.4 59 2.8
Chillan 2.5 16.8 17,2 10,1 2.5 4.0 2.9
- Promedio 3,3 17.9 21,40 9.8 i3 5.2 ) 2.9
Pirque 1.6 16.2 15,4 10.7 2.4 45 3.2
MEEKER San Fernando 29 18.6 19.5 13,6 1.9 7.2 3.0
AMARILLA Linares 2.6 17.9 19,1 12.9 1,0 12.9 3,0
Chillan 2.5 17.7 16.9 11,0 1.9 5.8 29
Promedio 2.4 17.6 785 12.1 1.8 7.0 -l
Ovalle 2.1 16.8 13,9 11.8 1.9 6.2 2.4
\MITY Pirque 1.5 15.6 14,5 1.7 3.3 3.5 3.3
San Fernando 2.5 18.3 17,9 11,7 2,1 5.6 2.9
Linares 23 16.7 17.8 12.0 1.5 8.0 2.9
i _ Promedio 2.1 16,9 16,0 11.8 2.2 5.8 2.9
GLEN AMPLE Chillin 38 20,9 19.4 134 23 58 29
_GLEN MAGNA Chillén 4.0 20,6 21,2 13,6 1.8 7,6 2,9




Temporada 1999-2000

Analisis por Region (Tabla 1.4.A-G)

IV region Ovalle: (Tabla 1.4.A) Esta temporada se evaluaron 10 variedades en estado pinton.
Las evaluaciones registraron fruta de mayor tamano para todas las variedades en comparacion con la
temporada anterior. Esto debido probablemente al mayor crecimiento vegetativo y al mejor suministro
de agua a las plantas. El peso de la fruta fluctu¢ de 1,9 g en la variedad Heritage 1 a 3,3 g en la variedad
Skeena 4. El mayor diametro de fruto se observo en Skeena 4 con 19,1 mm, en tanto que el menor lo
registro Munger con 16,1 mm. El largo vario de 18,7 mm en Skeena 4 a 12,8 mm en Munger. La mayor
concentracion de solidos solubles la registro Munger con 13,4° B y la menor en Skeena 4 con 10° B. El
porcentaje de acidez fluctud de 1,9 % en Heritage 2 a 0,7 % en Munger. Las dos variedades de frambueso
negro presentan una mayor relacion solidos solubles/acidez que las frambuesas rojas, debido a su baja
acidez, con valores de 19,1 en Munger y 14,8 en Brstol. El pH vario de 2,5 en Dormanred y 3,5 en
Munger.

Tabla 1.4. Parametros de calidad en fruta de cana de frambuesa. Noviembre-Diciembre 1999,
Proyecto FIA C961 A052.

A. IV region, Ovalle

Variedad Estado de Peso  Diidmetro Largo S.S. Acidez Relacién pH

Madurez (2 (mm) (mm) °Brix % SS/acidez
Heritage 1 Pinton 1,9 16,6 13,7 11,4 1,6 7.1 3.0
Heritage 2 Pinton 2.1 16,8 15.0 12,0 1.9 6,3 2.9
Autumn Bliss Pintén 3.1 18,8 17.0 10,3 1.5 7.0 2,8
Bristol Pinton 2.3 16,9 13.9 118 0.8 14.8 3.4
Fallgold Pinton 2,2 18,1 13,3 11,2 1,2 9.3 3,0
Amity Pintén 2.8 18.6 16.4 11,5 1,5 7.7 3,0
Munger Pinton 2,0 16,1 12.8 13.4 0,7 19,1 3.5
Ruby Pinton 3,1 18,4 16,9 11,2 1.6 7,0 2,9
Dormanred Pinton 2.6 18,9 13.9 10,4 1,7 6,1 2,5
Skeena 4 Pintdén 3,3 19,1 18.7 10,0 1.6 6.3 2.9

RM (Pirque y Curacavi): (Tabla 1.4.B) se evaluaron 13 variedades, para cada una de ellas se
entregan los parametros de calidad para 3 estados de madurez: pinton, rojo y sobremaduro. Los valores
comentados son de la fruta en estado pinton, para compararlos con la temporada anterior. El peso de la
fruta fluctu6 de 3,6 g en Glen Ample a 1,4 g en Fallgold. El mayor diametro fue registrado por Glen
Ample con 20 mm y el menor en Fallgold con 12,7 mm. La fruta mas larga es de Tulameen con 21,6 mm
y la mas pequeria fue de Fallgold con 11,6 mm. La mayor concentracion de solidos solubles la registro
Skeena con 13,2° B y Glen Ample con los menores niveles de azicar de 9,0° B. La menor acidez la
registro Bristol con 0,8% y la mayor Heritage 1 con 2,8%. La mayor relacion solidos solubles/acidez la
presenta la variedad negra Bristol con 14,9. El mayor pH fue de Bristol con 3,5 y el menor de Heritage 2
con 2,8.
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B: Region Metropolitana, Pirque

Variedad Estado de Peso  Didmetro Largo S.S. Acidez Relacion pH
Madurez ® (mm) (mm) °Brix % SS/acidez

Heritage 1 Pintén 1,7 15,1 14,2 12,3 2,8 44 3,0

Rojo 1,8 15,4 14,5 13,0 2,6 5,0 2.9

Sobremaduro 2,0 16,4 14.9 15,5 2,1 7.3 3.1

Heritage 2 Pinton 1,6 13,8 13,9 13,4 2,7 4,9 2,8

Rojo 1,7 13,8 13,6 11,9 2,1 5.7 2.9

Sobremaduro 1.7 14.9 13.4 13.1 2,5 5.2 29

Autumn Bliss Pinton 1.9 149 15.3 93 2.0 4.7 3.1

Rojo 2,1 16.0 15.6 9.1 2.5 3.6 3.0

Sobremaduro 2.5 17.1 16.2 9.0 2,3 4.0 3.0

Bristol Negro 1,8 13,9 11,7 12.1 0.8 14.9 3.5

Fallgold Pinton 1.4 12,7 11.6 11.4 2.2 5.1 3.1

Amarillo 1.9 13.4 11,9 12,5 1.7 72 3.2

Sobremaduro 1.7 13.3 11.7 11.9 1.7 6.9 3.2

Chilliwack 1 Pinton T3 16,2 17.5 11,7 1.6 7.5 3.1

Rojo 2.4 16.4 17.6 13.0 2.1 6.1 2.9

Sobremaduro 2.8 16,9 18,2 13.3 1,8 7.5 3.2

Chilliwack 2 Pinton 2.1 16,2 15,8 10,0 2,3 4.3 3,0

Rojo 2,4 16,7 16,2 10,5 2,5 4.1 2.9

Sobremaduro 2.5 16,7 16,4 10,2 2.5 4,1 3.0

Tulameen Pinton 3.2 18,6 21,6 10,9 1,9 5,8 3,0

Rojo 3,2 18,7 21,3 11,2 1,9 5,9 3.1

Sobremaduro 3.5 19.3 21,6 11,3 2,0 5.6 3,1

Skeena Pinton 2,4 14,8 18,1 13,2 1,8 7.3 3.1

Rojo 2.8 16.5 18,8 12,8 2.4 5,3 3.1

Sobremaduro 3,1 17.9 20.5 12,2 1.6 7.6 3.1

Meeker Amarilla Pinton 2.4 16.5 16,7 10,1 1,7 59 3.3

Amarillo 2.8 17.5 17.3 9.8 1,7 5,8 3,2

Sobremaduro 2,6 17.2 16,8 10,2 1,4 7.4 3.3

Amity Pinton 1.8 15.3 15,9 12.0 2.7 44 3.0

Rojo 2,1 15,5 15,9 12,3 2,4 52 3.0

Sobremaduro 2,1 16.3 16,6 13,3 2.4 5.6 3.0

Ruby Pinton 2,7 173 19,1 10,7 2.6 4.1 3,0

Rojo 3.2 16.9 19.3 11,5 2.4 4.9 2.9

Sobremaduro 3.5 19.7 20.2 11.3 2.6 44 3.0

Glen Ample Pinton 3.6 20,0 18,0 9,0 1,9 47 3,0

Glen Magna Pinton 3.9 20.8 21,2 9.5 2.0 4.8 3.0

VI region San Fernando; (Tabla 1.4.C) se evaluaron 18 variedades en tres estados de madurez;
pinton, rojo, sobremaduro. Esta parcela es la que tenia un mayor numero de variedades y que obtuvo la
maxima expresion del potencial productivo de cada una de ellas. Los valores comentados corresponden
al estado pintén de las variedades. La variedad de mayor peso fue Tulameen 2 con 3,4 g, v la mas
pequeiia la variedad Munger con 1,5 g. El mayor diametro de fruto se observo en Skeena 3 con 18 mm, en
tanto que el menor lo registro Skeena 2 con 12,6 mm. El largo varié de 20,5 mm en Skeena 3 a 12,8 mm
en Munger. La mayor concentracion de solidos solubles la registré Munger, con 13° B y la menor Skeena
1, con 8,5° B. El porcentaje de acidez fluctuo de 2,8 % en Ruby a 0,7 % en Bristol. La mayor relacién
solidos solubles/acidez la registro la variedad negra Bristol con un valor de 14,5. El pH varid entre 3,8 en

Munger y 2,7 en Chilliwack 1.
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C: VI region, San Fernando

Variedad Estado de Peso Diimetro  Largo S.S. Acidez  Relacién pH
Madurez (g) (mm) (mm) ’Brix Yo SS/acidez

Heritage 1 Pinton 1.8 14,8 15,8 11,3 2,5 4.5 3,1

Rojo 2,0 15,8 16,4 11,3 2,3 4.9 3.1

Sobremaduro 2.1 16,1 16,9 11,7 2.4 4.9 3.1

Heritage 2 Pinton 1.8 15,0 15,5 10,7 2,6 4,2 33

Rojo 2.1 15,8 16,5 10,7 2.4 4.4 3.1

Sobremaduro 2.1 15,9 15,5 11,7 2,0 5.7 3,1

Autumn Bliss Pint6n 2.1 16,7 16,5 9.9 2:2 4.6 3,0

Rojo 24 17.8 17.1 9.9 1.9 5.1 2.9

Sobremaduro 2.9 19.1 18.2 10,2 1,8 5.6 2.9

Bristol Pintén 1.6 16.2 13.4 10.1 0.7 14,5 33

Negro 2.2 17.5 14,6 115 0,5 21,8 3.7

Faltgold Pinton 1.6 14.9 13.9 10.4 2.6 4.0 3.1

Amarillo 1.9 15.7 143 10.5 2.1 49 3.0

Sobremaduro 2.1 16,1 14,3 12,5 2.3 5.4 3.2

Chilliwack 1 Pinton 2.4 16.2 18.4 10.6 2.3 46 2.7

Rojo 2.4 16.3 17,2 10,2 2.2 4.7 3.1

Sobremaduro 3.4 18,7 21,0 10,9 1,7 6.3 3,0

Chilliwack 2 Pinton 2.3 16,5 18,7 9,7 2.4 4.1 3,0

Rojo 2,6 17,4 19,2 9.7 2.5 3,9 3,2

Sobremaduro 2.8 17.7 19,1 11,6 2,0 5,7 3,0

Tulameen 1 Pinton 2,6 15,4 18,9 11,0 1,8 6,2 3,0

Rojo 3,2 17,0 19,9 11,2 1,7 6.6 2.8

Sobremaduro 2.4 17,5 20,8 12,0 1.6 7.5 3.2

Tulameen 2 Pintéon 3.4 17,7 203 9,0 2.4 3.8 3.0

Rojo 3.7 18,5 20,4 15.0 33 4,5 3.1

Sobremaduro 3.7 18.7 19,8 10,0 2,2 4.5 3.1

Skecna 1 Pinton 2.5 15.9 17,2 8.5 2.4 3,6 3,1

Rojo 2.6 16,6 17,7 9.0 2.1 43 3.2

Sobremaduro 3,0 17.3 18.3 9.0 1,9 47 3.5

Skeena 2 Pinton 2,0 12,6 16,7 10,7 1,8 5,8 3,2

Rojo 2.0 12.8 16.2 12,0 1,7 7.1 3.3

Sobremaduro 2,4 13,6 16,7 12,0 1.4 8.4 3.5

Skeena 3 Pinton 3.0 18,0 20.5 s/i sfi s/i s/i

Rojo 3,0 17.5 19,0 s/i s/i s/i s/

Sobremaduro 3,1 16,9 18,2 14,5 1,7 8,5 3.2

Skeena 4 Pintén 2.2 158 16.1 9.0 2.0 44 2.9

Rojo 2.0 16.8 16,5 9.0 2.5 3.6 2.9

Sobremaduro 2,6 17,5 16,1 9.2 2.2 473 3.0

Mcceker Amarilla Pintén 2.3 16,5 18,9 11,0 1,6 6,9 33

Amarilio 2.6 17.6 19.2 11,0 1,2 9.2 3.3

Sobremaduro 2.7 17,4 18,6 11.0 1,1 10.0 3.3

Amity Pintén 1.9 14,4 15.0 11,7 2,2 5.4 2.9

Rojo 2.4 16.6 16,7 11,5 1.9 6,0 2.8

Sobremaduro 2.8 17,9 17.7 12,9 1,6 7.9 2.9

Mecker Pinton 1.9 15,5 15,5 11,0 2.2 5.0 3,2

Rojo 2.0 15.5 15.6 12.0 1,3 9.2 3.4

Sobremaduro 2.4 17.9 16,4 12.0 2.0 6.0 3.4

Munger Negro 1.5 15.3 12.8 13,0 1.3 10.0 3.8

Ruby Pinton 2.5 16.4 18.7 9.4 2.8 34 2.9

Rojo 2.7 17.5 18.4 9.8 2.6 38 3.0

Sobremaduro 3.4 19,2 19.2 11.3 2,3 5.0 33
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VII region Linares; (Tabla 1.4.D) se evaluaron 12 variedades en estado pinton y rojo, cinco
mas que la temporada anterior. Los valores comentados corresponden a fruta en estado pinton. La fruta
de mayor peso fue la de Tulameen 1 con 3,2 g y la mas pequefia con 1,2 g en Munger. El mayor diametro
de fruto se observo en Skeena 1 con 17,7 mm, en tanto que el menor lo registré Meeker con 12,1 mm. El
largo varid de 21,2 mm en Tulameen 1 y 11,3 mm en Munger. La mayor concentracion de soélidos
solubles la registro Meeker, con 13,5° B y la menor Tulameen, Autumn Bliss y Skeena 1, con 10° B. El
porcentaje de acidez fluctud de 2,6 % en Heritage 2 a 1,4% en Munger. La mayor relacion de solidos
solubles/acidez se registro en la variedad negra Munger con un valor de 8,3. El pH vari6 de 3,5, en
Munger a 2,9 en Ruby.

D: VII region, Linares

Variedad Estado de Peso Didametro  Largo S.S. Acidez  Relacién pH
Madurez () (mm) (mm) *Brix % SS/acidez

Heritage 2 Pintén 1.7 16.6 15,2 11.4 2.6 4.4 3.0

Rojo 1.9 17.0 15.9 12,3 2.3 5.4 3.0

Bristol Pintén 1,6 17,4 13,7 10,5 1,5 72 3.4

Negro 2.1 18.4 14,2 10,7 1,2 8,9 3,5

Fallgold Pinton 1,4 15,1 13,4 11,9 2,0 6.0 3,1

Amarillo 1,8 16,5 14,1 11,9 2,0 6,1 3,1

Tulameen Pinton 3.2 16,2 21,2 10,0 1,9 5,4 3,1

Rojo 3,2 16,3 21,0 9,9 2,0 5.1 3,0

Skeena 1 ~ Pintén 27 177 190 100 19 5,2 3,0

Rojo 2,9 17,9 18,5 9.7 2,3 4.2 3,0

Skeena 2 Pinton 2,6 15,3 19.4 10,5 2.4 4,5 3.0

Rojo 3.1 16,1 20,6 11,0 2,0 55 3,0

Meeker Amarilla Pintén 2.2 15.4 15.8 11,5 2.0 5.9 3.1

Amarillo 2.5 16,0 16,2 12,0 1,5 8,0 3.1

Amity Pintén 1.8 14.6 15.0 11,0 1,7 6,4 3.1

Rojo 2.1 14,6 15,3 11,7 2,3 5,1 3.1

Meeker Pintén 1.3 12,1 11,9 13,5 2,1 6.4 3.1

Rojo 2,0 15,8 13,7 13,9 1,7 8,2 32

Munger Pintén 1.2 15.1 11.3 12,0 1,4 8.3 3.5

Negro 1,5 16.4 11,7 13,3 1,1 124 3.7

Ruby Pintén 2,0 16,1 17.4 10,8 2.2 4.9 2.9

Rojo 2.5 17,2 18.0 11.0 2,5 4.4 3,0

Autumn Bliss Pintén 1.9 15.4 15,5 10,0 2,0 5.1 3,0

Rojo 2.9 17.6 18,2 10,5 2.1 5,0 3.1

VHI region Chillan; (Tabla 1.4.E) se evaluaron 15 variedades en estado pinton. La fruta de
mayor peso fue Glen Magna con 5,2, seguida por Glen Ample con 4,6 g, ambas evaluadas en Los
Angeles, también destaca Tulameen con 3,1 g, la variedad de menor tamafio fue Munger con 0,8 g. El
mayor diametro de fruto se observo en Amity con 25 mm, en tanto que el menor lo registr6 Munger con
13,5 mm. El largo vario de 25 mm en Amity y Ruby a 11,9 mm en Bristol. La mayor concentracion de
solidos solubles la registréo Ruby con 11,5° B y la menor Chilliwack 1 con 8,8° B. El porcentaje de acidez
medido como porcentaje de acido ascorbico, fluctuo de 2,9% en Tulameen a 1,5 % en Bristol. El pH
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inicial vario de 2,2 en Fallgold a 2,8 en Amity. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en en
la variedad negra Bristol con un valor de 7,2.

E: VIII region, Chillan

Variedad Estado de Peso  Diiametro Largo S.S.  Acidez Relacion pH
Madurez (2) (mm) (mm) °Brix % SS/acidez
Heritage 1 Pinton 1,4 14,7 14,1 9,5 2,3 4.1 2,3
Heritage 2 Pinton 1.6 15.4 15,6 10,4 2.6 4.0 2.4
Autumn Bliss Pinton 2.2 16.1 16,6 9.5 1,6 5.9 2.4
Bristol Pinton 1.4 15.9 11,9 10,9 1,5 72 s/i
Fallgold Pinton 1.5 16.8 16.3 10,5 2.7 3.9 2.2
Chilliwack 1 Pintén 2.0 16.1 16.8 838 2.6 3.4 s/i
Chilliwack 2 Pintén 2.3 16,1 16,3 10.1 2.6 39 s/
Tulameen Pinton 3.1 17.7 18.9 10.6 2.9 3.7 s/l
Skeena 1 Pinton 2.2 14,7 15.4 s/i 2.6 s/i s/i
Skeena 2 Pinton 2.0 16.9 17.4 10.1 2.5 4.0 s/
Meeker Amarilla Pinton 2.1 16,2 17.1 11.0 2.4 4.6 s/i
Meeker Pinton 1.8 15.3 16,3 s/i 2.3 s/i s/i
Munger Pinton 0.8 13,5 12,1 s/i 2.5 s/i s/i
Amity Pinton 1.4 25,0 25,0 11,0 1,7 6.5 2.8
Ruby Pinton 2,0 20,0 25,0 11,5 1,9 6,1 2,6
Glen Ample Pinton 4.6 21,1 20,5 9.9 2,0 5,0 2,8
Glen Magna Pinton 5,2 21,5 23,1 10,0 1,7 5,9 2,8

X region Casma: (Tabla 1.4.F). Esta temporada se pudo realizar la primera y unica evaluacion
de la fruta de cafia. Se evaluaron 11 variedades en estado pinton, observandose que la fruta en todas ellas
fue bastante pequefia e inferior a la de todas las otras regiones, lo que es consecuencia de un manejo poco
adecuado en la mantencion y cuidado de las plantas de la parcela. El peso de la fruta fluctud entre 2,2 g en
la variedad Autumn Bliss a 1,0 g en la variedad Heritage 2. El mayor diametro de fruto se observo en A.
Bliss con 15,7 mm, en tanto que el menor lo registré Heritage 1 con 12 mm. El largo vario de 17,4 mm en
Tulameen 1 a 11,4 mm en Fallgold. La mayor concentracion de solidos solubles la registro Meeker
Amarilla con 13,1° B y la menor A. Bliss, con 9,8 ° B. El porcentaje de acidez fluctu6é de 2,4 % en
Heritage 1 a 0,7 % en Bristol. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en la variedad negra
Bristol con un valor de 15. En pH los valores fluctuaron de 2,7 en Comox a 3,8 en Bristol.

F: X regién, Casma

Variedad Estado de Peso  Diametro Largo S.S. Acidez Relacion pH
Madurez g (mm) (mm) °Brix % SS/acidez
Heritage 1 Pint6n 1.1 12,0 12,1 12,8 2.4 5,3 3,1
Heritage 2 Pinton 1,0 12,4 12,6 12,0 2,1 5,7 3.1
Autumn Bliss Pinton 2,2 15,7 17,0 9.8 2.2 4.5 3.1
Bristol Pinton 1.5 14.5 13,0 10,5 0,7 15,0 3.8
Fallgold Pinton 1.1 13,2 11.4 12,5 1.6 7.8 3,0
Chilliwack 1 Pinton 1.5 13.4 14,8 12.5 1.9 6.8 3.1
Chilliwack 2 Pinton 1.5 14,0 14,3 11,5 2.0 58 3,2
Tulameen Pinton 2,0 14,9 17,4 12,3 1,7 7.4 3,0
Skeena 2 Pinton 1,9 14.0 16,4 12,5 1,7 7.4 2.9
Mecker Amarilla Pintén 1.5 13,2 13.7 13,1 1.7 e 3.1

Comox Pinton 1,9 14.4 16,2 12.3 2.1 5.8 2.7




En las regiones Metropolitana y Sexta las evaluaciones tambien se realizaron para los estados
rojo y sobremaduro; en Linares, pinton y rojo. En general puede observarse que al aumentar el estado de
madurez, aumentan los parametros de peso, largo, diametro, solidos solubles. En tanto que la acidez y el
pH permanecen relativamente constantes al avanzar la madurez.

Analisis por Variedad (Tabla 1.4.G3)

La variedad Heritage 1 fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en Ovalle con 1,9 g y el menor en Casma con 1,1 g. El diametro vario de 16,6 mm en Ovalle
a 12 mm en Casma. El mayor largo se registroen San Ferrnando con 15,8 mm y el menor en Casma con
12,1 mm. El contenido de solidos solubles fluctio de 15,5 a 9,5° B, en Pirque y Chillan, respectivamente.
El porcentaje de acidez fue mayor en Pirque con un 2,8% y menor en Ovalle con un 1,6%. La relacion
solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Ovalle con un valor de 7,1. El pH vari6 de 3,1 en San
Femando y Casma a 2,3 en Chillan. Al calcular el promedio de las parcelas (excluyendo a Casma por
presentar valores demasiados bajos, que no son representativos de las variedades), Heritage 1 registra un
peso de 1,7 g, un diametro de 15,3 mm, un largo de 14,5 mm, una concentracion de solidos solubles de
11,9° B, una acidez de 2,3%, una relacion de sélidos solubles/acidez de 5,3 y un pH de 2,9 (Tabla 1.4.G).

La variedad Heritage 2 fue evaluada en seis parcelas esta temporada, en donde present6 el mayor
peso en Ovalle con 2,1 g y el menor en Casma con 1,0 g. El diametro vari6 de 16,8 mm en Ovalle a 12,4
mm en Casma. El mayor largo se registro en Chillan con 15,6 mm y el menor en Casma con 12,6 mm. EI
contentdo de solidos solubles fluctuo de 13,4 a 10,4° B en Pirque y Chillan, respectivamente. El
porcentaje de acidez fue mayor en Pirque con un 2,7% y menor en Ovalle con un 1,9%. La relacion
solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Ovalle con un valor de 6,3. El pH varié de 3,3 en San
Femando a 2,4 en Chillan. Al calcular el promedio de las parcelas (excluyendo a Casma por presentar
valores demasiados bajos, que no son representativos de las variedades), Heritage 2 registra un peso de
1,5 g, un diametro de 15,3 mm, un largo de 15 mm, una concentracion de solidos solubles de 11,6° B, una
acidez de 2,5%, una relacion de solidos solubles/acidez de 4,7 y un pH de 2,9 (Tabla 1.4.G).

No se registraron diferencias significativas en los parametros de calidad de fruta entre Hertage 1
y 2, comportandose en forma similar en las diferentes parcelas.

La variedad Autumn Bliss fue evaluada en seis parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en Ovalle con 3,1 g y el menor en Pirque y Linares con 1,9 g. El diametro vari6 de 18,8 mm
en Ovalle a 14,9 mm en Pirque. El mayor largo se registro en Ovalle y Casma con 17 mm y el menor en
Pirque con 15,3 mm. El contenido de solidos solubles fluctué de 10,3 a 9,3° B en Ovalle y Pirque,
respectivamente. El porcentaje de acidez fue mayor en San Femando y Casma con un 2,2% y menor en
Ovalle con un 1,5%. La relacion solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Ovalle con un valor
de 7,0. El pH vario6 de 3,1 en Pirque y Casma a 2,4 en Chillan. Al calcular el promedio de las parcelas
(excluyendo a Casma por presentar valores demasiados bajos, que no son representativos de las
variedades), Autumn Bliss registra un peso de 2,2 g, un diametro de 16,4 mm, un largo de 16,2 mm, una
concentracion de sélidos solubles de 9,8° B, una acidez de 1,8%, una relacion de solidos solubles/acidez
de 5,5 yun pH de 2,8 (Tabla 1.4.G).

La variedad Bristol fue evaluada en seis parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
peso en Ovalle con 2,3 g y el menor en Chillan con 1,4 g. El diametro vario de 17,4 m en Linares a 13,9
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mm en Pirque. El mayor largo se registro en Ovalle con 13,9 mm y el menor en Pirque con 11,7 mm. El
contenido de sdlidos solubles fluctuo de 12,1 a 10,1° B, en Pirque y San Fernando, respectivamente. El
porcentaje de acidez fue mayor en Linares y Chillan con un 1,5% y menor en San Fernando y Casma con
un 0,7%. La relacion solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Casma con un valor de 15. El pH
vario de 3,8 en Casma a 3,3 en San Fermando. Al calcular el promedio de las parcelas (excluyendo a
Casma por presentar valores demasiados bajos, que no son representativos de las variedades), Bristol
registra un peso de 1,8 g, un diametro de 16 mm, un largo de 12,9 mm, una concentracion de solidos
solubles de 11,1° B, una acidez de 1,1%, una relacion de sélidos solubles/acidez de 12,8 y un pH de 3,4
(Tabla 1.4.G).

La variedad Fallgold fue evaluada en seis parcelas esta temporada, en donde present6d el mayor
peso en Ovalle con 2,2 g y el menor en Casma con 1,1 g. El diametro vario de 18,1 mm en Ovalle a 12,7
mm en Pirque. El mayor largo se registro en Chillan con 16,3 mm y el menor en Casma con 11,4 mm. El
contenido de solidos solubles fluctio de 12,5 a 10,4° B, en Casma y San Fernando, respectivamente. El
porcentaje de acidez fue mayor en Chillan con un 2,7% y menor en Ovalle con un 1,2% La relacion
solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Ovalle con un valor de 9,3. El pH vari6 de 3,1 en
Pirque, San Fermnando y Linares a 2,2 en Chillan. Al calcular el promedio de las parcelas (excluyendo a
Casma por presentar valores demasiados bajos, que no son representativos de las variedades), Fallgold
registra un peso de 1,6 g, un diametro de 15,5 mm, un largo de 13,7 mm, una concentracion de solidos
solubles de 11,1° B, una acidez de 2,2%, una relacion de solidos solubles/acidez de 5,7 y un pH de 2,9
(Tabla 1.4.G).

La vaniedad Chilliwack 1 fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en San Fernando con 2,4 g y el menor en Casma con 1,5 g. El diametro varié de 16,2 mm en
Pirque y San Fernando a 13,4 mm en Casma. El mayor largo se registro en San Femando con 18,4 mm y
el menor en Casma con 14,8 mm. El contenido de solidos solubles fluctuo de 12,5 a §,8° B, en Casma y
Chillan, respectivamente. El porcentaje de acidez fue mayor en Chillan con un 2,6% y menor en Pirque
con un 1,6%. La relacion solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Pirque con un valor de 7,5. El
pH varnio de 3,1 en Pirque y Casma a 2,7 en San Fernando. Al calcular el promedio de las parcelas
(excluyendo a Casma por presentar valores demasiados bajos, que no son representativos de las
variedades), Chilliwack 1 registra un peso de 2,2 g, un diametro de 16,2 mm, un largo de 17,6 mm, una
concentracion de solidos solubles de 10,4° B, una acidez de 2,2%, una relacion de solidos solubles/acidez
de 5,2 y un pH de 2,9 (Tabla 1.4.G).

La variedad Chilliwack 2 fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en San Fermando y Chillan con 2,3 g y el menor en Casma con 1,5 g. El diametro vario de
16,5 mm en San Fernando a 14 mm en Casma. El mayor largo se registro en San Femando con 18,7 mm
y el menor en Casma con 14,3 mm. El contenido de solidos solubles fluctuo de 11,5 a 9,7° B, en Casma y
San Femando, respectivamente. El porcentaje de acidez fue mayor en Chillan con un 2,6% y menor en
Casma con un 2,0%. La relacion solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Casma con un valor
de 5,8 El pH vari6 de 3,2 en Casma a 3,0 en Pirque y San Femando. Al calcular el promedio de las
parcelas (excluyendo a Casma por presentar valores demasiados bajos, que no son representativos de las
variedades), Chilliwack 2 registra un peso de 2,2 g, un diametro de 16,3 mm, un largo de 16,9 mm, una
concentracion de solidos solubles de 9,9° B, una acidez de 2,4%, una relacion de sélidos solubles/acidez
de 4,1 y un pH de 3,0 (Tabla 1.4.G).

No se registraron diferencias significativas en los parametros de calidad entre Chilliwack 1y 2 |
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comportandose en forma similar en las diferentes parcelas.

La variedad Tulameen 1 fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en Pirque y Linares con 3,2 g y el menor en Casma con 2,0 g. El diametro vario de 18,6 mm
en Pirque a 14,9 mm en Casma. El mayor largo se registro en Pirque con 21,6 mm y el menor en Casma
con 174 mm. El contenido de solidos solubles fluctué de 12,3 a 10° B, en Casma y Linares,
respectivamente. El porcentaje de acidez fue mayor en Chillan con un 2,9% y menor en Casma con un
1,7%. La relacion solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Casma con un valor de 7,4. El pH
vario de 3,1 en Linares a 3,0 en Pirque, San Fernando y Casma. Al calcular el promedio de las parcelas
(excluyendo a Casma por presentar valores demasiados bajos, que no son representativos de las
variedades), Tulameen 1 registra un peso de 3,0 g, un diametro de 17 mm, un largo de 20,2 mm, una
concentracion de solidos solubles de 10,6° B, una acidez de 2,1%, una relacion de solidos solubles/acidez

de 5,3 yun pH de 3,0 (Tabla 1.4.G).

La variedad Tulameen 2 fue evaluada unicamente en la parcela de San Femando, en donde
presento un peso de 3,4 g, un diametro de 17,7 mm y un largo de 20,3 mm. La concentracion de solidos
solubles fue de 9,0° B, la acidez de 2,4%, lo que resulta una relacion de solidos solubles/acidez de 3,8 y
un pH de 3,0 (Tabla 1.4.G).

La variedad Skeena 1 fue evaluada en tres parcelas esta temporada, en donde present6 el mayor
peso en Linares con 2,7 g y el menor en Chillan con 2,2 g. El diametro vario de 17,7 mm en Linares a
14,7 mm en Chillan. El mayor largo se registro en Linares con 19 mm y el menor en Chillan con 15,4
mm. El contenido de solidos solubles fluctué de 10 a 8,5° B, en Linares y San Fernando, respectivamente.
El porcentaje de acidez fue mayor en Chillan con un 2,6% y menor en Linares con un 1,9%. La relacion
solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Linares con un valor de 5,2. El pH vario de 3,1 en San
Fernando a 3,0 en Linares . Al calcular el promedio de las parcelas, Skeena 1 registra un peso de 2,5 g, un
diametro de 16,1 mm, un largo de 17,2 mm, una concentracion de solidos solubles de 9,3° B, una acidez
de 2,3%, una relacion de solidos solubles/acidez de 4,4 y un pH de 3,0 (Tabla 1.4.G).

La variedad Skeena 2 fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
peso en Linares con 2,6 g y el menor en Casma con 1,9 g. El diametro vario de 16,9 mm en Chillan a 12,6
mm en San Fernando. El mayor largo se registro en Linares con 19,4 mm y el menor en Casma con 16,4
mm. El contenido de sdlidos solubles fluctuo de 13,2 a 10,1° B, en Pirque y Chillan, respectivamente. El
porcentaje de acidez fue mayor en Chillan con un 2,5% y menor en Casma con un 1,7%. La relacion
solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Casma con un valor de 7,4. El pH vario de 3,2 en San
Femando a 2,9 en Casma. Al calcular el promedio de las parcelas (excluyendo a Casma por presentar
valores demasiados bajos, que no son representativos de las variedades), Skeena 2 registra un peso de 2,3
g, un diametro de 14,9 mm, un largo de 17,9 mm, una concentracion de solidos solubles de 11,1° B, una
acidez de 2,1%, una relacion de solidos solubles/acidez de 5,4 y un pH de 2,1 (Tabla 1.4.G).

La variedad Skeena 3 fue evaluada unicamente en la parcela de San Femando, en donde presento
un peso de 3,0 g, un diametro de 18 mm y un largo de 20,5 mm. No se registra informacion de los analisis
quimicos debido a la baja produccioén de fruta (Tabla 1.4.G).

La variedad Skeena 4 fue evaluada en dos parcelas demostrativas, alcanzando el mayor peso en
Ovalle con 3,3 g yun 2,2 g en San Fernando. El diametro varié de 19,1 mm en Ovalle a 15,8 mm en San
Fernando. El mayor largo se registro en Ovalle con 18,7 mm y el menor en San Fernando con 16,1 mm.
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El contenido de solidos solubles fluctuo de 10° B en Ovalle a 9° B en San Fernando. El porcentaje de
acidez fue mayor en San Fernando con un 2,0% y menor en Ovalle con un 1,6%. La relacion solidos
solubles/acidez fue mayor en la parcela de Ovalle con un valor de 6,3. El pH fue de 2,9. Al calcular el
promedio de las parcelas, Skeena 4 registra un peso de 2,7 g, un diametro de 17,5 mm, un largo de 17,4
mm, una concentracion de solidos solubles de 9,5° B, una acidez de 1,8%, una relacion de solidos
solubles/acidez de 5,4 y un pH de 2,9 (Tabla 1.4.G).

La variedad Meeker Amarilla fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento
el mayor peso en Pirque con 2,4 g y el menor en Casma con 1,5 g. El diametro vario de 16,5 mm en
Pirque y San Fernando a 13,2 mm en Casma. El mayor largo se registro en San Fernando con 18,9 mm y
el menor en Casma con 13,7 mm. El contenido de sélidos solubles fluctuo de 13,1 a 10,1° B, en Casma y
Pirque, respectivamente. El porcentaje de acidez fue mayor en Chillan con un 2,4% y menor en San
Femando con un 1,6%. La relacion solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Casma con un
valor de 7,7. El pH vario de 3,3 en Pirque y San Fermando a 3,1 en Linares y Casma. Al calcular el
promedio de las parcelas (excluyendo a Casma por presentar valores demasiados bajos, que no son
representativos de las variedades), M. amarilla registra un peso de 2,3 g, un diametro de 16,2 mm, un
largo de 17,1 mm, una concentracion de sélidos solubles de 10,9° B, una acidez de 1,9%, una relacion de
solidos solubles/acidez de 5,8 y un pH de 3,2 (Tabla 1.4.G).

La variedad Amity fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
peso en Ovalle con 2,8 g y el menor en Chillan con 1,4 g. El diametro vario de 25 mm en Chillan a 14,4
mm en San Femmando. El mayor largo se registro en Chillan con 25 mm y el menor en San Femando y
Linares con 15 mm. El contenido de solidos solubles fluctio de 12° B en Pirque a 11° B en Linares y
Chillan. El porcentaje de acidez fue mayor en Pirque con un 2,7% y menor en Ovalle con un 1,5%. La
relacion solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Ovalle con un valor de 7,7. El pH vario6 de 3,1
en Linares a 2,8 en Chillan. Al calcular el promedio de las parcelas, Amity registra un peso de 2,0 g, un
diametro de 17,6 mm, un largo de 17,4 mm, una concentracion de solidos solubles de 11,4° B, una acidez
de 2,0%, una relacion de sélidos solubles/acidez de 6,1 y un pH de 3,0 (Tabla 1.4.G).

La variedad Meeker fue evaluada en tres parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
peso en San Fernando con 1,9 g y el menor en Linares con 1,3 g. El diametro vari6 de 15,5 mm en San
Fernando a 12,1 mm en Linares. El mayor largo se registro en Chillan con 16,3 mm y el menor en Linares
con 11,9 mm. El contenido de solidos solubles fluctué entre 13,5° B en Linares a 11° B en San Fernando.
El porcentaje de acidez fue mayor en Chillan con un 2,3% y menor en Linares con un 2,1%. La relacion
solidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Linares con un valor de 6,4. El pH vario de 3,2 en San
Femando y 3,1 en Linares. Al calcular el promedio de las parcelas, Meeker registra un peso de 1,7 g, un
diametro de 14,3 mm, un largo de 14,6 mm, una concentracion de solidos solubles de 12,3° B, una acidez
de 2,2%, una relacion de solidos solubles/acidez de 5,7 y un pH de 3,2 (Tabla 1.4.G).

La variedad Munger fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en Ovalle con 2,0 g vy el menor en Chillan con 0,8 g. El diametro vario de 16,1 mm en
Ovalle a 13,5 mm en Chillan. El mayor largo se registro en Ovalle y San Fernando con 12,8 mm y el
menor en Linares con 11,3 mm. El contenido de sélidos solubles fluctio de 13,4° B en Ovalle a 12° B en
Linares. El porcentaje de acidez fue mayor en Chillan con un 2,5% y menor en Ovalle con un 0,7%. La
relacion sélidos solubles/acidez fue mayor en la parcela de Ovalle con un valor de 19,1. El pH vari6 de
3,8 en San Fermando a 3,5 en Ovalle y Linares. Al calcular el promedio de las parcelas, Munger registra
un peso de 1,4 g, un diametro de 15 mm, un largo de 12,3 mm, una concentracion de solidos solubles de
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12,8° B, una acidez de 1,5%, una relacion de solidos solubles/acidez de 12,5 y un pH de 3,6 (Tabla
1.4.G).

La variedad Ruby fue evaluada en cinco parcelas esta temprada, en donde presento el mayor
peso en Ovalle con 3,1 g y el menor en Linares y Chillan con 2,0 g. El diametro varié de 20 mm en
Chillan a 16,1 mm en Linares. El mayor largo se registro en Chillan con 25 mm y el menor en Ovalle con
16,9 mm. El contenido de solidos solubles fluctuo de 11,2° B en Ovalle a 9,4° B en San Fernanando. El
porcentaje de acidez fue mayor en San Fernando con un 2,8% y menor en Ovalle con un 1,6%. La mayor
relacion solidos solubles/acidez se registro en la parcela de Ovalle con un valor de 7,0. El pH vari6 de 3,0
en Pirque a 2,6 en Chillan. Al calcular el promedio de las parcelas, Ruby registra un peso de 2,5 g, un
diametro de 17,7 mm, un largo de 19,4 mm, una concentracion de solidos solubles de 10,7° B, una acidez
de 2,2%, una relacion de solidos solubles/acidez de 5,1 y un pH de 2,9 (Tabla 1.4.G).

La variedad Dormanred fue evaluada iinicamente en la parcela de Ovalle, en donde presento un
peso de 2,6 g, un diametro de 18,9 mm y un largo de 13,9 mm. La concentracion de solidos solubles fue
de 10,4° B, la acidez de 1,7%, lo que resulta una relacion de solidos solubles/acidez de 6,1 y un pH de 2,5
(Tabla 1.4.G).

La variedad Glen Ample fue evaluada en la parcela de Curacavi (Pirque), en donde presento un
peso de 3,6 g, un diametro de 20 mm y un largo de 18 mm. La concentracién de solidos solubles fue de
9,0° B, la acidez de 1,9%, lo que resulta una relacion de soélidos solubles/acidez de 4,7 y un pH de 3,0
(Tabla 1.4.G).

La variedad Glen Magna fue evaluada en la parcela de Curacavi (Pirque), en donde presento un
peso de 3,9 g, un diametro de 20,8 mm y un largo de 21,2 mm. La concentracion de solidos solubles fue
de 9,5° B, la acidez de 2,0%, lo que resulta una relacion de solidos solubles/acidez de 4,8 y un pH de 3,0
(Tabla 1.4.G).

La variedad Comox fue evaluada en la parcela de Casma, en donde presento un peso de 1,9 g, un
diametro de 14,4 mm y un largo de 16,2 mm. La concentracion de sélidos solubles fue de 12,3° B, una
acidez de 2,1%, lo que resulta una relacion de solidos solubles/acidez de 5,8 y un pH de 2,7 (Tabla
1.4.G).
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Tabla 1.4.G: Parametros de calidad en fruta de cafia de frambuesa en estado pinton, segun variedad.
Novimbre-Diciembre de 1999. Proyecto FIA C961 A052.

T Toealidad Peso | Diametro | Large T Acidez | Relacion | pll
{0} {mm) (num) SS/acidez

I Ovalle 19 166 137 114 16 71 30
Pirque 1.7 15.1 14.2 155 2.8 5.5 3.0
HERITAGE 1 San Fernando 1.8 14.8 15.8 11.3 2.5 4.5 3.1
Chillan 1.4 14.7 14.1 9.5 2.3 4.1 2.3
Promedio® 1,7 153 14.5 11.9 2.3 2.3 2.4
Casma 1.1 12.0 12.1 12.8 2.4 5.3 3,1
Ovalle 2.1 16.8 15.0 12.0 1.9 6.3 2.9
Pirque 1.6 13.8 139 13.4 2.7 49 2.8
HNERITAGE 2 San Fernando 1.8 15.0 15.5 10.7 2.6 42 33
Linares 1.7 16.6 152 11.4 2.6 4.4 3.0
Chillan 1.6 154 15.6 10.4 2.6 4.0 2.4
P'romedio 1.8 15,5 15.0 11.6 25 4.7 29
Casma 1.0 12.4 12,6 12,0 2.1 5.7 3.1
Ovalle 31 18.8 170 10.3 1,5 7,0 2.8
Pirque 1.9 14,9 153 93 2.0 4.7 3.1
AUTU NN BLINS San Fernando 2.1 16.7 16,5 9.9 2.2 1.6 3.0
Linares 1.9 15.4 15.5 10,0 2.0 5.1 3.0
Chillan 2.2 16,1 16.6 9.5 1.6 59 2.4
Promedin® 2.2 16,4 16.2 9.8 1.5 5.5 2.5
Casma 2.2 15,7 17,0 9.8 22 4.5 3.1
Ovalle 2.3 16,9 13,9 11.8 0.8 14.8 3.4
Pirque 1.8 13.9 1.7 12.1 0.8 14.9 3.5
BRISTOT San Fernando 1.6 16.2 134 10,1 0.7 14.5 33
Linares 1.6 17.4 13.7 10.5 1.5 7.2 3.4
Chillin 1.4 15.9 11,9 10.9 1.5 7.2 s
Promedio? 1.8 16.0 129 11.1 1.1 12.8 5.4
Casma 1.5 14,5 13.0 10.5 0.7 15.0 3.8
Ovalle 22 18,1 133 11.2 1.2 93 3.0



Efecto de la zona de produccion sobre la calidad de fruta de canas

No se observo un efecto de la zona de produccion sobre las caracteristicas de calidad de fruta de
las variedades. La parcela de San Fernando fue en la que en general se expresoé el maximo potencial de
tamaiio de la mayoria de las variedades, lo que se visualizo principalmente el primer afo de evaluacion.
Este efecto observado en San Fernando es atribuible a las excelentes condiciones de manejo que se pudo
apreciar en la parcela, principalmente del agua. Esto se tradujo en un buen crecimiento de las plantas y en
la expresion de su potencial genético. Lo contrario se pudo apreciar en Casma donde el manejo fue pobre
traduciéndose en escaso crecimiento de las plantas y fruta chica, lo que nos llevo incluso a sacarla del
promedio de las variedades.

Las variedades de mayor tamafio fueron Glen Magna y Glen Ample, pero en este caso no se pudo
evaluar el efecto regional, ya que solo se cuenta con datos de 2 zonas. En el resto de las variedades se
observo que en todas las parcelas las variedades de mayor tamario fueron Skeena, Tulameen y Chilliwack,
y la mas pequeia; Heritage. Esta tendencia se mantuvo en todas las zonas.

Este comportamiento estaria indicando que el tamano y forma de las variedades es una
caracteristicas mas bien genética e influida por el manejo del frambuesal, mas que por la zona de
produccion.

. Componentes del rendimiento en Carias

Para cada una de las variedades y regiones se evaluo el potencial productivo en base al analisis de
los componentes del rendimiento (cafas/m x laterales/cafia x frutos/lateral x peso de frutos). En las
Tablas 1.5.A-B y 1.6.A-B se presentan los resultados de las evaluaciones de los componentes del
rendimiento para cada una de las variedades de frambuesa contempladas en el proyecto durante dos
temporadas de evaluacion.

Temporada 1998-1999

Analisis por Variedad (Tabla 1.5.A)

La vanedad Heritage 1 fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial en San Femando con 5,17 Kg/m lineal, y el menor rendimiento se registro
en Chillan con 0,29 Kg/m lineal. Esto se debio al mayor nimero de cafias/m que se observo en San
Fermmando alcanzando 12,7/m y el menor en Chillan con 1,9 carias/m. El niimero de laterales frutales/cafia
varno de 14,3 en la parcela de Chillan a 6,3 en Ovalle. El mayor numero de frutos/lateral se registro en
Ovalle con 23,9 frutos, en comparacion a los 6,2 frutos/lateral que presento la parcela de Chillan. En San
Femando se registro el largo mayor de laterales frutales con 40,9 cm, el menor se presento en Ovalle con
19,1 cm (Tabla 1.5.A).

La variedad Heritage 2 fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial en San Fernando con 5,26 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en
Chillan con 0,44 Kg/m lineal. El mayor numero de cahas/m se presento en San Femando con 16 y el
menor en Chillan con 2,7 cafias/m. El namero de laterales frutales/cania vario de 17 en la parcela de
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Linares a 8,2 en Ovalle. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 16,6 frutos, en
comparacion a los 4,2 frutos/lateral que presento la parcela de Linares. En la parcela de San Fernando se
registro el largo mayor de laterales frutales con 41 cm, el menor se presento en Ovalle con 17,7 cm. Esta
variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de San
Femando y los mas bajos en la parcela de Chillan (Tabla 1.5.A).

El resultado obtenido de Heritage 1 y 2 es bastante similar , tanto en los componentes del
rendimiento como en el potencial productivo.

La variedad Autumn Bliss fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial en San Fernando con 4,44 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en
Chillan con 0,65 Kg/m lineal. El mayor nimero de cafias/m se presento en San Femnando con 14 y el
menor en Chillan con 4,0 cafias/m. El numero de laterales frutales/cana vario de 15,9 en la parcela de
Chillan a 5,1 en Ovalle. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 12,3 frutos, en
comparacion a los 3,7 frutos/lateral que presento la parcela de Chillan. En la parcela de San Fernando se
registro el largo mayor de laterales frutales con 44,4 cm, el menor se presento en Ovalle con 20,4 cm.
Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de
San Femando y los mas bajos en la parcela de Chillan (Tabla 1.5.A).

La variedad Bristol se evalué en cinco parcelas, en donde presento el mayor rendimiento
potencial en la parcela de San Fernando con 1,07 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en Pirque
con 0,09 Kg/m lineal. El mayor nimero de cafias/m se presento en Linares con 5,6 y el menor en Ovalle
con 1,7 caiias/m. El nimero de laterales frutales/cafa vario de 22,4 en la parcela de San Fernando a 8,7 en
Ovalle. El mayor niimero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 7,3 frutos, en comparacion a los 3,0
frutos/lateral que presento la parcela de Chillan. En la parcela de San Fernando se registro el largo mayor
de laterales frutales con 31,6 cm, el menor se presento en Pirque con 21,2 cm. Esta variedad presento los
mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de San Femando y los mas
bajos en la parcela de Pirque (Tabla 1.5.A).

La variedad Fallgold fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial en San Fernando con 0,62 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en Chillan
con 0,06 Kg/m lineal. El mayor numero de caflas/m se presento en San Fernando con 4,8 y el menor en
Chillan con 0,8 cafias/m. El nimero de laterales frutales/cafa vario de 11,3 en la parcela de San Fermando
a 2,9 en Ovalle. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 12,5 frutos, en comparacion a
los 3,8 frutos/lateral que presento la parcela de Pirque. En la parcela de San Fernando se registro el largo
mayor de laterales frutales con 19,3 cm, el menor se presento en Ovalle con 11,9 cm. Esta variedad
presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de San Fernando
y los mas bajos en la parcela de Chillan (Tabla 1.5.A).

La variedad Chilliwack 1 fue evaluada en dos parcelas esat temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial en Pirque con 0,91 Kg/m lineal y el menor en Chillan con 0,2 Kg/m lineal.
El mayor numero de cafias/m se presento en Pirque con 2,9 y el menor en Chillan con 2,2 canas/m. El
numero de laterales frutales/cana vario de 13,9 en la parcela de Pirque a 8,9 en Chillan. El mayor numero
de frutos/lateral se registro en Pirque con 7,5 frutos, en comparacion a los 3,3 frutos/lateral que presento
la parcela de Chillan. En Pirque se registro el mayor largo de laterales frutales con 24,7 cm, el menor se
presento en Chillan con 22,2 cm. Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y
produccion potencial en la parcela de Pirque y los mas bajos en la parcela de Chillan (Tabla 1.5.A).

La vaniedad Chilliwack 2 fue evaluada en tres parcelas esta temporada. Presento el mayor
rendimiento potencial en la parcela de San Femando con 6,32 Kg/m lineal, el que fue muy superior al
resto de las localidades. El menor rendimiento se registré en Chillan con 0,43 Kg/m lineal. El mayor
numero de cafias/m se presento en San Femando con 21,2 y el menor en Pirque con 1,8 cafias/m. El
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numero de laterales frutales/cafia vario de 18,1 en la parcela de Pirque a 11,6 en San Femnando. El mayor
numero de frutos/lateral se registro en San Femando con 8,0 frutos, en comparacion a los 2,7
frutos/lateral que presento la parcela de Chillan. En la parcela de San Fernando se registro el largo mayor
de laterales frutales con 37,3 cm, el menor se presento en Pirque con 25,5 cm. Esta variedad presento los
mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de San Fernando y los mas
bajos en la parcela de Chillan (Tablal.5.A).

Al comparar Chilliwack 1 y 2 llama la atencion el resultado de Chilliwack 2 en San Fernando.
Chilliwack 1 no fue evaluada en esa parcela por lo que es dificil poder sacar una conclusion en relacion a
su comportamiento. En las otras 2 zonas su comportamiento fue similar.

La variedad Tulameen fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial en la parcela de Pirque con 3,81 Kg/m lineal, el menor rendimiento se
registro en Chillan con 0,35 Kg/m lineal. El mayor nimero de cafias/m se registro en San Fernando con
11,2 y el menor en Chillan con 2,4 cafias/m. El numero de laterales frutales/cafia vario de 18,6 en la
parcela de Linares a 12,5 en Pirque. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Pirque con 13,1
frutos, en comparacion a los 1,8 frutos/lateral que presento la parcela de Linares. En la parcela de San
Fernando se registro el largo mayor de laterales frutales con 34,3 cm, el menor se presento en Linares con
18,4 cm. Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la
parcela de Pirque y los mas bajos en la parcela de Chillan (Tabla 1.5.A).

La variedad Skeena fue evaluada en tres parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial en la parcela de San Fernando con 1,48 Kg/m lineal, el menor rendimiento se
registro en Chillan con 0,35 Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se presento en San Fernando con
10,3 y el menor en Chillan con 2,7 cafias/m. El numero de laterales frutales/cafia vario de 14,4 en la
parcela de Chillan a 7,3 en San Fernando. El mayor niimero de frutos/lateral se registro en Pirque con 5,6
frutos, en comparacion a los 2,6 frutos/lateral que presento la parcela de Linares. En la parcela de San
Femando se registro el largo mayor de laterales frutales con 32,6 cm, el menor se presento en Linares con
18,6 cm. Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la
parcela de San Fernando y los mas bajos en la parcela de Chillan (Tabla 1.5.A).

La variedad Meeker Amarilla fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento
el mayor rendimiento potencial en San Fernando con 5,28 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro
en Linarres con 0,47 Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se presento en San Fernando con 16,8 y el
menor en Chillan con 4,9 canas/m. El nimero de laterales frutales/cafia vario de 14,5 en la parcela de
Linares a 6,0 en Pirque. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Pirque con 13,3 frutos, en
comparacion a los 1,3 frutos/lateral que presento la parcela de Linares. En la parcela de San Fernando se
registro el largo mayor de laterales frutales con 39,7 cm, el menor se presento en Linares con 18,7 cm.
Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de
San Fernando y los mas bajos en la parcela de Linares (Tabla 1.5.A).

La variedad Amity fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial en la parcela de San Fernando con 3,98 Kg/m lineal, el menor rendimiento se
registro en Linarres con 0,29 Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se presento en San Fernando con
20,8 y el menor en Ovalle con 6,5 caflas/m. El niumero de laterales frutales/cafia vario de 11,3 en Ia
parcela de Pirque a 3,5 en Ovalle. El mayor namero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 12,9 frutos,
en comparacion a los 1,4 frutos/lateral que presento la parcela de Linares. En la parcela de San Fernando
se registro el largo mayor de laterales frutales con 42,2 c¢m, el menor se presento en Linares con 15,8 cm.
Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de
San Fernando y los mas bajos en la parcela de Linares (Tabla 1.5.A).

La variedad Glen Ample fue evaluada en la parcela de CuracaviPirque esta temporada, en donde
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registro un rendimiento potencial de 0,2 Kg/m lineal, con 2,5 cafias/m, 10,5 frutos/lateral, 3,2 laterales
frutale/cafia y 22,8 cm promedio en largo de laterales frutales (Tabla 1.5.A).

La variedad Glen Magna fue evaluada en la parcela de Pirque esta temporada, en donde registro
un rendimiento potencial de 0,5 Kg/m lineal, con 2,6 canas/m, 13,5 frutos/lateral, 4,7 laterales
frutales/cana y 42,8 cm promedio en largo de laterales frutales (Tabla 1.5.A).



Tabla 1.5.A: Analisis por variedades de los componentes del rendimiento de la cafia por variedad.
Noviembre-Diciembre 1998. Proyecto FIA C961 A052.

Ovalle

22.9

3.9 155 19.1 23.9 6,3 1.8 1,00

Pirque 42,5 8.2 1.4 20.9 89 8.2 2.0 1.05
San Fernando 47.2 12.7 1.7 40,9 14,8 13.4 2.1 5,17
Chillan 46.9 1.9 1.2 25.1 2 143 1.8 0,29
Ovalle 26.1 35 1.3 17,7 16,6 8,2 1,6 0,30
Pirque 30.1 12.0 1.5 21,8 10,6 9.9 1.6 2,03
San Fernando 49.5 16.0 1.8 41,0 11.2 144 2,0 5,26
Linares 58,1 4.5 1.4 20.8 4.2 17.0 1.9 0,62
Chillan 59.1 27 12 23.0 5.8 15,5 1.9 0,44
Ovalle 26.9 4.0 1.3 20.4 12.3 5.1 2, 0,66
Pirque 56.4 10,0 1.8 28.0 6.3 11.8 2.7 2,01
San Fernando 50.3 14,0 1,8 44 4 8.4 13.5 i 4,44
Chillsn 76.3 4.0 1.4 28.0 37 15.9 2.6 0,65
Ovalle 20,5 1.7 1.4 24.7 8.7 2.6 0,30
Pirque 23.7 2.1 1.8 21,2 A 9.5 1.1 0,09
San Fermando 58.2 33 2 31.6 3 224 2.3 1,07
Linares 66.8 5.6 2.2 25.5 3; 198 2.6 1,01
Chillin 57.5 32 1.9 22,0 3.0 15.0 23 033
Ovalle 11.3 2.0 0.5 11,9 12.5 2.9 1.9 0,13
Pirque 27.6 3.2 0.5 19.3 3.8 6.5 1.6 0,12
San Fernando 61,5 48 0.5 19.2 5.1 113 2.2 0,62
Chillan 57.7 0,8 0.5 14,0 4.0 9.9 23 0,06
Pirque 67.7 29 1.2 24.7 7.5 13,9 3 0,91
Chillan 69.0 2.2 1,0 282 33 3.9 3.1 0,20
Pirque 31.8 1.8 1.5 25.5 7.2 18.1 2.5 0,58
San Fernando 55.7 212 1.4 373 8.0 11.6 3.1 6,32
Chillian 75.5 4.4 13 293 2T 123 25 0,43
Pirque 31,8 8.5 1.7 25:5 13.1 12.5 2,7 3,81
San Fernando 52.5 11.2 1.9 343 6,3 13,3 32 2,83
Linares 76.5 7.1 1.6 18.4 1.8 18.6 33 0,77
Chillan 69.1 2.4 1,2 24.9 30 17.2 2,9 0,35
San Fernando 29.2 103 1.9 32.6 5.6 1.3 3, 143
Linares 498 1.4 18.6 2,6 13,2 32 0,85
Chillan Z 1.2 19.9 3.7 14.4 25 0,35
Pirque 17.9 15,5 1.6 247 13,3 6.0 1.6 1,83
San Fernando 33.7 16.8 22 297 11.7 92 29 5,28
Linares 46.2 8.4 1.8 18.7 1.3 14,5 2.6 0.47
Chillan 59.0 49 1,5 207 4.1 11.8 2.4 0,62
Ovalle 15.3 6.5 1.0 18.6 12.9 3.5 2.1 0,49
Pirque 21.4 15.9 1.5 15,8 4.2 113 1.5 0,94
San Fernando 35.1 20.8 1.9 422 9.8 7.4 2.6 3,98
Linares 51.1 9.2 1.5 17.9 1.4 9.9 2:3 029



Analisis por Region (Tabla 1.5.B)

IV region Ovalle; se evaluaron 6 variedades. Las variedades Heritage 1 alcanzo el mayor
desarrollo, la variedad Amity presenta el mayor nimero de caiias/m lineal de la region con 6,5 y Bristol el
menor con 1,7 cais/m. El numero de frutos/lateral vario de 23,9 en Heritage 1 a 7,3 en Bristol. El mayor
numero de laterales frutales/cafa se present6 en Bristol y Heritage 2 con valores superiores a 8 laterales
frutales/cafia, el menor fue registrado en Fallgold con 2,9 laterales frutal/cafia. El largo de lateral varié de
24,7 cm en Bristol y 11,9 cm en Fallgold. El rendimiento potencial calculado multiplicando los
componentes del rendimiento, fluctuo de 1 Kg/m lineal en la variedad Heritage 1 a 0,1 Kg/m, en Fallgold,
esta variedad se vio afectada principalmente por el bajo numero de laterales frutales/cafia debido a su
menor altura, lo que dertvo en un bajo rendimiento, en tanto el alto numero de frutos/lateral presentado
por Heritage 1 favorecio el rendimiento final. La variedad que mejor se comporté en esta region fue
Hertage 1 (Tabla 1.5.B).

Region Metropolitana Pirque; se evaluaron 12 variedades. Las variedades Tulameen 1,
Heritage 2, Autumn Bliss y Meeker amarilla son las que alcanzaron el mayor desarrollo. La variedad
Amity nuevamente presenta el mayor numero de cafias/m lineal con 15,9, la menor la registro Chilliwack
2 con 1,8 canas/m. El mayor nimero de frutos/lateral se observd en Glen Magna con un valor de 13,5
frutos/lateral, Fallgold tuvo el numero mas bajo con 3,8. El nimero de laterales frutales/cafia fluctuo de
18,1 en Chilliwack a 3,2 en Glen Ample. El rendimiento potencial calculado multiplicando los
componentes del rendimiento, varié de 2,7 en la variedad Tulameen 1 a 0,2 Kg/m, en Glen Ample. Esta
ultima se vio afectada negativamente por el bajo nimero de sus componentes, especialmente el numero de
canas/m lineal. La variedad que mejor se comporto fue Tulameen 1 (Tabla 1.5.B).

VI region San Fernando; se evaluaron 10 variedades. Las variedad que alcanzo los mayores
rendimientos potenciales en la parcela fue Chilliwack 2, la que ademas presento mayor numero de
cailas/m lineal, con 21,2 cafias/m. El numero de frutos/lateral vario de 14,8 en Heritage 1 a 5,1 en
Fallgold. El mayor numero de laterales frutales/cafia se presento en Bristol, con 22,4 laterales/cafia,
siendo significativamente diferente al resto de las variedades. El largo de laterales vano de 44,4 cm en
Autumn Bliss a 19,2 cm en Fallgold. El rendimiento potencial calculado multiplicando los componentes
del rendimiento, fluctué de 6,32 Kg/m lineal en la vanedad Chilliwack 2 a 0,6 Kg/m, en Fallgold, la que
presenta un menor valor de sus componentes y peso de fruto. La variedad con mayor rendimiento
potencial en la parcela de San Fernando fue Chilliwack 2 (Tabla 1.5.B).

VII region Linares; se evaluaron 6 variedades. La variedad Amity alcanzo el mayor numero de
cafias/m lineal con 9,2 cafias/m, en comparacion a las 4,5 cafias/m que presento Heritage 2. El numero de
frutos/lateral observado es bajo en general, variando de 1,3 en Meeker Amarilla a 4,2 en Hertage 2. El
mayor numero de laterales frutales/caiia se presentd en Bristol con un valor de 19,8 laterales frutales/cana,
el menor lo registro Amity con 9,9 laterales frutales/cafa. El rendimiento potencial calculado
multiplicando los componentes del rendimiento, fluctué de 1,0 Kg/m lineal en la variedad Bristol a 0,3
Kg/m, en Amity, la que a pesar de tener el mayor nimero de caifias/m, se vio afectada por el resto de los
componentes, en tanto el alto nimero de laterales frutales/cafia presentado por Bristol favorecid su
rendimiento final. La variedad que tuvo mayor rendimiento potencial en la parcela de Linares fue Bristol
(Tabla 1.5.B).

VI region Chillan; se evaluaron 10 variedades. El mayor nimero de cafias/m lineal lo presento
la variedad Meeker Amarilla con 4,9 canas/m. Se observa un bajo numero de frutos/lateral variando de
6,2 en Heritage 1 a 2,7 en Chilliwack 2. El mayor numero de laterales frutales/cafia se present6 en la
variedad Tulameen con 17,2 y el menor en hilliwack 1 con 89 laterales frutales/cafia. El rendimiento
potencial calculado multiplicando los componentes del rendimiento, fluctué de 0,7 Kg/m lineal en la
variedad Autumn Bliss a 0,1 Kg/m, en Fallgold. La variedad que mejor se comporto fue Autumn Bliss.
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Este analisis no considera las variedades Glen Ample y Glen Magna, ya que no se pudieron evaluar esta
temporada (Tabla 1.5.B).

X region: Casma; no hubo produccion de fruta y por lo tanto no se evaluaron los componentes
del rendimiento.



Tabla 1.5.B: Analisis de los componentes del rendimiento de cafia por region.
Noviembre-Diciembre 1998. Proyecto FIA C961 A052

Region Variedad  Brotacion (';}fms; .-\lil-l”l‘zl -[..-zu'_gu lat. Frutos Lat !"!‘lI!;l|- Peso Rtlmli_mib-nth
: = % Jm  (m)  (em)  [lateral  /cana (2) __ (kp/m lineal)
Heritage 1 2-2",9 _3,9 "'1,5 19.1 239 63 _I_g - 1_,0 -
Heritage 2 26,1 3,5 1,3 17,7 16,6 8,2 1,6 08
v A. Bliss 269 4.0 1,3 204 123 5.1 2.7 0,7
Ovalle Bristol 20.5 1,7 1.4 247 7.3 8.7 2,6 0,3
Fallgold 11,3 2.0 0,5 11,9 12,5 2.9 1.9 0,1
- ~ Amity 153 6.5 1,0 18,6 12.9 3,5 2,1 0,5
Heritage 1 42.5 8.2 1,4 20,9 _”___é,_9___ ”"8_,:7_-““_ ' __2()_ o 1,1__
Heritage 2 30,1 12.0 1.5 21,8 10,6 9.9 1,6 2,0
A. Bliss 564 10,0 1,8 28.0 6.3 11.8 247 2,0
Bristol 23,7 2.1 1,8 21,2 42 9.5 1,1 0,1
RM Fallgold 27,6 32 0.5 19.3 38 6.5 1.6 0,1
Pirque Chilliwack 1 67,7 2.9 1.2 247 7.5 13,9 23 0,9
Chilliwack 2 31.8 1,8 1,5 25,5 7.2 18.1 2.5 0,6
Tulameen 31,8 8,5 1,7 25,5 13.1 12,5 27 2,7
Meeker amarilla 17.9 15,5 1,6 247 13,3 6.0 1,6 1,8
Amity 214 15,9 1.5 15.8 42 113 1.5 0,9
Glen Ample 28.0 2.5 s/l 22.8 10,5 32 2.9 0,2
Glen Magna 16,4 2.6 s/i 42.8 135 4.7 32 0,5
Heritage 1 47,2 12,7 1,7 40,9 14,8 13,4 2.1 52
Heritage 2 495 16,0 1.8 41,0 11,2 144 2,0 53
A. Bliss 50,3 14.0 1.8 44 4 8.4 13,3 2.8 4,4
Vi Bristol 582 33 22 31,6 6.3 22.4 23 1,1
San Fallgold 61,5 4.8 0.5 19,2 3.1 11,3 2L2 0,6
Fernando Chilliwack 2 55,7 212 1,4 37,3 8,0 11,6 3,1 6,3
Tulameen 52,5 11,2 1.9 34,3 6,3 13.3 3.2 2,8
Skeena 29.2 10,3 1.9 326 5.6 7.3 3.5 1,5
Meeker amarilla 33,7 16,8 22 39.7 11,7 9.2 2.9 53
Amity 35,1 20,8 1.9 422 9.8 74 2.6 40
Heritage 2 58,1 4.5 1,4 20,8 42 17.0 1,9 0,6
Bristol 66.8 5.6 22 25,5 3,7 19.8 2.6 1,0
Vil Tulameen 76.5 7.1 1.6 18,4 1.8 18,6 33 0,8
Linares Skeena 49 8 7.6 1.4 18,6 2,6 13,2 32 0,8
Meeker amarilla 462 84 1.8 18,7 1,3 14,5 2.6 0,5
Amity 51,1 9,2 1,5 17,9 1.4 g 21_3__ B 03
Heritage 1 46.9 1,9 1,2 25,1 6,2 14,3 1,8 0,3
Heritage 2 59.1 2,7 1,2 23,0 5.8 15,5 1,9 0,4
A. Bliss 76,3 4.0 14 28.0 3,7 15,9 2.6 0,7
Vil Bristol 57.5 3.2 1,9 22,0 3,0 15,0 23 0,3
Chillan Fallgold 57,7 0,8 0,5 14,0 4.0 9,9 2.3 0,1
Chilliwack 1 69.0 2.2 1.0 222 33 8.9 3.1 0,2
Chilliwack 2 75,5 44 1,3 293 2,7 12,3 2.5 0,4
Tulameen 69.1 24 1.2 24.9 3,0 17.2 2.9 0,4
Skeena 55.8 2,7 1,2 19.9 3,7 144 2.5 0,3

_Meekeramarilla 590 49 15 277 4.1 s .. 48 B




Temporada 1999-2000

Anadlisis por Variedad (Tabla 1.6 A)

La variedad Heritage 1 fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial en San Fernando con 3,4 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en
Pirque con 1,0 Kg/m lineal. El mayor nimero de cafias/m se presento en San Fernando con 30 cafias y ¢l
menor en Ovalle con 11 cafias/m. El nimero de laterales frutales/cafa vario de 11,1 en la parcela de San
Fernando a 8,2 en Pirque. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 13,6 frutos, en
comparacion a los 5,8 frutos/lateral que presento la parcela de San Femando. En la parcela de San
Femando se registro el largo mayor de laterales frutales con 35,7 cm. Esta variedad presento los mayores
componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de San Femando y los mas bajos en la
parcela de Pirque. Al calcular un promedio de la variedad entre las parcelas, Heritage 1 registro una
brotacion de 50,4%, 16,6 caiias/m, 1 m de altura, 9,9 laterales frutales/cana, 33,6 cm de largo laterales,
8,4 frutos/lateral, 1,7 g de peso de fruto y un rendimiento de 2,2 Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).

La variedad Heritage 2 fue evaluada en seis parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial en Ovalle con 3,2 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en Casma con 0,1
Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se registro en San Fernando con 20 cafias y el menor en Casma
con 7,0 cafias/m. El numero de laterales frutales/cana vario de 10,7 en la parcela de Linares a 4,4 en
Casma. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 13,9 frutos, en comparacion a los 3,6
frutos/lateral que presento la parcela de Casma. En la parcela de Linares se registro el largo mayor de
laterales frutales con 42,6 cm, el menor se presento en Casma con 11,2 cm. Esta variedad presento los
mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de Ovalle y los mas bajos en
la parcela de Casma. Al calcular un promedio de la variedad entre las parcelas, Heritage 2 registro una
brotacion de 59,3%, 12,7 cafias/m, 1,8 m de altura, 8 4 laterales frutales/cana, 28,9 cm de largo laterales,
8,2 frutos/lateral, 1,6 g de peso de fruto y un rendimiento de 1,7 Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).

La variedad Autumn Bliss fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial en la parcela de San Fernando con 2,3 Kg/m lineal, el menor rendimiento se
registro en Casma con 1,2 Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se presento en Pirque con 22 caiias
y el menor en Ovalle con 11 cafias/m. El nimero de laterales frutales/cafia vario de 9,0 en la parcela de
Chillan a 6,6 en Casma. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 8,0 frutos, en
comparacion a los 5,0 frutos/lateral que presento la parcela de Pirque. En la parcela de San Fernando se
registro el mayor largo de laterales frutales con 36,1 cm, el menor se presento en Casma con 18,7 cm.
Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de
San Fernando y los mas bajos en la parcela de Casma. Al calcular un promedio de la variedad entre las
parcelas, Autumn Bliss registro una brotacion de 49%, 16,3 canas/m, 1,0 m de altura, 7,8 laterales
frutales/cafia, 25,9 cm de largo laterales, 6,6 frutos/lateral, 2,3 g de peso de fruto y un rendimiento de 1,8
Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).

La variedad Bristol fue evaluada en seis parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial en San Fernando con 2,7 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en Casma
con 0,4 Kg/m lineal. El mayor numero de caitas/m se presento en Chillan con 17,3 caiias y el menor en
Casma con 5,3 cafias/m. El numero de laterales frutales/cana vario de 18,7 en la parcela de Linares a 6,7
en Ovalle. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 7,8 frutos, en comparacion a los
5,4 frutos/lateral que presento la parcela de Casma. En la parcela de Linares se registro el largo mayor de
laterales frutales con 32,2 cm, el menor se presento en Casma con 15,9 cm. Esta variedad presento los
mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de San Fernando y los mas
bajos en la parcela de Casma. Al calcular un promedio de la variedad entre las parcelas, Bristol registro
una brotacion de 55,7%, 12,1 canas/m, 1,7 m de altura, 12,1 laterales frutales/cafia, 25,2 cm de largo
laterales, 7 frutos/lateral, 1,7 g de peso de fruto y un rendimiento de 1,8 Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).
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La variedad Fallgold fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial en la parcela de Chillan con 1,5 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en
Pirque y Linares 0,4 Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se presento en Chillan con 18 cafias y el
menor en Ovalle con 9,0 cafias/m. El numero de laterales frutales/cafia vario de 10,1 en la parcela de
Ovalle a 6,1 en Pirque. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Chillan con 6,8 frutos, en
comparacion a los 3,1 frutos/lateral que presento la parcela de Pirque. En la parcela de Linares se registro
el largo mayor de laterales frutales con 29,3 cm, el menor se presento en Pirque con 16,4 cm. Esta
variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de
Chillan y los mas bajos en las parcelas de Pirque y Linares. Al calcular un promedio de la variedad entre
las parcelas, Fallgold registro una brotacion de 55,1%, 13,8 cafias/m, 0,7 m de altura, 7,8 laterales
frutales/cafa, 23 cm de largo laterales, 4,8 frutos/lateral, 1,6 g de peso de fruto y un rendimiento de 0,9
Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).

La variedad Chilliwack 1 fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial en la parcela de Pirque con 3,5 Kg/m lineal, el menor rendimiento se
registro en Casma 0,9 Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se presento en Pirque con 19 caias y el
menor en San Fernando con 5,0 canas/m. El numero de laterales frutales/cania vario de 25,7 en la parcela
de San Fernando a 10 en Chillan. El mayor nimero de frutos/lateral se registro en San Femando con 8,2
frutos, en comparacion a los 5,3 que presento la parcela de Casma. En la parcela de Linares se registro el
largo mayor de laterales frutales con 37,7 cm, el menor se presento en Casma con 14,8 cm. Esta variedad
presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de Pirque y el
mas bajo en la parcela de Casma. Al calcular un promedio de la variedad entre las parcelas, Chilliwack 1
registro una brotacion de 65,7%, 11,4 cafias/m, 1,4 m de altura, 16,7 laterales frutales/cafia, 25,7 cm de
largo laterales, 6,7 frutos/lateral, 2,1 g de peso de fruto y un rendimiento de 2,3 Kg/m lineal (Tabla
1.6.A).

La variedad Chilliwack 2 fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial en la parcela de San Fernando con 3,3 Kg/m lineal, el menor rendimiento se
registro en Casma 0,3 Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se presento en Chillan con 18,7 cafias y
el menor en Casma con 3,0 cafias/m. El nimero de laterales frutales/cafia vario de 13,8 en la parcela de
Casma a 10 en Chillan. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Chillan con 7,3 frutos, en
comparacion a los 4,6 que presento la parcela de Casma. En la parcela de San Fermando se registro el
largo mayor de laterales frutales con 32,2 cm, el menor se presento en Casma con 20,3 cm. Esta variedad
presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de San Femando
y el mas bajo en la parcela de Casma. Al calcular un promedio de la variedad entre las parcelas,
Chilliwack 2 registro una brotacion de 42,4%, 13,9 cafias/m, 1,6 m de altura, 11,5 laterales frutales/cana,
25,5 cm de largo laterales, 6,3 frutos/lateral, 2,0 g de peso de fruto y un rendimiento de 2,2 Kg/m lmneal
(Tabla 1.6.A).

La variedad Tulameen 1 presento el mayor rendimiento potencial en la parcela de Linares con
7,2 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en Casma 0,7 Kg/m lineal. El mayor numero de
cafias/m se presento en San Fernando con 31 cafias y el menor en Casma con 4,7 canas/m. El numero de
laterales frutales/cafia vario de 15,7 en la parcela de Linares a 10,3 en Chillan. El mayor numero de
frutos/lateral se registro en San Fernando con 7,8 frutos, en comparacion a los 5,5 frutos/lateral que
presento la parcela de Casma. En las parcelas de Linares y San Femando se registraron los mayores largos
de laterales frutales con valores sobre los 36 cm, el menor se presento en Casma con 16 cm. Esta variedad
presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de Linares y el
mas bajo en la parcela de Casma. Al calcular un promedio de la variedad entre las parcelas, Tulameen 1
registro una brotacion de 41,3%, 16 cafias/m, 1,7 m de altura, 12,7 laterales frutales/cana, 28,7 cm de
largo laterales, 6,6 frutos/lateral, 2,8 g de peso de fruto y un rendimiento de 3,9 Kg/m lineal (Tabla
1.6.A)
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La variedad Tulameen 2 fue evaluada solo en la parcela de San Femando, en donde registro un
rendimiento potencial de 0,6 kg/m, con 4 cafias/m. El namero de laterales frutales/cafia fue de 12,8 y 5,7
frutos/lateral. Se registro un largo de laterales frutales de 23,6 cm (Tabla 1.6.A).

La variedad Skeena 1 se evalud en dos parcelas demostrativas esta temporada, en donde alcanzo
el mayor rendimiento potencial en Chillan con 3,1 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en San
Fernando con 1,4 Kg/m lineal. El mayor nimero de cafias/m se presento en Chillan con 19 cafias y el
menor en San Fernando con 5,0 cafias/m. El nimero de laterales frutales/cafia vario de 15,4 en la parcela
de San Femnando a 10,3 en Chillan. El promedio de frutos/lateral fue alrededor de 7,0 frutos en ambas
parcelas. En la parcela de San Fernando se registro un largo de laterales frutales de 28 cm. Esta variedad
presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de Chillan. Al
calcular un promedio de la variedad entre las parcelas, Skeena 1 registro una brotacion de 51,2%, 12
cafias/m, 1 m de altura, 12,9 laterales frutales/cafia, 28 cm de largo laterales, 7,2 frutos/lateral, 2,3 g de
peso de fruto y un rendimiento de 2,3 Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).

La variedad Skeena 2 fue evaluada en cinco parcelas esat temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial en la parcela de San Femando con 4,3 Kg/m lineal, el menor rendimiento se
registro en Pirque y Casma con 0,5 Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se presento en San
Fernando con 26 cafias y el menor en Casma con 5,3 cafias/m. El nimero de laterales frutales/cafa vario
de 14,1 en la parcela de San Fernando a 6,2 en Pirque. El mayor numero de frutos/lateral se registro en
Chillan con 8,5 frutos, en comparacion a los 4,2 frutos/lateral que presento la parcela de Casma. En la
parcela de Linares se registro el largo mayor de laterales frutales con 33,1 cm, el menor se presento en
Casma con 13 cm. Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion
potencial en la parcela de San Fernando y el mas bajo en la parcela de Pirque y Casma. Al calcular un
promedio de la variedad entre las parcelas, Skeena 2 registro una brotacion de 36,1%, 14,5 cafias/m, 1,5
m de altura, 10,2 laterales frutales/cafia, 24,9 cm de largo laterales, 6,3 frutos/lateral, 2,2 g de peso de
fruto y un rendimiento de 2,3 Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).

La variedad Skeena 3 fue evaluada solo en la parcela de San Fernando esta temporada, en donde
presento un rendimiento potencial de 0,4 Kg/m lineal, con 6 cafias/m, 4,7 laterales frutales/cana, 4,9
frutos/lateral y un largo de laterales frutales de 27,2 cm (Tabla 1.6.A).

La variedad Skeena 4 fue evaluada en dos parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial en la parcela de Ovalle con 3,0 Kg/m lineal y menor en San Femando con 1,1
Kg/m lineal. El numero de caiias/m fue de 8 en ambas parcelas. El numero de laterales frutales/caiia varto
de 10,1 en la parcela de Ovalle a 8,3 en San Femando. El mayor numero de frutos/lateral se registro en
Ovalle con 11,5 frutos, en comparacion a los 5,1 frutos/lateral que presento la parcela de San Fernando,
en esta ultima ademas se registro un largo de laterales frutales de 28,4 cm. Esta varniedad presento los
mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de Ovalle. Al calcular un
promedio de la variedad entre las parcelas, Skeena 4 registro una brotacion de 39,1%, 8 cafias/m, 0,9 m de
altura, 9,2 laterales frutales/cafia, 28,4 cm de largo laterales, 8,3 frutos/lateral, 3,3 g de peso de fruto y un
rendimiento de 2,1 Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).

La variedad Meeker Amarilla fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento
el mayor rendimiento potencial en Chillan con 3,1 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en
Casma con 0,7 Kg/m lineal. El mayor numero de cafas/m se presento en Chillan con 17,3 canas y el
menor en Casma con 6,7 caitas/m. El numero de laterales frutales/cafia vario de 12,2 en la parcela de
Casma a 4,1 en Pirque. El mayor numero de frutos/lateral se registro en San Fernando con 10,8 frutos, en
comparacion a los 5,7 frutos/lateral que presento la parcela de Casma. En la parcela de San Fernando se
registro un mayor largo de laterales frutales de 48,2 cm y el menor en Casma con 12,7 cm. Esta variedad
presento mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de Chillan y el mas
bajo en la parcela de Casma. Al calcular un promedio de la variedad entre las parcelas, M. amarilla



registro una brotacion de 22,7%, 13,4 cafias/m, 1,8 m de altura, 8,8 laterales frutales/cafia, 31,3 cm de
largo laterales, 7,7 frutos/lateral, 2,1 g de peso de fruto y un rendimiento de 1,9 Kg/m lineal (Tabla
1.6.A).

La variedad Amity fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presentd el mayor
rendimiento potencial en la parcela de San Fernando con 3,3 Kg/m lineal, el menor rendimiento se
registro en Pirque con 0,6 Kg/m lineal. El mayor numero de cafias/m se presento en San Fernando con 22
cafias y 13 cafias/m en el resto de las parcelas. El nimero de laterales frutales/cafia vario de 10,3 en la
parcela de Casma a 5,3 en Pirque. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Ovalle con 11,1 frutos,
en comparacion a los 4,8 frutos/lateral que presento la parcela de Pirque. En la parcela de San Fernando
se registro el mayor largo de laterales frutales con 45,9 cm y el menor en Pirque con 26,4 cm. Esta
variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de San
Fernando y el mas bajo en la parcela de Pirque. Al calcular un promedio de la variedad entre las parcelas,
Amity registro una brotacion de 42,7%, 14,8 cafias/m, 1,1 m de altura, 7,1 laterales frutales/cana, 37,6 cm
de largo laterales, 7,9 frutos/lateral, 2,1 g de peso de fruto y un rendimiento de 1,9 Kg/m lineal (Tabla
1.6.A).

La variedad Meeker fue evaluada en dos parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial la parcela de San Fernando con 1,3 Kg/m lineal, y menor en Chillan con 0,7 Kg/m
lineal. EI mayor niimero de cafias/m se obtuvo en Chillan con 10 cafias y 8 cafias/m en San Femando. El
numero de laterales frutales/cafia vario de 12,7 en la parcela de San Fernando a 10,7 en Chillan. El mayor
numero de frutos/lateral se registro en San Femando con 6,4 frutos, en comparacion a los 3,8
frutos/lateral que presento la parcela de Chillan. En la parcela de San Fernando se registro un largo de
laterales frutales de 27,2 cm. Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y
produccion potencial en la parcela de San Femando y los mas bajos en la parcela de Chillan. Al calcular
un promedio de la variedad entre las parcelas, Meeker registro una brotacion de 27,2%, 9 cafias/m, 1,8 m
de altura, 11,8 laterales frutales/cana, 27,2 cm de largo laterales, 5,1 frutos/lateral, 1,9 g de peso de fruto y
un rendimiento de 1 Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).

La variedad Munger fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, el mayor rendimiento
potencial la parcela de San Fernando con 1,0 Kg/m lineal, y el menor en Chillan con 0,3 Kg/m lineal. El
mayor numero de cafias/m se obtuvo en San Fernando con 10 cafias y 6 cafias/m en Chillan. El niumero de
laterales frutales/cafia vario de 16,7 en la parcela de Linares a 6,9 en Ovalle. El mayor nimero de
frutos/lateral se registro en Ovalle con 8,5 frutos, en comparacion a los 5,8 frutos/lateral que presento la
parcela de Chillan. En la parcela de San Fernando se registro el mayor largo de laterales frutales con 28,6
cm. Esta variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la
parcela de San Fernando y los mas bajos en la parcela de Chillan. Al calcular un promedio de la variedad
entre las parcelas, Munger registro una brotacion de 53,3%, 7,3 cafias/m, 1,3 m de altura, 10,8 laterales
frutales/caiia, 26,1 cm de largo laterales, 6,9 frutos/lateral, 1,4 g de peso de fruto y un rendimiento de 0,7
Kg/m lineal (Tabla 1.6.A).

La variedad Brandywine fue plantada solo en la parcela de San Femando. No se produjo fruta
esta temporada. La planta tuvo escaso crecimiento, con solo 2 cafias/m, lo que no permitid su evaluacion.
El nimero de laterales frutales/cafia fue de 21 el largo de laterales frutales de 33 cm (Tabla 1.6.A).

La variedad Ruby fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
rendimiento potencial en la parcela de Ovalle con 2,1 Kg/m lineal, el menor rendimiento se registro en
Pirque con 0,2 Kg/m lineal. El mayor nimero de cafias/m se presento en San Femando y Chillan con 9
canas y el menor en Pirque con 2 cafias/m. El numero de laterales frutales/cafia vario de 15,6 en la
parcela de Ovalle a 5,8 en Pirque. El mayor numero de frutos/lateral se registro en Chillan con 8,5 frutos,
en comparacion a los 4,8 frutos/lateral que presento la parcela de Pirque. En la parcela de San Fernando
se registro el mayor largo de laterales frutales con 25,9 cm y el menor en Pirque con 22,3 cm. Esta
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variedad presento los mayores componentes del rendimiento y produccion potencial en la parcela de
Ovalle y el mas bajo en la parcela de Pirque. Al calcular un promedio de la variedad entre las parcelas,
Ruby registro una brotacion de 44,7%, 5,6 canas/m, 1,2 m de altura, 12,3 laterales frutales/cafia, 27,1 cm
de largo laterales, 7,3 frutos/lateral, 2,5 g de peso de fruto y un rendimiento de 1,2 Kg/m lineal Tabla
1.6.A).

La variedad Dormanred fue evaluada solo en la parcela de Ovalle, en donde registro un
rendimiento potencial de 0,6 kg/m, con 6 canas/m. El nimero de laterales frutales/cafia fue de 6,4 y 5,9
frutos/lateral (Tabal 1.6.A).

La variedad Comox fue evaluada solo en la parcela de Casma, en donde registro un rendimiento
potencial de 1,2 kg/m, con 6 cafias/m. El nimero de laterales frutales/cana fue de 16,8 y 6 frutos/lateral.
Se registro un largo de laterales frutales de 24,5 cm (Tabla 1.6.A).
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Andlisis por Region (Tabla 1.6.B)

En la IV region Ovalle; se evaluaron 10 las variedades. Hentage 2 y Skeena 4 alcanzaron el
mayor desarrollo, la primera, presenta ademas el mayor numero de cafias/m lineal, 13, al igual que Amity.
El numero de frutos/lateral vario entre 13,9 en Heritage 2 a 5 en Fallgold. El mayor nimero de laterales
frutales/cafia se presentd en Ruby con valores cercanos a 16 laterales frutales/cafia, el menor en
Dormanred con 6,4. El numero de frutos/lateral vario de 13 en Heritage 1 y 2 a 5,9 en Dormanred. El
rendimiento potencial calculado multiplicando los componentes del rendimiento, fluctuo entre 3,2 Kg/m
lineal en la variedad Heritage 2, y 0,6 Kg/m lineal en Dormanred. Dormanred se vio afectada
principalmente por el bajo numero de cafias por metro y laterales frutales, lo que derivd en un bajo
rendimiento, en cambio el alto numero de frutos/lateral presentado por Heritage 2 favorecio el
rendimiento final. La variedad con mayor rendimiento potencial en la parcela de Ovalle fue Heritage 2
(Tabla 1.6.B).

En la Region Metropolitana Pirque; se evaluaron 12 variedades. La variedad Chilliwack 1
destaca notoriamente del resto en cuanto a su produccion potencial, seguida por Bristol. La variedad
Autumn Bliss presenta el mayor numero de cafias/m lineal con 22 y el menor fue registrado por la
variedad Ruby con 2 cafas/m lineal. El mayor numero de frutos/lateral se observo en Meeker Amarilla
con 7,5 frutos/lateral, Fallgold tuvo el nimero mas bajo, 3,1. El nimero de laterales frutales/cana fluctuo
entre 14,6 en Chilliwack 1 y 4,1 en M. amarilla. El rendimiento potencial calculado multiplicando los
componentes del rendimiento, fluctuo entre 3,5 en la variedad Chilliwack 1 a 0,2 Kg/m en Ruby. Esta
ultima se vio afectada negativamente por el bajo nimero de caiias y numero de frutos/lateral. La variedad
que mejor se comporto fue Chilliwack 1 (Tabla 1.6.B).

En la VI regién San Fernando; se evaluaron 19 variedades. Las variedades que alcanzaron altos
rendimientos potenciales fueron: Tulameen 1 y Skeena 2. Tulameen 1 presenta el mayor numero de
canas/m lineal, 31, mientras que Brandywine el menor con 2. El nimero de frutos/lateral vario entre 10,8
en M. amarilla a 4,4 en Fallgold. El mayor numero de laterales frutales/cafia se presento en Chilliwack 1,
con 25,7 laterales/cafia y el menor en Skeena 3 con 4,7. El rendimiento potencial calculado multiplicando
los componentes del rendimiento, fluctuo entre 6,6 en la variedad Tulameen 1 y 0,4 Kg/m, en Skeena 3, la
que presenta un valor bajo de cailas/m y frutos/lateral. La variedad que mejor se comporto fue Tulameen
1 (Tabla 1.6.B).

En la VII region Linares; se evaluaron 8 variedades. La variedad Tulameen 1, alcanzé6 el mayor
numero de cafias/m lineal con 21 y la menor fue registrada por Munger con 6 cafias/m lineal. El numero
de frutos/lateral observado vario de 7,4 en Meeker amarilla a 4,9 en Fallgold. El mayor numero de
laterales frutales/cafia se presento en Bristol con un valor de 18,7 laterales frutales/cafa y el menor en
Amity con 5,9. El rendimiento potencial calculado multiplicando los componentes del rendimiento,
fluctuo entre 7,2 en la variedad Tulameen 1 y 0,4 Kg/m, en Fallgold, la que se vio afectada por el bajo
numero de frutos/lateral y laterales /caiia, en tanto el alto numero de cafa/m y el resto de los componentes
presentado por Tulameen 1 favorecio su rendimiento final (Tabla 1.6.B).

En la VIII region Chillan; se evaluaron 15 variedades. lLas variedades Chilliwack 2, Tulameen
1, Skeena 1 y Meeker amarilla alcanzaron los mayores dsarrollos. El nimero de cafias/m lineal vario de
19 en Skeena 1 a 6 en Munger. El nimero de frutos/lateral observado vari6 de 11,4 en Heritage 2 a 3,8 en
Meeker. El mayor numero de laterales frutales/cana se presentd en Bristol con un valor de 12 laterales
frutales/cana y el menor en Heritage 2 con 7,7. El rendimiento potencial calculado multiplicando los
componentes del rendimiento, fluctué entre 3,1 en la variedad Skeena 1 y M. Amarilla a 0,3 Kg/m, en
Munger. Las variedades que mejor se comportaron en esta parcela fueron Skeena 1 y Meeker Amarilla
(Tabla 1.6.B).
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En la X regién Casma; se evaluaron 9 variedades. El mayor namero de cafias/m lineal se
presento en la variedad Autumn Bliss con 12 cafias/m y la menor en Chilliwack 2 con 3 cafias/m. Se
observa un bajo nimero de frutos/lateral variando entre 6,8 en Autumn Bliss y 3,6 en Heritage 2. El
mayor numero de laterales frutales/cafia se presenté en Comox y Chilliwack 1 con un valor cercano a 17
laterales frutales/cafia y el menor se registro en Heritage 2 con 4,4. El rendimiento potencial calculado
multiplicando los componentes del rendimiento, fluctu¢ entre 1,2 en las variedades A. Bliss y Comox y
0,1 Kg/ha en Heritage 2. Las variedades que mejor se comportarén en la parcela de Casma fueron
Autumn Bliss y Comox (Tabla 1.6.B).

En esta temporada las evaluaciones se realizaron en forma conjunta con las Universidades de La
Serena, en Ovalle y de Concepcion, en Chillan. Es por eso que en el caso de Ovalle solo hay registro de
algunos componentes del rendimiento, en tanto, aun no se ha podido recopilar la informacion completa de
la parcela de Chillan.

Efecto de la region de evaluacion sobre los componentes del rendimiento de caias

En este caso si fue posible observar un efecto de la zona sobre el comportamiento de las
variedades. El porcentaje de brotacion aumentd de norte a sur, alcanzando sus valores maximos en
Chillan y Linares, y los menores en Ovalle. Esto fue especialmente marcado en la primera temporada de
evaluacion donde hubo una menor acumulacion de horas frio en la zona norte (solo 400 HF). El
porcentaje de brotacion esta directamente relacionado con la cantidad de frio que reciban las yemas
durante el letargo, por lo que variedades con mayores requisitos de frio como Skeena y Meeker presentan
baja brotacion en zonas con poco frio. Para el caso de Heritage se obtuvo solo 22,9 % de brotacion en
Ovalle la temporada 1998 comparada con 47% en Chillan. En la temporada 1999 se observo una mejor
brotacion en todas las zonas y variedades ya que fue un afo mas frio lo que determino una mayor
acumulacion de frio en todas las zonas incluyendo Ovalle, donde llego a 600 HF.

El otro componente que se vio afectado por la zona de evaluacion fue el numero de frutos por
lateral, que aumentoé de sur a norte. El mayor numero de frutos por lateral fue medido en Ovalle, el que
en le caso de Heritage duplico al de la zona de Pirque o San Femando. Este efecto fue mas notorio en la
primera temporada de evaluacion que en la segunda.

Los otros componentes del rendimiento tales como el numero de cafas /m o la altura de las carfias
también sufrieron variacion regional , pero mas bien atribuible a condiciones de manejo. Es asi como en
San Fermnando se observo el mayor potencial productivo debido al elevado nimero de canas/m obtenido el
primer aiio, el que duplico o triplico al obtenido en otras parcelas. Lo opuesto se observo en Casma.



53

Resultado de las evaluaciones de Retorios

= Calidad de fruta de Retorios

Temporada 1997-1998

Analisis por Region (Tabla 1.7.A)

IV region Ovalle; se evaluaron 5 variedades en estado pinton. El peso en gramos de la fruta
fluctuo entre 3,1 g, en la variedad Hernitage 2 y 2,3 g en Amity. El mayor diametro de fruto se observo en
Fallgold con 19,9 mm, en tanto que el menor lo registro Amity con 17,8 mm. El largo vari6 entre 18,2
mm en Hentage 1 y 2 y 15,6 mm en Amity. La mayor concentracion de solidos solubles la registro
Fallgold, con 11,5° B y la menor, A. Bliss, con §,0° B. La acidez fluctuo entre 1,7 % en Heritage 1, y 1,4
% en A. Bliss. La variedad Fallgold presenta una alta relacion de solidos solubles/acidez con un valor de
7,9 debido a su elevada concentracion de aziucar (Tabla 1.7.A).

RM Pirque; se evaluaron 5 variedades en estado pinton. El peso de la fruta, fluctuo entre 3,8 g,
en la variedad Autumn Bliss y 1,8 g en la variedad Fallgold. El mayor diametro de fruto se observé en A.
Bliss con 21,1 mm, en tanto que el menor lo registrd Fallgold con 17,2 mm. El largo varié entre 20,7 mm
en A. Bliss y 13,5 mm en Heritage 1. La mayor concentracion de solidos solubles la registré Fallgold con
11° B y la menor, A. Bliss, con 7,5° B. El porcentaje de acidez fluctudé entre 1,5% en Heritage 2 y
Fallgold y 0,7% en Amity. La mayor relacion solidos solubles/acidez la presento Amity con un valor de
13,4 (Tabla 1.7.A).

VI region San Fernando; se evaluaron 5 variedades en estado pinton. El peso de la fruta fluctuo
entre 4,6 g, en la variedad A. Bliss y 1,9 g en la variedad Fallgold. El mayor diametro de fruto se observo
en A. Bliss con 21,7 mm, en tanto que el menor lo registro Heritage 2 con 19,0 mm. El largo vario entre
22,7 mm en A. Bliss y 14,1 mm en Fallgold. La mayor concentracion de solidos solubles la registro
Fallgold, con 12° B y la menor A. Bliss, con 8° B. El porcentaje de acidez fluctu6 de 2,4 % en Amity a
1,5 % en A. Bliss y Fallgold. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en Fallgold con un
valor de 8,0 (Tabla 1.7.A).

VII region Linares; se evaluaron 3 variedades en estado pinton. El peso de la fruta fluctuo de
3,1 g en la variedad Amity y 1,8 g en la variedad Fallgold. El mayor diametro de fruto se observo en
Amity con 19,6 mm, en tanto que el menor lo registré Fallgold con 17,2 mm. El largo vano de 18,7 mm
en Amity y 13,5 mm en Fallgold. La mayor concentracion de solidos solubles la registro Fallgold, con
11,1° B y la menor, Heritage 2, con 9,5° B. El porcentaje de acidez fluctud de 2,4 % en Amity a 1,8 % en
Heritage 2. La mayor relacion solidos solubles/acidez la registro Heritage 2 con un valor de 5,3 (Tabla
1.7.A).

VIII region Chillan; se evaluaron 3 variedades en estado pintén. El peso de la fruta fluctuo de
3,0 g en la variedad Heritage 1 a 2,3 g en la variedad A. Bliss. El mayor diametro de fruto se observo en
A. Bliss con 20,2 mm, en tanto que el menor lo registro Heritage 1 con 18 mm. El largo varié de 17,3 mm
en A. Bliss a 13,5 mm en Heritage 1. La mayor concentracion de solidos solubles la registro Heritage 2,
con 9,3° B y la menor A. Bliss, con 8,1° B. El porcentaje de acidez solo fue medido en Heritage 1, con
un valor de 1,1 % vy con una relacion de solidos solubles/acidez de 8,2 (Tabla 1.7.A).



Tabla 1.7.A: Parametros de calidad de fruta de retofios por regién. Temporada 1997-98.
Proyecto FIA C961 A052.

Regidén Variedad Peso Didmetro Largo S. S. Acidez Relacion
() (mm) (mm) (°b) (%) S.S./acidez

Heritage 1 2.8 18.8 18.2 9,5 1,7 5,8
v Heritage 2 3.1 19,6 18,2 9.5 1.5 6.3
Ovalle Autumn Bliss 2.3 18,3 16,8 8.0 1.4 5.9
Faligold 2.9 19.9 16,7 11.5 1.5 7.9
Amity 2.3 17.8 15,6 10,1 1.6 6.4
Heritage 1 2.2 18,0 13,5 9,0 1.1 8.2
RM Heritage 2 2.4 18,0 15,5 9,0 1.5 6.0
Pirque Autumn Bliss 3.8 211 20.7 7.5 1.0 7.5
Fallgold 1.8 17.2 13.6 11,0 1.5 7.3
Amity 3.1 19.4 18.1 9.0 0.7 13.4
Heritage 1 3,1 20,0 17.3 9.0 1.7 5.3
\%| Heritage 2 2.8 19.0 17.3 9.5 1,8 5.3
San Autumn Bliss 4.6 217 22,7 8,0 1,5 5.3
Fernando Faligold 1,9 19,3 14,1 12,0 1,5 8.0
Amity 3.4 19,6 18,7 10,0 2,4 42
A% 1 Heritage 2 2,5 19,1 17,3 9,5 1,8 5,3
Linares Fallgold 1,8 17,2 13,5 11,1 s/i s/i
Amity 3.1 19,6 18,7 10,0 2.4 4.2
Heritage 1 3,0 18,0 13,5 9,0 1.1 82
VIII Heritage 2 2.8 19,2 17,2 9.3 s/i s/i
Chillan Autumn Bliss 2.3 20,2 17,3 8,1 s/i s/i
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Analisis por Variedad (Tabla 1.7.B)

La variedad Heritage 1 fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en San Fernando con 3,1 g y el menor en Pirque con 2,2 g. El didmetro vario de 20 mm en
San Femando a 18 mm en Pirque y Chillan. El largo mayor se registro en Ovalle con 18,2 mm y el menor
en las parcelas de Pirque y Chillan con 13,5 mm. El contenido de solidos solubles fue similar en todas las
regiones con 9° B a excepcion de Ovalle en donde presento 9,5° B. La acidez fluctuo de 1,7% en Ovalle y
San Fernando a 1,1% en Pirque y Chillan. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en Pirque
y Chillan con un valor de 8,2. Al calcular un promedio de la variedad entre las regiones, Hertage 1
presenta un peso de 2,8 g, un diametro de 18,7 mm un largo de 15,6 mm, una concentracién de solidos
solubles de 9,1° B, una acidez de 1,4% y una relacion solidos solubles/acidez de 6,9 (Tabla 1.7.B).

La vaniedad Heritage 2 fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en la parcela de Ovalle con 3,1 g vy el menor en Pirque con 2,4 g. El diametro vario de 19,6
mm en Ovalle a 18 mm en Pirque. El largo mayor se registro en Ovalle con 18,2 mm vy el menor en la
parcela de Pirque con 15,5 mm. El contenido de solidos solubles vario de 9,5° B en Ovalle, San Fernando
y Linares a 9° B en Pirque. La acidez fluctiio de 1,8% en San Fernando y Linares a 1,5% en Ovalle y
Pirque. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en Ovalle con un valor de 6,3. Al calcular
un promedio de la variedad entre las regiones, Heritage 2 presenta un peso de 2,7 g, un diametro de 19
mm un largo de 17,1 mm, una concentracién de solidos solubles de 9,4° B, una acidez de 1,7% y una
relacion soélidos solubles/acidez de 5,7 (Tabla 1.7.B).

La variedad Autumn Bliss fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en la parcela de San Fermando con 4,6 g y el menor en Chillan con 2,3 g. El diametro vario
de 21,7 mm en San Fernando a 18,3 mm en Ovalle. El largo mayor se registro en San Femando con 22,7
mm y el menor en la parcela de Ovalle con 16,8 mm. El contenido de solidos solubles vario de 8,1° B en
Chillan a 7,5° B en Pirque. La acidez fluctio de 1,5% en San Femando a 1,0% en Pirque. La mayor
relacion solidos solubles/acidez se registro en Pirque con un valor de 7,5. Al calcular un promedio de la
variedad entre las regiones, Autumn Bliss presenta un peso de 3,4 g, un diametro de 20,3 mm un largo de
19,4 mm, una concentracion de solidos solubles de 7,9° B, una acidez de 1,3% y una relacion solidos
solubles/acidez de 6,2 (Tabla 1.7.B).

La variedad Fallgold fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
peso en la parcela de Ovalle con 2,9 g y el menor en Pirque y Linares con 1,8 g. El diametro vario de
19,9 mm en Ovalle a 17,2 mm en Pirque y Linares. El largo mayor se registro en Ovalle con 16,7 mm y el
menor en la parcela de San Fernando con 14,1 mm. El contenido de solidos solubles vario de 12° B en
San Fernando a 11° B en Pirque. La acidez fue similar en todas las parcelas con un 1,5%. La mayor
relacion solidos solubles/acidez se registro en San Femando con un valor de 8,0. Al calcular un promedio
de la variedad entre las regiones, Fallgold presenta un peso de 2,1 g, un didmetro de 18,4 mm un largo de
14,5 mm, una concentracion de solidos solubles de 11,4° B, una acidez de 1,5% y una relacion solidos
solubles/acidez de 7,7 (Tabla 1.7.B).

La variedad Amity fue evaluada en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
peso en la parcela de San Fermnando con 3,4 g y el menor en Ovalle con 2,3 g. El diametro vario de 19,6
mm en San Femando y Linares a 17,8 mm en Ovalle. El largo mayor se registro en San Femando y
Linares con 18,7 mm y el menor en la parcela de Ovalle con 15,6 mm. El contenido de solidos solubles
vario de 10,1° B en Ovalle a 9° B en Pirque. La acidez fluctio de 2,4% en las parcelas de San Femando y
Linares a un 0,7% en Pirque. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en Pirque con un valor
de 13,4. Al calcular un promedio de la variedad entre las regiones Amity presenta un peso de 3,0 g, un
diametro de 19,1 mm un largo de 17,8 mm, una concentracién de solidos solubles de 9,8° B, una acidez
de 1,8% y una relacion solidos solubles/acidez de 7,1 (Tabla 1.7.B).



Tabla 1.7.B: Paramctros de calidad de fruta de retofios por variedad. Temporada 1997-98.

Proyecto FIA C961 A052.
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Variedad Localidad Peso Diametro Largo S. S, Actdez Relidcion
(2) (mm) (mm) "b) (%) S.8 Jacider

Ovalle 28 18.8 18.2 9.5 1.7 5.8

Heritage | Pirque 2.2 18.0 13.5 9.0 1.1 8.2
San Fernando 3.1 20.0 17.3 9.0 1.7 5.3

Chillan 3.0 18.0 13,5 9.0 1.1 8.2

- ~ Promedio 28 18.7 15,6 91 .4 6.9
Ovalle 3.1 19.6 18.2 9.5 1.5 6.3

Pirque 2.4 18.0 15.5 9.0 1.5 6.0

Heritage 2 San Fernando 2.8 19.0 17.3 9.3 1.8 5.3
Linares 2.5 19.1 17.3 9.5 1.8 5.3

Chillan 2.8 19,2 17,2 93 s/ s/i

L Promedio 2,7 19,0 17.1 | 1.7 87
Ovalle 2.8 183 16.8 8.0 14 59

Autumn Bliss Pirque 3.8 21.1 20.7 7.5 1.0 7.5
San Fernando 4.6 21,7 227 8.0 1.5 5.3

Chillan 2.3 20,2 17.3 8.1 s/1 s/

Promedio 3.4 203 19,4 7.9 1.3 6.2

Ovalle 2.9 19.9 16,7 11.5 1.5 7.9

Fallgold Pirque 1.8 17.2 13,6 11,0 1.5 73
San Fernando 1.9 19.3 14.1 12.0 1.5 8.0

Linares 1.8 17.2 13.5 11.1 s/i s/

Promedio 2,1 18,4 14,5 1.4 1.5 7.7

Ovalle 23 17.8 15.6 10.1 1.6 6.4
Amily Pirque 3.1 194 18.1 9.0 0.7 15.4
San Fernando 34 19.6 18.7 10.0 2.4 42

Linares 3.1 196 18.7 10.0 2.4 4.2

Promedio 3.0 19.1 17.8 98 1.8 7,1




Temporada 1998-1999.

Analisis por Region (Tabla 1.8.A)

IV regién Ovalle; se evaluaron 5 variedades en estado pinton. El peso de la fruta fluctué de 3,1
g en la variedad Amity a 2,4 en la variedad Heritage 1. El mayor diametro de fruto se observo en Fallgold
con 19,8 mm, en tanto que el menor lo registro A. Bliss, con 17,9 mm. El largo vano de 18,8 mm en
Amity y 16 mm en Fallgold. La mayor concentracion de solidos solubles la registré Fallgold, con 10,7° B
y la menor en A. Bliss con 9,2° B. El porcentaje de acidez, fluctué de 3,0 % en Fallgold y 1,2 % en A.
Bliss. El pH medido vario entre 1,7 en Heritage 1 y 2 y 1,1 en Fallgold. La mayor relacion solidos
solubles/acidez la registro Heritage 1 con un valor de 8 4 (Tabla 1.8.A).

RM Pirque; se evaluaron 6 variedades en estado pinton. El peso de la fruta, fluctuo de 2,9 g en
Tulameen a 2 g en las variedades Heritage 1 y Fallgold. El mayor diametro de fruto se observo en
Tulameen con 18,5 mm, en tanto que el menor lo registré6 Amity y Fallgold con 16,6 mm. El largo vario
de 21,3 mm en Tulameen a 14 mm en Fallgold. La mayor concentracion de solidos solubles la registro
Amity con 13,6° B y la menor en Fallgold con 9,5° B. El porcentaje de acidez, fluctué de 1,9 % en
Heritage 1 y 2 a 1,2 % en Amity. El pH medido fluctuo de 2,7 en Tulameen a 2,2 Heritage 2. La mayor
relacion solidos solubles/acidez la registro Amity con un valor de 11,3.

Estos valores incluyen la variedad Tulameen 1, la que remont6 esta temporada, a pesar de ser una

variedad de caiia (Tabla 1.8.A).

VI region San Fernando; se evaluaron 5 variedades en estado pintén. El peso de la fruta fluctuo
de 2,6 g, en la variedad A. Bliss a 2,3 g en Fallgold y Amity. El mayor diametro de fruto se observo en A.
Bliss con 18,5 mm, en tanto que el menor lo registraron Fallgold y Amity con 17,1 mm. El largo vari6 de
19,1 mm en A. Bliss a 15,7 mm en Fallgold. La mayor concentracién de solidos solubles la registro
Fallgold, con 10,8° B y la menor A. Bliss, con 7,6° B. El porcentaje de acidez fluctué de 2,8% en
Heritage 1 y 2, a 1,9 % en Fallgold. Los valores de pH medidos fluctuaron alrededor de 2,6. La mayor
relacion solidos solubles acidez la presento Fallgold con un valor de 5,7 (Tabla 1.8.A).

VII region Linares: se evaluaron 3 variedades en estado pintén. El peso de la fruta fluctué de 2
g en la variedad Amity a 1,8 g en la variedad Fallgold. El mayor diametro de fruto se observo en Amity
con 17,1 mm, en tanto que el menor lo registro Fallgold con 14,8 mm. El largo vario de 15,3 mm en
Heritage 2 a 13,9 mm en Amity. La mayor concentraciéon de solidos solubles la registro Fallgold, con
11,3° B y la menor, Heritage 2, con 9,9° B. El porcentaje de acidez fluctuo de 3,1 % en Heritage 2 a 1,9
% en Amity. El pH medido fluctuo alrededor de 3. La relacion solidos solubles/acidez fue mas alta en la
variedad Amity con un valor de 5,7 (Tabla 1.8.A).

VIII region Chillan; se evaluaron 4 variedades en estado pinton. El peso de la fruta fluctuo de
2,2 g en la variedad A. Bliss a 1,9 g en la variedad Heritage 2. El mayor diametro de fruto se observo en
Fallgold con 17,5 mm, en tanto que el menor lo registro Heritage 1 con 16,1 mm. El largo vario de 15,5
mm en Heritage 1 y 2 a 13,3 mm en Fallgold. La mayor concentracion de solidos solubles la registro
Fallgold, con 12,9° B y la menor Heritage 1, con 10,7° B. El porcentaje de acidez fluctu¢ de 2,7% en
Heritage 1 y 2 a 2%, en A. Bliss. Los valores de pH registrados fluctuaron alrededor de 3. La mayor
relacion sélidos solubles/acidez la registro Fallgold con un valor de 5,9 (Tabla 1.8.A).

X region Casma; se evaluaron cuatro variedades en estado pinton. El peso de la fruta fluctud de
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Tabla 1.8.A: Paramctros de calidad de fruta de retofios por region. Temporada 1998-99.
Proyecto FIA C961 A052.

Regidn Variedad Peso Didmetro Largo S.S. Acidez pH Relacion

(2) (mm) (mm) (°b) (%) SS/acidez
Heritage 1 24 18,1 16,9 9,6 1,1 1.7 84
|0 Y Heritage 2 2,6 18,6 17,4 9,6 1,7 1,7 5,7
Ovalle Autumn Bliss 2.9 17,9 18.9 9.2 1,2 1.5 7.6
Fallgold 3,0 19.8 16,0 10,7 3,0 1.1 3.6
Amity 3,1 18,7 18.8 10,2 1,4 1.6 7.3
Heritage 1 2.0 16,9 15.2 10,1 1,9 2.5 53
Heritage 2 2.3 17,2 16.8 10.3 1.9 2.2 5.4
RM Autumn Bliss 2.6 16,9 20,0 9.6 1.4 2.3 6.9
Pirque Faligold 2.0 16,6 14,0 9,5 1.6 2.6 5.9
Tulameen* 2.9 185 213 10,8 1.8 2.7 6.0
Amity 2.6 16,6 18.4 13.6 1,2 2.5 11.3
Heritage 1 2.4 18,1 19.0 10,1 2.8 2.6 3.6
VI Heritage 2 2.5 18,1 19.0 10,1 2.8 2.6 3.6
San Fernando  Autumn Bliss 2.6 18,5 19,1 7,6 2,0 2.7 3.8
Fallgold 23 17,1 15,7 10,8 1,9 2.9 5.7
Amity 2.3 17,1 18.0 9,6 2,6 2.7 3,7
A% 11 Heritage 2 1,9 16,2 15,3 9,9 3,1 2.9 3,2
Linares Faligold 1,8 14,8 15,1 11,3 2,8 3,0 4,0
Amity 2,0 17,1 13,9 10,8 1,9 3,1 5.7
Heritage 1 2,1 16,1 15,5 10,7 2,7 2,9 40
vl Heritage 2 1.9 16,7 15,5 11,0 2,7 2.9 4.1
Chillan Autumn Bliss 2.2 16,8 15,0 11,0 2,0 3.0 5,5
Fallgold 2,1 17,5 13,3 12,9 2,2 3,0 5.9
Heritage 1 2.0 17,5 15,7 11,5 1,5 3.0 7.8
X Heritage 2 1,6 16,1 13,8 11.4 1,3 3,0 9,0
Casma Autumn Bliss 2,7 18,5 17.3 9.5 2.1 3,0 4.5
Fallgold 1,7 17,2 14,1 11,1 1,4 3,1 8.0

* Variedad de cafia que remontd
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una acidez de 1,8 %, un pH de 2,5 y una relacion solidos solubles/acidez de 7,0 (Tabla 1.8.B).

Efecto regional sobre la calidad de fruta de retofios

Al igual que lo observado para el caso de fruta de la cafia, en la fruta del retoiio tampoco se
observo un claro efecto regional sobre el tamaiio de la fruta en los retofios . La fruta mas grande se midio
en las parcelas de San Fernando y Ovalle, nuevamente asociada al manejo de las plantas. Lo que si llama
la atencion es que en el caso de todas las variedades remontantes, el tamaifio es mayor que la fruta de cana
para la misma variedad en todas las regiones. Casma fue el lugar donde se encontro la fruta mas pequena.
Estos resultados nos permitirian concluir que el tamaiio de la fruta de retofios también esta en gran
medida determinado genéticamente, y afectado por el desarrollo de las plantas y el riego.

Lo que se pudo observar como tendencia es que en la zona de Ovalle se midio un menor
contenido de acidez en la fruta comparado con zonas mas surefias. En el contenido de solidos solubles en
cambio no se vio un efecto claro, y esta mas bien afectado por el estado de madurez de la fruta, mas que

por la zona.



Tabla 1.8.B: Parametros de calidad de fruta de retofios por variedad. Temporada 1998-1999.

Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Localidad Peso Diimetro Largo S. S. Acidez pH Relacién
(g) (mm) (mm) (°b) (%) SS/acidez
Ovalle 2.4 18,1 16,9 9,6 1,1 1,7 8.4
Pirque 2.0 16,9 15,2 10,1 1,9 2,5 5.3
Heritage 1  San Fernando 24 18.1 19,0 10,1 2.8 2,6 3.6
Chillan 2.1 16.1 15,5 10,7 2,7 2.9 4.0
Casma 2.0 17.5 15,7 11.5 1,5 3.0 7.8
Promedio 2,2 17,3 16,5 10,4 2,0 2,5 58
Ovalle 2.6 18,6 17.4 9.6 1,7 1,7 5.7
Pirque 2.3 17.2 16,8 10,3 1.9 2.2 54
Heritage 2 San Fernando 2.5 18,1 19,0 10.1 2.8 2,6 3.6
Linares 1.9 16.2 15,3 9,9 3,1 2,9 3.2
Chillan 1.9 16.7 15.5 11,0 2,7 2.9 4.1
Casma 1.6 16.1 13,8 11,4 1,3 3.0 9.0
Promedio 2,1 17,2 16,3 10,4 2,3 2,6 5,2
Ovalle 2.9 17,9 18,9 92 1,2 1,5 7,6
Pirque 2.6 16,9 20,0 9,6 1,4 2.3 6.9
Autumn Bliss San Fernando 2.6 18,5 19,1 7,6 2,0 2,7 3.8
Chillan 2,2 16,8 15,0 11,0 2,0 3,0 5,5
Casma 2,7 18,5 17,3 9,5 2,1 3,0 4.5
Promedio 2,6 17,7 18,1 9.4 1,7 2,5 5,7
Ovalle 3,0 19,8 16,0 10,7 3,0 1,1 3,6
Pirque 2,0 16,6 14,0 9,5 1,6 2,6 5.9
Fallgold  San Fernando 2.3 17.1 15,7 10,8 1,9 2.9 5.7
Linares 1.8 14,8 15,1 11,3 2.8 3.0 4.0
Chillan 2.1 17.5 13,3 12,9 2,2 3,0 5,9
Casma 1.7 17,2 14,1 11,1 1,4 3.1 8.0
Promedio 2,2 17,2 14,7 11,1 2,2 2,6 55
Ovalle 3.1 18,7 18,8 10,2 1,4 1,6 7.3
Amity Pirque 2,6 16,6 18,4 13,6 1,2 2.5 11,3
San Fernando 2.3 17.1 18,0 9,6 2.6 2.7 3.7
Linares 2,0 17.1 13,9 10,8 1.9 3,1 5.7
Promedio 2,5 17,4 17,3 11,1 1,8 2,5 7,0
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2,7 g en la variedad Autumn Bliss al,6 g en la variedad Heritage 2. El mayor diametro de fruto se observo
en Autumn Bliss con 18,5 mm, en tanto que el menor lo registro Heritage 2 con 16,1 mm. El largo vario
entre 17,3 mm en A. Bliss a 13,8 mm en heritage 2. La mayor concentracion de solidos solubles la
registro Chilliwack 1, con 11,5° B y la menor A. Bliss con 9,5° B. El porcentaje de acidez fluctud de
2,1% en A. Bliss a 1,3%, en Heritage 2. Los valores de pH registrados fluctuaron sobre los 3. La mayor
relacion solidos solubles /acidez la presento la variedad Heritage 2 con un valor de 9,0 (Tabla 1.8.A).
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Anilisis por Variedad (Tabla 1.8.B)

La variedad Heritage 1 fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en las parcelas de Ovalle y San Fernando con 2,4 g y el menor en Pirque y Casma con 2,0 g.
El diametro vario de 18,1 mm en Ovalle y San Fernando a 16,1 mm en Chillan. El largo mayor se registro
en San Fernando con 19 mm y el menor en la parcela de Pirque con 15,2 mm. El contenido de sélidos
solubles vario de 11,5° B en Casma a 9,6° B en Ovalle. La acidez fluctio de 2,8% en la parcelasde San
Fernando a 1,1% en Ovalle. El pH fue mayor en Casma con 3 y menor en Ovalle con 1,7. La mayor
relacion solidos solubles/acidez se registro en Ovalle con un valor de 8,4. Al calcular un promedio de las
variedades entre las regiones, Heritage 1 presenta un peso de 2,2 g, un diametro de 17,3 mm, un largo de
16,5 mm, una concentracion de solidos solubles de 10,4° B, una acidez de 2,0%, un pH de 2,5 y una
relacion solidos solubles/acidez de 5,8 (Tabla 1.8.B).

La variedad Heritage 2 fue evaluada en seis parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
peso en la parcela de Ovalle 2,6 g y el menor en Casma con 1,6 g. El diametro vario de 18,6 mm en
Ovalle a 16,1 mm en Casma. El largo mayor se registro en San Fernando con 19 mm y el menor en la
parcela de Casma con 13,8 mm. El contenido de solidos solubles vario de 11,4° B en Casma a 9,6° B en
Ovalle. La acidez fluctuo de 3,1% en la parcela de Linares a 1,3% en Casma. El pH fue mayor en Casma
con 3 y menor en Ovalle con 1,7. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en Casma con un
valor de 9,0. Al calcular un promedio de las variedades entre las regiones, Heritage 2 presenta un peso de
2,1 g, un diametro de 17,2 mm, un largo de 16,3 mm, una concentracion de solidos solubles de 10,4° B,
una acidez de 2,3 %, un pH de 2,6 y una relacion solidos solubles/acidez de 5,2 (Tabla 1.8.B).

La variedad Autumn Bliss fue evaluada en cico parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor peso en la parcela de Ovalle 2,9 g y el menor en Chillan con 2,2 g. El diametro vario de 18,5 mm
en San Fernando y Casma a 16,8 mm en Chillan. El largo mayor se registro en Pirque con 20 mm vy el
menor en la parcela de Chillan con 15 mm. El contenido de soélidos solubles vario de 11° B en Chillan a
7,6° B en San Femnando. La acidez fluctio de 2,1% en la parcela de Casma a 1,2% en Ovalle. El pH fue
mayor en Chillan y Casma con 3 y menor en Ovalle con 1,5. La mayor relacion sélidos solubles/acidez
se registro en Ovalle con un valor de 7,6. Al calcular un promedio de las variedades entre las regiones,
Autumn Bliss presenta un peso de 2,6 g, un diametro de 17,7 mm, un largo de 18,1 mm, una
concentracion de solidos solubles de 9,4° B, una acidez de 1,7 %, un pH de 2,5 y una relacion solidos
solubles/acidez de 5,7 (Tabla 1.8.B).

La vaniedad Fallgold fue evaluada en sies parcelas esta temporada, en donde presento el mayor
peso en la parcela de Ovalle 3,0 g y el menor en Casma con 1,7 g. El diametro vario de 19,8 mm en
Ovalle a 14,8 mm en Linares. El largo mayor se registro en Ovalle con 16 mm y el menor en la parcela de
Chillan con 13,3 mm. El contenido de solidos solubles vario de 12,9° B en Chillan a 9,5° B en Pirque. La
acidez fluctuo de 3,0% en la parcela de Ovalle a 1,4% en Casma. El pH fue mayor en Casma con 3,1 y
menor en Ovalle con 1,1. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en Casma con un valor de
8,0. Al calcular un promedio de las variedades entre las regiones, Fallgold presenta un peso de 2,2 g, un
didmetro de 17,2 mm, un largo de 14,7 mm, una concentracion de solidos solubles de 11,1° B, una acidez
de 2,2 %, un pH de 2,6 y una relacion solidos solubles/acidez de 5,5 (Tabla 1.8.B).

La variedad Amity se evaluo en cuatro parcelas esta temporada, en donde presento el mayor peso
en la parcela de Ovalle 3,1 g y el menor en Linares con 2,0 g. El diametro vario de 18,7 mm en Ovalle a
16,6 mm en Pirque. El largo mayor se registro en Ovalle con 18,8 mm y el menor en la parcela de Linares
con 13,9 mm. El contenido de solidos solubles vario de 13,6° B en Pirque a 9,6° B en San Femando. La
acidez fluctuo de 2,6% en la parcela de San Femando a 1,2% en Pirque. El pH fue mayor en Linares con
3,1 y menor en Ovalle con 1,6. La mayor relacion solidos solubles/acidez se registro en Pirque con un
valor de 11,3. Al calcular un promedio de las variedades entre las regiones, Amity presenta un peso de
2,5 g, un diametro de 17,4 mm, un largo de 17,3 mm, una concentracion de solidos solubles de 11,1° B,
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« Componentes del rendimiento en retoiios

Temporada 1997-1998:

Analsis por Variedad (Tabla 1.9.A)

Las siguientes tablas muestra las mediciones efectuadas a la produccion de retofios a fines de la
temporada en que se realizé la plantacion (Febrero-Mayo de 1998). Por este motivo solo se registran los
resultados de algunas variedades, aquellas que alcanzaron a producir cierta cantidad de fruta en retofios.

La variedad Heritage 1 fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, en donde presento el
mayor rendimiento potencial de 2,1 Kg/m lineal en la parcela de San Fernando, debido al gran numero de
retortos/m (12,7) y a su altura (1,7 m). En Casma los retofios alcanzaron escaso desarrollo y solo 0,3 m.
El nimero de laterales/retoiio en San Femando fue de 13,7 y 3,9 frutos/lateral, en la parcela de San
Femando (Tabla 1.9.A).

La variedad Heritage 2 fue evaluada en seis parcelas en esta temporada, en donde presento el
maximo rendimiento potencial de 2,7 Kg/m lineal en la parcela de San Femando, llegando a 16 retofio/m,
y a 1,8 m de altura. En Casma nuevamente se alcanzo solo 0,2 m/retofio. El numero de laterales/cafia fue
de 13,7 y 4,3 frutos/lateral en San Fernando (Tabla 1.9.A).

La variedad Autumn Bliss fue evaluada en cinco parcelas esta temporada, y alcanzé el mayor
rendimiento potencial de 3,7 Kg/m lineal en la parcela de San Femando, con 13,3 retofios/m y 1,8 m de
altura. Los retofio mas pequefios se midieron en Casma con 0,3 m. El numero de laterales/cafia fue de
13,1 y 4,6 frutos/lateral en San Fernando (Tabla 1.9.A).

La variedad Fallgold fue evaluada en seis parcelas esta temporada, y presenté bajos rendimientos
en todas ellas. En San Femando alcanzoé 0,2 Kg/m lineal. La mayor altura de retofios se presentd en
Linares con 0,9 m y la menor altura se registro en Casma con 0,1 m (Tabla 1.9.A).

La variedad Amity fue evaluada en cuatro variedades esta temporada, alcanzando la mayor
produccion de 2,6 Kg/m lineal en la parcela de San Femando, con 20 retofios/m y 2 m de altura. La
menor altura se registro en Pirque con 0,7 m. El nimero de laterales/caiia fue de 12,1, 3,2 frutos/lateral
en San Fernando (Tabla 1.9.A).



Tabla 1.9.A: Mediciones de componentes de rendimuento en retofios por variedad. Temporada 1997-98.
Proyecto FIA C961 A052
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Varicdad Localidad Altura N¢ Laterales/ Frutos/ Canas/ Peso Rendimiento
(m) cana lateral m () (Kg/m)

Ovalle 1,2 * * * 2.8 *

Pirque 0,5 * * * 2,2 *

Hceritage 1 San Fermando 1,7 13,7 39 12,7 3,1 2,1
Chillan 1,2 * * * 3,0 *

Casma 0,3 * * * * *

Ovalle 1.2 * * * 3.1 *

Pirque 0,6 * * * 24 *
Heritage 2 San Fernando 1.8 13.7 43 16,0 2.8 2,7
Linares 1.4 * * * 2.5 *

Chillan 1.2 * * * 2.8 *

Casma 0.2 * * * * *

Ovalle 1.4 * * * 2.8 *

Pirque 0.9 * * * 38 *
Autumn Bliss  San Fernando 1.8 13.1 4.6 13,3 4.6 3,7
Chillan 1.4 * * * 2.3 *

Casma 0,3 * * * * *

Ovalle 0.5 * * * 2,9 *

Pirque 0,5 * * * 1,8 *
Fallgold San Fermando 0,5 9,6 1,9 48 1,9 0,2
Linares 0,9 * * * 1,8 *

Chillan 0.5 * * * * *

Casma 0,1 * * * * *

Ovalle 1,5 * * * 2,3 *

Amity Pirque 0.7 * * * 3,1 *
San Fernando 2.0 12,1 3.2 20,0 3.4 2,6

Linares 1,5 * * * 3,1 *

* No se registra informacion debido al bajo desarrollo de las plantas en la misma temporada de plantacion
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Analisis por Region (Tabla 1.9.B)

De las parcelas evaluadas esta temporada, solo en San Fernando se pudo registrar los
componentes del rendimiento, ya que en el resto de las parcelas se obtuvo un bajo crecimiento de las
plantas. En San Fernando la variedad que presento un mayor rendimiento potencial fue Autumn Bliss con
3,7 Kg/m lineal y la menor fue Fallgold con 0,2 Kg/m lineal. El numero de cafias por metro fue mayor en
Amity con 20 y menor en Fallgold con 4,8 cafias/m. Los frutos/lateral variaron de 4,6 en Autumn Bliss a
1,9 en Fallgold. El nimero de laterales/cafia fue mayor en las variedades Heritage 1 y 2 con 13,7 y menor
en Fallgold con 9,6 laterales/cafia. La altura vario de 2 m en Amity a 0,5 m en Fallgold. El mayor peso se
registro en Autumn Bliss con 4,6 g y el menor en Fallgold con 19 g.

En la parcela de Ovalle presento la mayor altura la variedad Amity con 1,5 m y la menor Fallgold
con 0.5 m.

En la parcela de Pirque la altura vario de 0,9 m en Autumn Bliss a 0,5 m en Heritage | vy
Fallgold, el mayor peso fue de Autumn Bliss con 3,8 g y el menor en Henitage 1 con 2,2 g.

En la parcela de Linares la altura vario de 1,5 m en Amity a 0,9 m en Fallgold, con un peso
mayor de 3,1 g en amity y menor de 1,8 g en Fallgold.

En la parcela de Chillan la altura de los retofios vario de 1,4 m en Autumn Bliss a 0,5 m en
Fallgold, con un peso de 3 g en la avriedad Heritage 1 en comparacion a los 2,3 g que presento Autumn
Bliss.

La parcela de Casma presento un bajo crecimiento con alturas que alcanzaron los 0,3 m en las
variedades Heritage 1 y Autumn Bliss (Tabla 1.9.B).



Tabla 1.9.B: Componentes del rendimiento en retofios por region. Temporada 1997-98. Proyecto FIA C961 A052.

Regién Variedad Altura N° laterales/ Frutos/ Caiias/ Peso Rendimicnto
{(m) cafia lateral m (2) (kg/m lincal)
Heritage 1 1.2 * * * 2.8 *
Heritage 2 1,2 * * * 3,1 *
v Autumn Bliss 1.4 * * * 2.8 *
Ovalle Bristol 2,0 * * * * *
Fallgold 0.5 * * * 2.9 *
Amity 1,5 * * * 2.3 *
Heritage 1 0.5 * * * 2,2 *
Heritage 2 0.6 * * * 2,4 *
Autumn Bliss 0.9 * * * 38 *
Bristol 1.2 * * * * *
RM Fallgold 0.5 * * * 1.8 *
Pirque Chilliwack 1 1.2 * * * * *
Chilliwack 2 0.9 * * * * *
Tulameen 0.8 * * * * *
Skeena 2 0.2 * * * * *
M. Amarilla 1.0 * * * * *
Amity 0,7 * * * 3,1 *
Heritage 1 1.7 13,7 3.9 12.7 3.1 2.1
Heritage 2 1,8 13,7 4.3 16.0 2.8 2.7
Autumn Bliss 1,8 13,1 4.6 13,3 4.6 3.7
VI Bristol 2,2 * * * * *
San Fernando Fallgold 0.5 9.6 1.9 4.8 1.9 0.2
Chilliwack 2 1.4 * * * * *
Tulameen 1.9 * * * * *
Skeena 2 2,0 * * * * *
M. Amarilla 2,2 * * * * *
Amity 2.0 12,1 3.2 20,0 3.4 2,6
Heritage 2 1.4 * * * 2.5 *
Bristol 2.2 * * * * *
VI Fallgold 0,9 * * * 1.8 *
Linares Tulameen 1.6 * * * * *
Skeena 2 1.4 * * * * *
M. Amarilla 1.8 * * * * *
Amity 1,5 * * * 3.1 *
Heritage 1 1,2 * * * 3,0 *
Heritage 2 1,2 * * * 2.8 *
Autumn Bliss 1.4 * * * 2.3 *
vin Bristol 1.9 * * * * *
Chillan Fallgold 0,5 * * * * *
Chilliwack 1 1.0 * * * * *
Chilliwack 2 1.3 * * * * *
Tulameen 1.2 * * * * *
Skeena 2 1.2 * * * * *
M. Amarilla 1.6 * * * * *
Heritage 1 0.3 * * * * *
Heritage 2 0.2 * * * * *
Autumn Bliss 0.3 * * * * *
X Bristol 0.3 * * * * *
Casma Fallgold 0.1 * * * * *
Chilliwack 1 0.2 * * * * *
Chilliwack 2 0.2 * * * * *
Tulameen 0.3 * * * * *
Skeena 2 0.2 * * * * *
M. Amarilla 03 * * * * *
Comox 0,4 * * * * *
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Temporada 1998-99 (Enero — Mayo 1999)

La Tabla 1.10.A y 1.10.B muestra el analisis por variedad de los componentes del rendimiento de
retofios en las diferentes parcelas de evaluacion, analisis que se presenta por variedad y parcela.

Analisis por Variedad (Tabla 1.10.A)

La variedad Heritage 1 alcanza su mayor crecimiento en San Fernando, con una altura de 2 m.
El mayor namero de retofios/m fue de 30,3 en San Fernando, en tanto que el menor fue de 10,7 en Ovalle.
El nimero de frutos/lateral fluctuo entre 8 en Pirque, y 2,6 en San Femando. El numero de laterales
frutales/retofio vari6 entre 13,9, en Pirque y 7,1, en Chillan. EIl rendimiento obtenido fluctuo entre 2,79,
en Pirque y 0,95 Kg/m lineal, en Chillan (Tabla 1.10.A).

La variedad Heritage 2 alcanzo su mayor crecimiento en San Femando llegando a 1,8 m. El
mayor niumero de retofios/m, fue de 20,3 y se obtuvo en San Fernando, en tanto que el menor fue de 9,7 y
se registro en Pirque. El nimero de frutos/lateral fluctué entre 7,3, en Pirque, y 2,6 en San Femando. El
namero de laterales frutales/retofio vario entre 13,8, en Pirque y 7,2, en San Femando. El rendimiento
obtenido fluctud entre 2,4, en Ovalle y 0,74 Kg/m lineal, en Chillan (Tabla 1.10.A).

La variedad Autumn Bliss también tiene su mayor altura en San Fernando, alcanzando 1,8 m. El
mayor numero de retonos/m, fue de 21,7 y se obtuvo en Pirque, en tanto que el menor fue de 11 y se
registro en Ovalle. El numero de frutos/lateral fluctud entre 6,2, en Pirque, y 4 en Chillan. El numero de
laterales frutales/retofio varid entre 14,1, en Pirque y 7,3, en San Femando. El rendimiento obtenido
fluctuo entre 4,7 Kg/m en Pirque y 0,98 Kg/m lineal, en Chillan (Tabla 1.10.A).

La variedad Fallgold alcanzo su mayor crecimiento en Chillan, llegando a una altura de 1,3 m. El
mayor numero de retofios/m, fue de 20,7 y se obtuvo en Chillan, en tanto que el menor fue de 6 y se
registré en Ovalle. El numero de frutos/lateral fluctuo entre 11,2, en Ovalle, y 3 en Linares. El numero de
laterales frutales/retofio vario entre 12 4, en Linares y 3,5, en Ovalle. El rendimiento obtenido fluctud
entre 1,4, en Pirque y 0,4 Kg/m lineal, en San Femando (Tabla 1.10.A).

La variedad Amity alcanzo su mayor crecimiento en San Fermando, con una altura de 1,9 m. El
mayor numero de retofios/m fue de 22 y se obtuvo en San Femando, en tanto que el menor fue de 13 y se
registro en Pirque y Linares. El numero de frutos/lateral fluctuo entre 7,3, en Pirque, y 3,2 en Linares. El
numero de laterales frutales/retofio vario entre 11,9, en Pirque y 6, en San Femando. El rendimiento
obtenido fluctuo entre 2,9, en Pirque y 0,9 Kg/m lineal en Linares (Tabla 1.10.A).



Tabla 1.10.A: Anélisis de los componentes del rendimiento de retofios por variedad. Enero-Mayo 1999.
Proyecto FIA C961 A052.
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Variedad Localidad Retoiios/  Altura Largo Frutos/ Lat. Frutal/ Peso Rendimiento
m (m) lateral lateral retono (g) (kg/m lineal)
Ovalle 10,7 1,4 6.8 5,4 11,5 2,3 1,55
Heritage 1 Pirque 123 1,1 8,5 8.0 13,9 2.0 2,79
Sn. Fermando 303 2.0 7.5 2.6 9.0 2.4 1,66
Chillan 14.0 1.6 8.0 4.7 7.1 2,0 0,95
Promedio 16,8 1.5 7.7 82 10.4 22 1.74
Ovalle 13.0 1.4 82 6.6 10,5 2.7 239
Pirque 9.7 1.2 8.3 7.3 13.8 2.3 2,22
Heritage 2 Sn. Fernando 203 1.8 9.5 2.6 7.2 2.5 0,95
Linares 12,0 1.6 9.5 43 13.7 1.9 1,39
Chillan 10,5 1.6 9.7 5.2 10,0 1.9 0,74
Promedio 13,1 1.5 9,0 5.2 110 2.2 1.54
Ovalle 11,0 1.4 5.9 4.4 10,1 2. 1,35
A. Bliss Pirque 21.7 13 7.3 6.2 14.1 2.6 4,68
Sn. Fernando 18,3 1.8 15.0 5.5 73 2.6 1,72
Chillan 13,0 1,6 6,9 4.0 8.3 2.2 0,98
Promedio 16,0 1,5 88 5,0 10,0 2,6 2,18
Ovalle 6,0 1,0 6.2 11,2 35 2,7 0,64
Pirque 16,0 1.1 4,0 4.4 9.8 2,0 1,35
Fall gold  Sn. Fernando 15,7 0,9 33 3,4 4,6 2,3 0,43
Linares 10,3 1,1 7,1 3,0 12,4 2,0 0,72
Chillan 20,7 1,3 4,5 3.4 7.3 2,1 1,09
Promedio 13,7 1,1 5,0 5.1 7,5 2,2 0,84
Ovalle 13.5 1,3 10,1 43 8.1 3.1 1,46
Amity Pirque 13,0 1.2 7.1 7.3 11,9 2.6 2,92
Sn. Fernando 22,0 1.9 27.3 7.1 6.0 2.3 1,88
Linares 13.0 1.5 11.7 3.2 11,5 1.8 0,85
Promedio 15,4 1.5 14,0 55 9,4 2,5 1,78
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Analisis por Region (Tabla 1.10.B)

IV Region, en la parcela de Ovalle la variedad Heritage 2 fue la que alcanzo un mayor
rendimiento potencial con 2,39 Kg/m lineal, el menor rendimiento fue de 0,64 Kg/m en la variedad
Fallgold. El nimero de retofios/m vario de 13,5 en Amity a 6 en Fallgold. La mayor altura registrada fue
de 1,4 m en las variedades Heritage 1 y 2 y Autumn Bliss, la variedad de menor altura fue Fallgold con 1
m. El largo de laterales vario de 10,1 a 5,9 cm, en Amity y Autumn Bliss respectivamente. El mayor
numero de frutos/lateral lo presento Fallgold con 11,2 en comparacion a los 4,3 frutos/lateral de Amity.
La variedad Heritage 1 registro el mayor numero de laterales frutales/retofio con 11,5, el menor fue de 3,5
laterales frutales/retofio en Fallgold. El peso de fruto vario de 3,1 g en Amity a 2,3 g en Heritage 1 (Tabla
1.10.B).

Region Metropolitana, en la parcela de Pirque la variedad Autumn Bliss fue la que alcanzo un
mayor rendimiento potencial con 4,68 Kg/m lineal, el menor rendimiento fue de 1,35 Kg/m en la variedad
Fallgold. EIl niimero de retofios/m vario de 21,7 en Autumn Bliss a 9,7 en Heritage 2. La mayor altura
registrada fue de 1,3 m en la variedad Autumn Bliss, y la menor altura fue en Heritage | y Fallgold con
1,1 m. El largo de laterales vario de 8,5 a 4,0 cm, en Hertage 1 y Fallgold respectivamente. El mayor
numero de frutos/lateral lo presento Heritage 1 con 8,0, en comparacion a los 4,4 frutos/lateral de
Fallgold. La variedad Autumn Bliss registro el mayor numero de laterales frutales/retofio con 14,1, el
menor fue de 9,8 laterales frutales/retofio en Fallgold. El peso de fruto vario de 2,6 g en Autumn Bliss y
Amity a 2,0 g en Heritage 1 y Fallgold (Tabla 1.10.B).

VI Regidn, en la parcela de San Fernando la variedad Amity fue la que alcanzo un mayor
rendimiento potencial con 1,88 Kg/m lineal, el menor rendimiento fue de 0,43 Kg/m en la variedad
Fallgold. El numero de retofios/m vario de 30,3 en Heritage 1 a 15,7 en Fallgold. La mayor altura
registrada fue de 2,0 m en la variedad Heritage 1, y la menor altura fue en Fallgold con 0,9 m. El largo de
laterales vario de 27,3 a 3,3 cm, en Amity y Fallgold respectivamente. El mayor namero de frutos/lateral
lo presento Amity con 7,1 , en comparacion a los 2,6 frutos/lateral de Heritage 1 y 2. La variedad
Heritage 1 registro el mayor numero de laterales frutales/retofio con 9,0 el menor fue de 4,6 laterales
frutales/retofio en Fallgold. El peso de fruto vario de 2,6 g en Autumn Bliss a 2,3 g en Fallgold y Amity
(Tabla 1.10.B).

VII Region, en la parcela de Linares la variedad Heritage 2 fue la que alcanzo un mayor
rendimiento potencial con 1,39 Kg/m lineal, el menor rendimiento fue de 0,72 Kg/m en la variedad
Fallgold. El nimero de retofios/m vario de 13 en Amity a 10,3 en Fallgold. La mayor altura registrada fue
de 1,6 m en la variedad Heritage 2, y la menor altura fue en Fallgold con 1,1 m. El largo de laterales vario
de 11,7 a 7,1 cm, en Amity y Fallgold respectivamente. El mayor numero de frutos/lateral lo presentd
Hernitage 2 con 4,3 , en comparacion a los 3,0 frutos/lateral de Fallgold. La variedad Heritage 2 registro el
mayor numero de laterales frutales/retofio con 13,7 €l menor fue de 11,5 laterales frutales/retofio en
Amity. El peso de fruto vario de 2,0 g en Fallgold a 1,8 g en Amity (Tabla 1.10.B).

VIII Region, en la parcela de Chillan la variedad Fallgold fue la que alcanzo un mayor
rendimiento potencial con 1,09 Kg/m lineal, el menor rendimiento fue de 0,74 Kg/m en la variedad
Heritage 2. El numero de retofios/m vario de 20,7 en Fallgold a 10,5 en Heritage 2. La mayor altura
registrada fue de 1,6 m en todas las variedad a excepcion de Fallgold con 1,3 m. El largo de laterales
vario de 9,7 a 4,5 cm, en Hentage 2 y Fallgold respectivamente. El mayor numero de frutos/lateral lo
presento Heritage 2 con 5,2 , en comparacion a los 3,4 frutos/lateral de Fallgold. La variedad Heritage 2
registro el mayor numero de laterales frutales/retofio con 10 el menor fue de 7,1 laterales frutales/retofio
en Heritage 1. El peso de fruto vario de 2,2 g en Autumn Bliss a 1,9 g en Heritage 2 (Tabla 1.10.B).



Efecto de la Region sobre los componentes del rendimiento

A diferencia de lo observado en la produccion de caiias, no fue posible observar un efecto
regional claro sobre los componentes del rendimiento en los retofios. En algunas variedades tales como
Heritage y A. Bliss se observa una tendencia a producir mayor numero de laterales frutales7retofio en las
zonas de mas al norte, particularmente Ovalle y Pirque. En los otros componentes no se aprecia una clara

diferencia.
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Tabla 1.10.B: Analisis de los componentes de rendimiento de retofios por region. Enero- Mayo 1999.

Proyecto FIA C961 A052
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Region Varicdad Retoiios/ Altura Largo lat Frutos/ Lat. frutal/ Peso fruto Rendimicento

(m) (m) (cm) lateral retono (2) (kg/m lineal)
Heritage 1 10,7 1,4 6,8 5.4 11,5 2,3 1,55
IV Heritage 2 13,0 1,4 82 6.6 10,5 2,7 2,39
Ovalle A. Bliss 11,0 1.4 5,9 4,4 10,1 2,8 1,35
Fallgold 6.0 1,0 6,2 11.2 3,5 2,7 0,64
Amity 13,5 1.3 10,1 4.3 8,1 3,1 1,46
Heritage 1 12,3 1.1 8.5 8.0 13,9 2.0 2,79
RM Heritage 2 9.7 1,2 83 7.3 13.8 2.3 222
Pirque A. Bliss 21,7 1.3 7.3 6.2 14,1 2,6 4,68
Fallgold 16.0 1.1 4.0 44 9.8 2.0 1,35
Amity 13.0 1,2 7.1 7.3 11.9 2.6 2,92
Heritage 1 30.3 2.0 7.5 2.6 9.0 24 1,66
Vi Heritage 2 20,3 1.8 9.5 2.6 7.2 2.5 0,95
San A. Bliss 18.3 1.8 15.0 5.5 7.3 2,6 1,72
Fernando Fallgold 15.7 0,9 3.3 3.4 4.6 2.3 0,43
Amity 22,0 1.9 273 7.1 6.0 2.3 1,88
Vil Heritage 2 12.0 1.6 9.5 4.3 13,7 1.9 1,39
Linares Fallgold 10,3 1.1 7.1 3.0 12.4 2.0 0,72
Amity 13,0 1,5 11,7 3,2 11,5 1,8 0,85
Vi Heritage 1 14,0 1,6 8,0 4,7 7,1 2.0 0,95
Chillan Heritage 2 10,5 1,6 9,7 5,2 10,0 1,9 0,74
A. Bliss 13,0 1,6 6,9 4,0 8,3 2.2 0,98
Fallgold 20,7 1,3 4.5 3,4 7,3 2.1 1,09




72

1.5. EVALUACIONES DE POSTCOSECHA DE FRUTA

Se realizaron evaluaciones de postcosecha de fruta de frambuesa durante dos temporadas de
produccion. La fruta evaluada se seleccioné de la parcela de San Femando en la primera temporada,
incluyendo la parcela de Pirque en la segunda temporada de produccion, en donde se midio; la evolucion
de la firmeza del fruto al avanzar el tiempo de almacenamiento de ésta, coloracion, la fuerza requerida
para el desprendimiento del recepticulo y la aptitud para congelado de algunas variedades. A
continuacion se presentan los resultados obtenidos de las evaluaciones de postcosecha.

Temporada 1998-1999

Se escogio la parcela de San Fernando para realizar las evaluaciones de postcosecha, por su
cercania y buen desarrollo que presentaron las plantas.

Para evaluar el comportamiento de postcosecha se cosechd fruta en dos estados de madurez,
pinton y rojo. Las variedades utilizadas fueron: Heritage 2, Chilliwack 2, Tulameen, Skeena 2 y Meeker
amarilla. La fruta se mantuvo almacenada a una temperatura de 0° C durante 3 y/o 6 dias, posteriormente
se llevoa 5°C por 1 dia. Las evaluaciones se efectuaron al 1°, 4° y 7° dias después de cosechada la fruta,
en donde se midio; firmeza, color y aspecto general. Ademas enesta temporada se realizo el ensayo de
aptitud de fruta para congelado en siete variedades de frambuesa (Tulameen 1, Skeena 2, Meeker
amarilla, Chilliwac 2, Heritage 2, Bristol y Amity) segun los codigos y normas internacionales.

Firmeza de fruta en postcosecha

Para evaluar la firmeza se utilizo un texturometro TA-XT2 y el software Texture Expert 1.16
(Figura 1.7), equipo que mide la textura a través de la fuerza de penetracion que ejerce sobre la fruta. La
Figura 1.8 muestra la evolucion de la firmeza en fruta de cafia en estado pinton, en donde se aprecia la
disminucion de la firmeza en todas las variedades al avanzar los dias de almacenamiento refrigerado
durante la postcosecha. Las variedades que presentaron la mayor firmeza al dia 1 fueron; Tulameen 1 y
Skeena 2 con valores iniciales de 1,1 N, Meeker amarilla tuvo valores intermedios de 0,9 N, vy
Chilliwack 2 y Heritage 2, con valores (Tabla 1.11) sobre 1 N en Skeena y Tulameen, de 0,9 N en
Meeker amarilla y de 0,5 N en Heritage 2 y Chilliwack 2. La diferencia de firmeza entre variedades se
hace menor al avanzar el almacenamiento, sin embargo a los 7 dias de almacenaje las variedades
Tulameen 1, Skeena 2 y Meeker amarilla mantienen niveles de 0,65 N en la primera y 0,5 N en las otras,
estos valores son equivalentes a los presentados inicialmente por Heritage 2 y Chilliwack 2.



Figura 1.7. Fotografia del Texturometro utilizado para medir firmeza de frutos.
Proyecto C961 A052.
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Figura 1.8. Evolucion de la firmeza (N) de frutos de cafia en postcosecha, San Fernando 1998.
Provecto FIA C961 A052.

Tabla 1.11. Evolucion de la firmeza (Newton) en frutos de cafia en estado pinton en postcosecha.
San Fernando 1998. Provecto FIA C961 A052.

Variedad

FIRMEZA (Newton)
Dias después de cosecha

| 4 7

Heritage 2 0,50 0.36 0,38
Chilliwack 2 0.54 0,43 0,32
Tulameen 1 1,00 0,75 0,65
Skeena 2 1,06 0.80 0,52
Meeker amarilla 0,91 0,54 0,53
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Color de frutos en postocosecha

El color de la fruta fue medido utilizando un colorimetro Minolta modelo CR-300 (Figura 1.9.A),
el que mide la pigmentacion a través del angulo de refraccion sobre una superficie coloreada, en este caso

las frambuesas.

En la Figura 1.9.B se indican las coordenadas entregadas por este instrumento para definir un
color, los parametros basicos son: Hue; que es el angulo y se forma en el punto de interseccion entre a* y
b* y que define el color del que se trata (rojo, azul, amarillo, etc.) Otro parametro importante es el
Chroma, que varia horizontalmente y determina la saturacion del color para un mismo Hue. El
colorimetro ademas entrega un valor L*, que al dividirlo por 10 corresponde al Value; que es el tercer
parametro y determina si un color es “light” o “dark”, variando de blanco a negro. Para efectuar la
transformacion desde los datos del colorimetro a la nomenclatura Munsell, se hace lo siguiente:

» Hue corresponde a la primera parte de la nomenclatura, se obtiene trazando una linea por el punto de
interseccion entre a* y b*, pasando por el origen. Ahi se determina que color es. En frambuesas el
estado pinton puede ser 10R 0 7,5 R.

» El numerador de la fraccion se obtiene dividiendo a L* en 10, o sea, corresponde al Value.

* El denominador de la fraccion, corresponde a una transformaciéon del Chroma del colorimetro a
Munsell, a través de un tabla.

Los frutos cosechados fueron evaluados en tres fechas de almacenamiento (1°, 4° y 7° dias de
postcosecha) a una temperatura de 0 °C, posteriormente fueron llevados a camaras a 5° C, durante un dia
antes de ser evaluadas, esto permite un cambio paulatino que favorece la ambientacion de la fruta para ser
evaluada.

La Tabla 1.12 presenta los resultados de la evolucion del color de la futa en postcosecha en las
diferentes variedades, sefialandose dos estados de madurez; pinton y rojo, evaluados en los dias 1,4y 7
de cosecha. Los parametros medidos se presentan en Chroma y Hue. A mayor Chroma y menor Hue el
color es mas rojo. Al llevar los datos obtenidos a las tablas de Munsell se observa que en general las
variedades pasaron de un color rojo palido en el dia 1 a un color rojo mas intenso, en el dia 7, a excepcion
de Tulameen 1 en estado pintén que conservo igual coloracion en el alamacenaje (con un valor de 8R). El
estado pinton de la variedad Heritage 2 incluso cambio a un color purpura (de 8YR en el dia 1 a 10PB el
dia 7). La variedad Meeker amarilla cambié de un color verde (6G) a uno rojizo después del almacenaje
(8R).
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Figura 1.9.A. fotografia del Colorimetro Minolta utilizado en la medicion de color de fruta.

Proyecto FIA C961 A052.
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Tabla 1.12, Evolucién del color en postcosecha de frambuesa en frutos de cafia. San Fernando, Diciembre 1998.
Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Estadode 1 Chroma 4 Chroma 7 Chroma 1 Hue 4 Hue 7 Hue 1 Munsell

4 Munsell 7 Munsell
madurez (9) (&) (O) H) (H) H)
Heritage 2 Pintoén 456 35,6 40,1 34,1 23,8 2472 8YR 8RP 10PB
Rojo 38,4 30,8 36,8 25,9 21,7 22,4 6YR 6R 8R
Chilliwack 2 Pinton 40,5 422 42,1 40,5 30,8 30,8 8R 6Y 6Y
Rojo 41,5 37,5 36,3 31,7 25,5 25,7 8R 8R 8P
Tulameen 1 Pinton 37,3 40,5 36,9 435 32 32,8 8R 8R 8R
Rojo 33,9 30,5 322 28,2 249 26,5 6YR 6R 6R
Skeena 2 Pintén 37,9 372 424 394 29,9 30,2 8YR 8R 7,5R
Rojo 33,7 33,6 38,5 26,6 25,5 24,7 6YR 6YR 6YR
M. Amarilla Pintén 33,5 34,5 37 84,2 65,9 60,3 6G 6YR 8R
Rojo 35,3 32,8 35,7 66,9 58,4 59 6YR 6YR 8RP

1 dia de cosecha
4 dias después de almacenamiento a 0°C
7 dias después dealmacenamiento a 0°C
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Desprendimiento de receptaculo de los frutos

Para evaluar la facilidad de desprendimiento del receptaculo de la fruta, se cosecho de la parcela
de San Fernando 30 frutos en 4 estados de madurez; pinton, rojo, rojo maduro y sobremaduro. Las
variedades evaluadas fueron: Heritage 1 y 2, Autumn Bliss, Fallgold, Chilliwack 2, Tulameen 1, Skeena

2, Meeker amarilla y Amity.

Para las mediciones de desprendimiento de receptaculo se utilizo un instrumento llamado
Dindometro (Figura 1.10), que mide la fuerza de tension necesaria para desprender el receptaculo de la
fruta. Este instrumento fue colocado sobre un soporte vertical desplazable, el que a su vez posee un
vastago con un gancho en donde se ubica una una pinza, la que sostiene el pedicelo del fruto. El
dindometro prsenta una plataforma de acero inoxidable, con una perforacion en el centro, en la que se
ubican discos de distintos diametros segun sea el tamafio del fruto. Esta metodologia de medicion fue
desarrollada como parte del proyecto en el laboratorio de Frutales Menores, con la colaboracion del
profesor de la universidad Juan Pablo Zoffoli.

En la Figura 1.11 grafica la fuerza de desprendimiento del receptaculo en fruta de caiia en
diferentes estados de madurez en la aprcela de San Femando en Diciembre de 1998. Se aprecia que la
fuerza necesaria para desprender el receptaculo disminuye a medida que avanza la madurez del fruto en
todas las variedades. Las variedades Amity y Faligold requieren de una mayor fuerza para desprender el
receptaculo en el estado pinton con 6,9 y 6,22 N respectivamente (Tabla 1.13), lo que dificulta su
cosecha para estado fresco, ya que se produce ruptura del fruto o bien frutos con pedicelo adherido. Se
puede observar otro grupo de variedades: Chilliwack 2, Skeena 2 y Autumn Bliss, con valores de fuerza
al estado pinton de 3 a 5 N. Las variedades mas faciles de separarse del receptaculo y por lo tanto las con
mayor facilidad de cosecha en estado pintén son Heritage 2 con un valor de 0,87 N, Meeker amarilla con
1,61 N y Tulameen 1 con 2,49 N.

Para mayores detalles sobre la metodologia utilizada y los resultados de ésta, refierase a la Tesis
de la PUC de Oyarzun, Claudia, 1999).
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Figura 1.10. Fotografia del Dindometro utilizado para medir desprendimiento del receptaculo en
fruta de frambuesa. Proyecto FIA C961 A052.
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Figura 1.11. Fuerza de desprendimiento de receptaculo en frutas de frambuesa de caiia.
San Fermando, Diciembre 1998. Proyecto FIA C961 A052.

Tabla 1.13. Fuerza de desprendimiento (Newtons) en frutos de frambuesa de cafia.
San Fermando, Diciembre, 1998. Proyecto FIA C961 A052

Variedad Fuerza de desprendimiento del receptiaculo (N)
Pinton Rojo Rojo maduro  Sobre maduro

Heritage 1 3.38 1.33 0.63 0.25
Heritage 2 0.87 0,71 0.24 0.00
Autumn Bliss 4.99 1,61 0,67 0.22
Faligold 6.22 3.06 1.05 0.25
Bristol 3.65 1.91 0.36 0.00
Chilliwack 2 3.82 1,90 0.83 0.35
Tulameen 1 2.49 0.71 0.24 0.00
Skeena 2 3.74 1,44 0.36 0.00
M. amarilla 1,61 0.85 0,45 0.16

Amity 6.90 3.17 1.15 0.40




Ensayos de aptitud de fruta de frambuesa para congelado

Para la ejecucion del ensayo de congelado se tomaron muestras de 300 g de fruta de las
variedades: Heritage 2, Bristol, Chilliwack 2, Tulameen 1, Skeena 2, Meeker amarilla y Amity, desde la
parcela de San Fernando en estado rojo pinton. La fruta cosechada fue transportada a 5° C hasta Santiago
y congelada en una camara de congelacion criogénica, proporcionada por la Empresa INDURA y ubicada
en la Facultad de Ingenieria Quimica de nuestra Universidad. Este ensayo tuvo como fin la aplicacion de
normas de calidad reconocidas intemacionalmente; USDA y CODEX, a las variedades evaluadas. Para
esto la fruta, una vez descongelada, fue analizada microbiologicamente, evaluando el porcentaje de drip o
escurrimiento libre; que es la cantidad de fluido que no es absorbido por el tejido cuando este es
descongelado, textura y color. También fueron realizadas fotografias de microscopia electronica de las
variedades Tulameen 1, Heritage 2 y Amity antes y después de la congelacion.

En la Tabla 1.14 se puede apreciar que 2l aplicar la norma del USDA, las variedades Tulameen 1,
Skeena 2, Bristol y Chilliwack 2 se encuentran dentro de la categoria 1QF A, la que indica una alta
calidad en congelados, en tanto que Amity y Meeker amarilla estan fuera de norma, con un tipo IQF
categoria D, la primera por mala calidad al descongelar y la segunda porque su color no esta definido en
la norma. La informacion contenida en la tabla asigna un puntaje a cada variedad segun la norma USDA.
Segun esta norma con puntajes superiores a 85 puntos se clasifica como IQF A, entre 70 y 84 como IQF
B, y fuera de norma (ejemplo variedades amarillas) como IQF D. En la tabla y segun el puntaje
obtenido, mas la prueba estadistica t, se clasifico a las variedades en IQF A, B o D. (Mayores detalles se
entregan en la tesis de C. Fernandez. 1999, que se envio a FIA).

La Tabla 1.15 muestra los resultados obtenidos al aplicar la norma CODEX, que establece
defectos mayores o menores de acuerdo a ciertos parametros de color, ausencia de drupeolos, presencia
de recetaculo, etc. De acuerdo a esta norma las variedades son aceptadas o rechazadas. Puede observarse
que todas las variedades caen dentro de la categoria "Aceptada” por la norma, salvo la variedad Amity,
principalmente por una excesiva presencia de pedunculos adheridos a la fruta (en el Anexo 1.1 se
entregan las normas USDA y CODEX).
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Tabla 1.15. Resultados de la aplicacion de la norma CODEX en fruta congelada de frambuesa. San

Fernando, Diciembre de 1998 (Femandez, 1999). Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Tipo de Defecto Estadistico t Int. Confianza Valor p Situacién
a=5%

Defecto Menor -0.9 [-0,284 ; 14,12] 0,80834 Aceptada

Tulameen 1 Defecto Mayor 2.3 [3.816;7,017] 0,98161 Aceptada

Defecto Grave -0.4 [1.566 ; 3,81] 0,6586 Aceptada

Defectos Total -0.9 [11.5:19,5] 0.81011 Aceptada

Decfecto Menor 0.5 [-0,218 ; 14.39] 0,7157 Aceptada

M. amarilla Defecto Mayor -8.5 [0.6998 ; 2.3] 0.99999 Aceptada

Defecto Grave -0.3 [2.425 ;2.825] 0.59724 Aceptada

Defectos Total -2.5 [11,71; 15,71] 0,9881 Aceptada

Defecto Menor -1,3 [0,0239 ; 11,23] 0,8997 Aceptada

Skeena 2 Defecto Mayor -0,7 [3,399 ; 8,601] 0,74246 Aceptada

Defecto Grave -2.3 [0,8665 ; 2,467] 0,98301 Aceptada

Defectos Total -0.8 [8,691; 19,89] 0,78656 Aceptada

Defecto Menor -0,9 [-0,243 ; 14,16] 0,80715 Aceptada

Heritage 2 Defecto Mayor -1.1 [4,702 ; 6,301] 0,84616 Aceptada

Defecto Grave -2.2 [1,033 ;2,633] 0,97663 Aceptada

Defectos Total -2.3 [11,89; 16,69] 0,98006 Aceptada

Defecto Menor -2.9 [-0,15;6,20] 0,99491 Aceptada

Bristol Defecto Mayor -18 [0,1998 ; 18] 0,99999 Aceptada

Defecto Grave - [0.0;0,0] 1 Aceptada

Defectos Total 0.2 [2,841 ; 5,242] 0,43492 Aceptada

Defecto Menor -1,5 [0,04901 ; 9,45] 0,92282 Aceptada

Chilliwack 2 Defecto Mayor -2.75 [2,983 ; 6,184] 0,99256 Aceptada

Defecto Grave -7 [0.09992 ; 0,90] 0.99999 Aceptada

Defectos Total -3.8 [8,333; 12.33] 0.99913 Aceptada

Defecto Menor -14.7 [-0,059 ; 11,14] 1 Aceptada

Amity Defecto Mayor 1.7 [16,46 ; 28,46] 0.0581 Rechazada

Defecto Grave -37.5 [0.933; 1,733] 1 Aceptada

Defectos Total 2.7 [22,57 ; 36,18] 0.0081 Rechazada
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Tabla 1.14. Resultados de la aplicacion de la norma USDA a fruta congelada de frambuesa. . San
Femando, Diciembre de 1998 (Femandez, 1999). Proyecto FIA C961 A052

Variedad Promedio Estadistico t Estadistico t Intervalo conf.  Tipo
prueba IQF A prueba IQF B a=5% IQF
Tulameen 1 82 -0,66 - [72,68 ; 90,32] A
valor p: 0,259
M. amarilla 8¢9 e e s D
Skeena 2 84 O S [79,35 ; 89,15] A
valor p: 0,347
Heritage 2 82 -3 12 [80,29 ; 84,21] B
valor p: 0,0044 Valor p: 0,9999
Bristol 94 36 e [93,52 ; 95,48] A
valor p: 0,999
Chilliwack 2 84 0,11 e [67,34 ; 100,7] A
valor p: 0,457
Amity 68 -8,5 -8,5 [62,08 ; 69,52] D

valor p: 2,02%¥1077

valor p: 0,01225
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Los resultados de color se entregan en la Tabla 1.16, en donde se observa que en todas las
variedades hay una variacion del color registrado antes y después del proceso de congelacion. Existe un
aumento de la intensidad del color en todas ellas, salvo en Bristol que pasa de un color negro brillante (10
P) a un color negro rojizo (2,4 RP), debido a la ruptura de vacuolas que cambian el pH y con esto el color
del fruto

Tabla 1.16. Datos de color registrados antes y después de la congelacion para cada variedad. San
Fernando, Diciembre 1998 (Femmandez, 1999). Proyecto FIA C 961 A052.

Variedad " Value Chroma Munsell
~Antes ”ﬁl);égb-ﬁ'és ~ Antes Dés}ﬁg Antes Despué;
Tulameen 1 2009 30,9 29,0 38,7 3R 5R
Meeker amarilla 56,7 66,2 35,0 41,9 6YR 7,5YR
Skeena 2 34,7 32,0 37,5 37,9 4,9R 5,1R
Heritage 2 35,0 27.4 35,6 374 4R 42R
Bristol 25,5 21,5 472 10,7 10P 2,4RP
Chilliwack 2 30,7 33,6 34,1 445 4R 5R
Amity 27,9 30,0 251 335 2,6R 2,8R

Los resultados de las mediciones de textura se presentan en la Tabla 1.17 en donde se puede
observar que existe una disminucion de la firmeza de la fruta al aplicar el proceso de congelacion. La
variedad Tulameen 1 es la que presenta la menor variacion de la firmeza con un 16,3%, seguida por
Skeena 2 y Meeker amarilla, con 18,8 y 19,9%, respectivamente. La variedad Amity es la que presenta la
mayor pérdida de textura con un porcentaje de 79,1.

Tabla 1.17. Valores de textura promedio registrados para las diferentes variedades antes y después de
aplicar la congelacién. San Fenando, Diciembre 1998 (Femandez, 1999). Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Textura (medidaeng) % de variacion
Antes Después

Tulameen 1 52,7 44,1 16,3
Meeker amarilla 68,3 55,4 19,9
Skeena 2 47,5 38,6 18,8
Heritage 2 403 26,5 34,2
Bristol 65,0 50,1 229
Chilliwack 2 454 32,4 28,6

Amity 53,1 11,1 79,1




En la Figura 1.12 se puede apreciar los resultados de las observaciones realizadas en el
microscopio electronico de barrido (JOEL JSM 25 SII). Es la variedad Tulameen 1 la que mejor soporta
el proceso de congelacion; al comparar las fotos 1-A y 1-B se aprecia que solo se produce una leve
deshidratacion celular de los tejidos, que concuerda con el bajo drip medido anteriormente, no hay ruptura
de células lo que lleva a la obtencion de un fruto aun turgente después de descongelar. Esto sumado a las
otras caracteristicas ya detalladas la hacen muy apta para el proceso de congelado. La variedad Heritage
(foto 2-A y 2-B) presenta un dafio importante en las células ante el proceso de congelado, produciendose
una ruptura de las paredes celulares con salida del contenido intracelular, lo que evidencia un alto drip, a
pesar del dano el tejido tiende a conservar su continuidad. La variedad Amity (fotos 3-A y 3-B) presenta
una total pérdida de la estructura de las células, las cuales colapsan y se rompen frente al proceso de
congelacion, se produce una ruptura de vacuolas y salida del contenido intracelular, lo que ocasiona un
alto drip, con pérdidda de textura.

Para mayores detalles sobre el ensayo de determinacion de la aptitud de congelamiento en
frambuesa, remitirse a la Tesis PUC de Femandez, Christian, 1999.
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Tulameen, Estado fresco, 700X. ‘ LTulameen, Estado congelado, 700X.

>
. Heritage, Estado fresco, 450X ‘—} \ Heritage, estado congelado, 450X.. |

[ Amity, estado congelado, 1000X. |

Amity, Estado fresco, 1000X. "

Figura 1.12. Fotografias tomadas por el microscopio electronico de barrido a diferentes variedades
de frambuesa, en estado fresco y congelado. Ensayo de congelado, 1998. Proyecto FIA C961 A052.
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Temporada 1999-2000

En esta temporada se realizaron evaluaciones en las parcelas de San Femando y Pirque, en donde
se midio la firmeza de los frutos, coloracion, facilidad de desprendimiento del receptaculo y evaluaciones
de postcosecha que registraron la evolucion del color y firmeza a los dias 1, 4 y 7 de almacenamiento a
una temperatura de 0° C. Ademas se evaluaron las variedades Glen Ample y Magna.

Firmeza de frutos de frambuesa

En las evaluaciones de firmeza se utilizo el texturometro TA-XT2 (Figura 1.7) y el software
Texture Expert 1.16, como se explica anteriormente. En esta temporada se evalud fruta desde las parcelas
de Pirque y San Femando para realizar mediciones de firmeza a los frutos de cafla en 3 estados de
madurez; pinton, rojo y sobremaduro. Esta medicion fue realizada un dia después de cosecha,
manteniendo la fruta refrigerada a una temperatura de 5° C.

VI Region, San Fernando

La Figura 1.13 grafica los resultados obtenidos en 15 variedades de frambuesa de carias en la
parcela de San Femando. Se puede observar que las variedades de mayor firmeza, en estado pinton
fueron: Chilliwack 1, Tulameen 2 y Skeena 4 (Tabla 1.18) con valores de 1,23, 1,19 y 1,1 N;
respectivamente, este grupo fue seguido por Chilliwack 2 (0,82 N), Skeena 2 (0,65 N), Skeena 1 y
Tulameen 1 (0,63). Las variedades Heritage 1 y Heritage 2, registraron valores inferiores, cercanos a 0,4
N. La variedad Autumn Bliss presenta la mas baja firmeza con un valor de 0,24 N en estado pinton. La
firmeza disminuye al aumentar el estado de madurez de la fruta, llegando a valores muy similares entre

las variedades.

Region Metropoliatana, Pirque

En la Figura 1.14 y en la Tabla 1.19 se presentan los resultados de firmeza obtenios en la parcela
de Pirque en donde se evaluaron 11 variedades. Chilliwack 1, nuevamente resultd ser la mas firme, con
un valor de 1,29 N en estado pinton, seguida de Ruby con 1,09 N que en su estado pinton es muy firme,
pero al aumentar su madurez tiene un notorio ablandamiento llegando a valores de 0,16 N en al estar
sobremadura. Un segundo grupo estaria formado por las variedades Tulameen 1 (0,81 N), Amity (0,79 N)
y Chilliwack 2 (0,77 N). Nuevamente las variedades Heritage 1 y 2 tuvieron una firmeza menor en
comparacion al resto, del orden de 0,6 N. La variedad Autmn Bliss registro la menor firmeza con un valor
de 0,32 N. Se puede apreciar que la firmeza disminuye al avanzar la maduracion de las variedades.

En esta temporada también se evalué la firmeza de las variedades Glen Ample y Glen Magna, en
2 estados de madurez; pinton y rojo. La Figura 1.15 y la Tabla 1.20 presentan los resultados de firmeza,
la variedad Glen Ample presento una mayor firmeza con 0,65 N en estado pintén, comparada con
Heritage que registra 0,45 N. La variedad Glen Magna fue inferior a ambas con un valor de 0,33 N en
estado pinton .
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Firmeza de frutos de caiia de frambuesa ® Heritagel
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Figura 1.13. Firmeza de frutos de frambuesa de cafia. San Fernando, Diciembre 1999. Proyecto FIA C961 A052.

Tabla 1.18. Firmeza de frutos de frambuesa de cafia. San Fernando, Diciembre 1999. Proyecto FIA C961 A052.

VARIEDAD FUERZA Newton
Pinton Rojo Sobremaduro

Heritagel 0,43 0,33 0,26
Heritage 2 0.46 0,29 0,27
Autumn Bliss 0.24 0,20 0,14

Bristol 0,35 0,21
Fallgold 0,55 0,30 0,17
Chilliwack 1 1,23 0,80 0,36
Chilliwack 2 0,82 0,37 0,21
Tulameen 1 0,63 0,42 0.34
Tulameen 2 1,19 0,71 0,39
Skeena 1 0.63 0,41 0,23
Skeena 2 0,65 0,43 0,30
Skeena 4 1,10 0,64 0.43
Meeker amarilla 0.49 0,43 0,25
Amity 0,60 0,57 0,46
Mecker 0,50 0,38 0,21

Munger 0,44 0,21

Ruby 0.49 0,24 0,18
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Firmeza de frutos de cafa de frambuesa
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Figura 1.14. Firmeza de frutos de frambuesa de cafia. Pirque, Diciembre 1999. Proyecto FIA C961 A052.

Tabla 1.19. Firmeza de frutos de frambuesa de cafia. Pirque, Diciembre 1999. Proyecto FIA C961 A052.

VARIEDAD FUERZA Newton
Pintén Rojo Sobremaduro
Heritage 1 0.65 0.32 0.26
Heritage 2 0.57 0.31 0,26
Autumn Bliss 0.32 0.19 0.18
Bristol 0.44 0,26

Fallgold 0.51 0.27 0,19
Chilliwack 1 1.29 0.78 0.48
Chilliwack 2 0.77 0,43 0.30
Tulameen 1 0.81 0.44 0.26
Skeena 2 0.50 0.36 0.22
Meeker amarilla 0.40 0.24 0.12
Amity 0.79 0.55 0.40
Ruby 1.09 0,38 0.16
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Figura 1.15. Firmeza en fruta de frambuesa en las variedades Glen Ample y Glen Magna comparadas con Heritage.

Curacavi, 1999. Proyecto FIA C961 A052.
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Tabla 1.20. Firmeza en fruta de frambuesa en las variedades Glen Ample y Glen Magna comparadas con Hentage.
Curacavi, 1999. Proyecto F1IA C961 A052.

VARIEDAD FUERZA Newton
Pintén Rojo
Glen Ample 0,65 0,37
Glen Magna 0,33 0.14
Heritage 2 0.45 0,29




Color en fruta de frambuesa

En esta temporada se midio el color de la fruta de cafia cosechada desde las parcelas de Pirque,
San Fernando y Linares, utilizando el colorimetro Minolta modelo CR-300 (Figura 1.9.A 'y 1.9.B).

Los resultados se entregan en las Tablas 1.21, 1.22 y 1.23. En general se pudo observar que el
color de la fruta se vuelve “mas rojo” al avanzar el estado de madurez.

En la Tabla 1.21 presenta los resultados de color de la parcela de Pirque en tres estados de
madurez (pinton, rojo y sobremaduro) de la fruta . Se puede observar que en general el color del pinton de
las variedades rojas presento un Munsell de 10R, teniendo una menor pigmentacion en las variedades
Heritage 1, Tulameen 1, Autumn Bliss y Skeena 2, que presentan el mismo color (10R 4/8), en tanto que
Ruby presenta un color rojo mas mtenso en igual esatdo de madurez (10R 4/10).

En San Femando, Tabla 1.22, el color pinton de Tulameen 2 con 10YR 4/5, fue mas claro que en
el resto de las variedades rojas, en las variedades amarillas, Fallgold, con 2,5Y, en su estado pinton, es
mas “amarilla clara”, que Meeker amarilla (10YR 5/5).

En Linares, en tanto, Tabla 1.23, las variedades amarillas presentan un color muy similar en
estado pinton (Munsell de 2,5Y 6/5 en Fallgold y 2,5YR 5/5 en Meeker amarilla) en cambio las
variedades Skeena y Meeker, en estado pinton presentan un color de 2,5 YR mas claro, en tanto, Heritage
2, presenta el pinton mas oscuro (10R 5/9).
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Tabla 1.21. Mediciones de color en fruta de frambuesa de cafia. Parcela de Pirque.
Noviembre 1999. Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Estado de Chroma Hue Munsell
madurez ()] (H)
Heritage 1 Pinton 40,41 44,71 10R 4/8
Rojo 38,25 31,01 SR 4/8
Sobrem 38.52 40,35 2,5R 4/8
Heritage 2 Pinton 41.79 46.72 10R 5/8
Rojo 4011 3148 5R 4/8
Sobrem 2945 22.54 2.5R 3/6
Autumn Bliss Pintén 3944 43.82 10R 4/8
Rojo 36,41 32.1 7.5R 4/7
Sobrem 24.75 21.97 2.5R 3/5
Bristol Rojo 6.86 1391 7.5RP 2/1
Fallgold Pintén 38.51 85.15 2.5Y 5/5
Rojo 36.9 73.26 7.5YR 5/6
Sobrem 35.72 62.82 "5YR 4/6
Chilliwack 1 Pinton 40,11 47,63 10R 5/9
Rojo 45,32 33,95 7.5R 4/10
Sobrem 31,91 24,74 SR 3/7
Chilliwack 2 Pinton 40,08 50,21 10R 5/9
Rojo 41,03 35,22 7,5R 4/9
Sobrem 31,79 25,45 5R 3/9
Tulameen Pinton 36,23 45,83 10R 4/8
Rojo 33,47 33,22 7,5R 3/8
Sobrem 2932 28.4 5R 3/9
Skeena 2 Pinton 35,78 43,34 10R 4/8
Rojo 33,43 30,44 7.5R 3/8
Sobrem 31,8 28,26 5R 3/7
Amity Pintén 41,06 40,89 10R 5/9
Rojo 39,13 31,56 7.5R 4/9
Sobrem 29.98 24 88 2.5R 3/9
Ruby Pinton 44,22 39,97 10R 4/10
Rojo 38,42 30,54 5R 3/9
Sobrem 29,61 2413 5R 3/7

Glen Ample Pinton 12,24 34,16 7.5R 1/2




Tabla 1.22. Mediciones de color en fruta de frambuesa de cafia. Parcela San Fernando, Noviembre 1999.

Proyecto FIA C961 A052

Variedad Estado de Chroma Hue Munssell
madures (@) (H)
Heritage 1 Pinton 45,57 38,38 7,5R 4/10
Rojo 34,7 29,11 SR 4/7
Sobrem 28,96 24,61 SR 3/6
Heritage 2 Pinton 4228 36,64 7.5R 4/9
Rojo 33,72 28,33 SR 3/7
Sobrem 29.59 24,09 5R 3/6
Autumn Bliss Pinton 38.42 382 10R 4/8
Rojo 35,16 28,15 7.5R 4/7
Sobrem 26,64 22,47 5R 3/6
Bristol Pintén 11,94 15,61 10RP 3/2
Rojo 3,22 22.59 10RP 3/1
Falleold Pinton 36,09 83,83 2.5Y 6/5
Rojo 37.45 78,77 10YR 6/5
Sobrem 34,95 64,86 7.5YR 4/5
Chilliwack 1 Pinton 46,91 36,2 7,5R 5/10
Rojo 41,24 29,8 7,5R 4/8
Sobrem 32,02 23,97 5R 3/7
Chilliwack 2 Pint6n 43,7 40,24 7.5R 4/9
Rojo 39,03 30,89 7,5R 4/8
Sobrem 41,22 234 SR 3/8
Tulameen 1 Pintén 37,08 40,82 10R 4/8
Rojo 40,12 34,13 7,5R 5/8
Sobrem 29,99 27,38 5R 4/6
Tulameen 2 Pinton 44.6 46,22 2,5YR 4/5
Rojo 37,19 32,13 7.5R 4/7
Sobrem 32,78 23,79 SR 3/6
Skeena 1 Pint6n 37,28 31,34 7.5R 4/7
Rojo 47,97 49 .86 7,5R 5/8
Sobrem 33,86 26,49 SR 3/6
Skeena 2 Pinton 39,21 43,38 10R 4/7
Rojo 35,88 31,06 7.5R 4/7
Sobrem 31,34 25,72 SR 3/6
Skeenna 4 Pinton 433 40,17 10R 4/8
Rojo 41,23 32,68 7,5R 4/8
Sobrem 34,15 25,36 SR 3/7
Meeker Amarilla Pint6n 47.3 80,09 10YR 5/5
Rojo 54,33 70,17 7.5YR 5/6
Sobrem 48,99 56,03 5YR 5/5
Amity Pinton 38,63 35,28 7.5R 4/8
Rojo 374 29,62 7.5R 4/7
Sobrem 31,88 22,72 5R 3/5
Meeker Pinton 40,7 44 .61 10R 4/7
Rojo 3461 28,38 SR 3/7
Sobrem 32,96 24,96 5R 3/6
Ruby Pintén 41,26 438 10R 4/9
Rojo 38,14 34,07 7,5R 4/8
Sobrem 29.55 24.05 5R 4/6




Tabla 1.23. Mediciones de color en fruta de frambuesas de cafia. Parcela de Linares, Diciembre 1999,
Proyecto FIA C961 A052

Variedad Estado de Chroma Huc Munsell
madurez (C) (H)
Heritage 2 Pinton 4335 41,04 10R 5/9
Rojo 38,54 30,73 7.5R 4/8
Bristol Pinton 16,97 13,87 10RP 3/4
Rojo 3.39 13.33 7.5RP 3/1
Falleold Pinton 3745 87,67 2.5Y 6/5
Rojo 3542 7477 10YR 6/6
Tulameen Pintén 35.96 51.52 2.5YR 5/7
Rojo 31,57 2831 5R 3/7
Skeena Pinton 34,65 51,66 2.5YR 5/6
Rojo 31.71 29,02 SR 4/7
Meeker Amarilla Pintén 31,16 87.52 2.5Y 5/5
Rojo 31,97 68.48 7,5YR 5/5
Amity Pinton 39,73 37,97 1I0R 5/8
Rojo 34,28 27,07 5R 4/7
Mekeer Pinton 38.8 49.79 2,5YR 5/6
Rojo 32,04 26,5 SR 4/7
Munger Pinton 11,73 12,05 10RP 3/3

Rojo 3,48 16,81 10RP 3/1




Desprendimiento de receptaculo en fruta de frambuesa

Para evaluar la facilidad de desprendimiento del receptaculo de la fruta se utilizé un Dindometro
(Figura 1.10), utilizando igual metodologia que la temporada anterior. Se cosecharon entre 20 y 30
frutos en 3 estados de madurez; pinton, rojo y sobremaduro, en dos parcelas demostrativas: Pirque y San
Femando. Las variedades utilizadas fueron: Heritage 1 y 2, Autumn Bliss, Fallgold, Chilliwack 1y 2,
Tulameen 1, Skeena 2, Meeker amarilla, Amity y Ruby, en ambas parcelas y Glen Ample, en Pirque y
Tulameen 2, en San Femando.

En la Figura 1.16 y la Tabla 1.24 se presentan los resultados de la fuerza de desprendimiento en
7 variedades de frambuesa en la parcela de Pirque. Se puede apreciar que la fuerza necesaria para
desprender el receptaculo disminuye a medida que avanza la madurez del fruto. La variedad Ruby
necesita la mayor fuerza para desprender el receptaculo en el estado pinton con un valor de 5,7 N, seguida
por Bristol con 5,1 N. Esta fuerza dificulta la cosecha para estado fresco, ya que se produce ruptura del
fruto o bien frutos con pedicelo adherido. Las variedades heritage 2 y Meeker amarilla requieren de poca
fuerza para ser desprendidas con un valor de 1,6 N, también destacan Tulameen 1 con 1,7 N y Glen
Ample con 1,8 N.

En la parcela de San Femando, Figura 1.17 y Tabla 1.25, se puede apreciar que nuevamente es
la variedad Ruby la que requiere en estado pinton la mayor fuerza de desprendimiento, con un valor de
4,6 N, le sigue Fallgold y Bristol con registros de 4,2 y 3,8 N, respectivamente. Como variedades
mtermedias pueden definirse Autumn Bliss, Amity y Chilliwack 1 y 2. Las variedades con mejor facilidad
de cosecha en estado pinton, es decir, para su exportacion en estado fresco son: Heritage 2, y Tulameen 1
y 2 y Meeker amarilla, que presentan valores cercanos a 1,5 N.

En esta temporada ademas se midio la fuerza de desprendimiento en fruta de retofios de las
parcelas de Pirque y San Femando. En la Figura 1.18 y la Tabla 1.26 se presenta la fuerza de
desprendimiento medida en fruta de retofios en la parcela de Pirque. Se aprecia que la fuerza necesaria
para desprender el receptaculo del fruto, disminuye al avanzar el estado de madurez en todas las
variedades. Nuevamente es la variedad Ruby en estado pinton la que presento la mayor fuerza de
desprendimiento, con valores de 7,09 N, cabe sefialar, que la mayoria de los frutos de Ruby cosechados
en este estado, presentaban falta de drupeolos. Las variedades Amity, Fallgold y Hentage 2, forman un
segundo grupo, registrando valores en un rango de 2,7 N a 3,7 N. En fruta de retofios, la menor fuerza fue
la registrada por Autumn Bliss, de 2,27 N.

En la Figura 1.19 y la Tabla 1.27 se presentan los resultados de medicion de desprendimiento en
fruta de retofio de la parcela de San Femando. Es la variedad Ruby la que registra una mayor fuerza de
desprendimiento en estado pinton, con un valor de 4,89 N, seguida por Fallgold con 3,58 N y Heritage 2
con 3,1 N, en igual estado de madurez. Nuevamente es la variedad Autumn Bliss la que registra la mayor
facilidad de desprendimiento de recptaculo.

Los valores presentados en fruta de cafia en la temporada de 1998 son superiores a los registrados
en la temporada 1999, lo que se debe principalmente a que el estado pintén cosechado en 1998, fue menos
rojo que el cosechado la temporada recién pasad, es decir los frutos de la primera temporada de
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evaluacion eran mas inmaduros. En ambos afios, las variedades Amity y Fallgold presentaron las mayores
fuerzas de desprendimiento de receptaculo, con valores de 6 a 7 N en 1998 y de 3 a 4,3 N en 1999. Este
afio ademas, Skeena 2, presento una fuerza de 3,5 N, similar a la de las 2 variedades anteriores. Autumn
Bliss, disminuy6 su fuerza de 5 N a 2,1 N. El resto de las variedades presentd un patron similar en las dos
temporadas, aunque en escalas distintas, por el estado de cosecha diferente.
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Fuerza de desprendimiento de receptaculo

en frutos de cafia de frambuesa
Pirque 1999
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Figura 1.16. Fuerza de desprendimiento (Newtons) en fruta de cafia. Parcela Pirque. Diciembre 1999.

Proyecto FIA C961 A052.

Tabla 1.24. Fuerza de desprendimiento (Newtons) en fruta de cafia. Parcela Pirque. Diciembre 1999.

Proyecto FIA C961 A052.

VARIEDAD FUERZA Newton
Pint6on Rojo Sobremaduro

Heritage 2 1,6 0,5 0,1
Autumn Blliss 2.7 0.7 0.4
Bristol 5.1 1,7 0,3
Fallgold 34 0,7 0,2
Chilliwack 1 2.4 0.9 0.2
Chilliwack 2 2,6 0,8 0,1
‘Tulameen 1 1.7 0.4 0,1
Skeena 2 3,7 0,7 0.1
M. Amarilla 1.6 0.4 0.1
Amity 2.6 0.7 0.1
Ruby 5.7 1,9 0.4

>

Glen Ample 1,8 0,4 0.1

2

97



6,0
5,5
5,0

4,5 +

4,0
3,5 A
3,0 A
2,5 A
2,0

Fuerza (N)

1,5 A
1,0

Fuerza de desprendimiento de receptaculo
en frutos de cana de frambuesa

San Fernando 1999

0,5

Heritage 2
Autumn Bliss
Fallgold
Chilliwack 1
Chilliwack 2
Tulameen 1
Skeena 2

M. Amarilla
Amity
Tulameen 2

Ruby

0,0

Pinton

Rojo

Estado de madurez

Sobremaduro

Figura 1.17. Fuerza de desprendimiento (Newton) en fruta de cafia. Parcela de San Femando. Diciembre 1999.
Proyecto FIA C961 A052.

Tabla 1.25. Fuerza de desprendimiento (Newton) en fruta de caiia. Parcela de San Fernando. Diciembre 1999.
Proyecto FIA C961 A052.

VARIEDAD FUERZA Newton
Pinton Rojo Sobremaduro

Heritage 2 1.8 0,3 0.0
Autumn Bliss 2.1 0,5 0.1
Bristol 3.8 1,3 0.4
Fallgold 42 0.6 0,1
Chilliwack 1 2.5 0,6 0.1
Chilliwack 2 2.2 0.5 0.1
Tulameen 1 1.5 0.3 0,1
Skeena 2 35 0.7 0.1
M. Amarilla 14 0.3 0.1
Amity 3.0 0,6 0,1
Tulameen 2 1,6 03 0.0
Ruby 4.6 0,9 0,1
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Fuerza de desprendimiento en frutos de retofios de frambuesa
Pirque 2000
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Figura 1.18. Fuerza de desprendimiento (Newton) en fruta de retofio. Parcela de Pirque. Enero - Marzo 2000.
Proyecto FIA C961 A052

Tabla 1.26. Fuerza de desprendimiento (Newton) en fruta de retofio. Parcela de Pirque. Enero - Marzo 2000.
Proyecto FIA C961 A052

VARIEDAD FUERZA Newton
Pinton Rojo Sobremaduro
Heritage 2 2,85 1.24 0,31
Autumn Blliss 2.27 0.97 0,41
Fallgold 324 0,96 0,29
Amity 3,71 1,25 0,32

Ruby 7.09 2,79 1,32
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Fuerza de desprendimiento en frutos de retofios de frambuesas
San Fernando 2000
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Figura 1.19. Fuerza de desprendimiento (Newton) en fruta de retofios de frambuesa. Parcela de San Fernando.

Enero - Marzo 2000. Proyecto FIA C961 A052.

Tabla 1.27. Fuerza de desprendimiento (Newton) en fruta de retofios de frambuesa. Parcela de Fernando.

Enero - Marzo 2000. Proyecto FIA C961 A052.

VARIEDAD FUERZA Newton
Pinion Rojo Sobremaduro
Heritage 2 3.10 1,04 0,32
Autumn Bliss 1,27 0,59 0,31
Fallgold 3,58 1.33 0,33
Amity 2,75 1,05 0,13
Ruby 4,89 2,44 0,47




Evaluacion de postcosecha en fruta de frambuesas

Para evaluar el comportamiento de postcosecha en las variedades se cosecharon frutos en estado
de madurez pinton desde la parcela de San Fernando. Las variedades utilizadas fueron: Heritage 2,
Autumn Bliss, Chilliwack 1 y 2, Tulameen 1, Skeena 1 y 2, Meeker amarilla y Amity. La fruta fue
almacenada a una temperatura de 0° C por 4 y 7 dias y luego fue llevada durante 1 dia a temperatura de
5°C. Las evaluaciones se realizaron al 4° y 7° dia después de cosecha, evaluando: firmeza y color.

En la Figura 1.20 y la Tabla 1.28 se presentan los resultados de firmeza en postcosecha de 4
variedades de frambuesa en la parcela de Pirque, se puede apreciar que la firmeza (Newton) disminuye en
todas las variedades al avanzar los dias de almacenamiento refrigerado. La variedad Chilliwack 1 registra
la mayor firmeza con un valor inicial de 1,29 N, seguida por Tulameen con 0,81 N, Chilliwack 2 con 0,77
N y Heritage 2 con 0,61 N. Al dia 4 de refrigeracion es la variedad Chilliwack 2 y 1 las que mantienen
una mayor firmeza, con un valor de 0.64 y 0.61 N respectivamente.

En la Figura 1.21 y la Tabla 1.29 se presentan los resultados de firmeza en postcosecha de 9
variedades en la parcela de San Femando, se puede apreciar que la firmeza (Newton) de todas las
variedades disminuye al aumentar los dias de cosecha. La variedad Chilliwack 1, nuevamente, registra la
mayor firmeza al dia 1, con un valor de 1,23 N, seguida por Chilliwack 2 con 0,82 N, Skeena 2, Skeena 1,
Amity y Tulameen 1 con valores iniciales cercanos a 0,6 N. Las variedades Autumn Bliss y Heritage
presentan la menor firmeza, con un valor micial de 0,23 y 0,44 N, respectivamente. La diferencia de
firmeza se hace menor al avanzar el almacenamiento, sin embargo a los 7 dias de almacenaje la variedad
Chilliwack 1 todavia mantienen niveles cercanos a 0,7 N que la hacen incluso mas firme que Hertage al
dia 1.

En la Figura 1.22 se grafica la evolucién de la firmeza (Newton) en fruta de frambuesa de caria
en estado pinton en postcosecha durante dos temporadas de evaluacion. Se puede observar una
disminucion de la firmeza al aumentar los dias de almacenaje, sin embargo, en la temporada 1998 las
variedades de mayor firmeza fueron Skeena 2 y Tulameen, con valores cercanos a 1 N, seguidas de
Meeker amarilla, con 0,9 N. Las variedades de menor firmeza fueron Chilliwack 2 y Heritage 2, con
valores inferiores a 0,6 N. En la temporada 1999, los valores iniciales de firmeza registrados son menores,
fluctuando de 0,9 a 0,4 N, lo que resulta de haber cosechado un estado pinton menos inmaduro que la
temporada anterior. Los resultados obtenidos varian a los del afio 1998, siendo la variedad Chilliwack 2
la que presenta la mayor firmeza inicial, con un valor cercano a 0,8 N, el resto de las variedades presentan
el mismo orden de firmeza decreciente que en la temporada anterior, es decir, Skeena 2 y Tulameen 1 con
valores similares cercanos a 0,65 N, seguidas de Meeker amarilla y Heritage 2 con 0,45 N.
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Figura 1.20. Evolucion de la firmeza (Newton) en frutos de frambuesa de cafia en estado pinton en postcosecha.

Parcela Pirque 1999. Proyecto FIA C961 A052.

Tabla 1.28. Evolucion de la firmeza (Newton) en frutos de frambuesa de cafia en estado pinton en postcosecha.

Parcela Pirque 1999. Proyecto FIA C961 A052.

Dias después
de cosecha Heritage

Chilliwack 1

VARIEDAD
Chilliwack 2

0.61
0,30
0,24

1,29
0,61
0,53
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Evolucién de la firmeza de frutos de cafia en estado pintén en postcosecha
San Fernando 1999

Heritage
Autumn Bliss
Chilliwack 1
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Figura 1.21. Evolucion de la firmeza (Newton) en frutos de frambuesa de cafia en estado pinton en postcosecha.
Parcela de San Fernando 1999. Proyecto FIA C961 A052.

Tabla 1.29. Evolucion de la firmeza (Newton) en frutos de frambuesa de cafia en estado pinton en postcosecha.
Parcela de San Fernando 1999. Proyecto FIA C961 A052.

Dias después VARIEDAD
de cosecha Heritage  A. Bliss  Chilliwack 1 Chilliwack 2 Tulameen Skeena 1 Skeena 2 M. amarilla  Amty
] 0,44 0,23 1,23 0,82 0.63 0,63 0,64 0,49 0,60
4 0,32 0,20 0,78 0,38 0.28 0,50 0,47 0,32 0,48

7 0,32 0,21 0,68 0,37 0,29 0,36 0,38 0,26 0,26
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Figura 1.30. Comparacion de la evolucion de firmeza (Newton) en fruta de frambuesa de caiia en
postcosecha durante dos temporadas. Parcela de San Fermando 1998-1999. Proyecto FIA C961 A052.
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Evaluaciones de color en postcosecha

Dentro de las evaluaciones de los ensayos de postcosecha de la temporada 1999 en las parcelas de
Pirque y San Fermnando, se midio la variacion del color de la fruta en almacenaje, con un equipo Minolta
(Figura 1.9.A y 1.9.B).

La Tabla 1.31 presenta las mediciones realizadas en fruta de frambuesa en tres estados de
madurez (pinton, rojo y sobremaduro) a tres tres variedades; Chilliwack 1y 2 y Tulameen 1 en la parcela
de Pirwque. Se puede observar que el color pinton registra un Munsell al dia 1 de 7,5R, siendo mas
intenso en Chilliwack 1 y 2 (7,5R 4/8), el color de los estados rojo y sobremaduro es muy similar (5SR).
No se registra una variacion significativa de la pigmentacion de los frutos al avanzar el tiempo de
almacenaje refrigerado, en el estado pinton se presenta una mayor intensidad dentro del mismo color
7,5R.

En la parcela de San Fernando (Tabla 1.32) se evaluaron 12 variedades; Heritage 1 y 2, Autumn
Bliss, Bristol, Chilliwack 1 y 2, Tulameen 1, Skeena 1 y 2, Meeker amarilla, Amity y Munger en tres
esatdos de madurez (pinton, rojo y sobremaduro). Se observa que al dia 1 los estados rojo y sobremaduros
son mas oscuros que los pintones, fluctuando en un Munsell de 7,5R a 2,5R en las variedades rojas. Los
estados pintones son de color rojo mas claro y varian de 10R 4/7, en Skeena 2 a 7,5R 4/8, en Amity,
(pintdn mas oscuro). Las variedades negras Bristol y Munger registran un Munsell en estado rojo de
7,5RP 2/1 y 2,5R 2/2, respectivamente. No se presentan cambios significativos en la variacion de color al
avanzar el tiempo de almacenaje en los estados de madurez rojo y sobremaduro, no asi en el estado
pinton, en donde las variedades Heritage 1 y 2, Chilliwack 1 y Skeena 2, pasan de un color 10R, al dia 1 a
un color 5R (rojo mas intenso) al 7 dia de almacenaje.
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Tabla 1.31. Variacion del color en postcosecha de frambuesa en frutos de cafa. Parcela Pirque. Diciembre de 1999.

Proyecto FIA C961 A052

Variedad Estado de¢ 1 Chroma 4 Chroma 7 Chroma 1 Hue 4 Hue 7 Hue 1 Munscll 4 Munsell 7 Munsell
madurez (©) ©) (C) (H) H) (H)
Chilliwack 1 Pinton 39,55 41,05 45,1 28,78 30,85 35,65 7,5R 4/8 75R4/8 7,5R 4/9
Rojo 34,17 36,15 37,67 25,7 27,98 2735 5R 377 SR 3/7 SR 4/8
Sobrem 25,72 26,4 32,6 21,22 23,55 23,25 SR 3/5 SR 3/6 5R 377
Chilliwack 2 Pintén 40,58 4235 44,07 29.82 33,52 36,9 7,5R 4/8 7,5R4/9 7,5R 4/9
Rojo 34,74 35.48 40,86 26,77 27,7 30,96 5R 3/7 SR 477 7.5R 4/8
Sobrem 28,08 28,64 38,98 22,29 23,43 27,55 5R 3/6 5R 3/6 SR 3/8
Tulameen 1 Pintén 33.22 34 41 37,12 30,58 30,74 36,94 7,5R4/7  75R4/7 7,5R 4/8
Rojo 30,27 31,6 373 28,75 29.69 34,25 SR 377 SR 377 7.5R 4/8
Sobrem 25.89 27,32 322 24,07 254 28.41 5R 3/5 SR 3/6 5R 3/7

Tabla 1.32. Variacion del color en postcosecha de frambuesa en frutos de cafia. Parcela de San Fernando. Diciembre 1999.

ayecto FIA C961 A052

Variedad Estado de¢ 1 Chroma 4 Chroma 7 Chroma 1 Hue 4 Hue 7 Hue 1 Munsell 4 Munsell 7 Munsell
madurez ©) (©) ©) (H) H) H)
Heritage 1 Pinton 478 37.2 30,8 41,8 28,7 246 10R 4/10  7,5R 4/8 5R 3/6
Rojo 34,5 373 32,5 29,9 27.9 25,0 7,5R 4/7 5R 4/8 SR 3/7
Sobrem 27,1 339 283 23.9 255 22.9 5R 3/6 5R 3/7 SR 3/6
Heritage 2 Pintén 438 41,7 31,5 36,8 31,3 24,8 10R 4/9  7,5R 4/8 SR 3/7
Rojo 30,7 339 32,2 282 252 243 7.5R 3/6 5R 3/7 SR 3/7
Sobrem 32,0 323 28.6 25,4 24,1 23,7 SR 3/7 SR 3/7 5R 3/6
Autumn Bliss Pinton 42.5 306 s/ 333 245 s/ 7,5R 4/9 5R 3/6 sh
Rojo 324 28,4 s/ 272 22,1 sf SR 3/7 SR 3/6 sh
Sobrem 23,0 274 s/t 21,7 22,0 s/ 2,5R 3/5 SR 3/6 s/
Bristol Pintén 12,6 6,1 s/t 12,0 13.3 s/ I0RP 2/3  2,5R 2/1 s/t
Rojo 6,4 6,0 s/t 12,3 16,3 s 7,5RP 2/1 2,5R 2/1 s/l
Chillinack 1 Pmnton 445 434 372 388 304 27,5 I0R 5/9  7,5R 4/9 5R 4/8
Rojo 10,5 38,1 30,1 303 29.3 24,7 7,5R 4/8  7,5R 4/8 SR 3/6
Sobrem 26,8 33,6 243 22,3 23.8 22,0 SR 3/6 5R 3/7 SR 3/5
Chilliwack 2 Pinton 427 39,0 39,5 448 34,1 314 I0R5/9 7,5R4/8 7,5R4/8
Rojo 39,7 313 32,8 347 24.6 273 7.5R 4/8 5R 3/6 SR 377
Sobrem 426 284 325 194 21,9 26,3 SR 2/9 5R 3/6 SR 377
Tulameen Pinton 40,3 33,5 29.8 39.1 27.1 26,4 10R 4/8 SR 4/7 SR 3/6
Rojo 36,7 322 274 329 256 249 7.5R 4/8 SR 3/7 SR 3/6
Sobrem 31.5 294 256 29.8 24.4 22.6 SR 3/6 SR 3/6 SR 3/5
Skeenna 1 Pintén 433 40.7 sh 39.1 339 sh 10R 4/9 7,5R 4/8 sh
Rojo 40,0 35,7 shi 36,9 27.6 s/i 7,5R 4/8 5R 4/7 ss
Sobrem 29.6 30.6 s/l 274 239 s/ SR 3/6 SR 3/6 s/
Skeenna 2 Pinton 348 40,0 31,4 41,7 338 293 10R 4/7  7,5R 4/8 SR 4/7
Rojo 34,1 36,8 299 31,1 282 272 7,5R 4/7 SR 4/7 SR 3/6
Sobrem 26.8 342 28.0 243 27,1 24,7 5R 3/6 5R 3/7 5R 3/6
Meceker amarilla  Pinton 319 35,7 328 78.7 66,9 55,7 10YR 5/5 75YR6/6 25YRS/S
Rojo 27,6 354 30,5 71,6 58,9 56,7 7.5YR5/4 5YRS5/6 2,5YRS/S
Sobrem 32,6 329 29,8 52,1 53,5 54,6 2,5YR5/6 2,5YRS5/S 25YRS/S
Amity Pintén 38,7 30,7 s/l 354 243 s/ 7.5R 4/8 SR 3/6 sf
Rojo 36,4 30.4 s/ 30.2 242 s/t SR 477 SR 3/6 sii
Sobrem 283 26.5 s/ 247 21,5 s/ SR 3/6 2.5R 3/6 sh
Munger Rojo 7.6 6.3 5.2 40.8 158 14,7 2,5R2/2  10RP2/7 10RP 2/}




Ensayo de embarques de prueba de fruta de frambuesa

El ensayo de embarques de prueba se realizo en conjunto con la Empresa Vital Berry Marketing
S.A. Se emabarcaron las variedades Chilliwack, Tulameen, Fallgold y Heritage, Bristol no fue
embarcada, ya que llego en malas condiciones al frigorico de la empresa no cumpliendo las condiciones

para mercado fresco.

Las variedades Chiliwack y Tulameen tuvieron buena aceptacion por su calibre y coloracion,
teniendo ventajas para su comercializacion en estado fresco con respecto a Heritage, como variedades de
primera flor. A la llegada presentaban jugo, lo que se debe principalmente a la desuniformidad de

cosecha, lo cual puede corregirse.

Faligold se presento como una fruta demasiado blanda en comparacion al resto, llegando con
mucha mas presencia de jugo. Si bien esta variedad presenta un mercado, sobre todo el Europeo por su
sabor, es importante el calibre y firmeza de la fruta para su comercializacion en estado fresco.

Es necesario realizar en otras oportunidades este ensayo, con una mayor cantidad de fruta y
numeeros de embarques. Se recomienda un embarque a principios, mediados y fin de temporada, ya que
la fruta es distintas en estos periodos para una misma variedad.
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1.6. ESTADOS FENOLOGICOS DE LAS VARIEDADES

En la temporada 1999-2000 nuevamente se evaluaron los estados fenologicos de las
variedades en las diferentes parcelas demostrativas. Las Figuras 1.31.A, B, C, D y E presentan un
esquema de la fenologia por region.

IV Region parcela de Ovalle, se presentan los estados fenologicos en la Figura 1.31.A, en
donde se puede observar que la brotacion se inicia la tercera semana de Julio con Fallgold y
Autumn Bliss, seguidas de Heritage y Amity. La variedad mas tardia en brotar fue Dormanred (en
la segunda semana del agosto), la produccion de cafias se inicia entre la ultima semana de
Septimbre, siendo la fruta mas temprana de todo el proyecto. La variedad Autumn Bliss y Amity
se cosecharon desde la ultima semana de Septimbre. Heritage comenzo su cosecha la segunda
semana de Octubre y hasta mediados de Noviembre. La cosecha de retofios también se inicid
bastante temprano la tercera semana de Diciembre en el caso A. Bliss y la primera semana de Enero
para Heritage. La cosecha de retofios se prolongé hasta Abril para todas las variedades
remontantes.

Region Metropolitana parcela de Pirque (Figura 1.31.B), la brotacion se inicia a
mediados de Agosto con las variedades Fallgold y Amity hasta fines de Octubre, la variedad mas
temprana es Autumn Bliss con un inicio de cosecha a mediados de Noviembre, seguida por Fallgold
y Heritage 1 en la ultima semana del mismo mes. La produccion de retofios comienza a partir de la
primera semana de Enero en Amity para continuar con Riby, Fallgold, Autumn Bliss y Heritage, la
que produce hasta fines de Abril.

VI Regioén parcela de San Fernando (Figura 1.31.C) la brotacion se inicia a mediados de
Agosto en la mayoria de las variedades, hasta fines de Septiembre con Meeker amarilla. El inicio de
cosecha comienza con Autumn Bliss, la primera semana de Noviembre, seguidas por Ruby Heritage
2, Skeena 4 y Tulameen 2, la segunda semana del mismo mes. La cosecha de retofios se inicia la
primera semana de Febrero con Autumn Bliss y Fallgold, hasta fines de Abril en Heritage.

VII Region parcela de Linares (Figura 1.31.D), la brotacion se inicia la segunda semana
de Agosto con la variedad Skeena hasta fines de Septiembre con Bristol. El inicio de cosecha
comienza la 2* semana de Noviembre con A. Bliss, hasta la 1* semana de Enero con Tulameen,
Meeker amarilla, Amity v Meeker. La cosecha de retofios comienza la 4” semana de Enero en
Amity , hasta fines de Abril en Ruby y Autumn Bliss.

VIII Region parcela de Chillan (Figura 1.31.E), la brotacion se inicia la 1* semana de
Septiembre en las variedades Autumn Bliss y Fallgold, hasta la 17 semana de Octubre. La cosecha
de fruta de caiia se inicia con Autumn Bliss, Fallgold y Amity la 1* semana de Noviembre. La
produccion de retoiios comienza la 1* semana de Enero en Amity , hasta fines de Marzo en Ruby.

En todas las parcelas las variedades mas tempranas de cana fueron Autumn Bliss, Amity y
Fallgold, las de media estacion Chilliwack, Heritage, Tulameen, Ruby y Skeena y las mas tardias
las Meeker y Bristol. En la produccion de retonios Autumn Bliss, Fallgold y Amity fueron las
variedades mas tempranas en comparacion a Heritage.
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La variedad Tulameen registro un cierto porcentaje de remontancia en Pirque y San
Fernando, lo que no se esquematiza en las Figuras, debido a la baja produccion. Cabe destacar que
este fenomeno también fue registrado la temporada anterior, pero con un mayor porcentaje.

En X region parcela de Casma no se cuenta con informacion de los estados fenologicos, ya
que estos no fueron registrados por quienes estaban a cargo de las labores de la parcela.

Oferta de Fruta en las distintas regiones

Con la incorporacion de la zona de Ovalle a la produccion de frambuesas, la oferta
de fruta se extiende desde principios de Octubre (con la primera fruta de cafia de Heritage) hasta
fines de Abril, con la produccion de retofios de Heritage. Ademas se llena el vacio de fruta que
existia las dos primeras semanas de Enero, ya que en esa época tenemos produccion de fruta de
retonos de A.Bliss y Heritage en Ovalle.

Después de este proyecto entonces tenemos que se alarga la época de produccion
de fruta de frambuesa en Chile desde Octubre hasta Junio, si consideramos los despuntes de retofios
del objetivo 3.

1.7. MEDICIONES CLIMATICAS

En el Anexo 1.2 se presenta un resumen de las horas frio acumuladas en las
parcelas durante dos afios de produccion (Tabla 1 y 2). Ademas se proporciona un resumen de la
informacion climatica durante el afio 1999 (Tabla 3).

Este punto no esta considerado dentro de los objetivos del proyecto, por lo que se presenta
en forma anexa dentro de la informacion del proyecto.
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Figura 1.31.B. Estados fenolégicos de ariedades de frambuesa en la Region Metropolitana parcela de Pirque. Temporada 1999-2000.
P +~FIA C961 A0S2.

LLL

Al



Variedad Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo

Abril

1 2| 3] 4

| 3] 2] 3] 4] 1] 2| 3| 4| 1] 2] 3] 4] 1] 2 2| 3] 4] 1] 2f 3] 4

E

Heritage 1

Heritage 2

Autumn Bliss

Bristol

Fallgold

Chilliwack 1

Chilliwack 2

Tulameen |

Tulameen 2

Skeena 1

Skeena 2

Skeena 4

Meeker amarilla

Amity L e REEmEE

Mecker i B AR

Munger . R FEEERE

Ruby 0 EmEEs BEEEES A TR

Brotacién
Floracion cafias
Cosecha cafia
Floracién retofios
Cosecha retofios

Figura 1.31.C. Estados fenologicos en variedades de frambuesa en la VI region parcela de San Fernando. Temporada 1999-2000.
Proyecto FIA C961 A052.
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Figura 1.31.D. Estados fenoldgicos en variedades de frambuesa en la VII region parcela de Linares. Temporada 1999-2000. Proyecto FIA C961 A052
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Figura 1.31.E. Estados fenolégicos en variedades de frambuesa en la VIII region parcela de Chillan. Temporada 1999-2000. Proyecto FIA C961 A052
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Objetivo 2. Identificar, seleccionar y evaluar variedades de frambueso rojo presentes por largo
tiempo en el pais (variedades naturalizadas) y que se cultivan en
huertos caseros, asi como la especie Rubus geoides (nativa de Chile).

2.1. Reconocimiento de la zona

Se 1dentifico la X region del pais como la mejor zona para colectar tipos locales de frambuesa, ya que
fue en este lugar donde se establecieron en el siglo pasado los inmigrantes alemanes, responsables de la
introduccion del cultivo de la frambuesa a nuestro pais.

Se realizaron dos viajes de reconocimiento y coleccion a esa zona, en Enero de 1997 y Enero de
1998, explorando los alrededores del Lago Llanquihue y las cercanias de Valdivia. Para esto se visitaron
fundos y huertos caseros particulares en donde existian frambuesas mantenidas a través de generaciones
como parte de la “huerta familiar”.

2.2. Bisqueda y recoleccion de variedades de frambuesa naturalizadas

El criterio utilizado para la recoleccion y seleccion de los tipos naturalizados fue principalmente las
caracteristicas de la fruta, su tamafo (grande), sabor (marcado a frambuesa) y color (rojo intenso).

El primer viaje se efectiio en Enero de 1997, comprendiendo los alrededores del Lago Llanquihue y
cercanias de Valdivia. En esta oportunidad se logro recolectar 25 tipos, seleccionandose 19 de ellas por
sus caracteristicas sobresalientes (en el Anexo 2.1 se presenta una descripcion de los tipos locales
recolectados). En la Figura 2.1 se presenta la ubicacion geografica especifica de cada una de los tipos
recolectados.

A inicios de 1998 se realizo un segundo viaje de coleccion, abarcando la ribera del Lago Llanquihue
(Puerto Varas, Ensenada, Cascada y Puerto Octay), identificando 18 tipos, algunos de los cuales, seis,
habian sido colectadas la temporada pasada, los que se volvieron a recolectar para poder contar con
material suficiente para la propagacion (en el Anexo 2.2 se presenta una descripcion de los tipos locales

recolectados).

En la Figura 2.2 se presentan las fotos de los tipos locales de frambuesa roja colectados en la X
region, durante los dos viajes realizados.
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Figura 2.1: Ubicacion geografica de las selecciones de frambuesa recolectadas en la X region. Enero
de 1997. Proyecto FIA C961 A052.
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Figura 2.2: Tipos locales de frambuesa roja colectadas en la X region. Proyecto FIA C961 A052.
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2.3. Cosecha y evaluacion de variedades naturalizadas

» Calidad de fruta

En ambos viajes se cosecho fruta para su evaluacion, la que se realizo tanto en terreno como en
laboratorio. Se midié como parametros de calidad el peso, diametro ecuatorial, largo, contenido de

solidos solubles y acidez.

En la Tabla 2.1.A se muestran los parametros de calidad de los tipos locales de frambuesa de la
temporada 1997. En esta evaluacion se utilizd como patrén de comparacion la variedad Heritage.
Destacan por su peso los tipos F11, F12 y F13 con 2,1 g al igual que F17, F18 y F19 con 2,0 g, valores
mayores a los presentados por Heritage de 1,7 g. El mayor diametro lo registro F11 con 17,7 mm, F13
con 17,6 mm, F12 con 17,5 y F17, F18 y F19 con valores superiores a los 17 mm, en comparacion a los
16,2 mm de Heritage. El mayor largo se presento en F12 con 19,5 mm, destacando ademas F11 y F19
con valores sobre los 19 mm, comparados con el largo de Heritage de 15,7 mm. Estas caracteristicas de
peso y tamafio fueron importantes para determinar una segunda recoleccion de dichos tipos la proxima
temporada, como se puede apreciar en la tabla B. El contenido de soélidos solubles vario de 12,5° B en
F10 a 8,5° B en F16. La menor acidez se presento en en F16 con 1,1%, mayor acidez fue de F18 con
2,3%. La mayor relacion solidos solubles acidez se registro en el tipo F10 con un valor de 8,6.

Tabla 2.1.A. Parametros de calidad de fruta de tipos locales de frambuesa de la zona de Llanquihue
recolectados en 1997. Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Peso Didmetro Largo S.S. Acidez Relacion

(2 (mm) (mm) (‘brix) (%) SS/acidez
Heritage 1,7 16,2 15,7 11,0 1,7 6,5
Fl - F2 1,5 15,3 14,4 9,0 1,7 5,3
F3 1,5 15,5 14,7 8,0 1,7 4,8
Fa4--F5 1,8 16,4 15,9 9,7 1,9 5,3
F7 1,5 15,6 15,0 11,5 22 53
F9 1,8 16,9 16,5 9,0 2,1 42
Fi10 1,5 15,6 15,8 12,5 1,5 8,6
Fil 2,1 17,7 19,1 11,8 1,5 7,7
Fi2 2,1 17,5 19,5 12,0 1,5 7,8
Fi13 2,1 17,6 18,1 9,0 2,0 4,5
Fi4 1,3 14,7 14,3 11,0 1,5 7,6
Fl6 1,9 17,1 17,4 8,5 1,1 8,0
Fl7 2,0 17,4 17.4 11,0 1,8 6,1
I8 2,0 17,3 17,3 9,4 23 4,2
F19 2.0 17,3 19,0 10,0 15 6,9

En la Tabla 2.1.B se evaluaron 18 tipos locales de frambuesas, en donde se incluyeron cinco ya
evaluadas la temporada anterior (F10, F11, F12, FI8 y F19), ademas se modificaron los codigos
remplazandolos por nombres asignados segun su lugar de recoleccion. En esta oportunidad se utilizé
como patron de comparacion la variedad Meeker. Segun estos resultados destacan por su peso las
variedades Coyhaique con 3,2 g, (comparada con Meeker, 3,1 g), El Condor 2 y Cascada 2, con 2,6 g
cada una. Llama la atencion Cascada 2, por presentar un fruto largo y de buen tamafio, 16,8 x 19,6 mm, al
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igual que Carril y Codiciado, con 17,3 x 18,7 mm y 17,7 x 18,5 mm respectivamente, valores mferxore; a
los presentados por Meeker que presenta un tamafio de fruto de 19,5 x 19,2 mm. Ep cuanto al gontenldo
de solidos solubles Cascada 2 sobresale con 11,8° B y Condor 2 con 11,2° B, siendo Igs mas dulces,
levemente superiores que Meeker que presenta 10,3° B. La menor acide; la registro Coyh;uque con 1',5%
y la mayor Kahler y La Quinta 2 con 2,6%. La mayor relacion solidos solubles /acidez la registro

Coyaique con un valor de 7,3.

Tabla 2.1.B. Parametros de calidad de fruta de tipos locales de frambuesa de la zona de Llanquihue
recolectados en 1998. Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Peso Didmetro Largo S.S. Acidez Relacion

(g (mm) (mm) (°brix) % SS/acidez
Mecker 3,1 19,5 19,2 10,3 1,9 5,4
Covhaique 3,2 16,4 16,1 11,0 1,5 7.3
Pra. Larga 2.4 17,2 17,3 9,5 2,0 4,8
Kahler 1,8 15,7 15,1 9.0 2,6 3.5
La Quinta | 1,4 14,6 14,4 10,0 2,5 4.0
La Quinta 2 1,8 15,9 15,4 8.8 2,6 33
Rucapilmay 2,1 16,3 16,5 9,0 1,8 5,0
Chacayal 2,2 16,1 16,0 10,0 1,7 5,8
El Condor 1 1:3 14,0 13,2 9,2 2,1 43
El Condor 2 2,6 12,9 11,0 11,2 2,0 5,6
Pto. Oscuro 2,0 15,5 16,9 8,5 2,3 3,6
Quilanto 2,2 17,0 16,8 10,0 2,0 5,0
Cascada 1 1,4 14,5 13,8 10,0 1,9 5,2
Cascada 2 2,6 16,8 19,6 11,8 1,8 6,5
Alicanto (IF11) 2,0 16,8 17,0 10,1 1,9 5,3
Carril (F12) 2,2 17,3 18,7 11,0 1,7 6,4
Lsperanza (F10) 2,1 17,2 17,5 8.8 2,0 4.4
Winkler (F18) 1,7 15,1 16,2 9,5 2,2 43
Codiciado (F19) 2.3 17,7 18,5 9.8 1,7 5,7

*  Componentes del rendimiento

En la evaluacion del afio 1998 se midieron los componentes del rendimiento de los tipos locales de
frambuesa colectados. La Tabla 2.2 muestra los rendimientos potenciales los que en geneeral son bajos e
inferiores a Meeker, que presenta una produccion de 23.000 Kg/ha. Los rendimientos varian de 16.539
Kg/ha en Pta. Larga a 1.196 Kg/ha en Copihue, desatacan ademas los rendimientos de El Codiciado con
14.039 Kg/ha y Rucapilamy con 12.508 Kg/ha. El nimero de laterales frutales/cafia vario de 18 en
Winkler a 2 en Copihue. El mayor numero de frutos/caiia lo presento Pta. Larga y Winkler con 117 y 110
respectivamente, valores inferiroes a los registrados por Meeker de 136 frutos/caiia. El largo de cana vario
de 1,9 m en Cascada 2 a 0,8 m en Kahler y Quilanto. Los bajos rendimientos se deben principalmente al
escaso manejo cultural realizado al cultivo, en cuanto a fertilizacion, riego, poda y control de malezas,
plagas y enfermedades.
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Tabla 2.2. Rendimiento potencial de los tipos locales de frambuesas recolectados en la zona de
Llanquihue, temporada 1998. Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Laterales/ % de Frutos/  Frutos/ Largo de Rendimiento
Cana Brotacion cana lateral caiia (m)  Potencial (kg/ha)
Meeker 17 55 136 8 2,0 23.000
Coyhaique 13 49 66 5 1,4 8752
Carril 12 61 78 6 1,4 11.279
Alicanto 13 75 68 5 1,0 7.544
La Quinta 1 8 40 45 6 1.4 3.861
La Quinta 2 9 54 29 3 1,2 3.110
Kahler 6 66 25 4 0,8 2.682
Rucapilmay 16 57 101 6 1,4 12.508
Chacyal 7 45 37 5 1,2 4721
El Condor 1 5 22 21 4 1,2 1.635
El Condor 2 12 36 39 3 1,2 6.022
Puerto Oscuro 10 58 44 4 1,1 5.251
Quilanto 7 53 58 9 0,8 7.500
Copihue 2 27 8 4 1,9 1.196
Cascada 1 4 42 20 6 1,7 1.632
Cascada 2 3 39 25 9 1,9 3.962
El Codiciado 13 50 9] 7 1,5 14.039
Esperanza 13 50 44 4 1,3 6.097
Winkler 18 60 110 6 1,8 11.373
Punta Larga 17 60 117 7 1,7 16.539

2.4. Propagacion del material recolectado

De las variedades locales recolectadas en las temporadas 1997 y 1998, se escogieron las mas
sobresalientes, considerando las caracteristicas tanto de frutos (peso y tamaiio, principalmente, adeas del
contenido de sdlidos solubles y color), como de las plantas. En la Tabla 2.3 se indican los tipos locales de
frambueso rojo propagados.

La propagacion se realizo a través de brotes etiolados, separacion de plantas y cultivo in vitro. Estas
plantas se mantuvieron bajo invernadero con temperaturas controladas y en sombreadero hasta llegar a
tener un stock de plantas suficientes, las que fueron plantadas en las parcelas de evaluacion en las
regiones VI, VIII y X A pesar de los métodos y condiciones utilizadas no se logro obtener el material
suficiente para plantar las tres repeticiones por variedad en las parcelas demostrativas, lograndose en la
mayoria de los casos 1 repeticion con 3 a 5 plantas por variedad en cada parcela. Esto debido a que el
material de propagacion provenia de plantas mas bien débiles, con poca emision de retofios por metro y
que la fecha de recoleccion (enero) no es la mas indicada para la multiplicacion de material, ya que se
encuentra en etapa de crecimiento y formacion de raices nuevas.
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Tabla 2.3. Tipos locales de frambueso rojo propagados. Proyecto FIA C961 A052. 122

Tipos seleccionados Aiio de recoleccion
Fl10 (La Esperanza) 1997
11 (Alicanto) 1997
F12 (Carril) 1997
F8 1997
F18 (Winkler) 1998
F19 (Codiciado) 1997
Copihue 1998
Pra. Larga 1998
Coyhaique 1998
La Quinta 1 1998
La Quinta 2 1998
Quilanto 1998
Pto. Oscuro 1998
Condor 1 1998
Chacayal 1998
Kahler 1998

2.5. Analisis de virus

Se seleccionaron siete tipos locales de frambuesa con el objeto de ser analizadas mediante la técnica
de ELISA para la identificacion de RBDV y TomRDV. El criterio usado para la seleccion fue
principalmente la disponibilidad de muestras de hojas en plantas que lograron ser propagadas. Los
resultados obtenidos se indican en la Tabla 2.4, en donde se demuestra la presencia de virus en cinco de
las plantas muestreadas. F19 esta infectada por ambos virus, mientras que F11 y F15 solo por TomRSV y
F5 y F13 s6lo por RBDV. Los tipos F8 y F12 se encuentran libres de virus.

Tabla 2.4. Resultados del analisis de virus para la identificacion de Tomato Ring Spot Virus (TomRSV)
y Raspberry Bushy Dwarf Virus (RBDV) realizado a tipos locales de frambuesa colectados en la X
Region. Enero de 1997. Proyecto FIA C961 A052.

VARIEDAD TomRSV RBDV
F5 - +
F8 - -
Fi1 + -
F12 - -
F13 - +
F15 + -
F19 + +
Control (+) + +

Control (-) - -
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2.6. Plantaciéon de las variedades naturalizadas en parcelas de evaluacion

En la temporada 19981999 se seleccionaron 13 tipos de frambuesas locales, las que se plantaron en
las parcelas de la VI, VIII y X regiones, segun lo muestra la Tabla 2.5.

Tabla 2.5. Tipos locales de frambuesas plantadas en parcelas demostrativas de las regiones VI, VIII y X.
Temporada 1998-1999. Proyecto FIA C961 A052.

Parcela de Tipo (Variedad)
evaluacion-Region
V1 San Femando La Esperanza (F10), Alicanto (F11), Carril (F12),
Codiciado (F19), Winkler
V1II Chillan Alicanto (F11), Quinta 1. Pto. Oscuro
Coyhaique, Copihue
X Casma Chacayal, Kahler, Pta. Larga
Quinta 2

2.7. Evaluacion en las parcelas demostrativas

Se evaliio el establecimiento y desarrollo de las plantas de las variedades locales en las parcelas de
San Fernando y Chillan; obteniendo parametros de calidad y componentes del rendimiento en la
produccién de cafia de la temporada 1999 — 2000 (Nov 1999-Abril 2000) en la parcela de San Fernando.
En las parcelas de Chillan y Casma no se muestran resultados de evaluacion, en el primer caso debido al
bajo crecimiento de las plantas, no teniendose la fruta sufiecinete para la evaluacion. En la parcela de
Casma las plantas tuvieron tuvieron un escaso desarrollo por tener problemas en el establecimiento,
resultantes de dificultades en el manejo cultural de la parcela de evaluacion segin se detalla en la seccion
“problemas enfrentados durante el proyecto”.

Parcela de San Fernando

= Anadalisis de Fruta

Calidad: se evaluaron los tipos locales de frambuesa La Esperanza, Alicanto, Codiciado y Carril, el
tipo Winkler no fue evaluado debido a su escaso crecimiento y baja produccion de fruta. Se utilizé como
patron de comparacion la variedad Heritage, tomando los resultados de la temporada anterior de esta
parcela, o sea Hertage de 1 afio de edad. Se evaluaron tres estados de madurez: sobremaduro, rojo y
pinton, los que se indican sus resultados en la Tabla 2.6.

Los resultados comentados en la Tabla 2.6 corresponden al estado pinton de cada tipo evaluado,
ya que es en este estado que normalmente se cosecha la fruta. Destaca el tamaifio y peso de los tipos
Codiciado y Carril, con pesos, en estado pintén, de 2,1 y 2,3 g. respectivamente, valores mayores a los de
Heritage (2,0 g). Sus dimensiones fueron de 15,9 x 17,9 mm y 16,1 x 18 mm, para Codiciado y Carril, en
comparacion a 16 x 14,6 mm de Heritage. Con un alto contenido de solidos solubles destaca el tipo La
Esperanza, con 13° B en estado pinton, levemente superior a Heritage (12,5° B). La acidez fue menor en
Carril con 1,9% y mayor en el tipo La Esperanza con 2,6%. La mayor concentracion de sélidos solubles/
acidez la presento Alicanto con un valor de 5,6, superior a Heritage (4,8).



Tabla 2.6. Parametros de calidad en fruta de cafia de frambuesas locales (comparadas con Heritage).

Parcela San Femando, Temporada 1999 - 2000
Proyecto FIA C961 A052

Variedad

Estado de peso diametro largo SS acider, Relacion pH

madurez () (mm) (mm) °hrix (%) SS/acidez
Heritage Pinton 2,0 16,0 14,6 12,5 2.6 4.8 27
Rojo 2,1 15,8 16,5 10,7 2.4 45 3,1
Sobremaduro 2,1 15,9 15,5 11,7 2.0 5.9 3,1
La Esperanza Pintén 1,4 14,0 13,5 13,0 2,6 5.0 3,1
Rojo 1,6 14,1 13,3 11,0 2.3 4,7 3,1
Sobremaduro 1,6 14,7 13,6 12,0 3.1 5,7 3,0
Alicanto Pinton 1,6 14,8 13,8 11,0 2,0 5.6 3,0
Rojo 1,8 15,8 14,3 10,0 2.4 4.2 2,9
Sobremaduro 1,8 15,9 14,3 10,3 2.5 4,2 3,0
Codiciado Pinton 2,1 15,9 17,9 8,8 2,5 3,5 3,1
Rojo 2,5 16,9 18,7 9,7 2.1 46 3,0
Sobremaduro 2,6 17,0 18,2 10,4 1,8 5,9 332
Carril Pintén 2,3 16,1 18,0 8,0 1,9 42 3,2
Rojo 2.3 17,0 18,3 10,2 1.9 5,4 2,9
Sobremaduro 3,0 17,3 19,0 10,2 1,5 6.8 3,1
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Firmeza: la Tabla 2.7 muestra los valores de firmeza registrados en los tipos locales de frambuesa
(Figura 2.3) comparadas con Heritage. La Esperanza es el tipo que presenta la fruta mas firme en todos
los estado, incluso en el sobremaduro (0,4 Newton), lo que le otorgaria una buena calidad postcosecha.
La mas blanda fue Codiciado, la tnica con valores por debajo de Heritage, la cual presenta una fruta
poco firme al ser comparada con los otros tipos locales.

Tabla 2.7: Firmeza de frutos de tipos locales de frambuesa, comparadas con ‘Heritage’. San Fernando.
Temporada 1999 — 2000. Proyecto FIA C961 A052.

Firmeza (Newton)

~Tipo Frambuesa  Pinton Rojo Sobremaduro
La Esperanza 0,06 0,45 040
Alicanto 0,55 0,36 0,22
Carril 0,73 0,40 0,20
0,38 0,22 0,14
0,46 0,29 0,27

Firmeza de frutos de tipos locales de

. L . | B .
irambueso rojo

! 1.20 -
i i
i! 1.00 \ | & LaEsperanza ]
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! = 040 = ‘Nw&@‘v--w—— ?' Codiciado |
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Pinton Rojo Sobremaduro

‘ Estados de Madurez
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Figura 2.3: Evolucion de la firmeza de frutos de tipos locales de frambuesa, comparadas con ‘Hertage’.
Parcela San Fernando. Temporada 1999- 2000. Proyecto FIA C961 A052.
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Color: 1a Tabla 2.8 presenta los valores de color medidos con el calorimetro Minol'ta a los t.i;l)os lqcales
de frambuesa cultivadas en la parcela de san Femmando. Se registra una menor pigmentacion roja, en
estado pinton, en el tipo ‘Carril’ con un Munsell de 2,5YR 5/6, el resto presenta coloraciones similares
entre si para dicho estado de cosecha, e inferiores a los de ‘Heritage’ que registra un Munsell de 7,5R 4/9.

Tabla 2.8: Medicion del color en tipos locales de frambuesa. Parcela San Fernando. Temporada 1999 —
2000. Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Estado de Chroma Hue Munsell
Madurez ©) (H)
La Esperanza Pinton 373 45,0 10R 4/8
Rojo 417 34,0 7,5R 4/8
Sobremaduro 35,1 27,9 SR 3/7
Alicanto Pinton 36,0 42,6 10R 4/7
Rojo 34,0 30,6 7,5R 4/7
Sobremaduro 31,8 26,5 . 5R 3/7
Codiciado Pinton 423 40,4 10R 4/8
' Rojo 38,7 32,3 7,5R 4/8
Sobremaduro 28,4 22,9 SR 3/6
Carril Pinton 38,1 46 4 2,5YR 5/6
Rojo 38,3 33,3 7,5R 4/8
Heritage Pinton 423 36,6 7,5R 4/9
Rojo 33,7 283 SR 3/7
Sobremaduro 296 24,1 5R 3/6

»  Componentes del rendimiento

El rendimiento potencial de los tipos locales evaluados en San Femando fue menor que el de
Heritage (Tabla 2.9), lo que se debe principalmente a su menor edad (solo 1 afio) y por lo tanto
presentaban un menor nimero de cafias por metro. Sus rendimientos fluctuaron de 1,1 a 1,8 Kg/m lineal
en Codiciado y Carril, respectivamente. Sin embargo su rendimiento potencial el primer afio es
equivalente a lo encontrado en otras variedades importadas en igual estado de desarrollo.

Tabla 2.9. Componentes de rendimiento en tipos locales de frambuesa, comparadas con Heritage,
plantadas en la Parcela de San Femando. Temporada 1999 — 2000. Proyecto FIA C961 A052.

Variedad Carias/ Laterales/ % de Frutos/ Largo de Peso fruto Rendimiento
m Cafia  brotacion Lateral cafia (m) (g Potencial
(kg/m)

Heritage (1 afio) 16,0 14,4 47 11,2 1,5 2,0 5,6
Heritage (2 afios) 30,0 11,0 50 5,8 1,6 1,8 3.4
La Esperanza 12,0 12,6 50 7.3 1,5 1,4 1,6
Alicanto 13,0 11,8 40 6,4 1,2 1,6 1,6
Codiciado 7.0 11,3 80 6,6 0,9 2,1 1,1

Carril 8,0 13,0 60 7.6 0,8 2,3 1,8
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= Fenologia

La Figura 2.4 indica la fenologia de los tipos locales de frambuesa roja evaluadqsl en la parcela de
San Femando, se puede apreciar que los tipos presentan una fecha similar de bro'ta.Cl_on a contar de la
segunda semana de agosto y una floracion mas temprana en el caso de Codiciado a inicios de septiembre.
La cosecha se inicia a partir de la tercera semana de noviembre, extendiéndose cerca de 4 semanas. Llama
la atencion el tipo local Carril, el que presento fruta de retofio, teniendo una produccion tardia hasta fines

de mayo.

2.8. Identificacion de variedades locales sobresalientes

Al analizar los resultados de parametros de calidad, componentes del rendimiento y fenologia
obtenidos de los vtipos locales seleccionados y plantados en la parcela de San Fernando. Destacan como
cultivar sobresalientes dentro del grupo el tipo *Carril’ (Tabla 2.6), con la fruta de mayor peso en estado
pintén (2,3 g), de forma alargada presenta un buen tamafio de fruta, 16,1 x 18 mm, y una baja acidez
(1,9%), presentando una relacion solidos solubles/acidez relativa de 4,2, lo que le proporciona un buen
sabor. Por otra parte presenta una fruta firme (Tabla 2.7) en estado pinton (0,73 N), la que se conserva al
pasar a estado rojo (0,4 N). Esta variedad presenta altos rendimientos en comparacion a los otros tipos
locales, con una produccion potencial en el primer afio de 1,8 Kg/m (Tabla 2.9). Uno de los puntos en
que no se desatca en comparacion a los otros tipo locales es la menor pigmentacion roja que presenta en
estado pinton, con un Munsell de 2,5YR 5/6 (Tabla 2.8), valor inferior al registrado por Heritage, de
7,5R4/8 y por los otros tipos de frambuesa que se acercan a 10R 4/8. Es una variedad de muy buen sabor.

También destaca el tipo ‘Codiciado’, con un peso de 2,1 g y un tamafio de 15,9 x 17,9 mm en estado
pinton, presenta una baja concentracion de solidos solubles (8,8° B), al igual que Carril (Tabla 2.6) y una
baja firmeza (Tabla 2.7), con valores inferiores a Heritage de 0,38 N en estado pinton, lo que le
proporciona una escasa vida postcosecha para mercado fresco, siendo 1til para congelado. Destaca con
una alta pigmentacion roja, registrando un Munsell de 10R 4/8 (Tabla 2.8).

Los resultados de estas variedades corresponden soélo a 1 afio de evaluacion, por lo que seria
interesante, antes de dar alguna recomendacion final, esperar la 2* temporada de producciéon de fruta.

En las parcelas de Chillan y Casma no se logro producir fruta por el escaso desarrollo de las
plantas. Hay que considerar que son plantas de solo 1 temporada de crecimiento. Todas las variedades
del sur seran establecidas en la parcela de evaluacion de Pirque para poder seguir sus evalauciones
después de finalizado el proyecto.

Hasta la fecha de término del mismo, y con los antecedentes obtenidos en San Fernando se puede
seflalar que existe algun potencial comercial para las variedades Carril y Codiciado. En relacion a las
zonas de plantacion,esta deberia ser desde Pirque hacia el sur, ya que aparentemente requieren una
acumulacion de frio similar a Meeker.
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Figura 2.4: Estados fenologicos de los tipos locales de frambueso rojo en la Parcela de San Fernando. Temporada 1999 - 2000
Proyecto FIA C961 A052
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2.9. Recoleccion y evaluacion de Rubus geoides
Recoleccion

Para colectar plantas y fruta de Rubus geoides se realizaron cuatro viajes a la X region; a las
zonas de Antillanca y Paso Cardenal Samore del Parque Nacional Puyehue, a la localidad de Chacao y a
la comuna de Curaco de Veléz en la isla grande de Chiloé. En estos lugares se obtuvo plantas para su
propagacion vy fruta para su evaluacion.

Fue posible encontrar plantas en distintos estados fenologicos en los lugares visitados; plantas en
crecimiento vegetativo, en floracion y con frutos. Ademas de encontrarse en variadas altitudes desde el
nivel del mar a la cordillera. Se pudo observar también que esta especie puede crecer en distintos tipos de
suelo (Anexo 2.3) algunos ricos en materia organica como troncos en descomposicion y otros compuestos
de material volcanico, con baja presencia de materia organica. En todos los casos sin embargo el sustrato
donde se encontraron fue liviano y con muy bajo nivel de sales.

Por otra parte se encontraron dos tipos de fruta (Figura 2.5); frutos rojos, de gran tamafio similar
a una frambuesa, aunque de un largo mayor, de gran sabor y aroma, mientras que el otro tipo fue de frutos
verde-amarillento, de un tamafio menor, de drupas fusionadas y un sabor y aroma similares a los frutos
tropicales, estas plantas podrian tratarse de otra especie, como es; Rubus radicans.

Figura 2.5. Frutos de Rubus geoides de diferentes tipos. Izquierda: fruto colectado en Chacao, Chiloe.
Derecha: fruto colectado en el Parque Nacional Puyehue. Proyecto FIA C961 A052.
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Evaluaciones

Pardmetros de calidad: la fruta de Rubus geiodes presenta buenas caracteristicas de tamaiio, sabor y
color. La Tabla 2.10 muestra un promedio de los parametros de calidad de la fruta recolectada durante
las dos temporadas, comparados con fruta de frambuesa cv. Heritage. Los valores de peso son similares,
variando de 1 a 1,9 g, segiin el estado de madurez, siendo levemente inferiores a Heritage (1,8 a 2,1 g), de
forma redonda levemente alrgada, con medidas de 14,3 x 15,5 mm en estado rojo.

La fruta presenta contenidos de solidos solubles que varian de 8 a 9,2° B, inferiores a los que se
registran en frambuesas de 11,3° B, pero pregistra niveles de acidez menores que la frambuesa, con
valores de 1 % en estado pinton, los que llegan a un 0,6% en estado sobremauro, esat caracteristica le
proporciona una alta relacion solidos solubles/ acidez; con valores de 7,9 en estado pinton y que alcanzan
los 16,4 al estar sobremadura, lo que realza su buen sabor.

Tabla 2.10. Parametros de calidad en fruta de Rubus geoides comparados con frambuesa cv. Heritage
(promedio de dos temporadas). Proyecto FIA C961 A052.

Especie Estado de Peso  Didmetro Largo SS  Acidez Relacion pH
Madurez (2 (mm) (mm)  °brix % SS/acidez

Rubus geoides Pinton 1,0 132 12,4 8,0 1,0 7.9 3,0

Rojo 1,8 14,3 15,5 9,2 1,0 92 3,0

Sobremaduro 1,9 15,1 13,9 9,2 0,6 16,4 3,3

Frambuesa Pinton 1,8 14,8 15,8 11,3 2,5 4,5 31

(Heritage) Rojo 2,0 15,8 16,4 11,3 2.3 4.9 3,1

Sobremaduro 2,1 16,1 16,9 11,7 2,4 49 3,1

Firmeza: como otro parametro de calidad se midio la firmeza de la fruta (Tabla 2.11), obteniéndose
valores de 1,67 a 0,38 Newton, en estado pinton y sobremaduro, respectivamente. Estos valores superan
a los registrados por frambuesa ‘Heritage’ con 0,46 y 0,27 Newton en dichos estados de madurez. La
Figura 2.6 grafica la firmeza de la fruta de Rubus geoides y frambuesa, la primera si bien presenta una
rapida disminucion de la firmeza a medida que se acerca al estado sobremaduro, siempre conserva
valores superiores a los de frambuesa. Estas caracteristicas indicariasn que la fruta de Rubus geoides
puede llegar a tener una muy buena vida post cosecha, manteniendo por mas tiempo sus caracteristicas
iniciales.

Tabla 2.11. Firmeza (Newton) en frutos de Rubus geoides, comparados con frambuesa cv. Heritage.
Enero de 2000. Proyecto FIA C961 A052.

Firmeza de fruto (N)
Estado de Rubus geoides Frambuesa
Madurez (Heritage)
Pinton 1,67 0,46
Rojo 0,86 0,29

Sobremaduro 0,38 0,27
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Firmeza frutos de Rubus geoides
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Figura 2.6: Evolucion de la firmeza (Newton) en frutos de Rubus geoides comparada con frambuesa cv.
Heritage. Enero de 2000. Proyecto FIA C961 A052.

Andlisis quimico de frutos de Rubus geoides: para tener un mayor conocimiento de las caracteristicas y

cualidades nutritivas de estos frutos se midi6 el contenido de nutrientes presentes en la fruta colectada,.

analisis que se realizo en los 2 afios de muestreo. La Tabla 2.12 muestra los resultados de las
evaluaciones de dos temporadas de recoleccion, comparadas con frambuesa. Se puede apreciar una gran
diferencia entre los resultados de las 2 temporadas, lo que es dificil de explicar y poder llegar a concluir
un parametro de referncia en el cultivar, es necesario para aclarar dichas diferencias realizar un mayor
nimero de analisis que permitan concluir los niveles de nutrientes presentes en la fruta.
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Tabla 2.12. Analisis quimico de Rubus geoides comparados con frambuesa. Colectados en el Parque

Nacional Puyehue en dos temporadas. Proyecto FIA C961 A052.

Parametro Rubus geoides *  Rubus geoides™* Frambuesa

Humedad (%) 77,0 84 842
Proteina (£=6,25) (%) 0,2 1,7 1,2
Lipidos (%) 4,6 0,5 O,§
Cenizas (%) 0,6 0,5 s/i
Fibra (%) 2.4 2,1 s/1

ENN (%) 15,2 11,2 13,6
Energia (Kcal/100 g) 103,0 56,1 157
Calcio (mg/100 g) 57,4 11,3 22,0
Fierro (mg/100 g) 15,5 1,3 0,9
Magnesio (mg/100 g) 72,0 18,2 s/
Sodio (mg/100 g) 55,5 10,6 1,0

Potasio (mg/100 g) 8,3 140,9 : 168,0

Fosforo (mg/100 g) Nsd 17,6 22,0

Vitamina C (mg/100 g) s/i 10,7 25,0

¥ Colectados en Marzo de 1999
** Colectados en Enero del 2000
nsd: no se detecta

s/i: sin informacién

Propagacion y crecimiento de plantas de Rubus geoides

Propagacion In vitro

Con el material vegetal recolectado en Curaco de Veléz y Chacao el afio 1998 se desarroll6 un
protocolo para la multiplicacion in vitro de esta especie, el cual resulto exitoso. En el Anexo 2.4 se
sefiala la composicion del medio de cultivo utilizado para dicha propagacion. Se llegd a contar con un
stock de 120 plantas micropropagadas. Desafortunadamente antes de poder transplantarlas y llevarlas a
invernadero sufrieron un estrés fisiologico, causado probablemente por altas temperaturas lo que ocasiono
la muerte de las plantas.

Propagacion vegetativa

Con el material recolectado en los viajes de las dos ultima temporadas, al Parque Nacional
Puyehue, se ha propagado el material a través de los estolones emitidos por la planta (Figura 2.7),
obteniendo aproximadamente un metro cuadrado de plantas (Figura 2.8), de las que se mantienen
actualmente medio metro cuadrado. Las plantas fueron propagadas en sustrato de turba de Chiloé. Este
sustrato fue el que mejor resultado ha dado, después de probar tierra de hoja y otras turbas. Las plantas
han crecido en sombreadero a temperaturas de 20°C en temporada de verano y 8°C en invierno,
encontrandose en un buen estado de desarrollo a la fecha de finalizacion del proyecto (Figura 2.9). Sin
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embargo es importante sefialar que esta especie es muy sensible a cambios edafoclimaticos, ya que en
forma repentina las plantas pueden secarse hasta morir. La Figura 2.10 muestra material fotografico de
Rubus geoides.

Figura 2.7: Propagacion por estolones de Rubus geoides, bajo condiciones de cultivo en
sombreadero. Enero del 2000. Proyecto FIA C961 A052.

Figura 2.8: Plantas de Rubus geoides bajo cultivo en sombreadero. Enero del 2000. Proyecto FIA
C961 A052.
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Figura 2.9: Planta de Rubus geoides desarrollada bajo condiciones de sombreadero. Enero del
2000. Proyecto FIA C961 A052.

Potencial Comercial de Rubus geoides

Con Jos resultados obtenidos en este trabajo se puede concluir que Mife-Mifie tiene
caracteristicas de calidad interesantes como son el tamaiio, color y frmeza de la fruta lo que permitiria su
comercializacion en fresco, sin embargo seria necesario realizar algunas pruebas de cultivo comercial
para determinar su potencial productivo. Ademas seria importante poder realizar algunos embarques de
prueba para evaluar su potencial viajero.

De todos modos al ser una especie silvestre, podria comercializarse como tal y tener un valor
agregado por esta caracteristica.

Es importante sefialar que tal vez el mayor éxito del proyecto fue poder identificar las
caracteristicas de la fruta y su método de propagacion, sin duda falta mas informacion, y dado que no fue
el principal objetivo de este trabajo, solo se quiso evaluar una especie del mismo genero que frambuesas,
y nativa de nuestr pais.



Objetivo 3: Evaluar el efecto de poda y raleo de cafias y poda de retofios
para manipular la época de cosecha en la variedad Heritage

3.1. PODA Y RALEO DE CANAS

Numero de carias/m lineal

- Efecto sobre la produccion potencial de las canias

Los tratamientos de poda y raleo de canas se establecieron durante las 2 primeras
temporadas del proyecto (1996-97 y 1997-98), y consistieron en dejar un numero variable de cafas
por metro lineal de hilera, las que fluctuaron entre 0 (poda rasante) y 25. Como resultado de estas
evaluaciones se encontré que el numero de caiias por metro afecta directamente la produccion
potencial por hectarea sélo cuando el numero dejado es muy bajo (5 o 10 cafias/m). Cuando se
dejo entre 15 a 25 canas/m lineal, no se encontro diferencias estadisticas en los rendimientos
potenciales del huerto, ya que se observo una compensacion entre factores de produccion. Al dejar
mayor numero de cafias, disminuyo su porcentaje de brotacion y por lo tanto se obtuvo un menor
numero de laterales frutales por cafia (Tabla 3.1 y 3.2).

En la temporada 1996-97 las densidades de caiias evaluadas fueron entre 15 y 25, no
encontrandose diferencias entre tratamientos, con producciones potenciales en todos ellos cercanas
a las 7 ton/ha (Tabla 3.1). En la segunda temporada se uso densidades mas extremas entre 5 a 15
canas/m, observandose una disminucion en las producciones al bajar a 5 y 10 cafias/m (Tabla 3.2).
Se puede observar que los componentes del rendimiento: numero de laterales frutales/cafia, largo
del lateral/cafa, nudos/lateral, frutos/lateral y frutos/cafia no presentan diferencia estadistica entre
tratamientos. En promedio el nimero de laterales frutales/cania fue de 7,7, el largo de lateral/cafia
de 47,7 cm, el nimero de nudos/lateral de 7,3, los frutos/lateral fueron 9,2 y los frutos/cafia 69,3. El
numero de cafias/m es un factor que se hace variar segun el tratamiento.

La produccion potencial de fruta muestra una diferencia que puede ser explicada solo por el
numero de caflas/m ya que es el unico componente del rendimiento que vari6 significativamente
(Tabla 3.2). Es asi como el tratamiento de 15 cafias/m, obtuvo las mayores producciones
potenciales (1.761 g/m lineal). Raleo de cafias a 10/m (RC10) y 5/m (RCS5) presentaron las
menores producciones con 1.342 y 819 g/m lineal respectivamente.
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Tabla 3.1. Efecto de la densidad inicial de cafias sobre los componentes del rendimiento v
produccion de fruta de cafas en frambuesa Heritage. Maipu, temporada 1996-97 (Aguirre, 1998).

Proyecto FIA C961 A052.

Densidad  Brotacion Largo lateral Nudos/lat. Frutos/lat. Cuaja Produccion
{cafias/m) (%) (cm) (N°) (N°) (%) Potencial
(ton/Ha)
15 71 a 23,07 b 6,74 a 6,10 b 58 b 6.26 a
20 60 b 28,35a 6,99 a 7,38 a 63 ab 6,67 a
25 49 ¢ 27,06 a 5,40 a 6,98 ab 67a 721 a

En cada columna, los valores seguidos por una misma letra no presentaron diferencias significativas segun
la prueba de Tukey al 5%.

Tabla 3.2. Efecto de la densidad inicial de cafias sobre los componentes del rendimiento y

produccion de fruta de cafias en frambuesa Heritage.

La Punta, temporada 1997-98

(Valenzuela, 2000)
Tratamiento Cafas/m N° Largo Nudos/ Frutos/ lateral Frutos/  Produccion
de hilera laterales lateral/ lateral frutal (**) cafia Potencial(*)

frutales/  cafia (g/m lineal)
cania (cm)

RCS 5 8.2 499 8.1 9.0 (3.0a) 75.3 819¢

RCI10 10 8.0 45.8 7.3 9.1(3,0a) 65.8 1.342 be

T RC 15) 15 7.3 51.7 7.2 7.9 (2.82a) 56.3 1.761 abc

RRO 15 6.2 45.0 7.1 10.6 (3.2 a) 65.0 2.196 ab

DRN 15 8.8 453 7.2 8.9 (3.0 a) 77.8 2.523a

DRD 15 7.7 48 4 7.0 9.8 (3.1a) 75.3 2.394 ab

P <0,001 0,445 0,277 0,477 0,599 0,518 <0,001

Error estandar 0 0914 2,358 5,403 0170 8871 237,025

promedio

T : Testigo (15 caiias'm)

RCS5 : Raleo de caiias a 5/m

RCI10 : Raleo de caias 10/m

RRO : Eliminacion de retoiios en QOctubre

DRN : Despunte de retofios en Noviembre

DRD : Despunte de retofios en Diciembre

(*) Produccion (g/m linecal) = Peso promedio (g) * Fruta/cafia * N° cafias/metro

(**) Datos con distribucion de Poisson, por lo que a datos originales debe hacérsele una transformacion para su analisis estadistico. valor

dentro de paréntests.
Supuesto: Entrehilera de 3 m.
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En la Figura 3.1 se muestra en forma grafica el efecto del numero de cafias sobre la
produccion potencial de frambuesas.

Se puede observar que la produccion/ha tiene una curva caracteristica que en este caso
tiende a estabilizarse al llegar a 15 cafias/m en La Punta. La forma de la curva sera similar en todos
los huertos, sin embargo el numero de cafias donde se estabiliza la produccion dependera de huerto
en particular. Es asi como en Maipu (primer afio de evaluacion) el nimero de caias en el huerto al
momento de establecer el ensayo podia llegar hasta 30, en cambio en La Punta solo a 20. De este
modo el potencial productivo de Maipu era mayor que el de La Punta, y esto determinara el nimero
optimo de cafias a dejar en cada huerto. Si se aplica una sola receta general, se puede perder
potencial productivo e incurrir en gastos innecesarios de mano de obra al eliminar un exceso de
cafias. Recomendaciones americanas y europeas indican como el niumero optimo entre 12 y 14
caias/m, sin embargo en nuestras condiciones y en plantaciones vigorosas se podria recomendar
dejar un numero mayor, entre 15 a 20, y usar como parametro disminuir en 5, el nimero maximo de
buenas caiias/m presentes en el huerto al momento de la poda invemal, por ejemplo en Maipu se
podria dejar 25 canas/m (30-5), y en La Punta 15 (20-5).

Mayores detalles de los resultados obtenidos en este punto se pueden encontrar en las tesis
de Aguirre (1998) y Valenzuela (2000) que se encuentran en la listan de materiales de publicacion
generado en el proyecto
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Figura 3.1. Efecto de las distintas densidades de cafias sobre la produccion de la cafia en

Zr(a)r:)bueso cv. Heritage. La Punta temporada 1997-98. (Valenzuela, 2000). Proyecto FIA C961
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- Efecto sobre la calidad de fruta en las carias

En las Tablas 3.3 y 3.4 se presenta el efecto de la densidad de caﬁas sot?re_ la calidad de su ,
fruta. No se observo diferencias en el peso, diametro ni en la composicion quimica de losf frutos
entre los tratamientos en ninguna de las 2 temporadas, por lo que el efecto. comp’ensatono es a
través de los componentes de rendimiento en la planta, mas que por modificacion del peso y

caracteristicas del fruto.

TABLA 3.3  Analisis de la fruta de la cafia en frambueso cv. Hentage, bajo distintos densidades
de cafia. Maipu temporada 1996-97 (Aguirre, 1998). Proyecto FIA C961 A052.

Densidad pH inicial Acidez Diametro Peso Azicar
(cafias/m) (% p/v) (mm) (g) (°brix)
15 2,96 a 2,53 a 17,2 a 2,02 a 95a
20 2,97 a 2,29 a 16,6 ab 1,86 a 96a
25 2,96 a 244 a 164 b 1,84 a 9,8a

En cada columna, los valores seguidos por una misma letra no presentaron diferencias significativas segun
la prueba de Tukey al 5%.

Tabla 3.4. Analisis de la fruta de la cafia en frambueso cv. Heritage, bajo distintos sistemas de
poda. La Punta temporada 1997-98. Proyecto FIA C961 A052.

Tratamiento Diametro Largo baya Peso Sélidos pH inicial Acidez Total %
bava (mm) (mm) promedio Solubles (mediana) ac. citrico) P/V
baya (g) (°Brix)

RC> 17.3 153 2.2 9.3b 3.0 2.2
RCI10 17.2 15.1 2.0 102ab 3.0 2.2
RC 15(T) 17.4 15.2 2.1 9.6 ab 3.0 23
RRO 17.4 154 2.3 10.9 a 2.9 2.1
DRN 174 135 2.2 103 ab 2.9 22
DRD 17.2 15.1 2.2 10.2 ab 2.9 2.2
P 0,948 0,846 0,590 0,026 0,044 0,348
Iorror  estandar 0,210 0262 0852 0313 0,034 0,063
promedio

T s Testigo (15 caflas/m)

RC5 : Raleo de cafias a S/rm

RCI10 : Raleo de cafias 10/m

RRO : Eliminacion de retofios en Octubre

DRN : Despunte de retonios en Noviembre

DRD . Despunte de retoitos en Diciembre
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-Efecto sobre los retofios: Componentes del rendimiento

Se evaluo el efecto de la densidad de cafias sobre la produccion y calidad de fruta de los
retofios. La temporada 96-97 se observo que al aumentar la densidad de cafias se obtuvo un mayor
numero de retofios/m pero de menor altura y diametro (Tabla 3.5), sin embargo su produccion
potencial/ha no vario con los tratamientos.

En la temporada 97-98 en cambio no se observo variacion en el numero de retonos /m al vanar
la densidad inicial de cafias, pero si se obtuvo un mayor numero de frutos por lateral y una mayor
produccion en el tratamiento de 5 canas/m lograndose una produccion potencial de 9.110 g/m
lineal. EIl menor rendimiento se obtuvo en RC10 con 4.509 g/m lineal los demas tratamientos (PR,
T, RRO, DRN y DRD) no presentaron diferencias ente ellos y en promedio produjeron 6.375 g/m
limeal (Tabla 3.6). En esta temporada se incluyo la poda rasante de cafias como otro tratamiento.

Tabla 3.5. Analisis de los componentes del rendimiento del retofio en frambueso cv. Heritage, bajo
distintas densidades de cafas. Maipu, temporada 1996-97. Proyecto FIA C961 A052.

Densidad Largo Frutos/lat  Cuaja  Produccion N° Altura media Didmetro
{canias/m) tateral (N°) (%) Potencial retofios/m de retorios medio de
(cm) (ton/Ha) (m) retofios
L (cm)
15 7,50 a 6.91 a 70a 7,89 a 19,72 ¢ 1,81 a 3,75 a

20 7.36 a 6.06 a 72a 829a 25,7 b 1,74 b 347 b
25 6,13 b 473 b 68a 743a 30,5 a 1,67 ¢ 2,66 c

En cada columna, los valores seguidos por una misma letra no presentaron diferencias significativas segin
la prueba de Tukey al 5%
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Tabla 3.6. Analisis de los componentes del rendimiento del retoio en frambueso cv. Heritage, bajo
distintos sistemas de poda. La Punta temporada 1997-98. Proyecto FIA C961 A052.

Tratamiento Retofios N° laterales Largo Frutos/ lateral Frulgs/ Producplén
productivos/m frutales/ lateral/ frutal (**) retofio P_otenc1a1 (g/m
etro de hilera  retofio retofio lineal)

(cm)

PR 26,5 156a 11.1bc 6,9(2,6¢) 108,3abcd  6.525ab

RCS5 26,3 172 a 13,9 be 8,6(29¢) 160.0 a 9.110 a

RC10 21.8 153a 10.1¢ 7.32,7¢) 103.5 cd 4509b

T 29,0 16,3 a 98¢ 70(26¢c)  1153abed  6.250 ab

RRO 26.8 143 a 7.6 ¢ 5.7(2.4¢)  820d 4.678 ab

DRN 24.8 3lc 70.6 a 51,7(72a) 1583 ab 8.380 ab

DRD 21;3 8.5b 23.6b 21,3(4,5b) 141.5 abc 6.043 ab

r 0,608 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 0,028

Error estandar 3,220 1,043 2,738 0,269 11,361 995,892

promedio

T : Testigo (15 cafias/m)

PR : Poda rasante

RC5 : Raleo de cafias a 5/m

RC10  :Raleo de cafias 10/m

RRO - Eliminacién de retofios en Octubre
DRN : Despunte de retofios en Noviembre:
DRD : Despunte de retofios en Diciembre

(*) Produccion (g/m lineal) = Peso promedio (g) * Fruta/retofio * N° retofio/metro

(**) Datos con distribucion de Poisson, por lo que a datos originales debe hacérsele una transformacion para su analisis
estadistico, valor dentro de paréntesis.

Supuesto: Entrehilera de 3 m.

-Efecto sobre la calidad de fruta de retofios

Este parametro fue evaluado en los ensayos de la temporada 1997-98.

Los distintos tratamientos de poda causaron diferencias en el diametro y largo de bayas,
sitendo mayor para ambos casos en la poda rasante (PR) con 17,8 mm de diametro y 15,8 mm de
largo, menor en el raleo de caiias a 10/m (RC10) con 16,5 mm de diametro y 14,0 mm de largo, y
valores intermedios para el resto de los tratamientos (Tabla 3.7).

El peso promedio de frutos fue mayor con PR (2,3 g). En los tratamientos de raleo de RC10
y en el testigo (T) se obtuvo los frutos mas pequeiios (1,9 g) para ambos siendo diferentes del
anterior. El resto de los tratamientos presentaron pesos similares y no difirieron de los anteriores.

El mayor diametro, largo y peso promedio de bayas que se obtuvo en el tratamiento de poda
rasante puede ser explicado por la menor competencia a la cual estuvieron sujetos los retofios de
este tratamiento, permitiéndoseles asi disponer de mayor iluminacion y nutrientes para la formacion
de su estructura y posterior fructificacion.

Por lo que ]a poda rasante es el unico tratamiento superior al testigo.
Los solidos solubles, pH inicial y acidez total no presentaron diferencias entre tratamientos,
stendo en promedio de 9,8°Brix, pH inicial 2,9 y acidez total de 1,9 (% ac. citrico, P/V).
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Tabla 3.7. Analisis de la fruta del retofio en frambueso cv. Heritage, bajo distintos sistemas de
poda. La Punta temporada 1997-98. Proyecto FIA C961 A052.

Tratamiento Diametro Largo baya Peso Sélidos pH inicial Acidez Total %
baya (mm) (mm) promedio Solubles (mediana) 4c. citrico) P/V
baya (g) (‘Brix)
PR 17.8a 15.8a 23a 8.9 2.8 1.9
RCS 17.5 ab 15,0 ab 2,2 ab 9.3 2,9 2.1
RC10 16.5b 14.0b 1,9b 10.1 2.9 2.0
T 16.7 ab 14,2 ab 1.9b 10,5 2,9 1.8
RRO 16.9 ab 148 ab 2.0 ab 9.9 2.9 1.9
DRN 16.9 ab 15,2 ab 2,1 ab 9.6 2.9 1.9
DRD 16.7 ab 14,2 ab 2.0 ab 10.1 2.9 1,9
P 0,017 0,031 0,012 0,548 0,375 0,613
Error estandar 0,249 0375 0,081 0,609 0,030 0,108
promedio
T : Testigo (15 caitas/m)
PR : Poda rasante
RCS5 : Raleo de cafias a 5/m
RC10 : Raleo de cafias 10/m
RRO : Eliminacion de retofios en Octubre
DRN : Despunte de retofios en Noviembre
DRD : Despunte de retofios en Diciembre

3.2. ELIMINACION Y DESPUNTES DE RETONOS

Eliminacion manual de retorios

Las temporadas 1996-97 y 1997-98 se evaluo el efecto de la eliminacion manual de retoiios
sobre los componentes del rendimiento vy la calidad de fruta en la cafa y en los retofios de la
variedad ‘Heritage’.

Esta practica cultural se utiliza en otros paises con el objeto disminuir la competencia por
fotosintatos y luz que se produce entre el desarrollo reproductivo de las caiias y el vegetativo de los
retofios durante la primavera, consiguiendo de este modo que los frutos de la cafia dispongan de
mayor cantidad de nutrientes, lo que favoreceria su tamafio y la produccion en la cafa. Esta
practica esta dingida especialmente a las variedades no-remontantes o productoras de caiia.
Consiste en la eliminacion ya sea manual o quimica de los primeros retofios primaverales, para
evitar la competencia. Unas semanas después se desarrollan nuevos retoiios que produciran en
otono en las variedades remontantes y reemplazaran a las canas.

La mejor época para realizar la poda de retofios es cuando ellos tienen entre 10 a 15 cm. Esta
practica solo es recomendable para variedades vigorosas de frambuesa. Las desventajas son la
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reduccion del vigor a largo plazo y un aumento de los costos de produccion debido a las labores de

corte.
Debido a que no existen antecedentes del efecto de esta practica en variedades remontantes

como Heritage, es que se disefiaron estos ensayos.

La primera temporada de evaluacion se ensayaron entre | a 3 eliminaciones de retofios a 15 cm
de altura cada una. La segunda temporada se evalué sélo 1 eliminacion cuando los retofios tenian

80 cm de altura.

- Efecto sobre los componentes del rendimiento y produccion de fruta de cana

En la Tabla 3.8 a la 3.10 se observa el efecto de las eliminaciones de retofios sobre los
componentes del rendimiento y produccion de frambuesa ‘Heritage’ en Maipu. Se logro aumentar
el porcentaje de brotacion en la parte basal de las cafias, al realizar 3 eliminaciones de retofios. Se
registro un aumento en la produccion potencial del huerto por un aumento del numero de laterales
en el sector bajo de las canas. La Tabla 3.8 detalla el efecto en la parte basal y apical de las canas,
el que se resume en las Tablas 3.9 y 3.10.

Tabla 3 8 Efecto de la remocion de retonos sobre los componentes del rendimiento v produccion de fruta

de la cana de frambueso heritage, Maipu. temporada 1906-97

Produccion

(‘ua)a

Irrut/lat

Factor Je

ltat '\ Pas . Brotac |.arpo “Nudos lat
(N" de (%0} lat {N%) (N {%0) Potencial produccion
remoc (cm) (ton/Ha) (A/B:
m_\csi) —— o ] )
I A 79 23.02 522 10.94 56 5.44 6.04
l 3 45 31,17 7.85 2.67 69 0.90 5
2 A 74 24.74 6.03 10.88 57 591 S8
3 B 50 3433 8.56 3.08 66 1.14 -
3 A 71 24.67 5.92 11.57 58 6.67 383
3 3 54 33.12 8.45 3.87 65 ].89 =
| A 77 22.64 5.5 11.63 S6 5.04 S
[ I3 43 34.06 8.48 3.13 70 1.03 -

"1 a~ fechas de las remociones fueron
IRR: 16-9-96
PRR.16-9-96 v 14-10-96
IRR. 16-9-96, 14-10-96 y 26-10-96
A apical
13 basai

I 0 canasm



TABLA 39 Efecto de la posicion dentro de la cana sobre los componentes def rendimiento v procaccion
de fruta de fa cana de frambueso heritage al remover retofios. Maipu. temporada 1996-1997

Pavicon ! Hml;l(‘n'vn ILarpo lat Nudds/lal_ Frutos/lat (‘l-mm Produceiin
{("0) {cm) (N™) (N™) (%a) Potencral
{ton: 1
A AN 241 b 589 b .1 a S7 b 6.01 a
13 S0 b 0.8 8294 3210 0b 67 a .31 b

Fincada columna, los valores sepandos por ana misma letra no presentaron diferencias sipnificativas werun

i prueba de Tokey al 3%

ol

[RERNENTT!

TABLA 3.10. Efecto dec la remocion de retofios (promediando A yB) sobre los componentes del
rendimiento de la fruta de la cana de frambueso Heritage, Maipu, temporada 1996-1997.

It Brotacion [argo lateral Nudos/lat. Frutoslat Cuaja " Produccion
PN e (Yo) {cm (N9 (N (%) Potencial
remocionesd _ _ 7 e (ﬁxon/ﬁ'Ha_)ﬁ
l 62 4 27.10 b 6.78 b 6.75 b 62 a 6.34 h
2 62 a 29.53 a4 7.29 a 6.98 ab 62 a 7.05 b
3 63 a 2890 ab 7.19 ab 7.72 a ola .50 a
[ 60 a 28.35 ab 6.99 ab 7.38 ab 63 a 6.67 b

I.n cada columna. los valores seguidos por una misma letra no presentaron diferencias significativas segun

i prucha de Tukey al 5%,

Las fechas de las remociones fueron:
IRR: 16-9-96
JRRC16-9-96 v 14-10-96
SRR 16-9-96. 14-10-96 v 26-10-06

I 20 canavm
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La temporada 1997-98 se evalud solo 1 eliminacion con retofios (RRQ) a mayor altura, por

lo que no se observo el efecto de aumento de produccion en las caiias, debido a que al momento de
la eliminacion ya se habia producido la competencia (Tabla 3.2).

- Efecto sobre la calidad de fruta de la caria

La eliminacion de retofios no afecté la calidad general ni el peso de la fruta de la cana en
ninguna de las dos temporadas evaluadas. En la temporada 1996-97 (Tabla 3.11) se puede
observar que con tres eliminaciones de retoiios se logro elevar levemente el contenido de azucar de
la fruta. Los resultados de la eliminacién de retofios (RRO) en la temporada 1997-98 se presentan
en la Tabla 3.4

TABLA 3 11 Efecto de la remocion de retonos (promediando A v B) sobre la calidad de fruta de 1a cana

de frambueso Hertage Maipu. temporada 1006-1007

Frag ! pH ezl /\c;;i‘é?- Diametro Pcso. Azucar
{N" de (% piv) (mm) (R) {"brin)
remocaiones) -~ _ R

I 3.04 a 2.55a 16,3 a 1,81 a 10,0 b
2 2954 2.02 a 16.5 a 1,77 a 103 b
3 3.01 a 233 a 16,9 a 1.95 a 11.0a

! 297 a 2294 16.6 a 1,80 a 9.6 b

tn cada columna. los valores seguidos por una misma letra no presentaron diferencias significativas segun
la prucha de Lukey al 5%.

' Las fechas de las remociones fueron:

IRR 11 9.9¢

2RR.16-9-96 vy 14-10-96

IRR 16-9-96. 14-10-96 v 26-10-96
120 canasim



Efecto sobre los componentes de rendimiento del retorio

La temporada 1996-97 se observo una disminucién del potencial productivo de los retofios,
cuando se realizaron tres eliminaciones, debido principalmente al menor vigor y altura de los
retonos (Tabla 3.12).

Tabla 3.12. Efecto de la remocion de retofios sobre los componentes del rendimiento de la fruta
del retonio de frambueso Heritage, Maipu, 1996-1997. Proyecto FIA C96]1 A052.

&
Trat |
(N®
' remociones)

EN

En cada columna , los valores seguidos por una misma letra no presentaron

! i ;
i Largo lat 1 Frutos/lat

“(cm) (N9)
17202 [536a
644 b  |599a
[7,09ab  [6,03a
|7.36a 6,062

segun la prueba de Tukey al 5%
Las fechas de remociones fueron: IRR: 16-9-96
2RR: 16-9-96 y 14-10-96
3RR: 16-9-96 y 26-10-96

T: 20 cafias/m

Cuaja Produccion | N°® Altura | Diametro |
1 (%0) Potencial | retofios/m |media  de|medic ret |
Lo (ton/ha) retofios (m) | (cm) |
171 b |902a 2512b [191a  [|371a 1
J786  1805ab  [2507b |181 b 305b |
173ab  [776 b |27.63a 1,58 ¢ [238 ¢ |
[726 [829a 2570 b [1,74 b 347a |

diferencias significativas

La segunda temporada cuando se evalu¢ la eliminacion de retofios en octubre, se obtuvo
también una reduccion de su potencial productivo, debido a que cada retofio tuvo un menor nimero
de frutos (Tabla 3.6).
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- Efecto sobre la calidad de fruta y época de cosecha del retofio

Los tratamientos no afectaron la calidad de la fruta del retofio, sin embargo retrasaron su
cosecha en | semana cuando se hicieron 3 remosiones en 1996-97 y en 10 dias cuando los retofios
se eliminaron en Octubre en 1998 (Aguirre, 1998; Valenzuela, 2000)

Despunte de Retorios en ‘Heritage’

Se evaluo el efecto de la época e intensidad del despunte de retofios en ‘Heritage’. En 1996-97
se trabajo en Maipu y se probaron 3 épocas de despunte: noviembre, diciembre y enero; donde
todos los despuntes fueron realizados a 1,1 m de altura. En la temporada 1997-98 se establecieron
los ensayos en La Punta y en la temporada 1998-99 en San Fernando. En La Punta se probo el
despunte en noviembre y diciembre, y cada despunte se realizé sobre la primera hoja totalmente
extendida. En San Fernando se usaron las misma fechas que en Maipu, pero el despunte se realizo a

1,2 m en todos los casos.

- Efecto sobre los componentes del rendimiento del retorio

Uno de los grandes efectos observados de los despuntes de retofios fue la emision de un
menor numero de laterales pero bastante mas largos que en el testigo sin despunte, y con gran
cantidad de fruta.

En la Tabla 3.13 se presentan los resultados obtenidos por Alvarez (1998) con los
despuntes en Maipu. Los laterales mas largos (42 cm) se produjeron con el despunte en Enero, que
también tuvo el mayor potencial productivo (12 ton/ha). El nimero de laterales se redujo a la mitad

en relacion al testigo.

Tabla 3.13. Efecto de la poda rasante de caiias y de las distintas épocas de poda de retoiios sobre
los componentes del rendimiento del retofio de frambuesas Heritage de 3 afios, Maipu 1997.

Proyecto FIA C961 A052.

Altura del Largo

Tratamiento' retono Laterales lateral Frutos/lat  Flores/lat Cuaja Produccion
o _tem) o (NT) (cm) (N%) (N7 (o) (ton/Ma)
[ 182 23 14.00 a 7.83 ¢ 6,21 d 1.19bc  6054c¢ 10.99 3
12 110 ¢ 6,50 be 29.99b 7,22 cd 0,94 ¢ 7041Db 5,96 ¢
T3 110 ¢ 530 ¢ 2878 b 12,27 a 419 a 60.73c 8.13 be
I'4 110 ¢ 890 b 4271 a 11,18 ab 366 a 7546a [2.30 a

[ S 158 b 7.25bce 9.125¢ 9.33 bc 1,86 b 71.86a 853

''TI' poda rasante cfectuada el 4 de septiembre de 1996



En la temporada 1997-98 en La Punta también se logro producir laterales mas largos que el
testigo y con un mayor numero de frutos, sin embargo en el DRD el efecto fue bastante menor a lo
esperado, debido a que el despunte fue realizado con una menor intensidad lo que lmito la
tratamiento efectuados en San Femando produjeron resultados’
similares a los encontrados por Alvarez (1998), pero los tratamientos con laterales mas largos

fueron los de noviembre y diciembre (Tabla 3.14).

respuesta (Tabla 3.6).

Tabla 3.14. Efecto de los despuntes de retofio sobre los componentes del rendimiento del

Los

frambueso Heritage, Chilliwack y Tulameen. San Femando, 1998-99.

Sralamiento
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THE 281108
L2 28712798
P 28/01/99
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Chilhhwack
PIe 28711708
120 28/12/98
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FED 2871 1/98
2T 28712798
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I ateral/
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3]
12

[E®]
1o
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2.4

0.0
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18.9
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- Efecto sobre la calidad de fruta y época de cosecha de retonos

En la Tabla 3.15 se puede observar que los retofio despuntados en enero en-Maipl'l pro’dujeronl
fruta con la menor acidez (1,5 %), y junto con el testigo tuvieron la mayor cantidad de azucar. La

fruta del despunte de enero fue la mas grande.

Tabla 3.15. Efecto de la época de retofios sobre los parametros de calidad de la fruta del retofio de
frambuesa Heriatge de 3 afios. Maipu, 1997. Proyecto FIA C961 A052.

T3 omInias ey T A=

Tratamiento' Acidez PH Azucar Diametro Peso prom
_ . ("o piv) Cbrox)  (mm) o (p)
12 20 ab 3,503 6.3 ¢ [SEREEENY s b
13 1,9 ab 3,07 be 93 b 16,7 b .99 a
T4 1.5 b 331 b 104 ab 179 a 229a
TS 25 a 3.13 C 11,4 a 16,5 b 1,95 a

‘T2 poda de retofios ¢l 18 de noviembre de 1996
T} poda de retofios ¢l 23 de dicierabre de 1996
T4 poda de retofios el 30 de enero de 1997
'S tesugo

En cuanto a la época de cosecha, se observo un retraso de hasta | mes en el inicio de la cosecha,
cuando los retofios se despuntaron en enero en 1997 (Tabla 3.16) y en mas de 2 meses cuando se
despuntaron en diciembre y enero en San Fernando en 1997-98 (Figura 3.2). En el caso de los
despuntes efectuados en La Punta, el retraso fue solo observado en el tratamiento de noviembre, y
de solo 10 dias respecto al testigo. El tratamiento DRD no retraso la cosecha debido a la menor
intensidad con que se realizo esta practica, es decir se elimind la zona apical sobre la primera hoja
extendida, pero que en el mes de diciembre ya aparecian con flores (Figura 3.3). Esto determiné
que no se produjera el efecto esperado de laterales largos y fruta mas tardia. Con este ensayo
pudimos concluir que no solo la época de despunte es importante sino también que se debe
despuntar 2 yemas bajo el ultimo lateral floral del retofio para lograr el efecto deseado.



TABLA 3.16 Inicio de cosecha de la fruta en el retofio de frambuesas Heritage de 3 afios
sometida a poda de despunte de retofios. Maipu, 1997

Tratamiento Fecha inicio de cosecha
Despunte 18/11/96 27/1/97

Despunte 23/12/96 10/3/97

Despunte 30/1/97 5/4/97

Testigo sin despunte 20/1/97
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Figura 3.3 Fechas de cosecha para distintos tratamientos de poda en frambueso cv. Heritage. La
Punta. temporada 1997-98.



Despunte de Retoiios en Chilliwack y Tulameen

En la temporada 1997-98 en San Fernando se ensayo el despunte de retofios de las variedades
Chilliwack y Tulameen, realizandose despuntes en tres épocas. Los resultados de estos tratamientos
se presentan en la Tabla 3.14. Se logré la emision de 2 a 3 laterales largos en retofios. Los mas
largos fueron los obtenidos en Noviembre, sin embargo en ninguno de ellos se detecto fruta.

Con este ensayo se logré aumentar la distribucién y el nimero de yemas potenciales para las
cafias del aiio siguiente (de 65 a 111 en Tulameen y de 66 a 75 en Chilliwack).

En relacion a los ensayo de despunte en maceteros, desafortunadamente las plantas venian con
mezcla de variedades, lo que no permitié sacar conclusiones del ensayo.

Objetivo 4: Elaboracion de un Catdlogo de Variedades de Frambuesas

El Catalogo de variedades de frambuesas se encuentra en proceso de elaboracion a la
fecha, en este se incluyen las variedades de frambueso rojo, amarillo, negro y purpura consideradas
y evaluadas en el proyecto, ademas de los tipos locales de frambuesa del sur de Chile y la especie
nativa Rubus geoides. En el Anexo 4.1 se presenta como muestra parte de una copia del catalogo.



3. METODOLOGIA PROYECTO

Metodologia Objetivo 1

Obtencion de material Vegetal a evaluar:

El material vegetal para plantar las parcelas se obtuvo desde 3 fuentes:

1. Desde el USDA en Corvallis, Oregon: Se importaron in vitro las variedades: Munger, Royalty,
Tulameen 2, Skeena 4, Brandywine, Dormanred, Ruby y Qualicum.

2. Desde viveros comerciales en Chile: Las variedades Heritage 1, Autumn Bliss, Chilliwack 1, Bristol,
Fallgold y Meeker amarilla. Estas plantas fueron traidas desde Angol y transplantadas a maceteros en
invernadero de la Pontificia Universidad Catolica de Chile.

3. Como donaciéon de la empresa Vitalberry: Las variedades Heritage 2, Chilliwack 2, Tulameen,
Skeena 1, 2 y 3 y Amity. Estas plantas habian sido importadas in vitro en 1995 desde EEUU, y
multiplicadas in vitro en 1995 y 96.

Material de variedades Glen:

Se realizé un convenio con la empresa Hortifrut, para la evaluacion de las variedades Glen Ample
y Glen Magna (de creacion posterior a las variedades incluidas en el proyecto original), las que fueron
evaluadas en los campos de Hortifrut en Virquenco (Los Angeles) y Curacavi.

Propagacion de variedades

Las variedades obtenidas en Chile se propagaron por brotes etiolados y las importadas fueron

primero micropropagadas y luego propagadas también por brotes etiolados para aumentar el nimero de
plantas.
Propagacion por brotes etiolados: se construyeron 2 camas calientes y se instalé un sistema de riego
automatizado en el invernadero. El método consistio en plantar raices de frambuesas cortadas en trozos de
5 cm aproximadamente, en una mezcla de tierra de hoja con arena sobre las camas calientes. Estas raices
fueron puestas a brotar en etiolacion por un periodo de 30 dias. Una vez obtenidos los brotes con las 2
primeras hojas sobre el suelo, éstos fueron cortados y trasladados a bolsas plasticas individuales de 250 cc
y puestas a crecer en invernadero hasta alcanzar una altura de 10 a 15 cm.

Micropropagacion: Se desarrollé un protocolo para la multiplicacion de frambuesas, inicialmente con las
variedades Heritage y Skeena, in vitro. Esta etapa estuvo a cargo de la profesora Doris Prehn
(coinvestigadora del proyecto). Este método fue posteriormente fue utilizado con el resto de las
variedades durante todo el proyecto.

Establecimiento de las parcelas Demostrativas

Las parcelas demostrativas se establecieron en los meses de Octubre y Noviembre de 1997. En
esta temporada quedaron establecidas las 6 parcelas con un total de 11 variedades. Estas fueron: Heritage
1y 2, Autumn Bliss, Bristol, Fallgold, Chilliwack 1 y 2, Tulameen, Skeena 2, Meeker amanilla y Amity
obtenidas de los brotes etiolados.

Las variedades importadas in vitro desde el USDA: Skeena 4, Tulameen 2, Dormanred, Munger y
Brandywine, junto con las variedades Skeena 1 y 3, Meeker, Ruby y Chilliwack 1 obtenidas en viveros
nacionales fueron plantadas entre Noviembre y diciembre de 1998

Los lugares donde se establecieron las parcelas y sus encargados en terreno se describen en la
Tabla 2.
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Tabla 2: Detalle de la ubicacion de las parcelas demostrativas y sus encargados en terreno. Proyecto FIA
C961 A052.

Localidad Encargado en terreno Fecha plantacion (inicio)
IV regiéon, Ovalle. Estacion Marcela Camposano 7 de Noviembre de 1997
Experimental, U. de La Serena.
Region Metropolitana, Pirque. Jaime Gazmuri 31 de Octubre de 1997
Fundacion Agro UC.
VI regién, San Fernando. Campex Ramon Villar 31 de Octubre de 1997
de Copeval.
VII region, Linares. Parcela Winston Mediavilla 23 de Octubre de 1997
Proyecto Canal Melado.
VIII region, Chillan. Campus U. Jean Paul Joublan 23 de Octubre de 1997
de Concepcion
X region, Casma. Empresa Bayas| Femando Jimenez y luego 20 de Noviembre de 1997
del Sur y luego Framberry. Walter Avila

La distancia de plantacion utilizada fue de 3 m entre hilera y 50 cm sobre la hilera de
plantacion, para todas las variedades de frambueso rojo, amarillo y negro. La plantacion se realizo sobre
camellones de 30 cm de alto y 40 de ancho. Las plantas fueron puestas al centro del camellon.

En todas las parcelas se instalo un sistema de conduccion de doble cruceta, que consistio en un
poste central de pino impregnado de 2-3 ” y dos crucetas horizontales de fierro a través de las cuales
pasan 2 corridas de alambre tensado (Alamberry), una a cada lado de la cruceta. La primera cruceta se
instalo a 0,5 cm y la segunda a 1,5 m de altura. La separacion entre postes fue de 5 m, que fue la longitud
de cada subparcela de cada variedad. Ademas al inicio y final de cada hilera se instalé un puntal de pino
impregnado de 1,2 m de alto y 4-5”, haciendo las veces de un ancla para amarrar y dar tension al alambre.

Manejo de las plantas

Poda

La poda se efectud en 2 épocas y con objetivos distintos. Una poda de verano donde se elimino
las cafias viejas, después de su cosecha realizada en los meses de diciembre y enero, y una poda invernal,
donde se realiz6 un despunte de las nuevas caiias. En el caso de las variedades remontantes el despunte se
realizo 1 yema por debajo del ultimo lateral productivo y en las variedades no remontantes se despunto a
una altura de 2 m. Ademas en invieno también se eliminaron las cafias débiles y/o las que no
alcanzaban el segundo alambre. No se ajusto el nimero de cafias/m, sino que se les dejo que expresaran
su potencial productivo.
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Amarra de cafias y conduccion de retofios

Después de la poda invernal se amarré las caflas a los alambres distribuyéndolas en fgrrr’l’a
equitativa hacia cada lado dejando abierto el espacio interior de lqs plantas,_ formando una especie de “V”.
En el verano a medida que crecian los retofios, se condujeron hacia los alambres y se amarraban

periodicamente.

Labores culturales y de mantenci6n

En el inviemo se arreglo los camellones mediante aporca. También fueron controladas las
malezas segun el programa que se adjunta en el Anexo 1. ’

En la etapa de crecimiento activo de las plantas se eliminaron los retofios que crecian fuera de la
hilera de plantacion, y los que crecian alrededor de los postes divisorios de cada repeticion

Se elaboré un programa de fertilizacion, control de malezas y recomendaciones en.el caso de
observar plagas o enfermedades en las plantas. También se coordiné en cada caso la frecuencia y t1~empo
de riego. Estos programas y recomendaciones fueron dejados en cada una de las parcelas, acompgpados
por un cuademo de visitas, donde se Ilevo registro de todas las actividades realizadas en cada region. El
objetivo fue seguir una misma metodologia para uniformar criterios al momento de las evaluaciones.
Los programas de fertilizacion realmente aplicados y los programados se adjuntan en el Anexo 1.

Evaluaciones realizadas

Se evalud la calidad de la fruta, los componentes del rendimiento y los estados fenologicos en
todas las variedades. Ademas se realizaron evaluaciones de postcosecha en algunas variedades.

Calidad de fruta

Las evaluaciones fueron realizadas en las 3 repeticiones de cada variedad. Para determinar la
calidad de fruta, de cafias y retofios, se recolecté 30 frutos por repeticion y se les midié: peso (g), largo
(mm), diametro (mm), sélidos solubles (°B), pH y acidez titulable (% de acido citrico).

Ademas, en la parcela de San Fernando en 1998 y en San Femando y Pirque en 1999, se midid
color, con un colorimetro Minolta, modelo CR 300 y firmeza (N), con un Texturometro (Texture Expert).
Estos analisis fueron realizados para fruta en 3 estados de madurez pintén, rojo y sobremaduro, en la
ultima temporada, y solo en estado rojo en la primera temporada.

Se midio la facilidad de desprendimiento de receptaculo (N), con una metodologia desarrollada
como parte del proyecto con un instrumento Dindometro (detalle de la metodologia en la tesis de C.
Oyarzun). Para este analisis se cosechd 20 frutos con receptaculo, en estado pintén, rojo y sobremaduro
de cada repeticion.

La fruta cosechada para todos los analisis fue mantenida en clamshells, previamente rotulados, y
puestos a 5 °C, mientras se trasladaban al laboratorio de analisis (Laboratorio de Frutales Menores). Cabe
sefialar que tanto el color como la firmeza en la segunda temporada de evaluacion (1999), fue medida 1
dia después de cosecha, en tanto, la temporada anterior ambos parametros fueron medidos el mismo dia
de cosecha.
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Componentes del rendimiento y rendimiento potencial

Para determinar el rendimiento potencial de cafias y retofios, se tom6 5 cafias o retofios/repeticion.
A éstos, se les evaluo: altura (cafia), didmetro, numero de laterales frutales/caiia, namero de frutos/lgteral,
% de brotacion (para cafias) y yemas/caiia (o retofio). El niimero de caiias (retoﬁos)./m.fue medido en
terreno, considerando solo las cafias productivas. De este modo utilizando la formula indicada se calculo

el rendimiento potencial por metro de hilera.

[Rendimiento (g/m ) = Cafias/m X laterales/cafia X frutos/lateral X peso de fruto (g)

Estados fenologicos

A inicios de la temporada se distribuy6 una planilla, como la que se adjunta en el Anexo 1, para
anotar las fechas de: brotacion, floracion y cosecha de cafias y retofios de cada una de las variedades. Esta
informacién fue recopilada a fines de cada temporada.

Evaluaciones de Postcosecha

Para evaluar la vida de postcosecha de la fruta de las diferentes variedades, se cosecharon 30
frutos por repeticion, en estado pinton. De ésos, 10 fueron mantenidos a 5°C por el primer dia, para ser
evaluados al dia siguiente de ser cosechados; el resto se mantuvo a 0°C por 3 dias, fecha en que
nuevamente se separaron 10 frutos para ser almacenados a 5°C y posteriormente evaluados. Los ultimos
frutos fueron sacados de la camara a 0°C al sexto dia, para ser puestos a 5°C por 1 dia, luego de lo cual
fueron evaluados. Los parametros evaluados fueron: firmeza (N), color (notacion Munsell) y apariencia
fisica (presencia de pedunculos, albinismo, falta de drupeolos y pudriciones). Este ensayo fue
desarrollado para algunas variedades en estado pinton, rojo y sobremaduro, de la parcela de San
Femando, en 1998. Las variedades utilizadas fueron: Heritage 2, Chilliwack 2, Tulameen y Meeker
amarilla. Estas evaluaciones fueron repetidas la temporada recién pasada, para las variedades de alta
produccion, de San Fernando y Pirque. En esta oportunidad las variedades utilizadas fueron: Heritage 2
(San Fdo y Pirque), Autumn Bliss, Bristol, Fallgold, Chilliwack 1 y 2 (ambas en San Fdo y Pirque),
Tulameen (San Fdo y Pirque), Skeena 2, Meeker amarilla y Amity

En la temporada 1998-1999 se evaluo la aptitud para congelado de las variedades Heritage,
Tulameen, skeena, Chilliwack, Amity, Bristol y Meeker amarilla. Para su realizacion se cosecho 300 g de
fruta madura por variedad desde la parcela de San Femando, la que fue trasladada en forma refrigerada a
Santiago. La fruta fue congelada en una camara de congelacion de Nitrogeno liquido proporcionada por
INDURA vy establecida en la Facultad de Ingenieria Quimica de nuestra Universidad.

Se evaluo la fruta una vez descongelada mediante un panel de evaluadores previamente
entrenados. Los parametros evaluados fueron tomados de las normas mternacionales CODEX y USDA
para fruta congelada.

Embarques de prueba

En las 2 temporadas de produccion de fruta desde las parcelas demostrativas, fueron realizados
embarques de prueba con la empresa Vitalberry. La temporada 1998-99, desde la parcela de San
Fernando, fueron cosechadas y evaluadas 4 variedades: Skeena, Tulameen, Bristol y Meeker amarilla.
Estas variedades fueron destinadas al mercado europeo. La siguiente temporada fueron cosechadas, desde
la parcela de Pirque, fruta de las variedades Tulameen y Meeker amarilla, esta vez la fruta fue destinada al
mercado norteamericano.
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Mediciones de temperatura

En las parcelas demostrativas de Ovalle, Pirque_, San Fem?.ndo, Chillan y Ca;m?en{;l;er;);
instalados sensores (Data Loggers). Con los datos proporcionados sebtlene ;m.n;ayor gc?no(ci:;rrlla o
i 3 i ion.. Sin embargo, la informacion
i al que estan sometidas las plantas en cada region
lc;Llc(r?(l)lciill;ano cglnudo terminar de registrarse, ya que el sensor fue encontrado roto entre las plantas. Los

; ambiente
datos proporcionados por estos instrumentos fueron ordenados y entregados como: temperatura ,

1 ° frio
horas grado de crecimiento, (considerando temperaturas registradas entre 10 y 25°C) y horas

(temperaturas registradas entre 0y 7°C).

Visitas de supervision

Durante todo el desarrollo del proyecto se realizaron visitas pen(')dlczs a lafi c()hfg;et;isst;;irl:la:i
Se realizo una programacion de visitas a cada parcela (ver Ane;o 11) ee?ood A olio esta
presupuesto, y ser lo mas eficiente en cada una de ellas. En todos los p
pmgramglgtl:j'etivo de cada visita fue detectar pos.ibles p_roblemas de plagas y/
buen suministro de agua y fertilizante, y solucionar interrogantes de los e
ademas de realizar las evaluaciones de fruta y plantas en terreno.

o enfermedades, verificar el
ncargados en cada region,

Metodologia objetivo 2

Recolecciéon de frambuesas naturalizadas
1* Recoleccion

Entre los dias 2 y 14 de Enero del afio 1997, se realizo una viaje a la X region del pais, con el
objeto de realizar una busqueda y recoleccién de variedades naturalizadas de frambuesa presentes en los
huertos caseros de esa zona.

Primero se contactd al profesor de frutales menores de la Universidad Austral, Sr. Fernando
Medel, y se visité el museo de esa Universidad para obtener informacion sobre las fechas de llegada de
las primeras plantas de frambuesas a Chile, y datos concretos de posibles lugares donde se encontraran
frambuesas naturalizadas. Desgraciadamente, no fue posible obtener datos de estas dos fuente, por lo que
se procedié a visitar a lugarefios y agricultores cuyos antepasados fueran alemanes. Se recorrio las
localidades de San José de la Mariquina, Mafil, Pelchuquin, Puerto Octay, Villa Alegre, Frutllar y Puerto
Varas. La metodologia utilizada fue recorrer y preguntar a gente de la zona ;donde existian huertos
caseros antiguos de frambuesa?, y luego visitarlos.

En cada uno de ellos, 19 en total, se recolecté una muestra de fruta y se analizaron sus parametros

de calidad de fruta (largo, didmetro, sabor, color, firmeza, forma) y algunas caracteristicas de las plantas
(habitos de crecimiento, altura, color de cafia, largo de laterales). Ademas, se congelo una muestra
adicional de fruta en nitrégeno liquido para ser analizada posteriormente en Santiago, y evaluar solidos
solubles, pH y acidez.

Ademas se recolectd brotes en crecimiento con raices para poder propagarlos posteriormente.
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2° Recoleccion

A inicios del mes de Enero de 1998, se realizo un segundo viaje de recoleccion a la X regslont,) eség
vez a la ribera del Lago Llanquihue (Puerto Varas, Ensenada, Cascada y Puerto Octa)lz). ’eetugos
variedades con fruta de calidad sobresaliente (tamafio, gplor y/o sabor). Para esto se rclsctc: ecto r oLOS
para su posterior propagacion y fruta para su evaluacion, tantol en terreno como en la o:; orio. o
parametros medidos fueron: peso, diametro, largo, color, sabor, solidos solub,les y firmeza. 1 en{}:s el
vez se midieron los componentes del rendimiento de las plantas (largo y numero de laterales frutales,

numero de frutos por lateral).

Analisis de Fruta

La fruta fue analizada siguiendo el mismo protocolo descrito en el objetivo 1.

Analisis de virus

Para evaluar la posible contaminacién de las variedades naturalizadas con virus, se realizo una
prueba de anticuerpos virales a muestras de brotes de 8 variedades recolectadas en la zona sur. Esta
prueba se realizo en los laboratorios de la Facultad de Biologia de nuestra Universidad, medl_ante la
prueba de ELISA para los virus TomRSV (virus de la mancha anular del tomate) y RBDV (Virus del
enanismo de la frambuesa), que son los virus mas comunes en frambuesas.

Propagacion de variedades

Con las plantas de la primera recoleccién se propago el material por brotes etiolados siguiendo el
mismo procedimiento de lo descrito en el objetivo 1. Luego con el material del segundo viaje se inicio
ademas la multiplicacion del material por micropropagacion, por el escaso material logrado hasta ese
momento, ya que los retofios tenian pocas raices y muy nuevas, para permitir un alto nimero de plantas a
través del método de brote etiolado.

Establecimiento y evaluacion de variedades locales

Durante los meses de Noviembre de 1998 y enero de 1999 se plantaron las variedades locales que
mejor se desarrollaron y que presentaban caracteristicas destacables, en las parcelas de las regiones VI,
VIIl y X. Los tipos plantados y su distribucion se entregan en la seccion de resultados.

La temporada 1999-2000 se realizo la evaluacion de la fruta y de las plantas en las parcelas de la

V1 y VII region.

Recoleccion de Rubus geoides

Se realizaron 4 viajes para recolectar esta especie; dos de ellos coincidieron con las recolecciones

de los tipos locales de frambuesa y los otros 2 con visitas a la parcela de Casma. En la Tabla 3 se entregan
las fechas de los viajes realizados.

Tabla 3. Fecha de viajes de recoleccion de Rubus geoides realizados durante la realizacion del Proyecto

Fecha Lugar
2-12 Enero-97 Parque Nacional Puyehue
19-22 Noviembre —97 Chiloé (Curaco de Vélez, isla de Quinchao))
5-6 Enero-98 Chiloé, Ensenada
2-5 Marzo-99 Puyehue (limite Cardenal A. Samoré)
25-27-Enero-00 Parque Nacional Puyehue (Antillanca)
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Conjuntamente con la recoleccion de material de frambuesas locales se llego hasta el Parque
Nacional Puyehue, en Enero de 1997, desde donde se pudieron observar frutos maduros de Rubus
geoides.

El segundo viaje, realizado en Noviembre de 1997, tuvo como objetivo recolectar plantas y
frutos de esta especie; para esto se viajo hasta Curaco de Vélez (Chiloé), pero solo se encontr6 plantas en
estado de floracion. Por este motivo se realizd nuevamente un viaje a este ultimo lugar, en Enero de
1998. Esta vez, por trabajos en los caminos de la isla de Quinchao, el lugar de recoleccion fue alterado y
no se encontraron plantas ni frutos. De este modo se llegd a la localidad de Chacao, donde se pudo
recolectar plantas, ya que se encontraron solo un par de frutos de color amarillo y varias flores. Como en
ambas fechas habia principalmente flores, se planifico un viaje un mes mas tarde, para precisar el
momento de fructificacion de la especie. De este modo en Marzo de 1999, se visitaron 2 localidades:
Chacao y Ensenada. Sin embargo, no hubo resultados satisfactorios en la recoleccion de frutos, debido
probablemente a la sequia de ese aiio lo que puede haber reducido la fructificacion de esta especie. En
este ultimo viaje también se contemplo visitar e Parque Nacional Puyehue, tras un acuerdo con CONAF,
que permitio la recoleccion tanto de frutos como de plantas (se adjunta autorizacion). Se pudo recolectar
frutos y plantas de Rubus geoides, desde el limite Cardenal Antonio Samoré, los que fueron fotografiados
y mandados a evaluar quimicamente a DICTUC.

El ultimo viaje realizado al Parque Puyehue en Febrero del 2000, permitio, obtener una gran
cantidad de fruta, a la que se le evalud su peso, largo, diametro, solidos solubles, acidez, pH, firmeza y
color, utilizando el mismo procedimiento que para frambuesas. Ademas se le midieron sus contenidos
nutricionales en DICTUC.

Propagacion de Rubus geoides

Las plantas recolectadas desde Curaco de Vélez y Chacao fueron propagadas vegetativamente y
por micropropagacion.

Micropropagacion y aclimactacion

Los medios de cultivo utilizados para la micropropagacion fueron los mismos que los

desarrollados para las frambuesas.
En el mes de septiembre de 1998 se sacaron desde vitro 4 plantas de Rubus geoides provenientes

de Curaco de Vélez y 10 de Chacao, y se plantaron en vasos plasticos y se mantuvieron en invernadero
con condiciones controladas de temperatura y humedad. De éstas, solo sobrevivieron 2 plantas de

Chacao.

Propagacion y busqueda de habitat para Rubus geoides

Esta especie crece de preferencia en sectores de bosques humedos y medianamente sombrios,
protegidos por la base de los arboles, aunque en el sector de Chiloé se encontré en laderas de cerros y
sobre troncos en descomposicion. Por esto, una vez traido el material a Santiago fue separado en
maceteros y puesto en 2 condiciones ambientales: invermadero a 25°C y bajo sombreadero. En ambos
casos las plantas fueron regadas con agua destilada para evitar dafio por sales. El objetivo central fue
lograr un medio apto para el buen desarrollo de las plantas.

Las plantas se mantuvieron creciendo en maceteros de 2L de capacidad con una mezcla de suelo
de tierra de hoja y arena. Posteriormente, tras los problemas del control de temperatura del invernadero,
las plantas solo se mantuvieron en sombreadero.

Luego de la recoleccion de Marzo de 1999, las plantas sobrevivientes fueron trasladadas a cajas
de plumavit llenas con una mezcla de tierra de hoja desinfectada y compost. Sin embargo, por un
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posterior andlisis de suelo, que entregd un nivel altisimo de salinidad, las plaxlltas fueron trasladadas
definitivamente a otro sustrato de turba de Chiloé. En este medio se propago por estolones que se
enterraron a una caja de plumavit situada en forma contigua.

Metodologia Objetivo 3

1. Establecimiento de los ensayos

Poda y raleo de Cafias

Temporada 1996-98

Entre los meses de Agosto de 1996 y Enero de 1997 se establecieron los ensayos de raleo y poda de
cafias de frambuesa Heritage, en un huerto comercial de Berries La Punta en Maip11.
Se realizaron los siguientes tratamientos:
*  Poda rasante de cafias, que consistio en eliminar la totalidad de las cailas en invierno para observar el
crecimiento y productividad de retofios.
* Raleo de cafias en inviermo a 15, 20 y 25 cafias por metro lineal.
= Testigo con el niimero normal de cafias por metro lineal que habia en el huerto.

Para cada tratamiento se realizaron tres repeticiones, siendo de 2 m lineales la unidad
experimental. Se evalué productividad y calidad de la fruta de cafia y retofios (detalles de la metodologia
en Aguirre, 1998).

Temporada 1997-98

Entre los meses de Agosto y Octubre de 1997 se establecieron los ensayos de raleo y poda de
canas de frambuesa Heritage, en el huerto comercial de la empresa La Punta berries en la Punta . Los
tratamientos realizados fueron:

* Poda rasante de caiias, que consistio en eliminar la totalidad de las cafas en invierno
» Raleode cafias a 5, 10 y 15 caiias (testigo) por metro lineal

El disefio de estos ensayos fue en bloques de azar, con 4 tratamientos de poda y tres repeticiones
por tratamiento. La unidad experimental fue de 2 m lineales de hilera (Valenzuela, 2000).

Poda y raleo de retofios

Los ensayos de poda y raleo de retofios se establecieron durante las tres temporadas que durd el
proyecto, entre los meses de octubre a diciembre de 1996.

Temporada 1996-97

* Eliminacion de retofios, cuando estos tenian 15 cm de altura. Se realizé 1,2 y 3 eliminaciones de
retofos.

* Despunte de retoiios en Noviembre a 1,2 m

* Despunte de retofios en diciembre a 1,2 m

"  Despunte de retofios en Enero a 1,2 m de altura

Temporada 1997-98

Entre los meses de Octubre y Diciembre de 1997 se realizaron los ensayos de poda y raleo de



retofios en la La Punta. Los tratamientos fueron los siguientes:
= Testigo, con el nimero normal de cafias por metro lineal que habia en el huerto (15 a 18).

*  Eliminacién de retoiios de 80 cm de altura en octubre RRO.
* Despunte de retofios a fines de noviembre DRN
= Despunte de retofios a fines de diciembre DRD.

El disefio de estos ensayos fue en parcelas al azar con 7 tratamientos y 4 repeticiones cada uno.
La unidad experimental fue de 2 m lineales.

Temporada 1998-99

Se establecid y desarrollo el ensayo de despuntes de retofio en la parcela de San Fernando, VI
region. Esta vez ademas de Heritage se trabajo con las variedades Chilliwack 2 y Tulameen 1, con el
objeto de evaluar e inducir la fructificacion en retofios.

Se realizaron 3 tratamientos de despuntes para cada variedad
- 28 de noviembre de 1998
- 28 de diciembre de 1998
- 28 deenero de 1999.

Se evaluaron las fechas de cosecha y cantidad de fruta producida en cada caso.

Ensayo con plantas en macetero

Se establecio un ensayo con plantas en macetero en el sombreadero de la Facultad de Agronomia,
con el objeto de evaluar el efecto del despunte de retoiios en las variedades Chilliwack y Tulameen. Para
esto se pusieron 50 plantas de cada variedad en maceteros de S L en el mes de agosto de 1998, las que se
hicieron crecer hasta que tuvieron 1 m de altura. Estas plantas fueron donadas por la empresa Hortifrut.

Se establecieron tratamiento de despunte en 4 fechas (noviembre, diciembre, enero y febrero)
cuando los retofios alcanzaban 1 m de altura.

o Estas plantas se regaron con agua destilada y se fertilizaron semanalmente con 5 g de N (Ultrasol
crecimiento).

2. Evaluacion de los ensayos de poda y raleo de cafias y retofios

Las evaluaciones efectuadas en todos los tratami 1gul
' l tuad ento fueron las siguientes: estados fenologicos:
epoca de floracién y cosecha (inicio y fin), calidad de fruta (diametro, SS, acidez, peso), distribuciéngde lé

produccion en cafias y retofios, componentes del rendimi frut
> ento 5
frutos /nudos). (frutos /lateral, laterales/cafia, n° de nudos,
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Tesis de Ingeniero agronomo:

Pontificia Universidad Catolica de Chile

ALUMNO

TEMA

[. Valentina Sahli

Recoleccion de wvariedades naturalizadas de
frambuesa en la X region.

2. Carolina Alvarez

Efecto de la poda rasante de cafias y poda de
retofios sobre la produccion, calidad y época de
cosecha de frambueso rojo cv. Hentage.

3. Paula Aguirre

Efecto de la densidad inicial de cafias y remocion
de retonos sobre la produccion, calidad y época
de cosecha

4. Chrnistian Fernandez

Determinacion de la aptitud para congelado de 7
variedades de frambuesa segin codigos y normas
internacionales

5. Claudia Oyarzin

Evaluacion de variedades de frambueso en la IV
y VI region del pais

6. Mauricio Alegria

Evaluacion y manejo de variedades de frambuesa
en la VI region

7. Sergio Osorio

Analisis de los componentes del rendimiento en
variedades de frambuesa

8 M? Pilar Castillo

Recopilacion de antecedentes sobre Calafate
(Berberis buxifolia), Mifie-Miiie (Rubus geovides)
y Pitra (Myrceugenia planipes)

9. Paulina Valenzuela

Efecto del raleo de caias, eliminacion y despunte
de retonios sobre la época de cosecha vy
componentes del rendimiento en frambuesa
Heritage. (*)

10. Jorge Perez

Evaluacion de variedades de frambuesa en la
Region Metropolitana.(¥)

1 1. Catalina Perez

Recoleccion y Evaluacion de tipos locales de
frambuesa roja (*)

Universidad de Concepcion

12. Mauricio Olmos

Evaluacion de variedades de frambuesa en la VIII
region. Temporada 1998-99 (*)

[3. Angel Marchant

Evaluacion de variedades de frambuesa en la VIII
region. Temporada 1999-00 (*)

Universidad de la Serena

14. Camilo Esquivel

Evaluacion de variedades de frambuesa en la IV
region. Temporada 1998-99 (¥)

15. Claudia Cobo

Evaluacion de variedades de frambuesa en la IV
region. Temporada 1999-00 (*)

16. Marcelo Rojas

Efecto del despunte de retofios sobre eépoca,
calidad y productividad en frambuesa (*)
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Objetivo 4: Elaboracion de un catdlogo de variedades de frambuesa para Chile
Actividades
1. Fotografia de frutos y plantas de las distintas variedades
2. Fotografia de Rubus geoides
3. Elaboracion de un catalogo tipo folleto de todas las variedades incluidas en el proyecto

4. Comparacion entre las actividades ejecutadas y las programadas para el proyecto



Objetivo 1:

Actividades Progamadas objetivo 1
1. Obtencidn de las variedades a evaluar.

2. Propagacion de Variedades

3. Micropropagacion

4. Plantacion y Establecimiento de parcelas

demostrativas

5. Labores de mantencion de parcelas

6. Evaluacion de variedades
7. Elaboracién de un informativo para cada region

Actividades ejecutadas objetivo 1

1.

-l

10.

Importacion de las variedades Munger,
Brandywine, Dormanred, Skeena, Royalty,
Qualicum, Ruby y Tulameen desde el USDA

Obtencion de variedades Bristol, Heritage,
Fallgold, Autumn Bliss, Chilliwack y Meeker
amarilla desde un wvivero nacional empresa
Sunberry.

Donacion de Heritage 2,
Chilliwack 2, Tulameen, Skeena 1, 2 y 3, y

las variedades
Amity por la empresa Vitalberry.
La propagacion de las variedades nacionales se
etiolado,
invernadero de la Facultad de Agronomia de la
PUC.

La mayor parte de las variedades nacionales
fueron multiplicadas también in vitro, en tanto,

realiz6 mediante Dbrote en el

todas las variedades fueron

micropropagadas.

importadas

. El inicio de la plantacién se realizé en el afio

1997. Las variedades plantadas fueron: Heritage
I yv 2 , Autumn Bliss, Brstol, Fallgold,
Chilliwack 1 y 2, Tulameen, Skeena 2, Meeker
amarilla , Amity y Comox.

La plantacion de las parcelas demostrativas
finalizé6 al afio siguiente (1998), con las
variedades: Chilliwack 1, Skeena 1, 3 y 4,
Meeker,
Dormanred.

Munger, Brandywine, Ruby vy
Para lograr uniformidad de manejo de las
parcelas fueron desarrollados programas de
control de malezas y fertilizacion. En cada
lugar se dejo indicaciones sobre el control de
plagas, poda, aporque de camellones,etc.

La evaluacion de las variedades se micio en la
temporada 1997-98, se realizaron ensayos para
determinar la calidad de la fruta de cana y
retofios tanto para mercado fresco, como para
congelado.

Se realizaron en dos temporadas embarques de
prueba con la empresa Vitalberry.
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Actividades programadas v/s ejecutadas objetivo I:

Importacion de material: . N
En este punto existieron algunas discrepancias respecto a lo estipulado originalmente en fal
proyecto y lo ejecutado. Se pensaba importar todo el material in vitro y propagarlo en la PUC, _sm
embargo la importacion de material vegetal fue mas lenta de lo presupuestado. Se logré importar in vitro
las variedades Munger, Brandywine, Dormanred, Skeena, Royalty, Qualicum, Ruby y Tulameen.. Las
variedades Heritage 2, Chilliwack 2, Tulameen, Skeena 1,2 'y 3, y Amity fueron obtenidas de un material
traido originalmente in vitro por la empresa Vitalberry. Las variedades Bristol, Heritage, Fallgold,
Autumn Bliss, Chilliwack , Meeker amarilla, Comox y Ruby fueron obtenidas de viveros nacionales.

La importacién de plantas no se concreté en el caso de las variedades Glen Garry, Glen
Moy y Glen Prosen del Scottish Research Institute, y tampoco en el caso de la variedad Southland, ya
que no encontraba en stock en el USDA. Para suplir la falta de las variedade Glen, se contacté a la
empresa Hortifrut, que contaba con las variedades Glen: Ample y Magna, las que fueron evaluadas en sus
campos en las parcelas demostrativas de Curacavi (RM) y Virquenco (VIII region).

La importacion desde el USDA sélo se concretd durante 1997-1998, por lo que las variedades que
se enviaron fueron plantadas una temporada mas tarde de lo propuesto originalmente, ya que requirieron
de un periodo in vitro. De estas variedades, Ruby no pudo ser multiplicada por su pésima condicion de
llegada, en tanto que las demas no lograron aumentar notoriamente su numero, debido al escaso material
enviado. La variedad Brandywine y Tulameen 2 fueron plantadas solo en la VI region (San Fernando), en
tanto que Skeena 4 y Munger respondieron mejor, pudiendo plantarse en mas de una region. La variedad
Royalty nunca repunto, por lo que se cuenta con un total de 2 plantas recién en bolsa. Dormanred fue
plantada en la parcela de Ovalle. De las 2 plantas in vitro enviadas de la variedad Qualicum, solo se
produjo 1 planta que en este momento esta en bolsa, y no se evaluo en terreno.

En la Tabla 1.2 se hace una comparacion entre las variedades que estaban originalmente en el
proyecto y las realmente evaluadas. Se puede observar que se pensaba evaluar las variedades Heritage,
Autumn Bliss, Chilliwack, Tulameen, Skena, Ruby, Glen Moy, Glen Garry, Glen Prosen, Dormanred,
Southland, Brandywine, Royalty, Bristol, Munger, Fallgold y Meeker amarilla. De éstas, las variedades
Glen Garry, Glen Prosen, Glen Moy y Southland no pudieron ser importadas, y Royalty, solo quedo en la
etapa de micropropagacion. Sin embargo, también se evaluaron las variedades Glen Ample y Glen
Magna.

Micropropagacion: La Unidad de Bitecnologia de la Facultad fue un apoyo esencial en la
multiplicacion de las variedades, principalmente en las importadas.

Para la multiplicacion de frambuesas fue desarrollado un protocolo que funciono perfectamente,
sin embargo, la deficiente condicion de llegada y el bajo nimero de plantas in vitro recepcionadas (1
a 3 por variedad), fue el principal obstaculo para lograr el nimero de plantas requeridas de las
diferentes variedades.

Propagacion de variedades por brote etilolado: La propagacion por brote etiolado de las
variedades se realizo sin grandes inconvenientes en las camas calientes. Las variedades Meeker, Skeena 1
y 3 fueron de mas lenta propagacion, ya que las plantas madres no fueron suficientes. Las plantas
producidas fueron de buena calidad y sanidad. Fue complementada con la propagacion in vitro de las
plantas.
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Plantacion y establecimiento de parcelas: El establecimiento de las parcelas se desarrollo en
6 lugares, en vez de 5 como era la propuesta original. Se agregé la parcela de la VII region (Linares)
que surgioé como interés de un proyecto de la Universidad de Talca, y que ademas coincidio con que la
VII regién es la que tiene mas superficie con frambuesas en Chile. Por este motivo esa parcela tuvo un
menor numero de variedades en evaluacion.

La plantacién de las variedades se concreté en 2 aiios (1997 y 1998) en vez de en 1, debido a
los problemas ya explicados de retraso en la importacién y propagacion del material.

Labores de mantencion: Se establecio una programacion de viajes y llamadas telefonicas a las
diferentes parcelas con el fin de supervisar el buen funcionamiento de ellas y verificar la puesta en
practica tanto del programa de fertilizacion y control de malezas, como de las indicaciones dejadas en
cada oportunidad, respecto a riego y otros. Las labores de poda de cafias después de su produccion, poda
de invierno, y cosecha de frutos fueron realizadas por el equipo del proyecto. La excepcion fue en la
segunda temporada de Ovalle y Chillan, donde se conto con la colaboracion de alumnos tesistas de esos
lugares bajo la supervision de sus profesores guias Sra Marcela Camposano y J. Paul Joublan
respectivamente. En 5 de las 6 parcelas se pudo tener un buen control de las tareas de mantencion y
evaluacion, con la excepcion de la parcela de Casma (detalle en problemas enfrentados en el proyecto).

Evaluacion de variedades: en este item ‘Heritage’ fue considerada como variedad testigo para
el resto de las variedades, las evaluaciones realizadas fueron las originalmente descritas: calidad de fruta
(peso, largo, diametro, solidos solubles, pH, acidez, desprendimiento de receptaculo y firmeza) y
componentes del rendimiento potencial de cada una de ellas. Se evalué adicionalmente el
comportamiento postcosecha y la congelacion de alguna de ellas.

Informativo para cada region: este punto esta considerado como el envio de una copia del
informe final del proyecto a cada una de las parcelas demostrativas. Sin embargo, como parte de la
difusion del proyecto fueron realizados dias de campos en las parcelas de las regiones: IV, VI, VIl y VIII,
los que no estaban originalmente programados. En cada uno de ellos se mostro los resultados
obtenidos en cada parcela. Durante el proyecto también se han distribuido informacion de cada lugar a los
encargados de ellas.
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Objetivo 2
Actividades programadas objetivo 2 Actividades ejecutadas objetivo 2

1. Se realizaron 2 viajes de recoleccion de tipos
1. Busqueda y recoleccion de variedades locales de frambuesa roja antiguos a la X
2. Cosecha y evaluacion de variedades regién, en 2 afios consecutivos.

2. En estos viajes fueron recolectados plantas y
frutos de los distintos tipos.

3. Los frutos recolectados fueron evaluados en sus
caracteristicas quimicas y organolépticas.

4. Las plantas recolectadas fueron propagadas por
brote etiolado y también llevadas a la unidad de

3. Propagacion del material micropropagacion para su multiplicacion. A las
selecciones sobresalientes de la primera
recoleccion se les realizo un analisis de virus.

5. La plantacion de los tipos locales pudo
realizarse en 1998, en las regiones VI, VIII y X.

4. Plantacion de parcelas demostrativas 6. Las evaluaciones realizadas en 1999
correspondieron a calidad de fruta vy

5. Evaluacion de plantas rendimiento potencial alcanzado por las
variedades.

7. Luego de los viajes realizados se eligieron las
variedades sobresalientes, considerando calidad

6. Identificacion de selecciones sobresalientes de fruta y planta (vigor, facilidad de
propagacion).

8. Para la recoleccion de Rubus geoides, se
realizaron 2 viajes a la X region, en Enero de

7. Recoleccion y evaluacion de Rubus geoides 1997 y Enero de 1998. Fueron recolectados
frutos y plantas.

9. Los frutos fueron analizados quimicamente, y
las plantas, puestas a crecer bajo condiciones
controladas de temperatura. Se busco un
sustrato que simulara las caracteristicas del
suelo original.

10. Recoleccion periddica de material para
micropropagacion. Se llego a contar con un
alto numero de plantas in vitro.

Comparacion actividades programadas v/s ejecutadas objetivo 2:

Busqueda de variedades: Segin lo estipulado en el proyecto original, se realizaron 2 viajes de
recoleccion de variedades naturalizadas, traidas por los colonos alemanes. En ambos fue recolectado
material vegetal desde huertos caseros, llegando a tener un gran numero de tipos.

Cosecha y Evaluacion de Variedades: La ultima temporada de evaluaciéon (1999/2000) se
tuvieron los primeros resultados de las evaluaciones realizadas a las variedades locales realizadas en las
parcelas de San Fermando y Chillan. La fecha de realizacion de estas evaluaciones difiere en la fecha de



la propuesta original que proponia la evaluacion en 1998/99 y 99/2000. Esto se debid a la lentitud de
multiplicacion de las variedades recolectadas.

Propagacion del material: las variedades recolectadas una vez traidas a Santiago, a pesar ’de
ubicarse en invernadero, sufrieron un notorio estrés que afectd su desarrollo y posterior propagacion,
llegando a morir plantas de distintos tipos. La propagacion fue realizada por brote etiolado durante el
invierno y por micropropagacion en forma periodica.

Identificacion de selecciones sobresalientes: de todo el material recolectado solo una
pequefia parte fue elegida como destacada, segun parametros de calidad de fruta y calidad de planta, como
también por su facilidad de propagacion.

Plantacion de parcelas demostrativas: la plantacion de estas selecciones se realizo en las
parcelas de la zona sur: San Fernando, Chillan y Casma, en el afio 1998. Las variedades plantadas se
describen en la metodologia seguida.

Evaluacion de plantas: durante la ultima temporada se pudo determinar el potencial
rendimiento de las selecciones locales plantadas en las parcelas demostrativas.

Recoleccion y Evaluacion de Rubus geoides: siguiendo lo propuesto en el proyecto original,
fueron realizados 3 viajes de recoleccion de esta especie. Los lugares de recoleccion fueron: Parque
nacional Puyehue y Curaco de Vélez (Chiloé).

Objetivo 3

Actividades programadas objetivo 3 Actividades ejecutadas Objetivo 3

1. Establecimiento de ensayos 1. 1996-97. Establecimiento de ensayos de poda y
raleo de cafias, y poda de retofios en Heritage. La

2. Evaluacién ensayos en terreno Punta (Maipu). Cosecha y evaluacion.

2. 1997-98. Establecimiento de ensayos de raleo de
canas y despunte de retofios en ‘Heritage’, La Punta
(VI region). Cosecha y evaluacion.

3. 1998-99. Establecimiento de ensayos de
despuntes de retofios en las variedades Heritage,
Tulameen y Chilliwack, San Fernando (VI region).
Evaluacion.

Comparacion actividades programadas v/s ejecutadas:

Los ensayos de poda propuestos originalmente, fueron repetidos en 3 temporadas debido a lo
novedoso de los resultados obtenidos, en relacion basicamente con el desplazamiento de las fechas de
produccién y también a la compensacion de los componentes del rendimiento.

Se incorporo evaluaciones de despunte de retofios de las variedades Tulameen y Chilliwack, las que
no se contemplaban originalmente.
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Objetivo 4

Actividades Objetivo 4
Fotografias de variedades.

Elaboracion catalogo de frambuesas

Durante la realizacion del proyecto fueron tomadas
fotografias a los distintas etapas, tanto para las
variedades de frambuesas, como para Rubus
geoides. Por lo que se cuenta con una gran cantidad
de material fotografico.

Se elaboré un catologo de variedades con los
antecedentes recopilados de cada una de las
variedades del proyecto.
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5. PROBLEMAS ENFRENTADOS EN LA EJECUCION:

Durante la ejecucion del proyecto se enfrentaron los siguientes problemas:

. Parcela X region: En este parcela no se logro un buen desarrollo y crecimiento de las plantas, el riego

la fertilizacion, y el control de malezas, tres aspectos basicos en el buen desarrollo de la frambuesa, no
se realizaron adecuadamente, dando como resultado una baja calidad de plantas: escaso desarrollo ¥
mala calidad de fruta. por lo que se logro evaluar solo las fechas de los estados fenologicos de algunas
variedades. Tuvimos un problema de descuido permanente de esta parcela por parte de los encargados
en Casma, lo que se vio acentuado por la lejania y dificultosa comunicacion con el encargado directo
de la parcela. A pesar de multiples esfuerzo en esta parcela no se cumplieron los objetivos del
proyecto. Ademas durante el transcurso del proyecto hubo cambio de duefios del fundo donde se
encuentra ubicada la parcela, lo que agravo el problema.
Este problema no pudo ser resucho

. Rubus geoides: A pesar de los multiples cuidados y estrategias seguidas para poder contar con un

elevado namero de plantas de esta especie, esto se logro solo parcialmente. La idea era poder
establecer algunas plantas en terreno, sin embargo su sobrevivencia en invernadero fue muy escasa y
corta. En un momento se logro contar con mas de 100 plantas en aclimatacion in vitro, sin embargo
murieron por estrés de temperatura. Parece ser una especie muy sensible a cambios de temperatura
bruscos y a cambios de suelo. Es necesario realizar estudios especificos de acondicionamiento y
sobrevivencia de la especie. La etapa de multiplicacion fue exitosa.

Demora en la obtencién del material a plantar: No se logro contar con todas las variedades in vitro
y los envios de material desde EEUU demoraron un mayor tiempo de lo presupuestado. Esto
significo tener que buscar otras formas de conseguir material segun se describid en la seccion
“Actividades del proyecto”, y ademas produjo un retraso en la plantacion de algunas variedades.

Alargue del proyecto sin financiamiento adicional. La situacion descrita en 2 nos llevo a tener que
solicitar un alargue del proyecto, para poder contar con una cantidad importante de informacion al
final del proyecto. Este alargue fue concedido, sin embargo no se conto con financiamiento adicional
para pagar los costos fijos como son el personal contratado para el proyecto. Esto se tradujo en
problemas operacionales al final del proyecto.

6. CALENDARIO DE EJECUCION

La calendarizacion de las actividades del proyecto, se adjunta como carta Gannt. En XX se

marcan las actividades y tiempos presupuestados, y en OO los tiempos reales.

-
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7. DIFUSION DE RESULTADOS

Se desarrollaron Dias de Campo y Charlas técnicas nacionales e intemacionales que se detallan a
continuacion:

Dias de campo

1) Linares: 11 de Diciembre de 1998. Linares, VII region

2) San Fernando. 3 de Diciembre de 1999, San Femando, VI regién
3) Chillan: 17 de Diciembre de 1999, Chillan, VIII region

4) Opvalle: 30 de Marzo de 2000, Ovalle, IV region

Charlas técnicas

1. Fecha: Curso de Frambuesas para productores. PROFQO frambuesas linares, Club de La Unién,
Linares

2. 1°de Octubre de 1999. Seminario-desayuno: “Seleccion de variedades de frambuesa destino en fresco
e industrial: congelado, jugo y deshidratado. Fepach~-AGEPCO .Hotel Radisson, Santiago.

3. 17 de Diciembre de 1999. Seminario Nacional de Berries. Gran Hotel, Talca. Exposicion del tema
“Variedades de frambuesa”

4. Octubre de 1999. 2° encuentro de la “Intemational Raspberry Association”, Washington State,
EEUU. Exposicion del tema “How to choose your raspberry variety”
5. Charlas con las empresas Vitalberry y Hortifrut.

Seminarios

- 28 de junio de 2000: Seminario “Frambuesas en Chile: Variedades y Manejo de Huertos™
- Pendientes 2 seminarios en regiones

Articulo de difusion:

Bafiados, M.P. 1999. Parametros para elegir una variedad de frambuesa. Revista de Extension Agronomia
y Forestal UC. Julio 1999 pag 24-29.

Baiiados, M.P, A. Soto y J. Gonzalez. 2000. Variedades de frambuesas: resultados proyecto FIA-PUC.
En: Seminario “Frambuesas en Chile: Variedades y Manejo de Huertos.

Bafiados, M.P, A. Soto y J. Gonzalez. 2000. Manejos para alterar la época y distribucion de cosecha en
frambuesas. En: Seminario “Frambuesas en Chile: Varniedades y Manejo de Huertos.
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Tesis de Ingeniero agronomo:

Pontificia Universidad Catolica de Chile

ALUMNO

TEMA

. Valentina Sahli

Recoleccion de variedades naturalizadas de
frambuesa en la X region.

2. Carolina Alvarez

Efecto de la poda rasante de cafias y poda de
retofios sobre la produccion, calidad y época de
cosecha de frambueso rojo cv. Heritage.

3. Paula Aguirre

Efecto de la densidad inicial de cafias y remocion
de retofios sobre la produccién, calidad y época
de cosecha

4. Christian Fernandez

Determinacion de la aptitud para congelado de 7
variedades de frambuesa segin codigos y normas
internacionales

5. Claudia Oyarzin

Evaluacion de variedades de frambueso en la IV
y VI region del pais

6. Mauricio Alegria

Evaluacion y manejo de variedades de frambuesa
en la VI region

7. Sergio Osorio

Analisis de los componentes del rendimiento en
variedades de frambuesa

8. M® Pilar Castillo

Recopilacion de antecedentes sobre Calafate
(Berberis buxifolia), Mifie-Mifie (Rubus gevides)
y Pitra (Myrceugenia planipes)

9. Paulina Valenzuela

Efecto del raleo de cafias, eliminacion y despunte
de retofios sobre la época de cosecha y
componentes del rendimiento en frambuesa
Heritage. (%)

10. Jorge Perez

Evaluacion de variedades de frambuesa en la
Region Metropolitana.(*)

11. Catalina Perez

Recoleccion y Evaluacion de tipos locales de
frambuesa roja (*)

Universidad de Concepcion

12. Mauricio Olmos

Evaluacion de variedades de frambuesa en la VIII
region. Temporada 1998-99 (¥)

13. Angel Marchant

Evaluacion de variedades de frambuesa en la VIII
region. Temporada 1999-00 (*)

Universidad de la Serena

14. Camilo Esquivel

Evaluacion de variedades de frambuesa en la IV
region. Temporada 1998-99 (¥)

15. Claudia Cobo

Evaluacion de variedades de frambuesa en la IV
region. Temporada 1999-00 (*)

16. Marcelo Rojas

Efecto del despunte de retofios sobre época,
calidad y productividad en frambuesa (*)
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8.Recomendaciones y Conclusiones

Recomendaciones

Variedades recomendadas para cada region

1. Después de analizar las caracteristicas de calidad de fruta de cada variedades por region, no se
pudo apreciar un claro efecto regional en la calidad de ésta, por lo que de acuerdo a estos
parametros no habria una variedad por region, sino que sus caracteristicas se mantuvieron a
traves de las regiones.

2. Los factores que si se vieron afectados por la zona de produccion fueron la fenologia de las
variedades y algunos componentes del rendimiento como porcentaje de brotacion y frutos
/lateral. Sin embargo su variacion fue opuesta por lo que existio compensacion entre ellos.

3. Desde el punto de vista del potencial productivo, Heritage fue la variedad mas productiva en
todas las regiones, afectandose su potencial productivo de cafia o retofios, segun la zona. En
Ovalle, Pirque y San Femando se vio un mayor porcentaje de la produccion de retofios en
comparacion a canas.

Tomando estos aspectos en consideracion la recomendacion por region seria la siguiente:

En la parcela de Ovalle se debe aprovechar la ventajas de produccion de variedades de
cafias mas tempranas (desde mediados de Octubre). Se podria pensar en A. Bliss, Chilliwack vy
Heritage. Potenciando lo temprano de la produccion de retoiio y lo largo de su periodo productivo.
Plantar variedades remontante como A. Bliss, Heritage, Amity y Ruby.

La zona de Ovalle es muy interesante ya que a pesar de tener una baja acumulacion de frio,
tiene lo suficiente para producir en caiias. Se podria pensar en el uso de Cianamida hidrogenada u
otro agente rompedor del letargo para adelantar aun mas la brotacion y aumentar el porcentaje de
brotacion. Esta zona se ve como ideal para la produccion de variedades remontantes en retoiios, la
cual se podna prolongar con podas de despuntes de retofios y tener fruta practicamente todo el ano.

La zona de Pirque se caracteriza por tener una gran acumulacion de frio, siendo similar a
Chillan, no registra diferencias en la fenologia con respecto a las parcelas de mas al sur y con mayor
horas frio, lo que se ve compensado con la suma térmica. En esta parcela obtuvo altos rendimientos
la variedad Chilliwack.

En la zona de San Femando la produccion de fruta fue mas anticipada que en Pirque y
Curacavi, lo que presenta una ventaja para la obtencion de fruta temprana, pero extendendiendose
por menor tiempo, en comparacion a otras zonas. La produccion de retofios se extiende hasta fines
de Abril, la cual puede ampliarse con una manejo de poda, como el ensayado en el proyecto. En esta
zona la variedad Tulameen alcanzo altos rendimientos, seguida de Skeena.

Las zonas de Linares y Chillan registran una alta acumulacion de horas de frio, presentando
una produccion mas tardia en comparacion a las parcelas ubicadas mas al norte, con una cosecha de
cafias inicial a principios de Noviembre, terminando a fines de Marzo con la cosecha de retofios. En
las zonas de Linares y Chillan fue la variedad Tulameen la que destaca con los mayores
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rendimientos.

La parcela de Casma presento bajos rendimientos productivos y una baja calidad de lg fruta,
lo que se debio al deficiente manejo cultural realizado. No se puede presentar una conclusion del
comportamiento de las variedades en esta zona, ya que no es representativa.

En general la decision de que variedad plantar segin la zona estara determinado por los
objetivos de la produccion y la época en que se desea obtener la fruta. Se puede planificar una
plantacion con variedades complementarias que cubran un amplio periodo de produccion entre fruta
de cafas y retofios, lo que podria sumarse a la practica de despuntes en retofios.

Por otra parte, no se puede privilegiar una zona de produccion sobre la otra, ya que el
potencial productivo de cada variedad dependera directamente de los manejos culturales realizados
en la parcela. Es asi como los rendimientos obtenidos en la parcela de San Fernando fueron altos en
comparacion a otras, debido principalmente a los 6ptimos manejos realizados.

Conclusiones del Proyecto
Objetivo 1

1. Los parametros de calidad de la fruta fueron una caracteristica asociada a la variedad, mas que
a la zona y por lo tanto se conservaron bastante a lo largo del pais, manteniéndose las
diferencias entre variedades en las distintas regiones.

2. Las vaniedades de mayor tamaiio fueron Tulameen, Skeena y Ruby las que alcanzaron pesos
promedios que superaron los 3 g. Variedades como Chilliwack, Ruby, Amity y A. Bliss
presentaron fruta de mayor tamaiio que Heritage, que fue la de fruta mas pequeiia y no supero
los 2 g. Los contenidos de solidos solubles y acidez variaron poco entre las variedades y
bordearon los 10° Brix y 2,5 % de acido citrico respectivamente.

3. Se lograron establecer claras diferencias en la firmeza y duracion de postcosecha de algunas
variedades. Chilliwack fue la variedad mas firme, seguida de Tulameen y Skeena que son mas
firme que ‘Heritage’ y con un mayor potencial de almacenaje al estado pinton que ella, el que
llego hasta los 7 dias a 0°C. Las variedades mas blandas fueron A.Bliss y Fallgold. Amity fue
la variedad que tuvo una mayor intensidad de color rojo, pero presenté una gran fuerza de
adhesion al receptaculo la primera temporada de evaluacion, lo que dificulta su cosecha.

4. Heritage fue la variedad que tuvo el mayor potencial productivo en todas las regiones, llegando
a expresar su maximo potencial en la VI region donde se estimé un potencial cercano a las 20
ton/ha.

5. Las variedades negras Bristol y Munger se presentan como una interesante alternativa para la
elaboracion de jugos de frambuesa por su gran intensidad de coloracion. Se adaptaron bastante
bien a todas las zonas donde se evalué.

6. En cuanto a la fenologia se pudo contar con fruta desde mediados de Octubre con A. Bliss y
Amity a fines de Septiembre en Ovalle hasta fines de abril en el resto de las parcelas con la
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variedad Heritage. Se logré cubrir toda la temporada productiva con fruta de cafia y retofio de
diferentes variedad y zona.

El manejo cultural del huerto afecté principalmente el potencial productivo de las variedadgs,
mas que la zona de produccion.. La parcela de San Fernando fue la que tuvo el mejor_manejo
agronomico principalmente del agua y fertilizantes, lo que se expreso en altos rendimientos y
calidad de la fruta.

Objetivo 2

1.

En cuanto a las variedades naturalizadas se recolecto un total de 19 tipos en la X regién, de los
cuales 11 se plantaron en las parcelas de evaluacion.

Los tipos Carril y Codiciado presentan caracteristicas de tamafio, color y sabor que las hace
interesantes para seguir evaluandolas. El tipo Carril registro fruta de 2* flor, con una produccion
tardia hasta mediados de Abril. Estos tipo presentan interesantes potenciales para su
incorporacion en la produccion de fruta.

Se logré desarrollar un protocolo para la multiplicacion exitosa in vitro y vegetativa de Rubus
geoides, sin embargo es una especie muy sensible a los cambios de temperatura por lo que es
necesario realizar aun mas evaluaciones para poder establecer un cultivo comercial de esta
especie.

Objetivo 3

1.

La densidad inicial de canas afecta solo cuando se reduce demasiado (5/m) el potencial del
huerto, ya que existe gran compensacion de los componentes del rendimiento.

Los despuntes de retofios cambian la distribucion de la produccion entre cafias y retoiios,
produciendo pocos laterales largos y con gran cantidad de fruta.

Los ensayos de despunte de retoiios en Diciembre y Enero en la variedad ‘Heritage’ lograron
desplazar la época de cosecha de los retofios hasta en dos meses, extendiendo el periodo
productivo hasta el mes de junio.

Objetivo 4

1.

Como parte de este proyecto se elaboré un catalogo de variedades de frambuesa para Chile, que
resume la informacion recopilada en los tres afios de evaluacion a lo largo de nuestro pais,
proporcionando caracteristica importantes de produccion y calidad de las variedades evaluadas.

Con la elaboracion del catalogo de variedades se pretende entregar en forma compacta las
caracteristicas de las variedades evaluadas en este proyecto de modo de servir de guia para
quienes quieran en el futuro establecer un huerto de frambuesas, ya sea en forma comercial o
casera.



ANEXO 1.1

APLICACION DE NORMAS DE CALIDAD PARA

FRAMBUESAS CONGELADAS



APLICACION DE LAS NORMAS DE CALIDAD

(USDA) Subpart-United States Standars for Grades of Frozen Raspberries.

Esta norma crea un ranking de niveles de calidad que va desde 0 a 100, siendo el 100 el maximo
de puntuacion. Para la clasificacion el puntaje se divide en tres partes;
- Color : Puntuacion que va de 0 a 40
- Ausencia de defectos: Puntuacion que va de 0 a 40
- Caracter: Puntuacion que va desde 0 a 20.
Total de puntos............c............. 100

Los grados son los siguientes:

US. Grado A o “U.S. Fancy”: Establece la calidad para frambuesas congeladas que poseen
caracteristicas varietales similares, poseen un color brillante, practicamente uniforme,
practicamente libre de defectos, poseen buen caracter y olor normal caracteristico, su

puntuacion no es menor de 85 puntos .

US. Grado B o “U.S. Choice”: Establece la calidad para frambuesas congeladas que poseen
caracteristicas varietales similares, poseen brillo razonablemente uniforme, color tipico,
razonablemente libre de defectos, poseen un razonable buen caracter, y olor normal caracteristico,

su puntuacion no es menor de 70 puntos.

U.S. Grado D o Sub-estdndar, (fuera de norma): Establece la calidad para frambuesas congeladas

que fallan en las categorias anteriores.

El detalle de cada puntuacion otorgada a cada factor se encuentra en el anexo D, en el cual se
observa como se evalia cada factor segun el porcentaje de frutos que presentan los rasgos

evaluados.



Norma del CODEX para las frambuesas congeladas riapidamente
(Norma Mundial).

Esta norma tiene una metodologia diferente de operacion, ya que no se basa en un porcentaje de
frutos que presentan alguna caracteristica, mas bien considera el nimero de frutos que presentan la
caracteristica.

No obstante esta norma es mas exigente, ya que estipula tres tipos de defectos, menor, mayor y
grave, ademas del total de defectos. Luego el niimero maximo de defectos permitidos como “Total

de puntos tolerables”, indicado para cada una de las categorias de defectos.

- Defectos menores: 15 Ptos.

- Defectos Mayores: 10 Ptos.

- Defectos Graves: 4 Ptos.

- Total de defectos (Menores+Mayores+Graves): 20 Ptos

Se entienden como defectos menores las bayas con decoloracion parcial, con macas menores, y
bayas no desarrolladas normalmente. Defecto mayor corresponde a presencia de pedunculos,
materias vegetales extraiias, macas mayores y frutos de variedades diferentes, y defectos graves a
bayas con decoloracion total.

Luego si una partida logra superar estas restricciones es considerada aceptada, de otra manera,
se rechaza de inmediato, no importando que cumpla con las otras categorias.

Un detalle de como se evalua esta norma se encuentra en el anexo E, en el cual se

encuentran las tablas y las descripciones de cada uno de los dafios estipulados para cada categoria.



ANEXO 1.2

MEDICIONES CLIMATICAS



Tabla 1. Horas frio acumuladas en las diferentes parcelas entre Marzo y Septiembre de 1998.
Proyecto FIA C961 A052.

PARCELA HORAS FRIO (0°-7° €)

Ovalle 337
Pirque 842
San Fernando 1855
Chillan 1455
Casma 1708

Tabla 2. Horas frio acumuladas en las diferentes parcelas entre Marzo y Septiembre de 1999.
Proyecto FIA C961 A0S2.

PARCELA HORAS FRIO (0°-7° C)

Ovalle 327

Pirque 895
San Fernando 1598

Chillan 1495,2

Casma 2350,4




Tabla 3. Informacion climatica registrada en parcelas demostrativas en 1999. Proyecto FIA C961 A052.

REGION

Ovalle Pirque San Fernando| Chillan Casma

Horas frio 327 895 1598 1495.2 2350,4

Grados dia (sobre 12,4°C) 18981,9 12569,5 14412.8 8300,2 63204
Humedad relativa (%) 614 75.4 79.9 76.6 78.8
Punto de rocio (°C) 7.9 6,4 5.5 5.7
Radiacion (Lumens) 3175 253 34 24,6 19.2
T? suclo (*C) 10,8 9.5 11 9 10




ANEXO 2.1

DESCRIPCION DE TIPOS LOCALES DE FRAMBUESA
COLECTADOS EN ENERO DE 1997

PROYECTO FIA C961 A 052



Tipos locales de frambuesa roja colectados en 1997

F11

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Octay

Proveedor: Juan Werner, Fundo Alicanto
Direccion: Km 4 desde Puerto Octay hacta Osorno.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas, tradicionalmente han
estado en la zona.

Caracteristicas:
e Fruto

Diametro (mm): ancho promedio 16; maximo 18; minimo 14
Largo (mm): promedio 15,5; maximo 18; minimo 14

Peso (g): promedio 1,86; maximo 2,6; minimo 1,3

Color: rojo intenso

Fruto jugoso, agradable

Firmeza: blando

Soélidos solubles: 8,3°b

Epoca de cosecha: Diciembre, principios de Enero.

e Planta

Presencia de espinas en retofios
Altura cafia: 1,02 m

e Otros

Manejo: aplicacion de fertilizantes
Corta vida de postcosecha
Produccion en caiia

Plantas productivas, buen sabor



F12

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Octay
Proveedor: Guillermo Hausdorf y Eliana Weisser, Fundo Carril

Direccion: Km 5 desde Puerto Octay hacia Osorno.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:
o Fruto

Diametro (mm): promedio 17,1, maximo 18; minimo 16
Largo (mm): promedio 18; maximo 21; minimo 17
Peso (g): promedio 2,41; maximo 2,8; minimo 2,0
Firmeza: blando

Color: rojo claro

Solidos solubles: 10°b

Epoca de cosecha: Diciembre, principios de Enero.

e Altura cafia: 1,41 m
e Otros
Manejo: cafias despuntadas y amarradas

F13

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Octay

Proveedor: Victor Hugo Hitcschfeld, Fundo Copihue
Direccion: Km 3 desde Puerto Octay hacia Osorno.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa.

Caracteristicas:
e Fruto

Diametro (mm): promedio 17,3; maximo 19; minimo 15
Largo (mm): promedio 17,4; maximo 19; minimo 15
Peso (g): promedio 2,43; maximo 3,0; minimo 2,0
Fruto de buen sabor, muy jugoso

Color: rojo intenso

Firmeza: blando

Sélidos solubles: 10°b

e Altura cafia: 0,87 m

e Otros

Sin manejo. salvo despunte de cafias



F16

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Villa Alegre, Frutillar

Proveedor: Ricardo Maragafio, Fundo Esperanza

Direccion: Km 5 desde Frutillar hacia Villa Alegre.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 17,3; maximo 19; minimo 16
Largo (mm): promedio 17,7, maximo 20, minimo 17
Peso (g): promedio 2,3; maximo 2,5; minimo 1,8

Fruto muy dulce

Color: rojo intenso

Firmeza: blando

Solidos solubles: 9,0 °b

e Planta
Espinas pequeiias
Altura cafia: 1,33 m

e Otros
Huerto con alta infestacion de malezas
Buena apariencia después de todo un dia a temperatura ambiente

F18

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Frutillar.

Proveedor: Elly de Winkler.

Direccion: La casa es vecina a la estacion experimental de la U. De Chile, orilla norte del lago en
Furtillar. Fono: krell 339132.

Antecedentes de la variedad: esta en el cerco de la casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 15,1; maximo 17; minimo 14
Largo (mm): promedio 16,2; maximo 17, minimo 14
Peso (g): promedio 1,7, maximo 2,1; minimo 1,4

Fruta algo acida, jugosa.

Color: rojo intenso

Firmeza: blando

Solidos solubles: 9,5 °b

Frutos recién comenzando a madurar

e Altura cana: 1,78 m
«  Otros Sin mancjo



F19

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Varas

Proveedor: Jorge Stocker, Fundo Codiciado.

Direccion: Km 6 desde Puerto Varas hacia Ensenada.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 18,2; maximo 20; minimo 16
Largo (mm): promedio 18; maximo 20; minimo 16
Peso (g): promedio 2,6, maximo 2,9; minimo 2,1

Fruto jugoso

Color: rojo intenso

Firmeza: blando

Solidos solubles: 9,6°b

Epoca de cosecha: desde inicios de Diciembre

e Planta

Espinas

Altura cafia: 1,45 m

e Otros .

Manejo: fertilizacion y poda invernal. Amarre de plantas por lotes de 20 plantas aprox.
Huerto con alta densidad sobre la hilera

S1

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Octay

Proveedor: Gabino Castro, Fundo Coyhaique.

Direccion: Km 3 desde Puerto Octay hacia Osorno.

Antecedentes de la variedad: esta en el jardin de una casa. Son antiguas. Es jugosa y aromatica,

de textura blanda.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 16,4; maximo 18; minimo 15
Largo (mm): promedio 16,1, maximo 21; minimo 13
Peso (g): promedio 2,21; maximo 2,7, minimo 1,7
Fruto jugoso y aromatico

Color: rojo intenso

Firmeza: muy blando
Solidos solubles: 11 °b

e Planta
Presencia de espinas
Altura cana: 1,4 m



S2

Especie: Frambueso rojo
Localidad: Frutillar

Proveedor: Alicia Saldivia
Direccion; Km 1 por la ribera oriente del lago. Frente a Villa Anita, sector de Punta Larga.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 17,2; maximo 20; minimo 15
Largo (mm): promedio 17,3; maximo 19; minimo 16
Peso (g): promedio 2,4; maximo 2,9; minimo 1,6

Fruto dulce y aromatico

Color: rojo intenso

Firmeza: muy blando

Solidos solubles: 9,5°b

Altura cafia: 1,65 m

¢ Otros ,
Manejo: sistema de conduccion ristico, raleo de cafias secas.

S3

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Frutillar

Proveedor: M?* Teresa de Kahler

Direccion: Km 22 desde Frutillar hacia Puerto Octay.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 15,7; maximo 18; minimo 13
Largo (mm): promedio 15,1; maximo 19; minimo 12
Peso (g): promedio 1,76; maximo 2,9; minimo 1,2
Frutos con botritis

Color: rojo

Firmeza: media

Sélidos solubles: 9,0 °b

e Altura cafia: 0,80 m

¢ Otros
Manejo: produccion posterior a trasplante, amarre de cafias



S4

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Octay

Proveedor: Teresa Moraga, Fundo La Quinta.

Direccion: Km 3,5 desde Puerto Octay hacia Osorno

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 14,6; maximo 16; minimo 12
Largo (mm): promedio 14,4; maximo 16; minimo 12
Peso (g): promedio 1,43; maximo 2,1; minimo 0.8
Color: rojo

Firmeza: firme

Solidos solubles: 10 °b

Epoca de cosecha: Diciembre-Enero

e Planta
Sin espinas
Altura cafia: 1,42 m

e Otros :
Manejo: con sistema de conduccion, raleo de cafias en invierno

S5

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Octay

Proveedor: Teresa Moraga, Fundo La Quinta.

Direccion: Km 3,5 desde Puerto Octay hacia Osomno.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (cm): ancho promedio 15,9; maximo 17; minimo 15
Largo (mm): promedio 15,4; méaximo 18; minimo 14

Peso (g): promedio 1,8; maximo 2,5; minimo 1,2

Color: rojo

Firmeza: media
Solidos solubles: 8,8°b
Epoca de cosecha: Enero.

e Planta
Con espinas solo en retofios
Altura cana: 1,23 m

e Otros
S mancio. crece bajo la sumbra



S6

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Varas

Proveedor: Ana Maria Estay, Hospedaje Rucapilmay.

Direccion: Km 25 desde Puerto Octay hacia Ensenada.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de la casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (cm): promedio 16,3; maximo 19; minimo 15
Largo (mm): promedio 16,5; maximo 19; minimo 15
Peso (g): promedio 2,06, maximo 2,5; minimo 1,6
Fruto de buen sabor

Color: rojo

Firmeza: firme

Solidos solubles: 9,0 °b

e Planta
Cafias con pocas espinas
Altura cafia: 1,42 m

e Otros
Sin manejo

S7

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Varas

Proveedor: Sra. Brigida, Hospedaje Chacayal.

Direccion: Km 19 desde Puerto Varas hacia Ensenada.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de la casa. Presente en el lugar desde hace muchos

anos.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 16,1; maximo 17; minimo 14
Largo (mm): promedio 16; maximo 17; minimo 15
Peso (g): promedio 2,15; maximo 2,6; minimo 1,8
Color: rojo

Textura: media
Soélidos solubles: 10 °b

e Alturacafia: 1,17 m

e Otros
Manejo: poda en invierno, despunte de cafas, con sistrma de conduccion.



S8

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Varas

Proveedor: Nancy Leiva, Parador ‘El Condor’.

Direccion: Km 32 desde Pto. Varas hacia Ensenada.
Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 14; maximo 17; minimo 11
Largo (mm): promedio 13,2; maximo 15; minimo 11
Peso (g): promedio 1,31; maximo 1,8; minimo 0,9
Color: rojo

Firmeza: blanda

Solidos solubles: 9.2°b

e Altura cafia: 1,23 m

¢ Otros
Sin manejo, primera temporada después de trasplante por lo que se observa bajo rendimiento.

S9

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Octay

Proveedor: Nancy Leiva, Parador ‘El Condor’.
Direccion: Km 32 desde Puerto Varas hacia Ensenada.
Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de la casa.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (cm): ancho promedio 12,9; maximo 14; minimo 11
Largo (mm): promedio 11; maximo 12; minimo 8

Peso (g): promedio 2,6; maximo 3,4; minimo 2,1

Color: rojo

Firmeza: blanda

Solidos solubles: 11,2°b

Epoca de cosecha: Enero y Junio (2 producciones).

e Planta
Catia de color rojizo
Altura cafia: 1,22 m

e Otros



S10

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Oscuro

Proveedor: Leda Monticheo

Direccion: Dentro del Parque Vicente Pérez Rosales, 10 Km antes de Cascadas. Frente a un

mirador.
Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (cm): ancho promedio 15,5, maximo 18; minimo 13
Largo (mm): promedio 16,9; maximo 18; minimo 14

Peso (g): promedio 1,98; maximo 2,5; minimo 1,0

Color: rojo

Firmeza: blanda

Sélidos solubles: 8,5 °b

e Altura cafia: 1,09 m

e Otros

Manejo: fertilizacion, poda invernal

Fabricacion de mermeladas, jarabes y-conservas.

S11

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Puerto Octay.

Proveedor: Jaime Niklitschek, Fundo Quilanto

Direccion: 19 Kms antes de Frutillar, por el camino Pto Octay - Frutillar.
Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 17; maximo 19; minimo 15
Largo (mm): promedio 16,8; maximo 18; minimo 15
Peso (g): promedio 2,17; maximo 2,6; minimo 1,6
Fruto de buen sabor, jugoso, redondo

Color: rojo

Firmeza: blanda
Soélidos solubles: 10 °b

Epoca de cosecha: desde mediados de Diciembre.

¢ Altura cafia: 0,77 m

e Otros
Manejo: solo despunte de cafias



S12

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Cascada

Proveedor: Gloria Pefia, Fundo Cascada.

Direccion: 7 Kms después de Cascada hacia Ensenada.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (mm): promedio 14,5; maximo 16; minimo 12
Largo (mm): promedio 13,8, maximo 16; minimo 12
Peso (g): promedio 1,36; maximo 1,8; minimo 1,0
Fruto pequefio de buen sabor

Color: rojo

Firmeza: blanda

Sélidos solubles: 10 °b

Epoca de cosecha: desde inicios de Noviembre.

e Altura cafia: 0,72 m

e Otros

Manejo: raleo de caiias secas.

Cafias de poca altura, no despuntadas

S13

Especie: Frambueso rojo

Localidad: Cascada

Proveedor: Gloria Pefia, Fundo Cascada.

Direccién: 7 Kms después de Cascada hacia Ensenada.

Antecedentes de la variedad: esta en el huerto de una casa. Son antiguas.

Caracteristicas:

e Fruto

Diametro (cm): ancho promedio 16,8; maximo 18; minimo 15
Largo (mm): promedio 19,6; maximo 21; minimo 17

Peso (g): promedio 2,6; maximo 3,4; minimo 2,1

Fruto grande, dulce, jugoso, alargado

Color: rojo

Firmeza: blando

Solidos solubles: 11,8°

e Altura cafia: 0,87 m

e Otros
Primera produccion después de trasplante



ANEXO 2.2

DESCRIPCION DE TIPOS LOCALES DE FRAMBUESA
COLECTADOS EN ENERO DE 1998

PROYECTO FIA C961 A 052



Tipos locales de frambuesa roja colectados en 1998

Coyhaique (S1)

Ubicacién: Fundo Coyhaique, Puerto Octay.
Propietario: Sr. Gabino Castro Concha.
Caracteristicas:

e presencia de espinas,

¢ fruto muy blando, jugoso,

e buena duracion en fresco.

Carril (S2) (correspondiente con F12 del afio anterior)

Ubicacion: Fundo Carril, Puerto Octay.
Propietario: Sr. Guillermo Hausdorf.
Caracteristicas:

¢ fruto rojo intenso,

e blando,

e el unico manejo es amarre y despunte.

Alicanto (S3) (correspondiente con F11 del afio anterior)

Ubicacion: Fundo Alicanto, Puerto Octay.

Propietario: Sr. Juan Wemer.

Caracteristicas:

e aplicacion de fertilizante artificial y a pesar de esto este afio las plantas eran mas chicas que en
afnos anteriores,

e presencia de espinas en los retofios,

e mala duracién en fresco,

e alto contenido de jugo.



La Quinta 1 (S4)

Ubicacion; Fundo La Quinta, Puerto Octay.
Propietaria: Sra. Teresa Moraga.
Caracteristicas:

e ausencia de espinas,

e con sistema de conduccion y eliminacion de cafias viejas en el invierno.

La Quinta 2 (S5)

Ubicacion: Fundo La Quinta, Puerto Octay.

Propietaria: Sra. Teresa Moraga.

Caracteristicas:

e presencia de espinas en los laterales pero no en las caiias,
e mas tardia que S4 ya que estaba empezando a madurar,

¢ las plantas estan ubicadas a la sombra,

® no se les hace manejo.

Kahler (S6)

Ubicacion: Km. 22 camino de Frutillar a Puerto Octay.
Propietaria: Sra. Maria Teresa Kahler.

Caracteristicas:

e primer afio de produccion después de un transplante,
e poco manejo, solo amarre de las cafias,

e frutos con Botrytis.

Rucapilmay (S7)

Ubicacion: Hospedaje Rucapilmay, Puerto Varas. Km. 25 camino a Ensenada.
Propietaria: Sra. Ana Maria Estay.
Caracteristicas:

e sin manejo,



e fruto de buen sabor,

e cafias con pocas espinas.
Chacayal (S8)

Ubicacién: Hospedaje Chacayal, Puerto Varas. Km. 19 camino a Ensenada.

Propietaria: Sra. Brigida.

Caracteristicas:

¢ el manejo consiste en un sistema de conduccion rustico, despunte de cafias, poda invernal y
fertilizacion,

e fruto similar a Heritage pero mas grande.

El Céndor 1 (S9)

Ubicacién: Fundo El Condor, Ensenada. Km. 32 camino a Ensenada.
Propietaria: Sra. Nancy Leiva.

Caracteristicas:

e primera produccion después de ser transplantadas,

¢ sin manejo,

e bajo rendimiento.

El Céndor 2 (S10)

Ubicacion: Fundo El Condor, Ensenada. Km. 32 camino a Ensenada.
Propietaria: Sra. Nancy Leiva.

Caracteristicas:

e es remontante produciendo es Enero y Junio,

e primera produccion es fruta chica y de facil desgrane.

e segunda produccion es fruta de mayor tamario,

e palo colorado,

e gran cantidad de espinas,

e fruto firme pero poco jugoso,

e mala duracion en fresco.



Pto. Oscuro (S11)

Ubicaciéon: Puerto Oscuro. En el camino de Ensenada a Cascadas se encuentra la
entrada frente a un mirador.

Propietaria: Sra. Leda Monticheo

Caracteristicas:

e manejo como poda invernal y fertilizacion,

¢ la dueifia la produce para elaboracion de mermelada, jarabe y conserva que vende a los turistas,

e mala duracion en fresco.

Quilanto (S12)

Ubicacion: Quilanto, km. 19 camino de Frutillar a Puerto Octay.
Propietario: Sr. Jaime Niklitschek.

Caracteristicas:

e sin manejo, solo despunte de caiias,

¢ fruto redondo, rojo fuerte, de buen sabor y jugoso,

e produccién de mediados de Diciembre en adelante.

Copihue (S13) (correspondiente con la variedad F13 del afio anterior)

Ubicacion: Fundo Copihue, puerto Octay. Frente al restaurante “Fogén de Anita".
Propietario: Sr. Victor Hugo Hitschfeld.

Caracteristicas:

e sin manejo, solo despunte de caiias,

e fruta de buen sabor pero algo acida, muy jugosa.
Cascadas 1 (S14)

Ubicacion: Cascadas, 7 kilometros del pueblo hacia Ensenada.
Propietania: Sra. Glona Peiia.
Caracteristicas:

e canas bajas,



e fruto de muy buen sabor pero chico y blando,
e cosecha desde inicios de Noviembre,

e sin manejo, solo eliminacion de cafias secas.

Cascadas 2 (S15)

Ubicacion: Cascadas, mismo huerto que S14.
Propietaria: Sra. Glora Pena.

Caracteristicas:

¢ fruto mas grande, dulce y jugoso,

¢ fruto alargado,

¢ las plantas fueron transplantadas en Agosto,
e se realiza despunte de caiias,

e mala duracion en fresco.

El Codiciado (S16) (correspondiente con la variedad F19 del afio anterior)

Ubicacion: Fundo El Codiciado, Puerto Varas.

Propietario: Sr. Jorge Stocker.

Caracteristicas:

e huerto muy enmaranado,

e se realiza manejo como fertilizacion, poda invernal y amarre en lotes,
s se cosecha desde inicios de Diciembre,

e fruto jugoso y de buena duracion en fresco.

La Esperanza (S17) (correspondiente con la F16 del afio anterior)

Ubicacion: Frutillar, camino a Tehualda.
Caracteristicas:

e gran cantidad de malezas,

¢ fruto muy dulce,

e presencia de espinas pequeias,

e buena duracion en fresco.



Winkler (S18) (correspondiente a F18 del afio anterior)

Ubicacion: Frutillar, vecina a la estacion de la Universidad de Chile.
Propietaria: Sra. Elly de Winkler.

Caracteristicas:

e sin manejo,

e fruta algo acida y jugosa,

e recién comenzando a madurar,

e buena duracion en fresco.

Pta. Larga (S19)

Ubicacion: Frutillar, km. 1 cammo a Punta Larga, Frente a Villa Anita.
Propietaria: Sra. Alicia Saldivia.

Caracteristicas:

e fruto muy dulce y aromatico,

e manejo como uso de sistema de conduccion y limpieza, no se riega.



ANEXO 2.3

ANALISIS DE SUELO

Rubus geoides

PROYECTO FIA C961 A 052



Analisis de suelo de Rubus geoides
Proyecto FIA C961 A052

Anilisis Antillanca* Chiloé**
pH en CaCl2 4,8 acido s/i
pH en agua 5,26 acido 5,46 acido
Materia organica % 8,9 media 14,58 muy alta
salinidad en suspension mmhos/cm s/t 0,08 muy bajo
P disponible ppm 1 muy bajo 0,06 muy bajo
Al extractable ppm 931 s/
Capc. de fijacion de P del suelo alta s/l
K disponible ppm 61 bajo 92 medio
N disponible ppm s/ 9 muy bajo

s/1: sin informacion
*Muestreado en Antillanca en Enero de 1997
**Muestreado en Chiloé en Noviembre de 1997



ANEXO 2.4

COMPOSICION DEL MEDIO DE CULTIVO DE

Rubus geoides

PROYECTO FIA C961 A 052



Composicion del medio de cultivo Murashige & Skoog

Para Rubus geoides
Componente MS*
Major salts Mg 11
NHaNOs 1650
KNOs 1900
CaCL 2H:0 440
MgS047H20 370
KH>PO4 170
Minor salts Mg 14
KI 0,83
H3:BO:s 6,2
MnS044H:0 22.3
ZnS0s47TH20 8,6
Na:MoOs 2H:0 0,25
CuS045H20 0,025
CoCL 6H20 0,025
Na: EDTA | 37,3
FeSO4 7TH20 27,8
Vitamins and organics
myo - Inositol 100
Nicotinic acid 0,5
Pyridoxine HCL 0,5
Thiamine HCL 0,1
Glycine 2,0
Sucrose 30g

pH 5,8




ANEXO 4.1

CATALOGO DE VARIEDADES DE FRAMBUESAS
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a frambuesa es un arbusto frutal de cafas que perte -
nece a la familia Rosacea y al género Rubus, qore crece
en forma silvestre en las regiones templadas de Eu
opa,Asiay Norte América. Tradicionalmente se co-
noce a la frambuesa por sus frutos de color rojo, que pueden

|

ser mas o menos intensos de acuerdo a las variedades. Exis-
ten sin embargo especies v vartedades de frambuesas con co-
lores de frutos negros, amanllo o purpuras, las que a pesar de
rener una importancia comercial bastante inferior a las rojas,
le agregan diversidad v coloride a este cultivo.

La frambuesa roja cultivada en el mundo corresponde
ala especie Rubus idaeus L, existiendo dos subespecies R.
tdacus sp vuigatus Archen. Bl tipo nativo de Europa v R. idaens
sp strgosws Michx originaria de Norteamérica. Las variedades
de frambuesa negra en cambio, derivan de la especie Rubus
occidentalis 1., natiya ge Norteamérica, y su cultivo comer-
cial estd limitado a [a'zona del Noroeste del Pacifico en EEUU.
Las frambuesas amarillas corresponden a mutaciones de fram-
buesas rojas o eventualmente de frambuesas negras. El cru-
zamiento interespecifico de frambuesas rojas y negras ha dado
como resultado a las frambuesas plrpuras, las que aveces se
las separa como otra especie denominada Rubus neglectus.

La frambuesa roja fue introducida en Chile a fines del
siglo 19 por inmigrantes alemanes que se establecicron entre
Valdivia y Ll;mquil\ueg&mbltivada en forma casera 0 en
pequenas plantaciones para abastecer a 1a colonia residente.
Elinterés comercial por este frutal comenz6 a surgic aproxi-
madamente en 1979 cuando se reconocid come una alternati-
va de produccidn que podria competir econdmicamente con
los frurales rradicionales, especialmente en el sur del pais. En
ese momento el materal presente en el pais habia sido agru-
pado en dos tipos bisicos diferenciados entre si por el colo-
rido de sus cafias: “Palo Blanco™ y “Palo Colorado™, de ori-
gen desconocido. Ambos grupos estaban a la vez presenta-
dos por diversas variedades o tipos de plantas que, mante-
niendo el color de la cafa, diferian entre si por el vigor v
tamafo de la planta, firmeza y sabor del fruro. Esta heteroge-
neidad se debfa a que las plantas habian sido tradicionalmen-
re multiplicadas por hijuelos obtenidos de antiguss planta-
ciones y no de viveros. Las plantas se habian formado a parrir
de semillas de fruros que habrin caido al suelo y ademis
muchos de los hijuclos podrian haber formado nuevos clones
v con cllo ongmar variedades locales ‘Sudzaki. 1981 4 Sudzuks,
1983).

El grupo de variedades “Palo Colorado™ posiblemente
proviene de hibndos de la especie norteamericana R. sdaens sp

sirigusns (ral vez de fa variedad “Cuthben™).

El grupo de variedades “Palo Blanco” posiblemente
se ha onginado de R. idaeus sp rufgatns. Las plantas se caracte-
tizan por el color blanquecino de sus canas, cubiertas por
finistmas espinas. La planta es menos tobusta que “Palo Co-
lorado™, pero emite gran cantidad de retofios y brota unos
dias antes. Se piensa que el origen de las plantas *“Palo Blan-
co” esta principalmente en las vanedades europeas (inglesas)
“Norfolk Giant™ y “Lloyd George™, de formacion muy anti-
gua y que fueron tal vez las primeras frambuesas introducidas
al pais (Sudzukt, 1981 a; Sudzuki, 1983).

Las pumeras plantaciones deatro del pais se basaron
en estos “tipos” caractenizados por poseer frutos de excelen
tes cualidades organolépticas pero alta vanabilidad en tama-
flo, forma y color, mayor disgregabilidad y dificultad de des-
prendimiento. , & ]

A medida que el interés por el cultivo
fue aumentando se vio la necesidad de importar cultivares
modernos e implementar tecnologias adecuadas para el ma-
nejo como lo fue, por ejemplo, la introduccion del riego en la
zona sur del pais (Sudzuki, 1988).

El cultivo comercial de la frambuesa roja en Chile tiene
su gran despegue después de la introduccion al pais del culti-
var ‘Heritage’ des@ga York en el afio 1981 }‘ Willamette

a frambuesa

desde Oregon en(1943) Las primeras plantaciopsg_’cgmprcia-
les se establecieron en la zona sur del pais(, exteéndiéndose
luego hacia la zona central, legando hoy dia incluso a contar
con huertos comerciales enla V region.

En este catdlogo de varicdades de frambuesa hemos
ncluido las principales caracteristicas de las variedudes evalua-
das como parte de un provecto realizado por la Pontifica
Universidad Catélica de Chile en conjunto con la Fundacién
para la Innovacion Agrana del Ministerio de Agricultura de
Chile entre los afios 1997 y 2000. Los objetivos de este pro-
vecto fueron evaluag 19 Wariedades importadas de frambuesas
en 6 estaciones de evaluacién a lo largo del pais. Estas vane-
dades inclufren}&g&}palmeme frambuesas rojas, pero tam-
bién algqurx;s':ﬁzgras, amarillas y ptipuras. Para cada variedad
se hace una breve descripcion y se incluyen parre de la infor-
macion recopilada en el provecto mencionado, Ademis se
inclu_vcﬁ%éﬁ tipos locales de frambuesa toja del sur de Chide.
recolectados y evaluados en el provecto v la especie Rubus

geordes, arbusto nanvo de nuestro pajs. MW%}'/‘* e
s z

Lste catalogo pretende entregur informacién a pro-
ductores, alumnos v récmicos pata avudarlos en la roma de
decision de que vacaedad plantar en cada zona del pars. La
vanedad mds indicada para cada caso puede ser distinta, de-

s objeuves que cada unoﬂ)&rsim. e 2
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varicdades de frambueso rojo productoras en cafias y retonos

VARIEDAD

Amity

Autumn Bliss
Hertage

Ruby

PADRES
(Fallred x OR-US 1347)

F .(Ma]]ing 791/45 x Hcritagc)

Compleja

Durham x {(Milton x Cuthbert)

Tiran x Hertage

ORIGEN ANO ’
Oregon, EEUU 1984 |
lnglatcrr;l 1983 ‘

~* New York 1969
( = New York 1988 |

N v 7” ~opeud-

Variedades de frambucso rojo productoras en canas

VARIEDAD PADRES ORIGEN C=** ANO
Chilliwack (Sumner x Carnival) x Skeena Vaacouver, British Columbsa 1986
Comox (Creston x Willamette) x Skeena Vamcouver, British Columbia 1987
Dormanred Rubus parvifolius x Dorsett Mississippt | € =+ 1972
Glen Ample Glen Prossen x Meeker Escocia 1981
Glen Magna Meeker x 7719B11 Escocia 1982
Meeker Willamette x Cuthbert Washington |, ¢ &~ 1967
Qualicum Glen Moy x Chillswack R ¢ Canada 1995
Skeena Creston x Scorttish Hort Vancouver, British Columbia . (> +>41977
Tulamecen Nootka x Glen Prosen Vancouver, British Columbia 1990

Variedades de frambuesaamarillo

VARIEDAD PADRES Ch { LORIGEN ANO

Meeker Amanlla Mutacion de Meeker roja /’""“‘)"L’ Cashr —FEEUT . 196+

Fallgold Mutacién de IFallred New Hampshire, EEUU 1967

VARIEDAD PADRES ORIGEN ANO
Bristol {74 ' Warson’s Prolific x Honeysweet IS ‘j ANew-York |, c et 1934
Mrandvwine New York 631 x Hilton ' New-York g 1977
" Munger (M50 Seleccion semilla cv. Schaffer Ohio . (j'E"v v 1897
Rovalty {Cumberland x Newburgh) New-York S 1983

x (Newburgh x Indiin Summer)




Amity

.. VARIEDADES REMONTANTE (Productoras en brotes)

e
Variedad originada en Corvallis, Oregon, introducida en 1984;
producto del cruzamiento entre (Fallred x OR-US 1347) x (Malling
791/45 x Heritage). Esta variedad se utiliza casi exclusivamente
para la produccion de fruta en retofios, sin embargo en nuestro

pals se obtienen las dos cosechas

Planta ]

Variedad remontante de maduracion temprana,
dos a tres semanas antes que Hertage (Figura 1), Sus
canas son de color purpura mtenso, con hojas
trilobuladas v de pocas espmas, con rendmuentos me
nores que Herage (Tablas 1.4 v 1RV Reswsstente a

pudncion de raiz v afidos.

Fruta

La ltteratura indica que la fruta de Amity es de ma-
yor tamafio y superior cahdad que Heritage, diferen-
cia que 1o se registro en los ensayos del proyecto PUC-
FLA, en donde Amity presenta un peso en fruta de
catia de 2,2 g;_'.(en San Fernando (Tabla 2.A) en compa-
racion con Heritage que registra un peso de 1,9 g. En
fruta de retofio Amity es levemente inferior a Heritage
con23 g y25 g respectivamente (Tabla 2.B), presen-
tando tamano de 16,4 x 16,5 mm en cana v 17,1 x 18
mm en retonos, con un contenido de sohidos solubles
de 11,7° brix v una acidez de 2,1°% de dcido tartarico,
en cana, en fruta de retono se presenta una concentra-
c16n de solidos solubles de 9,6° brx v una acidez de
2,6%, proporciondandole un excelente sabor.

o Tabla 1.1
Campunentes del rendimieniv cn fruia de cai
B A

e i [rawbueso Awiity.
Localidsd Browdén. Cadas  Lat Frut/  Frutos/ Peso Rend.Potenaal
% im Caiia Lateral  fruto (g (kg/m)
Ovalle 153 9,5 55 11.2.45 2.5 24
Pirque 24 149 63 ag) L7 18
San Femando 351 210 74 102 23 24
Linares 51 112 79 133 20 vy
IR
oy i P eliiesad !
lLocalidad Peso  Drimerro Largo S8 Acdez  Reladdn  pH
g i R *brx % /andez
Ovalle a5 177 1532 1LG 1 6,8 28
Pirque 17 154 152 18 30 39 3
San Fernando 272 16,4 16,5 117 21 3.5 29
{anazes 25 16 178 120 5 bl

1
i
5
f
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1 culuivar Amine presenta una fruta de color rojo
oscuro {Tabla 245, levemente mas firme que Hertage
(labla 25}, con valores en fruta de cana, en estado
pinton, de 0.6 Newton en comparacion con 043 v
0,46 Newron regstrados en Hentage, propagadas por
brote ctiolado ¢ in vitro, respectivamente, valores m-
feriores a los presentados en fruta de retono, 1.0
Newton en Amuty v 0,76 Newton en Hertage.

Esta variedad presenta buenas caracteristicas de
produccidn para estado fresco, congelado o enlata-
do. Puede presentar dificultades para ser cosechada,
conuna fuerza de desprendimiento, en estado pinton,
de 6,9 Newton, valor mayor al registrado la ultima
temporada de 3,02 Newton (Tabla 54). Sus frutos se
disgregan ficimente en especial en climas humedos v
temperaturas bajas en los meses de fructificacion de
los retonos.

Ia primera produccion es el primer ano de creci-
miento, en ¢l otofio v la segunda en primavera cn la
madcra de dos anos que no fructifico en otosio.

P Peibia 1B
% Compancnics del rendiméenio cu trata de retanio
A cn frambucso Aniiy.
Locslidad Bootuion.  Largo Latersles Frutos Pesc Renduniento.
% Laerst  Fuules/  /laenl  fotofgy  Potencd
Retofios {kg/m)
Ovalle 304 10,1 8,1 43 31 1,30
Pirque 10,8 71 11.9 73 26 292
San Femuando 224 2 T 6,0 71 23 1,88
Linares 392 11,7 1.5 32 18 0,85
@ Paramzirvos o catedad dz jreia de refo
B o frambaesa Almity.
Localidad Peso  Didmetre  largo N Acider  Relacisn g
9 ‘nun () “bnx % Si/acidez
Ovalle 31 160 (] 10,2 1.0 0,3 14
Pirque 26 16,6 184 136 i2 11,3 25
san Lemando 23 171 180 20 6
21 17.1 139 Lk 1t g0
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Aurtumn Bliss

Variedad produocids en Inglaterra ¢ iptmodocidas en 1953,

e prigen complefo.

Ampliamente plantada en el suc de Faglaterra, aleamzands aias

i

Bliss esta demosrranda un amplio range de adapeacicn
en el pais, por Je que s¢ esta planiando ea forma extensiva

comy vna alternaiiva de maduracian mds lemprany,

cir comparzcion a Meritagre.

Fruta
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